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1. INTRODUCCION

Asistencias Técnicas para el Programa F.S.E.-E.0.1.: Etapa 1.
Marco de actuacion

Descripcion del proyecto en curso. Antecedentes en la EQI

Los cursos de Formacién de Emprendedores y Plan Estratégico para el
Desarrollo de PYMES, han tenido como finalidad permitir a los participantes
Ia transformacién de una idea de creacién de empresa en un proyecto' viable,
para los primeros, y la realizacién de un plan estratégico a medio y corto
plazo, para los segundos, a través de la formacién y el asesoramiento.

Los programas de Formacién de Emprendedores iniciaron su trayectoria en
el afio 1.989, como resultado de la colaboracién de la EOI con el Gobierno
Navarro. Estos surgen como.una experiencia pionera, con el objeto de
potenciar la actividad empresarial navarra. En esta primera edicién participa-
ron 19 emprendedores. En vista de los buenos resultados que se obtuvieron,
antes de finalizar el afio se iniciaron dos nuevos cursos en esta misma
Comunidad. Desde entonces, y hasta la actualidad, solamente en esta region,
se han realizado 10 ediciones de este Programa. Pero el hecho fundamental
es que estos buenos resultados suscitaron, desde su inicio, el interés de otras

regiones y Organismos.
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1. INTRODUCCION

Asistencias Técnicas para el Programa F.S.E.-E.O.L: Etapa 1.
Marco de actuacion

Los primeros Organismos interesados €n estos Programas, fueron el Instituto
de la Mujer y el Instituto Nacional de Empieo. Decidieron desarrollar, a
través de la imparticién de estos Programas, un plan de formacién del
empresariado por toda Espafia, de manera que se fomentara la creacion de
empresas viables. De forma paralela, se desarrollaron también los cursos para
el Desarrollo de PYMES.,

ACCIONES REALIZADAS
Las colaboraciones llevadas a cabo, ¢con las Comunidades Auténomas y otras
Instituciones han supuesto la realizacién de las siguientes acciones para

formacién de Emprendedores/as y Desarroilo de PYMES.

Formacion de Emprendedores:

Total Porcentaje
Niimero de Cursos 56
Niimero de Asistentes 1.355
Niimero de Proyectos Desarrollados 989 72%
Nimero de Empresas Creadas 464 34%
Comunidades Auténomas involucradas 9 34%
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Asistencias Técnicas para el Programa F.S.E.-E.O.L: Etapa 1.
Marco de actuacion

Plan Estratégico para el Desarrolio dé PYMES:

Total Porcemaje
Niimero de Cursos 7
Nitmero de Asistentes 155
Niimero de Proyectos Desarrollados 124 80%
Comunidades Awténomas involucradas 5

EXPANSION FUTURA DE LA ACCION
A la vista de los resultados obtenidos en la accidn descrita, Ia EOI ha
considerado el interés y la oportunidad de dar unaz nueva dimensidn al

proyecto de formacién de PYMES bajo los siguientes lineamientos.

- Formacién orientada a la creacién de nuevo empleo, empresas y, en

los casos necesarios, a mantenimiento del empleo actual.
- Alcance nacional, afectando a todas las Comunidades Auténomas.

- Dimension estratégica con un horizonte de seis afios y una penetra-

cidn significativa en el tejido econbmico.

- Diversificacion de las acciones buscando distintos colectivos.
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Asistencias Técnicas para el Programa F.S.E.-E.0.1.: Etapa 1.
Marco de actuacion

A efectos de conseguir tales objetivos se ha procedido al disefio de un Plan
de alcance, que se ha presentado al Fondo Social Europeo, con el que existen
ya desde hace afios proyectos en comiin. Este Plan ha sido aprobado dentro
del marco Comunitario como uno de los planes operativos importantes.

RESUMEN DE ACCIONES 1994-1999.

El conjunto de acciones para el periodo 1994-199% contempla ia realizacion
de 536 cursos, cont 12.865 participantes y 10.656 millones de pesetas de

presupuestos, segiin el anexo adjunto.

Si extrapolamos indicativamente los resultados obtenidos en Madrid a esta
accién global, podria pensarse en los siguientes Ordenes de magnitud

maximos para el conjunto de la accién:

Total de participantes 12.200
Total Proyectos y Planes 8.895
Total empresas en marcha 1.722
Total creacion de empleo directo 9.471

El Plan presentado al Fondo Social Europeo contempla una importante
aportacién de éste, que, segin se trate de Regiones Objetivo 1 6 2, oscila
entre el 45% y el 75%.



N

1. INTRODUCCION

Asistencias Técnicas para el Programa F.S.E.-E.O.1.: Etapa 1.
Marco de actuacion

ACCIONES DE LA ESCUELA DE ORGANIZACION INDUSTRIAL
VINCULADAS A LAS AYUDAS DE LOS FONDQOS ESTRUCTURALES
PARA EL PERIODO 1994-1999

1.

Programa de Formacion de Emprendedores (Creacion de Empresas).

Dirigido a personas cuentan con umna clara vocacién empresarial y
tienen una idea o proyecto para la creacién de una empresa. Se
realiza un estudio de viabilidad de la idea o negocio a desarrollar. La

metodologia es especifica y muy probada, siendo clave el apoyo

individualizado a cada uno de los participantes.

Plan estratégico para el desarrollo de PYMES.

Dirigido a empresarios y/0 gerentes de PYMES en funcionamiento.
El objetivo es realizar una revisién en profundidad de su empresa y

establecer un plan estratégico que mejore su viabilidad.

Se cuenta con una serie de médulos que transmiten de forma practica

técnicas y enfoques en la gestion de empresa.
Nuevas tecnologias para la Gestion Empresarial.

Dirigido a jévenes recien Licenciados que se encuentran en situacién
de desempleo. El objetivo e¢s formarlos en las nuevas técnicas para la
gestion de empresa. Se combina la formacién tedrica en materias-llave
con la practica a través del desarrollo aplicado de tres proyectos

(creacion de Empresas, Estrategia, Marketing).
5
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Asistencias Técnicas para el Programa F.S.E.-E.0.1.: Etapa 1.
Marco de actuacion

4.

3.

Gestién de Ocio y Tiempo Libre.

Dirigido a licenciados en carreras de letras interesados en el sector del
ocio en linea de incorporacion profesional en el sector o bien de
creacion de su propia empresa. El objetivo es formar a los participan-
tes en técnicas innovadoras dentro del sector del ocio. Se combina la
imparticién de mddulos tedricos con la realizacién de proyectos o
planes de ocio_alternative contando con el apoyo individualizado de

profesores-consultores.
Preparacién prdctica de Agentes de Desarrollo.

Se trata de crear, a nivel local, dinamizadores de la promocién de
nuevas empresas que, ademas de potenciar su desarrollo, proporcio-
nan a éstas un apbyo y seguimiento posterior permanente,

Programas de Asistencia Técnica para Emprendedores, Pymes y
Plan Medioambiental.

Instrumento orientado a la potenciacién de los deméds programas de

fomento de las iniciativas empresariales.

Capacitacion de emprendedores y pequertos empresarios, medioam-

bientales.

Preparacién prdctica de especialistas de gestion medioambiental
especificamente entrenados para promover, estructurar y hacer el
seguimiento de empresas desarrolladas en torno a nuevas oportunida-

des generadas por el medio ambiente (gestion de residuos, aprovecha-
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Marco de actuacion

.

miento de subproductos, envases ecoldgicos, logistica de recupera-

cién, cambio culiural medioambiental, etc.).

Capacitacion de emprendedores y pequerios empresarios en gestion

de calidad total, innovacion tecnolégica y seguridad.

Preparacion practica de especialistas especificamente entrenados para
promover, estructurar y hacer el seguimiento de empresas desarrolla-
das en torno a nuevas oportunidades generadas por [a calidad total
(Benchmarking, mejora continua de procesos, integracién cliente-

proveedor, efc.).

Programa de desarrollo de negocios para Directivos en paro.
Dirigido a mayores de 45 aifios en situacién de desempleo, con
experiencia de mas de 10 afios como directivos medios o superiores,
con potencial y madurez profesional. El objetivo de la accidn es
generar empleo en base al disefio y puesta en practica del negocio de
cada participante. El programa combina mddulos de Desarrollo
Personal, Concepcién del Negocio, Desarrollo del Negocio y
Formacién Individual Tutorizada (Interna/Externa).



CUADRO RESUMEN DE ACCIONES 1994-1999

NOMBRE PROGRAMA NUMERO DE CURSOS NUMEROQ PARTICIPANTES PRESUPUESTOS (MM)
Nuevas Tecnologias para la Gestion Empresarial 45 1.125 900
Formaci6n de Emprendedores y Plan Estratégico de PYMES 210 4.200
Gesti6én del Ocio y Tiempo Libre 30 600
Asistencia Técnica, Emprendedores, PYMES, Gestién y Ocio - -
Agentes de Desarrollo 50 1.250
Asistencia Téenica, Medio Ambiente, Calidad - -
Emprendedores medioambientales 75 1.875
Emprendedores Calidad total 75 1.875
Programa Autoempleo para directivos en paro 5t 1.940

I

TOTAL ACCIONES 1994-1999 536 12.200
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1. INTRODUCCION

Asistencias Técnicas para el Programa F.S.E.-E.O.1.: Etapa 1.
Marco de actuacion

Descripcion de las asistencias técnicas.

Dentro del Plan General de Aciuacién, las Asistencias Técnicas aportan la
informacion precisa para conectar las necesidades de formacién de cada
Comunidad Auténoma, Sector de Actividad econémica y Grupo Profesional

con la Oferta ofrecida en el Proyecto F.S.E.-EOL

Estas Asistencias Técnicas se realizan en dos etapas, una primera que analiza
la situacién global y la de los sectores mds significativos por su potencial o
riesgo en cada una de las Comunidades Auténomas, y una segunda que

desarrolla intensivamente subzonas o subsectores de particular interés.

En el transcurso de la primera etapa, que comprende el afic 1994 y la
primera mitad de 1995 se llevan a cabo dos Informes de Sitacién por
Comunidad Auténome‘l orientados a obtener los siguientes puntos bésicos,
esenciales para la confeccién del paquete formativo y para orientar el

conjunto de la accion:

Informe I: Necesidades Globales.

Siacidn Sociecontmica General

Simacién del Empleo

Necesidades de Formacion

Modulos adecuados de Accién Formativa Plan de Accidn

Informe II: Andlisis Sectorial

Anilisis detallado por sectores
Necesidades Sectoriales de Formacion
Cuantificaciones




1. INTRODUCCION

Asistencias Técnicas para el Programa F.S.E.-E.0.1: Etapa 1.
Marco de actuacion

Estudios de base.

METODOLOGIA.

OBJETIVO:

Obtencién de datos bésicos
‘Evaluacion necesidades de formacién
Desarrolio del Plar de Formacidn

FUENTES:

Recopilacién de informacién secundaria
Entrevistas con expertos de la CC.AA.
Entrevistas con expertos sectoriales
Entrevistas telefénicas masivas a empresas
Reunionés con empresas

Consultas institicionales

TRATAMIENTO:

Evaluacién necesidades de formacion

Contraste necesidades formacion con oferta formativa EOI
Diseiio médulos de accidén formativa

Desarrollo programa global

INVESTIGADOR-COORDINADOR:

Profesor EQI

10
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1. INTRODUCCION

Asistencias Técnicas para el Programa F.S.E.-E.O.1.: Etapa 1.
Marco de actuacion

DATOS SECUNDARIOS.

FUENTES

Anuarios estadisticos del Gobierno Central
Contabilidad Regional

Datos Eurostat

Estudios sectoriales

Planes estratégicos del drea
Planes de desarrollo regional
Planes de formacion
Estimaciones de las asociaciones
Estimaciones de las empresas
Camaras de Comercio

Cajas de Ahorro

AREAS DE ANALISIS
Datos fisicos Servicios
Demografia Empresa
Ensefianza Pymes
Industria Poblacién Activa
Sector Primario Sectores con potencial

11
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Asistencias Técnicas para el Programa F.S.E.-E.O.1.: Etapa 1.
Marco de actuacion

DATOS PRIMARIOS.

SOPORTE:
Investigacion de campo mediante las técnicas de telemarketing
para recoger la opinion del tejido econSmico espaiiol sobre las
necesidades de formacion.

Niimero de entrevistas: entre 400 y 650 por CC.AA.

Sectores estudiados: entre 6 Y 8 por CC.AA.

MATERIA INVESTIGADA:

Perspectivas econfmicas
Perspectivas de etnpleo

Necesidades de formacion percibidas
Areas de oportunidad

Areas de riesgo

Momentos de la accién formativa

12
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Asistencias Técnicas para el Programa F.S.E.-E.0.1.: Etapa 1.
Marco de actuacidn

1.1.6. Estudio de Necesidades Globales.

L ANALISIS DE LAS NECESIDADES DE FORMACION.,

EN BASE A LAS RESPUESTAS DE EXPERTOS Y DE UNA
MUESTRA DE CIENTOS DE EMPRESAS SE RECOPILA, LA
SIGUIENTE INFORMACION:

Situacién sociecondmica

Tendencia percibida de la economia regional
Percepcitn del furo del empleo

Posibilidad de creacién de empleos

Prevision de cambio de plantiila

Necesidad de mds recursos y modo de cubrirla

Momentos adecuados para la Formacion

Necesidades de formacién en Produccion, Administra-

cién, Direccién y Comercial

13
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1. INTRODUCCION

Asistencias Técnicas para el Programa F.S.E.-E.O.L: Etapa 1.
Marco de actuacién

e  MODULOS DE ACCION FORMATIVA.

CONTENIDO:

Definen las acciones FSE-EOI en funcién de ireas tematicas, destinatarios,
objetivos y estructura de la accidn.

EJEMPLO: FICHA DE ACCION FORMATIVA.

TITULO DEL PROGRAMA FORMATIVO
GESTION DE EMPRESAS - RECURSOS HUMANOS

DESTINATARIOS
Titulados Superiores con necesidad de reorientarse profesionalmente
hacia nuevas 4reas del conocimiento empresarial o a la creacién de su
propio negocio.

DURACION Y DISTRIBUCION
- 500 horas,.de las cuales 150 son de Desarrollo de Proyectos.
- La duracién aconsejable del curso es de 6 meses.

OBJETIVOS

Proporcionar al participante, independientemente de su formacién
universitaria previa, la formacion tedrica y practica necesaria para poder
actuar como profesionales de la gestion de empresa con una fuerte
especializacién en los aspectos de Recursos Humanos. Asimismo, al
terminar €l programa los participantes podrdn actuar como asesores de
empresa, especialmente PYMES, en el campo de Recursos Humanos de
las empresas.

14
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Asistencias Técnicas para el Programa F.5.E.-E.O.1.: Etapa 1.

Marco de actuacion

EVALUACION Y SEGUIMIENTO

Se establecerdn sistemas de evaluacién continua de los alumnos, con

controles al final de cada mddulo.

La elaboracion del proyecto es condicion indispensable para conseguir el

diploma.
ESTRUCTURA DE LA ACCION

MODULO N°* HORAS
1. Asesoramiento y Autodiagn6stico 20
2. Capacidades Personales 40
3. Herramientas Microinforméticas 28
4, Contabilidad y Finanzas 40
5. Maérketing y Comercial -
6, Operaciones y Logistica -
7. Derecho Mercantil y Fiscal 24
3. Recursos Humanos y Derecho Laboral 150
9. Bussines Game 24
10.  Politica de Empresa 24
11.  Desarrollo de Proyectos 150
12.  Intermacional -

i5




1. INTRODUCCION

Asistencias Técnicas para el Programa F.S.E.-E.O.1.: Etapa 1.
Marco de actuacién

. CUANTIFICACIONES Y DIMENSIONAMIENTO DE LAS ACCIONES
POR CC.AA.

SE OBTIENE:

Cuadro general de Acciones Formativas
Totat personas a capacitar

Total acciones de capacitacién
Distribucion por dreas de capacitacion
Perfiles de personas a formar
Necesidades de formacion

Niveles de penetracion de las acciones

*

® PLAN DE ACTUACION POR CC.AA.

== EL PLAN ANUALIZADO INCLUYE:

Denominacién de los programas
Numero de cursos a realizar
Coste total

Distribucién entre los cofinanciadores

16
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Asistencias Técnicas para el Programa F.S.E.-E.0Q.L: Etapa 1.
Marco de actuacién

Estudio de Necesidades Sectoriales.

ANALISIS DETALLADO POR SECTORES.

POR SECTOR IDENTIFICADO:

Estadisticas Bdsicas

Anilisis Evolutivo

Nivel de Acuerdos y Subcontrataciones

Estructrura Empresarial

Tendencias Sector

Estructura del Empleo

Evolucién del Empleo

Necesidad de i’uestos de Trabajo

Previsién de Movimientos de Plantilla
. Necesidad de més Recursos Humanos

Tiempos para Formacidn

Necesidad de Apoyos Formativos

Conclusiones’ Aplicadas a Formacién

17
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Asistencias Técnicas para el Programa F.S.E.-E.0.L.: Etapa 1.
Marco de actuacién

MODULQS DE FORMACION ADAPTADOS.

CONTENIDO:

Los médulos de Accion Formativa Genéricos para la CC.AA.
Se adaptan a las necesidades concretas del sector

DESARROLLO POR MODULOS:
Ficha Técnica

Conexién con ol:Jjetivos por sector
Distribuecién geogrifica de las acciones
ngr:a\ma y calendario propuestos
Evaluacidn de 1a-accién

18
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Asistencias Técnicas para el Programa F.S.E.-E.O.1.; Etapa 1.
Marco de actuacion

CUANTIFICACION SECTORIAL.

ELABORACION DE FICHAS SECTORIALES

De situaciéon definiendo, acciones

De formaci6n de nivel medio-alto

CONTENIDO DE LAS FICHAS

Total personas a capacitar
Tipo de accion

Area

Estructura y tendencias
Perspectivas d;. empleo
Oportunidades detectadas

UTILIDADES DE LAS FICHAS

CC.AA.

Conecta con los planes globales de capacitacién

rial

19

Suministra el material para el plan de actuacién FSE-EOI por

Permite un seguimiento y control de los avances o nivel secto-
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Asistencias Téenicas para el Programa F.S.E.-E.O.1: Etapa 1.
Marco de actuacion

Cormunicacién e intercambio pedagé'gico entre grupos de profesores y
expertos.

CONTENIDOQ
La informacién obtenida en los informes de las diferentes Comu-
nidades Auténomas es expuesta y debatida a fin de enriquecer y

mejorar la calidad de la formacion posterior

METODOLOGIA
Plan de reuniones cruzadas entre profesorado

GRUPOS INVOLUCRADOS
Profesores encargados de los estudios profesores de los grupos
de trabajo

TEMAS DE ANALISIS POR CC.AA. Y GRUPO:

. Del informe Necesidades Globales: Datos Socioecénomi-
cos; Determinacién Sectores; Necesidades Formacién;
Médulos Formativos; Cuantificaciones por CC.AA.;
Plan Actuacion por CC.AA.

L4 Del informe Necesidades Sectoriales: Estudio de Merca-
do; Andlisis Sectorial; Necesidades Formacién por Sec-
tor; Cuantificacién Sectorial

20
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Asistencias Técnicas para el Programa F.S.E.-E.O.1.: Etapa 1.
Marco de actuacion

Exposiciones en las Comunidades Auténomas.

Las conclusiones de los estudios constituyen un material de
interés para las instituciones y grupos profesionales de las

Comunidades Auténomas.

Los equipos de 1a EQOI se desplazan para exponer una sintesis de las

conclusiones con los siguientes objetivos:

.1
i

. Transmitir y contrastar informacién
® . Coordinar con la estrategia de formacién de la CC.AA.
bt Exponer metodologias, férmulas de colaboracion y
oferta de cursos
F“
e Involucrar a las instituciones locales en la accién FSE-
EOI

2L



1.  INTRODUCCION
1.2. Introduccién especifica sobre el Pais Vasco

El presente estudio tiene por objeto apoyar el desarrollo de los sectores que
presentan potencial de crecimiento o estabilidad en el empleo dentro de la

Comunidad Autdnoma de el Pais Vasco.

La‘ metodologia seguida ha sido el andlisis previo de los parametros
socioecondmicos para, a partir de esta base, detectar los sectores con potencial
y proceder a su estudio en detalle, localizando los aspectos que pueden motivar
sit crecimiento o estancamiento., I:osteriormente se estimaran las necesidades de
formacion dentro de cada uno de dichos sectores y las acciones formativas que

se pretenden llevar a cabo.

Al comienzo del estudio se han identificado aquellos sectores que mostraban una
tendencia positiva respecto a la creacion del empleo, A continuacién, se ha
procedido a un estudio a través de telemarketing con el objetivo de comprobar
que, por un lado dichos sectores muestran realmente una tendencia alcista en lo
referente al empleo y, por otro lado, se ha procedido a determinar las areas en las

que dichos sectores seleccionados mostraban carencias formativas.

Las fuentes de informacion para la realizacién del presente estudio han sido:

- Publicaciones estadisticas del Instituto Vasco de Estadistica (EUSTAT).
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- Estadisticas nacionales.

- Publicaciones de organismos ¢ instituciones del Pais Vasco (Departamentos del
Gobierno Autondmico, Institutos Vascos de Estudios Econémicos, etc).

- Publicaciones de organismos e instituciones nacionales (Ministerios y sus
Direcciones Provinciales, Servicios de Estudios Econémicos de Bancos, Camaras

de Comercio, CEOE, Instituto Nacional de Empleo, Universidades; etc).

- Encuestas sectoriales.

NOTA: al final del estudio se recoge un capitulo de bibliografia con el listado de
las fuentes bibliograficas consultadas.

Si comparamos con otros émbitos territoriales de Espafia, en general 1a industria

del Pais Vasco se caracteriza por un peso relativo algo mayor de los
establecimientos medianos y grandes. Este mayor peso relativo también se pone

de manifiesto si consideramos el empleo.

La estructura productiva vasca sobresale por el peso predominante de las
industrias ligadas al metal (metalicas basicas, construccion y articulos metalicos

y maquinaria), asi como la significativa presencia de las de material eléctrico,
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caucho y plasticos, alimentacién y papel y artes graficas, asi como por la

importancia del sector servicios.

En el Pais Vasco los sectores presentes mayoritariamente son de crecimiento de
demanda y nivel tecnoldgico medio y bajo, que se incluyen en los considerados
bienes intermedios, en los que poseen una gran importancia las economias de

escala y, en menor medida, las politicas de diferenciacién.

En el capitulo de estructura empresarial se analiza con detalle las caracteristicas
de las empresas dentro de los sectores considerados como con potencial, asi

como la coyuntura del empleo.

El empleo en la Comunidad auténoma del Pais Vasco en los dltimos 10 afios ha

experimentado un crecimiento inferior a Ia media estatal. Ello se debe, como
veremos al realizar un analisis detallado, a la diferente coyuntura que éste
muestra en dicha Comunidad Autoénoma, donde se localiza principalmente en la

industria manufacturera y en el sector servicios.

Mientras ¢! empleo en el sector industrial sufre un descenso sensible de 12,5
puntos porcentuales en el periodo 2985-1994, el sector servicios experimenta en
el mismo periodo un incremento de 10,4 puntos porcentuales, siendo el sector

que ocupa al mayor nimero de la poblacion.
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Por otro lado, el sector agricola ha perdido en e] periodo estudiado un 29,3% de

su poblacién ocupada.

Analizando la localizacién por sectores econdmicos de los parados, podemos
observar que el mayor porcentaje de éstos son del sector servicios (41%),
seguido del industrial (26,7%) y la construccion (7,9%). Es destacable el alto

porcentaje de personas en busca de trabajo y sin empleo anterior (22,6%).

El presente estudio ha identificado 6 sectores con potencial:

“
by
13

1.- Turismo.

2.- Construccion.
3.- Alimentacion.
4.- Energia y Agua.
5.- Metalurgia.

6.- Metales no Férreos.

Actualmente se dan las condiciones idoneas para poder asegurar un crecimiento
sostenido en dichos sectores, con una tendencia a la creacion de empleo o al
menos a su sostenimiento, Para la catalizacion de dicho crecimiento se precisan,
sin embargo, una serie de reestructuraciones y medidas de fomento, entre las que

se incluyen las de formacion, en las que el presente estudio fija su objetivo.

NOTA: A continuacion recogemos unos cuadros sinopticos con los aspectos
mas destacables del empleo en la Comunidad Auténoma del Pais Vasco.
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Pals VAsco -DATos BAsicos

EMPLEO

TASA DE PARO EN | 994: 26,0% (LA MAXIMA) Y 24,3% (LA MINIMA)

MILES
. POBLACION ACTIVA: 1.749,5
”  POBLACION OCUPADA! ~ 1.386,7

POBLACION PARADA: 362,8




PaAis VAsco -DATOs BAsicos
DESEMPLEO POR SECTORES (PARO REGISTRADO EN EL INEM)

Agricultura (1.1%)
B Industria (26.7%)

Servicios (41.6%) g5

Sin empleo anterior (22.6%)

iZ

Construccién (7.9%)

EMPLEO POR SECTORES

Construccion (7.6%)

Industria (36.3%) Servicios (53.1%)

Agricultura (3.0%)



2. ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO

2.1. Datos bdsicos

2.1.1. Estructura Politica y Administrativa.

El Pais Vasco constituye una de las 17 Comunidades Auténomas en que se
halla dividido el Estado espaiiol.

Incluye los territorios histSricos de Alava (Araba), Vizcaya (Bizkaia) y
Guipuzcoa (Gipuzkoa).

La capital de la Comunidad Vasca se encuentra situada en Vitoria-Gasteiz,
provincia de Alava, donde estAn ubicadas las sedes de los principales érganos
de gobiemo e instituciones autonomicas. Las funciones Administrativas y

Ejecutivas en la Comunidad Auténoma son competencia del Gobierno Vasco.

Los recursos disponibles para financiar estas competencias proceden de las
Haciendas Forales de cada provincia, cuyas especiales relactones con el
Estado se formalizaron con la firma del histérico Concierto Econémico entre
Espaiia y ¢l Pais Vasco. ‘

El Concierto es un pacto plurianual (el actual expirard en el afioc 2001)
disefiado para regular las relaciones fiscales y financieras entre Espaiia y
dicha Comunidad. Las raices histéricas del pacto se remontan a 1878,
reconociendo, en su forma actual, a las instituciones vascas su autoridad en

materia de regulacién y gestion fiscal.

28



7

2. ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO

2.1. Datos bésicos

El Gobierno auténomo vasco se halla presidido por D. José Antonio Ardanza
Garro, del Partido Nacionalista Vasco (PNV). La sede de dicho Gobierno se
encuentra en el Palacio de Ajuria-Enea, en el Paseo Fray Francisco, 5;
01007-Vitoria; teléfono (945)-18.79.00.

El Parlamento vasco, 6rgano legislativo del Gobierno autonémico, esta
sitnado también en Vitoria (Alava), asi como las distintas Consejerias
(equivalentes regionales de los diferentes Ministerios nacionales) y los
Organismos e Instituciones que prestan servicio a la Comunidad Auténoma
(Instituto de Estadistica, EUSTAT; Instituto de Administracién piblica;
Instituto de la Salud; Instituto de la Mujer; Insututo de Servicios Sociales;
etc). 3

El Tribunal Superior de Justicia se encuentra en Bilbao (Vizcaya).
Las lenguas oficiales en el Pais Vasco son dos, por una parte el castetlano,
como en el resto del territorio espaifiol, pero ademis posee una segunda

lengua, el vasco o euskera.

La Comunidad AutSnoma del Pafs Vasco tiene una superficie total de 7.234,8
Km?, integrado por un total de 248 municipios.
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2. ESTRUCTURA SOCIO-ECONCIICA DEL PAIS VASCO

2.1. Datos basicos

2.1.2. Situacién y Superficie.

El Pais Vasco se encuentra situado en el extremo norte de Ia Peninsula
Ibérica, entre los paralelos 43° 27° y 42° 28’ de latitud Norte y entre los
meridianos 1° 44’ y 3° 26’ de longitud Qeste. Limita al norte con el Mar
Cantébrico y al sur con ¢l Rio Ebro. Las provincias que 1a lirnitan son al
oeste: Santander (Comunidad de Cantabria), al este Navarra (Comunidad de
Navarra), al sur Burgos (Comunidad de Castila y Leén) y La Rioja
(Comunidad de 1a Rioja).

El Pais Vasco dispone de 197 Km de litoral y 527 Km de limite terrestre.
Cuenta con una superficie total de 7.234,8 Km? (el 1,43% de 1a nacional),
que se reparten de la signiente forma: Alava 3.037,3 Km?, Vizcaya 2.217,2

Km* y Guipizcoa 1.980,3 Km?®.

La Comunidad Auténoma comprende 248 muaicipios. A continuacién se
muestra el ntimero de ellos segiin su extensién superficial.
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2. ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO

2.1. Datos basicos

Cuadron® 1
Numero de Municipios por Estratos de Tamaiio de Extensién Superficial

Superficie N°® Municipios
< 5Km? 23
5,01- 10 Km? 49
10,01- 15 Kny? 36
15,01- 20 Km? 31
20,01- 30 Km? 32
30.01- 50 Km? 40
50,01-100 Km? 26
100,01-200 Km? 9

200,01-300 Km?

. >300 Km? -

Fuente: EUSTAT. 1994

Cuadro n® 2

Distribucién Superficial. Comparacién con la de las Comunidades.
Limitrofes

Superficie en Km? _ %
[Espafia 504.750 100
Pais Vasco 7.234,8 1,43
Cantabria 5.289 1,05
" Castilla y Ledn 94,193 18,66
La Rioja 5.034 1,0
eﬁtc: Elaboracion propia a partir de EUSTAT ¢ INE
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2. ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO

2.1. Datos basicos

Cuadro n® 3

Distribucién superficial. Comparacién con la de los Estados de la Unién
Europea
Superficie m

Europa-15 3.241.000 100,00
Alemania 356.900 11,01
Austria 83.859 2,59
Bélgica 30.500 0,94
Dinamarca . 43.100 1,34
Espafia 504.750 15,57
Finlandia ) 338.145 10,43
Francia 544,000 16,78
Grecia 132.000 4,07
Holanda 41.200 1,27
Irfanda 70.200 2,17
Italia 301.300 9,30
Portugal 92.400 2,85
Reino Unido 244.100 7,53

|/ Suecia 49,964 13,88
Pais Vasco 7.234,8 0,22
uente: Elaboracion propia a parur de EUROSTAT y BU
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2. ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO

2.1. Datos bdsicos

2.1.3. La Orografia.

L zona costera abarca desde Musques, en Vizcaya, hasta Hondarribia, en
Guiplizcoa.

Respecto a la orografia, el Pais Vasco comprende un territorio muy
montafioso, que se divide en dos grandes conjuntos estructurales: el llamado
Arco o Umbral vasco, como continuacién occidental del Sistema Pirenaico,
y la depresién del Ebro al sur.

El territorio esti dividido en dos vertientes por una cadena de sierras que,
iniciﬁndose.en Sierra de Salvada, se continiia por Gorbea, Amboto, Elgea,
Ailtzkorri, hasta llegar a Aralar, y que suponen la divisoria de aguas
cdntabro-mediterrdneas. es decir, los cursos de agua situados al norte de estas
sierras vierten sus aguas al Mar Cantibrico, mientras que los sitmados al sur
lo hacen a la cuenca del Rio Ebro.

El paisaje general de la vertiente cantdbrica estd compuesto de estrechos
valles, destacando algunos enclaves montafiosos cuya altitud supera los 1.000
m, como es el caso de Ordunte, Aramotz, Oiz, Udalaitz, Izarraitz y Ernio.

Los rios son, en esta vertiente, de corto recorrido y muestran gran desnivel.

Los mds importantes son ¢l Cadagua, Nervin e Ibaizébal, en Vizcaya, y el
Deba, Urola, Oria y Bidasoa en Guipiizcoa.
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2. ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO

2.1. Datos basicos

Al sur de la divisoria de aguas, se encuentran tres alineaciones montafiosas
que se orientan de forma paralela en la direccién este-oeste. la primera la
forman las mismas sierras de la divisoria de aguas.

Hacia el sur nos encontramos con las sierras de Arcamo, Badaya y los
Montes de Vitoria-Iturrieta, que se bifurcan hacia el norte en la Sierra de
Encia y hacia el sur en la de Izquiz.

La tercera alineacion, la mds meridional, corresponde a las sierras de
Arcena, Tolofio, Cantabria y Codés. La altitud media de las zonas bajas se
aproxima a los 500 m y las cotas mais elevadas se sitiian por encima de 1.200

%
m,

Los valles que se sitian entre las alineaciones son mads abiertos (iug en la
vertiente cantabrica. Se pueden seiialar los de la Llanada Alavesa, Treviiio,
la cabecera del Ega y la Rioja alavesa.

Los rios son de mayor recorrido y los principales son el Omecillo, el Bayas,
el Zadorra, los tramos altos del Araquil y el Ega y, finalmente el Ebro, que
limita la Rioja alavesa y la misma Comunidad Auténoma.

En una y otra vertiente se producen situaciones de fuerte contraste entre las
laderas norte y sur de las principales sierras, con importantes consecuencias
faunisticas.
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2.1. Datos bgsims

Cuadro n® 4

Extensién Superficial por Zonas Altimétricas

Pafs Vasco
Alava
Guipiizcoa
Vizcaya

TOTAL
1.234
3.037
1.980
2.217

<200m
1514
30

506
978

201-600
3.414
1.218
1.137
1.059

601-1.000
2.069
1.623

283
163

1.001-2.000
237
166
54
17

>2.000

Fuente: INE
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2. ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO

2.1. Datos basicos

2.1.4. La Climatologia.

Dadas las caracteristicas topograficas del Pais Vasco, éste goza de una
variedad climitica que abarca desde el clima atidntico al mediterrdneo.

ia disposicién dominante este-oeste de sus cadenas montafiosas matizan una
transicién climatica en la que las sierras de la divisoria cantibrico-
mediterrdnea y la Sierra de Cantabria actian como sendas barreras
bioclimdticas que dividen el territorio en tres 4reas, en las que dominan de
norte a sur las variedades ‘atléntica, transicién atldntico-mediterrinea y
mediterrdnea de interior.

Las provincias de Vizcaya y Guipiizcoa y los valles septentrionales de Alava
presentan un clima atlintico, con abundantes precipitaciones, superando los
1,200 mm por aiio.

En otofio e invierno se presenta un miximo de lluvias, sitwindose el minimo

en el mes de julio.

La temperatura media anual en dicha zona oscila entre los 13 y los 14°C,
siendo la méxima amplitud térmica de 11.a 14°C en el interior. Los inviernos

son htimedos y suaves y los veranos frescos.

Las comarcas centrales de Alava, desde la divisoria hasta la sierra de
cantabria muestra un clima de transicién atlintico-mediterrineo. También
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2. ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO

2.1. Datos haisicos

presentan lluvias abundantes con vscilaciones en la Llanada de 800-900 mm.
Las épocas mds lluviosas coinciden con las-de ]a vertiente cantdbrica, aunque
se puede observar un mdximo secundario en primavera, debido a la influencia
mediterrdnea. El mimero medio de dfas de nieve es de 15, Io que muestra
una continentalizaciéon térmica por efecto de la altitud de estas tierras. La
temperatura media anual es similar a la de Ja vertiente cantibrica, pero
muestra una mayor amplitud térmica, llegando ésta a 15°C. Los inviernos son
frios y los veranos suaves. Presenta un nimero de dias con heladas proximo
a 40.

Por iltimo, la Rioja Alavesa presenta un clima mediterrdneo de interior,
descendiendo las precipitacidnes hasta casi la mitad de Ias registradas en la
vertiente norte, reduciéndose a 500 mm en la Ribera del Ebro. El mdximo
de precipitaciones se presenta en primavera. La amplitud térmica es mayor
llegando a 16°C, consecuencia de la continentalizacién. Los inviernos son
frios pero menos rigurosos que en las comarcas centrales de Alava. Los
veranos son relativamente céalidos.
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2.1. Datos bdsicos

2.1.5. Medio Natural.

El 55% del territorio de la Comunidad Auténoma Vasca estid ocupado por
superficie forestal arbolada, presentando hasta el 65% en Vizcaya y

.Guipizcoa; por el contrario, el resto del Estado representa sélo el 25%.

El 63% del monte vasco pertenece a manos privadas.

El sector de la silvicultura maneja 40.000 millones de pesetas anuales, ello
ha permitido que la superficie forestal arbolada se haya duplicado desde el
aiio 1915, proporcionando una extraordinaria proteccién contra la erosién, asi

como la proteccién del régimen hidrico.

En la Comunidad Auténoma Vasca existen numerosos enclavés naturales en
buen estado de conservacién. Dentro de la red de espacios protegidos de la
Comunidad Auténoma Vasca hay declarados cinco parques naturales: Gorbeia
(25.000 Has),que se extiende por las provincias de Alava y Vizcaya, Aralar
(13.670 Has), en Guipiizcoa; Pefias de Aia-Urdaburu (7.970 Has); Urkiola
(5.778 Has), con territorio en Alava y Vizcaya; Valderejo (3.496 Has), que

tiene su territorio en Alava y Vizcaya. Por otro lado, existe una reserva

natural, la reserva de la Biosfera de Urdaibai (23.000 Has).
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2.1. Datos bisicos

2.1.6. La Flora y Fauna

Se han podido catalogar hasta 2,100 especies diferentes de plantas superiores
en el Pais Vasco, ello es consecuencia de la gran variedad climética ya

comentada.

Respecto al mimero de especies de peces de agua dulce, se han detectado
hasta 23. El escaso nimero apuntado se debe al mal éstado de los cursos
fluviales en esta Comunidad, en especial de aquellos de la vertiente atldntica,
en donde la contaminacién y alteracién de sus fondos y orillas es mis
acusado.

Se han podido localizar hasta 16 especies diferentes de anfibios. Por su parte,
los reptiles suponen 21 especies diferentes. ’

Se han catalogado en torno a 156 especies diferentes: de aves nidificantes en
el territorio vasco. Si se incluyen las aves de paso en los movimientos
migratorios estacionales, se llega a 300 especies diferentes.
Lamentablemente, la situaci6én de muchas de las poblaciones es precaria,
encontrindose en peligro de extincién. Las aves marinas y acudticas son los
grupos més afectados por el estado general de los rios y estuarios.

Por ultimo, se han podido identificar hasta 48 especies de mamiferos
diferentes.
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2.1. Datos bdsicos

2.1.7. Recursos Hidraulicos.

La Comunidad Auténoma Vasca presenta 24 cuencas hidrogréficas distintas,
que vierten bien al Mar Cantibrico o bien al Rio Ebro. Ambas vertientes
tienen un comportamiento fluvial distinto, a causa de sus diferencias

climaticas, geomorfolGgicas y eddficas.

La vertiente cantibrica comprende las provincias costeras (Guipdzcoa y
Vizcaya) y ciertos valles septentrionales alaveses (Llodio, Amurrio, Ayala,
Aramaio). La mayor parte de sus rios, si excepluamos ¢l Ibaizabal, siguen
Ia direccién N-S, perpendici‘llares a las estructuras geoldgicas. Son de corta
longitud, con excepcion del Bidasoa y el Oria que superan los 60 Km de
longitud. Los demss cauces principales, Deba, Urola, Thaizdbal, Nervién y
Cadagua, oscilan entre los 40 y 50 Km, no llepando a 40 KXm ¢l Urumea.
Diversos factores como son principalmernte st abundante pluviosidad, fuertes
pendientes, corto recorrido (como ya se ha citado) y valles angostos,
determinan su cardcter torrencial, de gran poder erosivo, fremado por la
abundante cubierta vegetal.

El régimen de las cuencas de la vertiente cantdbrica es relativamente
caudaloso para la superficie de sus cuencas, superando los 30 I/s/Km? de
'éaudal especifico e incluso los 40 en las cuencas mds orientales (Bidasoa,
Oyarzum Y Urumea). La irregularidad interanual es escasa. Presentan un
régimen pluvial ocgénico.

Respecto a los rios que vierten al Ebro, son también cortos, llegando el més
largo (el Zadorra) a los 80 Km escasos; el Bayas sobrepasa algo los 60 Km
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'y el Omecillo y el Inglares rondan los 30 Km. Presentan una pendiente

menos acusada que los de la vertiente camtdbrica, asi como un nivel de
pluviosidad inferior, 1o que en conjunto produce un menor grado de
torrencialidad; presentan también un régimen pluvial ocednico, su
caudalosidad es mepor 10-15 I/s/Km® en los cursos bajos.

41



Cuadro n*lo

Hidrografia
Cuadro sinéptice de los principales rfos espaiioles
. Longltud
Vertiente Rlos principales Fusnte Detembocadurs i
fBidssos Varios Sn10v0% que nacen w0 los
Alduldes ¥ colady de Becdezis ¥
e .m,: fis entre Honderibia ¥ Hendays &
Horeion Palle da Oudulia Portumslete, formendo ke Ala ¥ &
Saertantrionst Abre de Biibes P4
Salla Vaolla da Sajembre Ris da Fbadesalls 129
Habdn Pusrts de Tems Ria do Priva 169
Ravia Sleern da? Raflacions s da Havia 4
E> Montes del Cédabo Entre Ribadec ¥ Castropol
a8
fBuvid Geaes the Olot Golt de Roses
. Tet 9 da Tor Torroalla da Montprl 23
Cotatane Liobragat by oo Cot g0 Jou o e
3‘:::%0:«“ #rat da Uobregat, EI 157
Franest Al nonie de 'Esplugs da
| Froncolt Taragons 58
930
Etro PFico O los Tras Marez Ampo st
Arngén Canfrent Vilalrance :3;
Gitlegs Proximo at . verto de Potelet  -Zeragots 281
Segre Shom Lovis (Fiancis) m::*m 19
Cuencs de! Alhamas Siecrs d¢t Madans
Ovientel Aflusnten del Envie Cobaflez de Ero y
= Ebee Jalén Slems Minlets Torres 0b Beeretn ‘.;gg
Husres Fonleta (Terual) Zangors %
Mayvin Poriakubio [Teruel) Escatrdn 162
\ Guadslopa Siarrs do Godst Cerca de Catpe
Alto de Torries Torre de Amazors 158
ma.,.dm, @ Torls Muels du Sen Jusn &l Groo, Velencia 280
e Cluoaios de vakjeminguets, 438
Levaring Siarcs ¢a Tragacate Cullers 228
Sedurs Slerrs de Sepums Siecrs do Guardsmar del Segues
Lanos de
Almantota Lanc Huslgo, Comos Cotorador 05
s Montes de Bocslo Ponte Natorms 134
Gocidentsl 4o Iu. Fueats de Ls m-doM-r'uEn_“_ L 126
Mo Laguns de Fuente Mifis A Guerd
Geacias iPoctugel} 3;2
| Afuentes det Mifo: SA Custe Albo Los Pasres 2
89S
Dusco . Picos de Lbidn Oporta [Portugel)
[ (adsn *  Entrele Semots y S, de dvils Vi w
Cuenca det A ot del Tormes ?nm'rmh.ond pado o fob 207
Occidental Dosrs Dusro ] Sherra Aloas, Purnes Luengss y
Fisveras Padn Latva Corca de Simances 25
Esla Pelia Prista Visicemoo 275
(Tojo . o Siacrn de Abaacin Lisban (Fortugsl) '-"‘g:
. faseama AL sats de Somasierre Arenjuat
Cusnce del Albsrche Fusniin del Alberche-Calade
T Alenten ou Alts Tolavers do 13 Relns 02
Tikter Pribrtos e ks Vents el Cojo Vitargel G San Cordos 1
! | Alagon Feadas da be Sierrs Alcbriss Lo
p
Vertiente Rios principaies Fusnte Desembocadura Longitud
{Ken)
B Guadiana Lagunis de Ruiders Cabaza Alty, téeming de
Ayamonts, imita con Fortugsl 31
Cuencs del Jdabalén Santa Crur de los Céflames Corrat d¢ Calatrava 183
Gusdi et aut] Matachel Ef Retamat Bon Alvero 124
Gusciana Ardita Starra de Tudis Mowa {Portugall 116
v CigQsla Aoy de Cabrejss Dairrist 194
Zdjar Granja de Torrehermosa Vilanvava de ls Serenz 20
Zingare Abia gw In Oblepaliz v % Alzlter de San Juan 168
Odiel Shre de Arigena Canal de Palos de 1s Franters 121
Qecidental Tinte Minas de Ristinto Coanal da Pylos de la Fronters 23
Guadslate Sivrra del Pinar v Slerra det
Endrial Puteto de Senta Marla 79
'-Gumrqu'm Shorras ¢r* Pazo y Cazoda Santocar da Prramada &§57
o Gusdians
Curonica dal L aat| Mener Unide dol Cantril y gl Bars Torreparofl 94
Guadsig Gurdalqivi ] Guadsion Sisrras de Prisge y Lucens Al Sur de Cordoba 114
fde | Gt Pito Valeta-Sisrea Novada Paima dol Rio 337
Guadsirs Shira de Algodonslas Carca da Alcsli de Guadsia B9
Guadstmar Carro Amenaa Banza 157
[ Andarax o Almetia Faldas del Chullo Carca de Almerly b
Adis o Grandy Carzn Aot Purne de la Pagud A) asty de Adn
Guadsiieo Feunidn de las rfos Lanfardn,
Mandionat Boquaira ¥ Trevilez, que
pracedan de log Pitox Velets,
Muthaedn vy Panderén Salabrafa 12
Guadatharce Pusrto de faa Alazaras Proximidades de Punts dvl Pino 154
Guadiste Sinera da Totox San Enrigus de Guadins 79

Fuente de Informacidn: Resaha Geopritics del Aulss Nacions! de Espahs.
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2, ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO

2.1. Datos basicos

2.1.8. Recursos Mineros

Durante el periodo 1992-1993 el sector minero nacional ha continuado dentro
de una tendencia negativa, ya iniciada en el afio 1990, y que profundiza atin
mds la crisis minera en Espaiia. En el Pais Vasco se ha notado mds esta crisis

de la mineria,

Cuadro n° 11
Estadisticas sobre el Nimero de explotaciones Mineras

‘b
1

Alava Vizcaya Guipuzcoa Pais Vasco

Prod. Energéticos 0 1 0 1
Mineral Metélico 0 1 1

Min. no Metélico 2 1 0 3
Prod. de ‘Cantera 4 39 23 66
Total Explotaciones 6 42 24 72

Fuente: Estadistica Minera de Espafia 1992, MINER.

Las principales producciones mineras en el Pais Vasco son de hierro, plomo-
cinc en Vizcaya, conun 4’6% de la produccion total de minerales espaiiola;
potasa y magnetita en Guipiizcoa, con un porcentaje sobre el total del 2°1%;
por dltimo, Alava tiene muy poca produccién de minerales, principalmente
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2. ESTRUCTURA S0CIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO

2.1. Datos basicos

de sales Cloruro Sédico y Calizas) y de productos de cantera, representando

el 0’2% de la produccion minera nacional total.

El empleo total en el Pais Vasco dentro del sector minero es de 1.123
personas, segun datos de 1992, con una produccion de 20.765°509 millones

de pts.

Cuadro n° 12

Minerales metilicos producidos (toneladas)

Guipiizcoa

Al;va Vizcaya Pais Vasco ||
Hierro 658.827 - 657.827

755
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2. ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO

2.1. Datos basicos

Cuadro n° 13

Productos de Cantera Producidos (toneladas)

Alava Vizcaya Guiptizcoa Pais Vasco
Cuarzo - 507 - 507
Arena y 9.600 12.405 - 22.005
Grava
Arenisca - 10.047 - 10.047
Caliza 754.602~ 5.534.767 4.951.225 11.240.594
Margas - 425,488 150.000 575.488
" Marmol -- 45.110 26. 650 71.760
Ofitas 5.100 331.257 261.600 597.957
Pizarras - - 10.405 10.405
Silice y - 22.924 34.120 57.044
Arenas Silic.
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2. ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO

2.1. Datos basicos

2.1.9. Distribucién General de lIaTierra.

Como ya se ha dicho, el Pais Vasco consta de una superficie total de 7.234,8

lan?, lo que equivale a 7.234.800 Ha, que representa el 1,43% de la

superficie espafiola y el 0,22% de la superficie de la Unién Europea.

Cuadro n° 14

Distribucion general de la tierra por aprovechamientos (Superficie en Ha)

Tierras Pastizales Terreno Otras
de vy
cultivo prados forestal superf.
Total 95.358 11.9.645 442,204 67.825
Alava 81.871 32.940 167.458 22.460
Guipizcoa 3.598 43,055 133.815 18.17%
Vizecaya 9.929 140.931 27.186

3.650

Fuente: Anuario de Estadistica Agraria 1992. MAPL

El régimen de tenencia de la tierra es principalmente en propiedad (89% de

las explotaciones), seguido de en arrendamiento (11°8%) y aparceria (0°'5%).
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[ASTRIBUCION GENERAL D._ LA TIERRA

Pastizales y Prados
- 17%

T. de Cultivo
13%

Ly

- ) Otras Superficies
9%

T. Forestal |
61%

Fuente: Anuario de Estadistica Agricola, 1993.



[, REGIMEN Dl TENENCIA DE L . TIERRA

PROPIEDAD 86%

14

APARCERIA 1% | Y

ARRENDAMIENTO 12% ™
OTROS REGIMENES 2%

Fuente: Censo Nacional Agrario 1989
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2. ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO

2.1. Datos basicos

La provincia de Alava posee una mayor superfice agricola, con el 45°15%
de Ia superficie agricola total de la Comunidad Auténoma, seguida de
Vizcaya, con el 28'9%. Por ddltimo,Guipiizcoa posee el 26°0% de la
supetficie total agricola del Pais Vasco.

Sin embargo, el niimero de explotaciones, nos muestra una mayor dispersién
en la provincia de Vizcaya, en donde se localizan el 52°6% de las
explotaciones, seguida de Guipiizcoa, con el 28’5% de las explotaéiones, y
Alava, conel 18’8 % de las explotaciones. Ello se debe.a la mayor extensioén
-de las explotaciones agricolas en Alava.

Cuadro n° 15
Niimero de Explotaciones Censadas

Alava Vizcaya Guipizcoa Paisg Vasco
TOTAT 8.136 22.739 12.318 43,193
Con Tierra
-Total 8.057 22.484 12.156 42,697
-Con ganaderia 3.476 11.594 7.961 23,031
-8in ganaderia 4.581 10.890 4.195 19.666
Sin Tierras 79 255 . 162 496

Fuente: Censo Agrario de la C.A. de Euskadi. 1889,
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2. ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO

2.1. Datos basicos

Cuadro n°® 16

Superficies de Cultivo (Ha) por Grandes Grupos de Cultivo.

Alava Guipldzecoa Vizecaya Pais Vasco
Cultivos Herbiceos
+ Total 68.461 3.127 81.015 81.015
+« Secano 60.929 3.040 9.186 "73.155
- Regadio 7.532 87 241 7.860
Barbechos y Tierras no Ocupadas
Potal 2.246 -- -- 2.246
Secano 2.246 5 -— -- 2.246
Regadio -~ - -- -
Cultivos Lefiogsos
Total 11.1¢64 471 502 12.137
Secano 11.142 431 388 11.961
Regadio 22 40 114 176

Fuente: Anuarico de BEstadistica Agricola 1992.

Puede observarse que la superficie total dedicada al cultivo son 95.398 Ha,
de ellas 8.036 Ha son de regadio, lo que supone apenas el 8,4%. Por otra

parte, el regadio es destinado principalmente a los cultivos herbiceos,
ocupando éstos tiltimos el 97,8 % (7.860 Ha) del total de los regadios, y los
cultivos lefiosos tan sélo el 2,2% restante (176 Ha).
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2, ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO

2.1. Datos basicos

Los aprovechamientos de las 95.398 Ha. de cultivo son en un 84,9% con
cultivos herbiceos (81.015 Ha), y en un 12,7% con cultivos lefiosos,

representando el resto barbechos y otras tierras no ocupadas.

Los cultivos representativos del sector primario en la Comunidad Auténoma

Vasca, asi como su distribucion superficial por provincias viene recogido en

el anegjo correspondiente.

Respecto a la superficie dedicada a prados y pastizales, 119.645 Ha,
representa el 16,5% de la superficie agricola total,

Cuadro n® 17

Superficie de Prados y Pastizales (Ha).

Alava CGuipizeoa Vizeaya Pais Vasco
Prados Naturales
+ Total 12.810 QO.?O? 39.850 93.367
+ Secanc 12.810 40.707 35.850 93.367
+ Regadio -- -- -- --
Pagtizales
Total L 20.130 2.348 3.800 26.278
Total Prados. Pastizales
Total 32.940 43 .0585 43.650 . 11.2.645

Fuente: Anuario de Estadistica Agricola 1952.
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2. ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO

2.1. Datos basicos

Es de destacar la gran superficie destinada a terreno forestal (442.204 Ha),
que alcanza casi el 61% de la tierra.

Cuadro n® 18

Superficie Forestal (Ha), por Grupos de Aprovechamiento.

Alava Guipldzecoa  Vizcaya Pais Vasco

Total Terreno Foregtal
Total 167.458 133.815 140.931 442.204
Montes maderables
- Total 119.128 116,194 108.881 344.203
Monte Abierto
Total 14.210 -- 9.750 23.960
Monte Lefioso

- Total 34.120 17.621 22.300 74.041

Fuente: Am{xario de Estadistica Agricola 1992,
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2. ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO

2.1. Datos biasicos

Respecto al tamaiio relativo de las explotaciones agricolas, son por lo general
reducidas, predominando las de tamafioc comprendido entre 2 Ha y 5 Ha,
seguidas de las de menos de 2 Ha.

Un 25% de la poblacién de la Comunidad Auténoma Vasca vive en nicleos
predominantemente rurales, existiendo mas de 50 municipios con un
porcentaje de poblacién activa agraria superior al 40%. Dicha poblacién
gestiona directamente y protege los recursos naturales de cerca del 85% del
territorio, lo cual pone de manifiesto la importante relevancia del sector
agrario, y su peso en una sociedad fuertemente implicada en el tejido
industrial. y
I1a agricultura en el Pais - Vasco conjuga la orientacion productiva
eminentemente ganadera de su zona cantdbrica, con la tradicionalmente
agricola de la mayor parte de las tierras alavesas.

En ambas zonas la agricultura posee caricter familiar, predominando los
emplazamientos en zonas rurales y de montafia, como lo pone de manifiesto
que sélo el 7% de las UTAs agricolas sean asalariadas, y que ¢l 85% de la
superficie esté considerada por Ja Unién Europea como zona de montafia o

desfavorecida.
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2. ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO

2.2, Demografia.

El Pafs Vasco presenta una densidad de poblacién superior a la estatal, con
293,7 hab/Km?, frente a los 78,8 hab/Km? del Estado, o los 113,2 hab/Km?

de la Unién Europea.

La mayor densidad de poblaci6én se localiza en la Provincia de Vizcaya con
524,3 hab/Km?, siendo Alava, con 91,9 hab/Km? Ia que muestra una menor
densidad. Guiptizcoa presenta una densidad de 344,9 hab/Km?,

El municipio que muestra la mayor densidad de poblacién es Portugalete en
Vizcaya con 17.615 hab/Km?, seguido de Sestao con 10.258,9 Y Bilbao con
9.016,3.

Cuadro n° 19 |
Poblacion de Derecho y Densidad de Poblacién
Poblagidn Varones Mujeres Dengidad

Espaifia 39.790.955 19.505,679 20.285,276 78,8
Pais Vasco 2.124.651 1.043.635 1.081.016 293,7
Alava 279.205 138.953 1 140.253 91,9
Vizeaya 1.162.482 568.837 593.645 524,3
Guipizcoa 682.964 335,845 347.120  344,9

Fuente: EUSTAT 1994. Datos a 31-XII-1592

La poblacion de derecho en el Pais Vasco alcanza los 2.124.651 habitantes,
Io que supone el 5,34 % de la poblacidn espaiiola, y el 0,6% de 1a poblacion
de la Unién Europea. Al igual que en el resto de Espafia, predomina el
ntimero de mujeres (50,9 % de la poblacién) sobre el de hombres (49,1%).
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2, ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO

2.2. Demo_grafia.

La poblacién vasca siguid un ritmo de evolucion creciente desde 1920 hasta 1981

en el conjunto de Euskadi, pero a partir de dicho afio se produjo umna

estabilizacion e incluso un ritmo descendente a partir de 1986 v hasta el afio

presente. Dicha tendencia, sin embargo, varia en la provincia de Alava que

muestra un crecimiento continuo de la poblacion, crecimiento que se continiia

hasta nuestros dias, aunque a partir de 1981 dicho ritmo de crecimiento se

desacelerd. Por el contrario el descenso de la poblacién es marcado en Vizcaya

y Guipiizcoa.

Cuadro n° 20. Principales ciudades y municipios con mas de 40.000 habitantes

VIZCAYA
Bilbao
Barakaldo
Basauri

Getxo
Portugalete
Santurtzi
GUIPUZCOA
Donostia-San Sebastian
Irin

Renteria
ALAVA
Vitoria-Gasteiz

Fuente: EUSTAT. 1994,

POBLACION

372.372
104.066
49.919
82.235
56.368
50.437

176.637
54.838

41.572

212,176

Para el conjunto deciudades y municipios del Pais Vasco, se recoge en los anexos

Ias tablas del censo de poblacién.
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Cuadro n* 21

Poblacién Clasificada por Grupos de Edad y Sexo

31-X11-1992

T | ca. DEeUSKAD! ALAVA BIZKAIA GIPUZKOA
Toial Varonas | iMl.:]etas Total Varones{ | Mujeres Total Varones| rM‘IJhl'GS Total Varones. Mujeres
TOTAL 2424851 1043635 1001018 279205 135953 140253 1162482 568037 502645 682964 IISAMS 47,120
04 8060 42626 40434 MM 603 5.600 44,195 22697 21498 27148 13.906 18.297
55 101656 | 52205 49853 14613 7473 7130 ' 55079 2020 .79 31965 16.544 15422
10-14 141013 72326  £0.637 19958 10222 9736 76613 30326 37206 44l 27T 21663
1519 175003 91968 87048 24036 12,355 11.682 96,531 49490 47040 S840 30117 28322
20-24 172768 91543 67224 23508 11999 11597 97.369 49006 47565  STA00 29740 20082
25-29 179.954 91283 88670 23805 NI 1848 50800 50.118 48683  S5T540° 29409 23143
30-34 170543 85282 85280 22759 1243 11515 93887 46881  4T020 53599 27455 26743
3539 158371 77810  TTS62 21219 10586 10633 BAT2T 42290 42428 49423 24924 24497
4044 148070 74615 7245 2040 10.3% 10.Wé 79162 29550 39568 40507 2463 23876
4549 141,842 T0005 70938 19390 2969 9424 TESSM J7A55 28455 46642 2ASES 23360
50-54 10322 55220 55104 14548 1817 6925 60342 29810 30531 35440 17792 17648
55-59 126837 62597 54,295 . 15.625 g.114 7512 TM219 U755 55 399 197912 2028
_50-64 122704 59945 62756 ‘u.m 7.181 TO062  T027d 4577 35998 30208 18512 1969
65-69 100,205 46,601 83707 1Lae2 S.274 597 57250 26763 20497 855 14.567 N
7074 TEZI D0506 4697 BEM 3n2 4M2 40072 16871 23202 6% 9954 13585
=75 1125964 38007 74069 10707 5041 8745 6146 20534 40927 T 12527 2520

Fuenta: EUSTAT. Actualizacidn de la poblacién municipal.
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2. ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO

2.2. Demografia.

Cuadro n® 22

Superficie, poblacién y densidad por Km?* (1992).

Superficie Poblacién Densidad
(Rm?) (x10%) (por Km?)
Alemania 356.900 80.274,6 119,8
Austria 83.858% 7.860,8 93,7
Bélgica 30.500 10.022,0 146,2
Dinamarca 43.100 5.162,1 328,4
Espafia 504.750 39.055,9 77,7
Finlandia 338.145 4.998,5 14,9
Francia 544.000 57.206,2 77,4
Grecia 132.000 10.249,4 224,9
Holanda 41.200 15.129,2 150, 7
Irlanda 70.200 3.542,0 105,2
Italia 301.300 56.757,2 50,4
Portugal 92,400 9.846,0 367,2
Reino Unido 244 .100 57.749,0 106,6
Suecia 449,964 8.590,6 19,2
Europa-15 3.241.000 366.833,3 113,2
Paig Vasco 7.234,8 2,124,651 293,7
EE.UU 9.372.600 252.688,0 27,1
Japdn 377.800 122.921.0 328.,0

Fuente; Elaboracién propia a partir de EUROSTAT y EUSTAT.
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2. ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO

2.2, ])emo_grafia.

Si observamos la piramide de poblacién, predomina la poblacién femenina sobre
la masculina. Por otro lado, predomina en la piramide de poblacion total la
poblacién joven, comprendida en la horquilla entre 15 y 25 afios.. Las comarcas
gue presentan mayor proporcion de poblacion joven, dentro del intervalode 0 a
19 afios, son la de La Llanada Alavesa y la de Urola Costa en Guipizcoa.

Vizcaya es la provincia que aporta mayor poblacidn joven al total autonomico.

Por otro lado, resalta la tendencia decreciente en el tiempo, principalmente a
partir de 1981, observable respecto a la poblaciéon comprendida en el grupo de
edad entre 0 y 19 afios.

La poblacion mayor, con edades superiores a 65 afios, se conc:entra
principaimente en la provincia de Alava, en especial en las comarcas de los Valies
Alaveses, Montafia Alavesa y Gernica-Bermeo, con porcentajes de poblacion
incluida en dicho intervalo, superiores al 18,6%.

La tasa de natalidad en las tres provincias vascas es inferior a 1a media nacional,
teniendo por el contrario tasas de mortalidad por debajo de las estatales, La Ginica

provincia con crecimiento vegetativo positivo es Alava.
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cuadxro ns 23

Defunciones y Tasas de Mortalidad por 1.000 Habitantes

Clasificadas por Edad y Sexo

19493

T

TOTAL

14

10-14

15-19

:

g

:

70-74

=75

e 229 $28 £98 £28 99 $99 £29 384 £99 £8%5 £98 £95 $9§ £98 225 £88 §98

~

Puentat EUSTAT 1991

Al
C.A. DE EUSKADI ALAVA BIZIKAIA GIPUZKOA ESTADO y
£ .
Total Tasa % Total Taza % Total Tasa % Total Tess % Totad Tesa %,
16662 2 792 1846 678 944l 847 5375 7,95 337891 8653 50 06
.16 a8 1.045 7.7 5134 2,07 2837 882 175344 $.62 52 03
7546 705 801 586 4307 730 2438 740 150347 7970 47 10
134 848 14 6.26 a2 9,70 a8 T4 2,846 69.21 4.1 29
75 98 7 643 S0 1148 2 980 1616 7588 44 254
s 741 7 &40 2 78 16 628 1200 6204 40 10
a o8 8 080 17 0ds 9 0o 653 894 47 360
4 o039 3 058 7 03 4 0a 38 429 49  -363
20 058 5 104 10 054 5§ 046 205 357 46 2393
20 0,18 2 D12 [ ] 015 9 0,25 500 210 a8 -20.0
13 022 2 0.24 S 0,16 [ 0,33 a2 245 4.5 235
7 0,13 - — 4 0,13 3 017 198 1,73 2.5 -12.,5
34 0.30 3 0.8 18 0,29 13 036 T3 228 72 .7
24 01 2 oz M 038 11 080 & 285 Y7 nis
10 (1A }:] i 0,12 7 023 - 4 0,12 274 189 6,2 -41,2
118 Q.85 17 07t 58 0,59 43 073 2065 6,30 5% 513
86 0% 12 0% 2 084 32 105 1522 903 &6 433
32 036 s 043 16 034 N . 039 43 54 S3 718
197 a2 % 1,44 % 100 74 1,80 3385 1032 53 145
154 1.7t 23 200 3 148 £8 1.97 2.669 15,91 5.6 149
& 050 3 oz 24 081 ® 088 6 447 42 132
26 141 19 085 123 127 W4 187 4060 1250 68 92
192 219 15 135 93 201 80 .84 3191 19.35 6.9 =123
& ol 2 o5 2% 052 24 088 655 543 64 39
249 1,50 a3 1,52 123 145 -} 1.59 3.974 1356 6.2 -9.5
B8 227 26 242 104 227 S8 220 3058 2080 €2  -108
(3] 074 7 . D64 29 0.63 25 097 916 528 &0 52
pratd 150 17 085 120 1.51 B3 1,75 b Jrpc v 14,66 55 -3,%
1% 21 2 119 8 216 68 242 2706 2149 57  -~193
. B4 0,87 5 0.50 24 086 25 1.06 1.026 8.09 5.1 3343
508 21 as 1.76 168 296 105 218 4,744 19,49 6.5 55
26 204 25 247 123 316 .7} 278 3.284 27.04 6.4 -2.7
92 127 0 1% &S 198 & 156 1460 1196 68 a4
362 276 41 234 200 285 121 285 6507 2942 6. -39
250 285 a3 .64 134 385 [: <) 30 £.550 40,99 6.4 =113
N2 172 8 04 66 186 38 179 1957 a1 85 47
518 454 62 427 285 467 181 442 9781 4450 56 146
a M 49 G A4S 216 7.04 126 6,09 8070 62,82 &1 20,3
127 2n 13 1es 79 244 a5 183 2711 269 43 <
676 672 82 530 S35 721 259 635 15310 6880 59 45
644 1 51 65,38 403 10,90 192 948 10.861 101,08 6.1 8.1
232 ass N 415 134 as8 67 26 4449 3866 54 -4
1.223 10,52 154 10,41 724 10.76 368 10,12 22, 406 10691 57 1.1
887 1569 102 1592 517 1574 288 18 15464 15560 60  -09
36 565 32 495 204 597 100 530 692 6282 51 67
1.554 16,72 164 15,59 904 1719 4856 16,30 30,957 17145 51 4.9
1.061 24,85 108 2213 621 78 332 24,3 20.700 250,10 5.4 10
493 980 S5 983 283 983 154 953 10267 10493 46 144
1780 2769 207 2754 9% 2007 ST 200 A3 4dd 49 -05
1133 4278 135 43,15 &37 4342 asr 41,56 22.139 385692 51 1.1
47 1711 68 1583 359 1724 220 17X 14992 19205 45 -0
8789 8267  S62 7695 4965 G556 2842 8000 189016 67102 48  -12
3627 10084 435 9235 2003 10374 1182 9977 60404 101019 45  -12
Bi62 7334 56 6700 295 7645 1680 00 109512 ‘% 47 0%
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2. ESTRUCTURA SOCYO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO

2.2. Demografia.

Cuadro n° 24
Tasa de Natalidad, Mortalidad y Crecimiento Vegetativo. En 1993 (tantos por
mil).

Natalidad Mortalidad Crecimiento

Vegetativo
Alava 8,0 6,8 i,2
Vizcaya 7.1 8,1 -1,0
Guiplizcoa 7,9 8,1 -0,2
Espaiia 9,8 8,3 1,5

Fuente:EUSTAT. 1994 K

La tasa de matrimonios en el Pais Vasco, 4,5 por mil, es inferior a la

nacional, con 5,5 por mil.

Cuadro n° 25
Nimero de Matrimonios (1992) (tantos por mil).

Total Alava Vizcaya  Guipizcoa Estado
4,5 4,7 4,5 4,5 5,5
Fuente: Eustat
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2. ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO

2.2. Demografia.

Respecto a Ia evolucién de los nacimientos,. estos han seguido un proceso de
progresivo descenso desde el afio 1976 y hasta 1993, si bien entre 1990 y
1992 el ntimero de nacimientos se estabilizé. Vizcaya es la provincia vasca
que registr6 un descenso de los nacimientos mayor; por el contrario, en

Alava aumentan.

Lo mismo es aplicable respecto a la nupcialidad, siendo Guiptizcoa donde la
bajada es mayor. Ademds de decrecer el nimero de matrimnonios, son
frecuentemente mas tardios, aumentando la edad de los contrayentes. Por
grupos de edad, el mayor porcentaje se sitia entre 25 y 29 afios tanto para
varones como para mujeres, siendo el segundo grupo el de 30-40 afios para

varones y 20-24 para mujeres.

La mortalidad ha seguido un proceso de crecimiento a intervalos, sitwdndose

hoy a los niveles de comienzos de los noventa.

Se confirma un retraso progresivo en la maternidad. Mis de Ia mitad de las
mujeres que tuvieron hijos en el afio 1993 eran mayores de 30 aiios. Por
edades, el grupo mds numeroso corresponde a las de 30 a 40 aifios. En este
periodo, el porcentaje de las madres menores de 20 aiios se reduce a la-
mitad, mientras que en el grupo de 20 a 24 aijios la disminucién es mayor,
hasta un 60%.
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2, ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO

2.2. Demografia.

Cuadro n° 26
Tasas de Fecundidad Clasificados por Edad Cumplida de Ia Madre (tantos por

mil).

Edad TOTAL  Alava Guipizcoa Vizcaya Estado

15-19 305 200 489 428 1144
2024 2196 2600 2167 1777 47,39
25290 69,72 1157 65,17 5676 96,75
3034 7380 7477 69,62 6281 7533
35.30 2173 1790 22,32 1839 2738
40-44 310 268 272 195 582
45-49 015 012 017 ; 0,39
Total 2925 3040 2831 24,00 40,62

Fuente: Eustat. 1991.

Para la detetrminacion de la tasa de fecundidad, se han considerado los nacidos vivos.

Por tkimo, la evolucion del crecimiento vegetativo ha sido decreciente para el mismo
periodo, manteniendo signo negativo desde el afio 1990. Vizcaya es el principal
responsable del saldo negativo, y ello es atribuible principalmente a la baja de la

fecundidaa de los ultimos aftos, y no tanto al aumento de las defunciones.
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2. ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO

2.2, Demografia.

Cuadro n® 27

Nacimientos, Matrimonios y Defunciones (tantos por mil).

Relacién con otros Paises

Paises Nacimientos Matrimonios Defunciones
Alemania 10,5 5,7 11,5
Austria 10,0 5,6 io,6
Bélgica 12,6 , 10,5
Dinamarca 12,5 6,0 11,6
Espaifia 2,9 ’ 8,6
Finlandia 13,0 4, 9,8
Francia 13,3 4, 9,2
Grecia 10,1 ' 9,4
Holanda 13,2 . 8,6
Irianda 15,0 ' 8,9
Italia 9,7 , 9,5
Portugal 11,8 ' 10,6
Reino Unido 13,8 ' 11,3
Suecia 14,3 ' 11,0
EE.UU 11,7 , 10,2
Japdén 9,9 ‘ 6,7

Fuente: BEurostat. 1991.
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2. ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO

2.2, Demografia.

El destino principal de los matrimonios celebrados en el Pais Vasco que van
a residir fuera de esta Comunidad es principalmente Madrid, seguido de
Castilla y Leén y de La Rioja.

Cuadro n° 28
Inmigraciones Clasificadas por Comunidades de Procedencia segiin el Territorio
Histérico de Destino

CAPV Alava Vizcaya Guipizcoa

Andalucia 6,0 5,3 7,0 4,9
Aragdn 3,2 2,5 2,4 4,6
Asturias 2,1° 2,0 2,6 1,5
Baleares 1,7 1,4 1,9 1,7
Canarias 3,1 2,7 3,6 2,5
Cantabria ' 5,4 3,2 8,7 1,6
Castilla-Ledn 18,4 27,3 20,3 10,5
Castilla-La Mancha 1,3 1,5 1,3 * 1,2
Catalufia 5,2 4,7 4,1 7.0
Valencia 4,6 3,8 4,7 4,8
Extremadura 4,7 4,1 3,4 7,2
Galicia 5,7 3,4 6,6 5,5
Madrid 10,5 7.9 12,2 9,2
Murcia 0,7 0,6 0,8 c,8
Navarqa 8,5 8,6 3,6 15,9
P.Vasco (CAPV) - - - -

La Rioja 5,0 11,0 4,0 3,3
Ceuta y Melilla 0,3 0,6 0,2 0,3
Extranjexro 13,7 9,3 12,7 17,8

Total 100 17,8 56,1 32,6

Fuenta; Eustat. 1992.
73



2. ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO

2.2. Demografia.

Cuadro.n" 29
Emigraciones Clasificadas por Comunidades de Destino, segiin el Territorio
Histérico de Origen.

CAPRV Alava Vvizeayva Guipizcoa
Andalucia 8,9 12,3 9,2 6,9
Aragdn 3,0 3,6 2,5 3,6
Asturias 1,7 1,9 1,9 1,4
Baleares 1,7 2,0 1,4 1,9
Canarias 4,3 5,5 4,7 3,2
Cantabria 6,7" 2,9 10,1 2,1
Casgtilla-Ledn 17,6 18,9 19,6 13,2
Castilla-La Mancha 2,2 ° 2,6 2,2 2,0
Catalufia 5,0 4,0 4,4 6,4
Valencia 6,4 5,6 6,8 5,8
Extremadura 5,4 5,8 4,1 7.6
Galicia 7.7 4,3 9,1 6,8
Madrid 11,4 9,1 11,6 11,9
Murcia 0,8 1,6 0,8 0,3
Navarra 9,6 7.5 5,2 18,3
P.Vasco (CaPV) - - - -
La Rioja 4,9 10,0 4,8 2,8
Ceuta Y Melilla 0,2 0,1 0,2 0,3
Extranjero 2,7 1,8 1,4 5,3
Total 100 12,7 56,1 31,2

Fuente: Eustat. 1992,
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2, ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO.

2.3. Poblacién por actividades. Empleo.

La tasa de paro de la Comunidad Auténoma Vasca alcanzé, como media en
1994, el 26°9%, superando en casi tres puntos la media del afio anterior. No
obstante, cabe sefialar que, a lo largo del afio, se fue reduciendo hasta
situarse en el 24’°3%, medio punto por debajo de la tasa correspondiente al
iltimo trimestre de 1993, ’

Cuadro n°® 30
Poblacién Mayor de 16 Afios Clasificada por su Relacién con la Actividad. (x10°)

TOTAL Alava Vizeaya Guipdzeoa
Poblacién Total 1.749,5 226,0 959,7 £62,8
Poblacién con Aotividad 1.386,7 191,90 783,32 442,4
~ Laboral 684,3 55,0 60,4 224,9
- No Laboral 702,3 92,0 352,9 217,5
+ Parada con actividad no laboral 101,5 16,2 64,4 20,9
+ Bugeando empleo 1,86 D,é 1,0 ° -
+ Ogupada en activ. no laborales 5992,2 78,2 327,85 185, 6
Poblacién sin Actividad 362,8 34,9 206,4 121,4
+ Parada Estricta 134,5 11,3 76,8 46,3
+ Jubilada Estricta, ete 228,3 23,6 129,6 75,1

Fuente: EUSTAT. Ezicuesta de Poblacién en relacién con la Actividad. 1993.

La ocupacién, por su parte, se fue recuperando a lo largo del ejercicio,
presentando en el cuarto trimestre de 1994 un incremento de 1'8% con

respecto al mismo periodo del afio anterior.
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Cuadro n° 31

Poblacidn de 18 y mis afios clasificada por su relacidn
con la actividad, segin el aexo

PER** {V-93

AACION TOTAL

POBLACION CON ACTIVIDAD
LABORAL

Sobreocupada
Ocupada estricta
Subocupada
Ocupada marginat
Cuasiparada
NO LABORAL
Parada con actividad no laboral
Buscando empieo
Ocupada en actividades no laborales

F_'BLNCION SIN ACTIVIDAD

Parada estricta

Jubilada estricla y otras

u
L]

C.A. DE EUSKADI ALAVA BIZKAIA GIPUZKOA.
{]
Total || varén || mujed |} Total | varon |{ Mujer || Towat {] varon |1 mujer || Totar }i varon || su
17495 8584 8951 2260 1129 1139 9507 4654 4939 S638 /59 25
13867 6806 8061 1910 835 1075 7533 G136 4397 4424 1836 25
6843 4532 2312  $90 647 344 3604 2373 1231 2248 1512 7
. 417 308 110 107 8.0 27 122 85 36 189 142 i
6302 4196 2136 8651 561 300 3440 2275 1165 2031 1360 &
M 20 s2 5 02 13 a8 10 28 19 08
W 02 08 05 02 0.2 - - - 06 - |
12 06 06 03 01 02 05 03 02 05 Y- I
7023 1274 5749 920 188 732 3929 763 8166 2175 324 18
11,5 174 B41 €2 31 131 644 125 519 209 18t
1 .6 0.5 1!1 o;s °|1 0.5 ‘l.D 0.‘ 0;6 - -
5002 1095 4807 752 156 595 32756 634 2641 1966 305 16
3628 2737 890 348 288 64 2064 1528 536 1214 924 2
1345 936 408 113 93 20 768 524 244 483 319 1
283 1808 482 236 192 43 1296 1004 202 751 605 1

Fuente: EUSTAT. Encuesta de Poblacion en relacidon con la Actividad. (P.R.A.).
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2. ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA. DEL PAIS VASCO

2.3. Poblacién per actividades. Empleo.

Vizcaya es la provincia que registra mayor mimero de parados inscritos en
las Oficinas de Empleo del INEM, en concreto 81.849 personas, el 55'8%
de los parados en el Pais Vasco y el 3% del espaifiol. A continvacién,
Guiptizcoa presenta 45.370 parados inscritos, el 30°9% a nivel del Pais
Vasco. Alava presenta 19.524 parados, el 13°3%.

El reparto del paro registrado segiin sectores refleja la siguiente distribucion:

Cuadro n° 32
Paro Registrado Clasificado por Sectores Econdémicos

SECTOR Nimero %
Agricultura y Pesca 1.621 1'1
Industria . 37.988 26'7
Construccidn 11,278 749
Servicios 59.126 41'6

Fuente: EUSTAT 1994,

La poblacién ocupada segiin las ramas de actividad, es primeramente en el
sector servicios, con 374,346 personas (53,2%), seguida del sector industrial,
con 255.743 (36,3%); el sector construccién, con 53.454 (7,6%), y por
ﬁitimo el sector primario, con 20.588 (apenas el 3%).
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2. ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO

2.3. Poblacion por actividades. Empleo.

Cuadro n® 33

Poblacion Ocupada Segin Ramas de Actividad. 1993.

Total
Agricultura
Industria
Construccién
Sexrvicios

Total Alava Vizcayva Guiplzcoa
704.2131 97.431 371.711 234,

20.588 4.388 8.871 7.
255.743 39.467 125.412 90.

53.454 6.765 29.632 17.
374.346 46.811 - 207.796 il9.

989
329
B64
057
739

Fuente: EUSTAT. 1833,

NI 4
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FLOBLACION OCUF/.DA SEGUN RAMA DE ACTIVIDAD

Industria 36%
255,743

Construccion 8%
53.454

-]
. O

Agricultura 3%
= 20.588

Servicios 53%
374.346

Fuente: EUSTAT.1993



HOBLACION OCUPADA SEGUN RAMAS DE ACTIVIDAD

PROVINCIA DE ALAVA

Industria 41%
39.467

Agricultura 5%

- Construccion 7%
© 4.388

6.765

Servicios 48%
46.811
"ALAVA

Fuente: EUSTAT.1993



FOBLACION OCUF:.DA SEGUN RAMAw DE ACTIVIDAD

PROVINCIA DE GUIPUZCOA

Industria 39%
90.864

Construccion 7% _/
= 17.057 |

—

—~ _ Agricultura 3%
commanit 7.329

Servicios 51%
119.739
GUIPUZCOA

Fuente: EUSTAT.1993



FOBLACION OCUF,.DA SEGUN RAMA. DE ACTIVIDAD

PROVINCIA DE VIZCAYA

Industria 34%
125.412

Construccidon 8%
29.632
Lo __Agrlcultura 2%,

" 8. 871

z3

Servicios 56%
207.796

VIZCAYA

Fuente: EUSTAT.1993



2, ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO
2.4. Viviendas, edificios y locales

2.4.1. Vivienda y Edificios.

La poblacién ocupada en 1991 dentro del sector de 1a construccién fue de
53.454 personas, que representa €l 7°6% de la poblacién ocupada.

El paro registrado en el afio 1993 en dicho sector fue de 11.275 personas, lo
que supone un 7’9%, concentrindose principalmente en Vizcaya, con 7.201
personas paradas en dicho sector.

[
L]

Cuadro n® 34
Viviendas Clasificadas segin su Clase

Total Alava Vizcaya Guipizcoa
Familiares 773.615 105.647 423.686 244,282
Principales 629.054 81.793 348.252 129,008
Secundarias 39.410 9.608 19.131 10.671
Desccupadas 102.887 13.768 55.120 33.599
Alojamientos 425 47 221 157
Colectivas 1.165 236 543 386

Fuente: EUSTAT, 1891,
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2. ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO
2.4. Viviendas, edificios y locales

Respecto a la clasificacién de viviendas, el niimero de viviendas familiares
en todo el territorio vasco es de 773.615 (segiin datos de 1991), de ellas el
81'3% son principales y el 5°1% secundarias, siendo el resto desocupadas,
alojamientos y establecimientos colectivos.

-Podemos agrupar las viviendas principales segiin el régimen de tenencia en
un 86’6 % en régimen de propiedad, de las que un 76% estin pagadas y un
18’6% con pagos pendientes; y un 9°9% en régimen de alquiler.

Cuadro n® 35
'Viviendas Principales Segiin Régiinen de Tenencia

Total Alava Vizeaya Guiplizcoa

TOTALl 62971 81/8 348°3 199’0
En Propiedad 544’5 72'8 303‘5 168’2
- Pagada 416’5 4879 233’6 133’8

Pendiente de .

Pago 101’4 19’6 5577 26°0.

Herencia/donac. 26°7 4’3 1471 8’2
Dada por Empresa 574 0’8 2'6 2’0
Dada por Otros 103 142 59 32
En Alqpiler 6215 6’2 32’4 23’89
Otras Formas 674 0’8 470 177

Fuente: EUSTAT 1991.
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2. ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO
2.4. Viviendas, edificios y locales

Podemos explicar el alto indice de tenencia en propiedad, en relacién con el
régimen en alquiler, y que ademés es la ténica general en Espafia, que nos
distingue de otros paises europeos, como un factor cultural, que representa
un estatus de bienestar perseguido por los espaiioles, favorecido también por
la legislacion espafiola sobre arrendamientos, aunque esto ya ha sido
modificado, tratando de dinarizar el sistema y favorecer los alquileres.

Cuadro n° 36
Viviendas Familiares Principales por el Afio de Construccién

Total Alava Vizcaya Guipitzcoa

TOTAL 773.615 105.647 423,686 244,282
< 1980 54.450 7.646 27.264 19.540
1901-1540 59.79% 3.413 32.075 24,307
1941-1950 31.124 3.440 16.897 10.787
1951~-1960 118.247 10.895 74.631 32,721
1961-1570 228.863 27.439 132.855 68.569
1971-1980 208.226 34,317 106.607 67.302
= 1981 72.9210 18.497 33.357 21.056
Antiguedad Media 31734 26’94 3127 33’35

Fuente: EUSTAT, 1991.

La antiguedad media de las viviendas es de 31’34 afios.
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2. ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO
2.4, Viviendas, edificios y locales

Cuadro n° 37
Nuamero de Viviendas Terminadas (1992).

Paizes Viviendas ) Viv. terminadas
terminadas {(1.000) habitantes (1.000)

Alemania 319,0 4,1
Austria 40,4 5,2
B&lgica 46,6 4,4
Dinamarca 20,0 5,3
Espaiia 202,6 5,2
Finlandia 51,8 10,3
Francia 336,0 7.4
Grecia 117,323 10,9
Holanda 86,9 5,5
Irlanda 20,0 6,0
Italia > 208,0 3,6
Luxemburgo 2,5 ‘ 6,7
Portugal -

Reino Unido 194,2 ] 3,5
Suecia 56,9 7,8
Europa-15 122,3 6,1
EE.UU - 4,3

Fuente: Eurostat. 1992

Fl indice de confort de las viviendas principales es de 64’48 para el conjunto,
siendo de 69’28 para Alava, 62'95 para Vizcaya y 65°19% para Guipiizcoa.

ge



2. ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO
2.4. Viviendas, edificios y locales

El porcentaje de viviendas con instalacién de calefaccitn es del 14°95% para
central y del 18’17 para individual. El 99’99% de las viviendas principales
poseen instalacion eléctrica y el 69°28% instalacién telefénica. El 93°52%
posee agua corriente caliente. En la actualidad la instalacién de gas por
tuberia da servicio al 14°07% de las viviendas.

La clasificacién de los edificios segin su destino y nimero de viviendas que
lo componen arroja una cifra de 145.666 edificios totales, de los que 128.579
(el 88’3%) son edificios destinados a vivienda familiar, Existen 823 (el
0’56%) edificios destinados a viviendas colectivas y 16.264 (11'2%)no

destinados a vivienda.

Cuadro n° 38
Edificios Terminados Destinados a Vivienda Familiar Clasificados por Niimero

de Viviendas que lo Componen

Total Alava Vizecaya GCuipizcoa

TOTAL 126.544 23.335 62.192 41.017
1l 59.346 15.383 27.148 16.845

2 10.063 1.1.78 5.430 3.455

3 5.0089 552 2.099 2.358

4 4.240 554 1.765 1.921
5-9 18.650 1.812 8.606 8.232
10~19; 20.194 2.754 11.578 5.862
220 9.042 1.132 5.566 2.344

Fuente: INE, Censo de Edificios 1990,
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2. ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO
2.4. Viviendas, edificios y locales

Si analizamos la clasificacién de edificios destinados a vivienda familiar
segtin el mimero de viviendas que lo componen, el 49°9% estd compuesto por
una sola vivienda, a continuacion, el 16% se compone de 10 a 19 viviendas
y el 14°7% de 5 a 9 viviendas.

La evolucién en el periodo 1982-1991 en lo que se refiere a la ‘construccién
de viviendas de "Proteccién Oficial” ha decrecido desde 4.683 viviendas
construidas en 1982 hasta 575 en 1991, mientras que las "libres" han
aumentado desde 862 en 1982 hasta 5.908 en 1991.

Cuadro n° 39
Porcentaje de Edificios Terminados Destinados a Vivienda Familiar, Clasificados
por Afio de Construccién

Total Alava Vizcava Guipizcoa

TOTALl 100’0 1000 1000 1000

< 1900 26’5 33’9 23’1 27'8
1900-1820 54 2’5 59 6’3
1921-1840 719 374 92 8’6
1941-1950 6’1 54 6’3 6’1
1951-1960 1271 9’5 137 110
1961-1270 15’5 11’5 16’9 1577
1971-1980 15’0 17’8 1471 147
1981-1590 10’0 1379 9’4 8’7

> 1990 1’6 20 1’5 14

Fuente: INE. Censo de Edificios 1990.
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2. ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO
2.4. Viviendas, edificios y locales

2.4.2. Locales.

Con respecto a los locales, el mimero total de locales en el Pais Vasco es de
09.882 (12.910 en Alava, 52.843 en Vizcaya y 34.129 en Guipiizcoa) que se
reparten por actividades principales del siguiente modo: se encuentran
ocupados en un 41.8% por comercios, un 13.5% lo ocupa la hosteleria, un
11.5% pertenece a la industria manufacturera, ¢l 11.0% estd destinado a
actividades sociales no sanitarias ni de asistencia social, un 5,4% estd
ocupado por las actividades inmobiliarias, -de alquiler y de servicios

empresariales, el 3,8% por actividades de educacidn, etc.
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2.5 SECTOR INDUSTRIAL

Conftexto internacional

"En 1993 la economia mundial crectd en términos reales a una tasa del 2,2 %,
continuando asi con el periodo de crecimiento acelerado iniciado en 1991.
Esta evolucidn se ha basado en la consolidacién de la recuperacién de la
economia estadounidense, que en 1993 crecié a una tasa del 2,8%, y la de
las economias de los paises del sudeste asiatico y de Ameérica Latina. Entre
estos paises destacan la economia de China, que en 1993 registro una tasa de
crecimiento del 13,4%, y las de Hong-Kong, Corea del Sur, Singapur,
Malasia y Taiwan que crecieron a una tasa media del 6,3%. Por la parte
negativa, cabe mencionar el estancamiento de la economfa de la Unién
Europea cuyo PIB real se redujo en un cuarto de punto y la profunda
recesion de las antiguas econgmfas centralizadas, y muy especialmente de las
economias de las repiiblicas de Ia antigua Unién Soviética cuyo PIB en 1993
se redujo en un -13,7 %. i}
En la OCDE, si exceptuamos a las economias de los EE.UU. y de Gran
Bretaiia, que en 1993 régistrarou un comportamiento expansivo, las
economias de la mayoria de los demds paises miembros se han mantenido,

bien en fase de estancamiento, o bien en fase de recesion.

Entre estas economias es especialmente notable la debilidad de la economia
japonesa, cuyo PIB en 1993 se redujo en algo mas de medio punto. En este
grupo de paises la atonia econémica ha vuelto a repercutir con especial
ilitensidad en la evolucion de los mercados de trabajo. Asi, mientras que la
poblacién ocupada de la mayoria de los paises miembros registraba tasas de
crecimiento muy reducidas, las tasas de paro iban en aumento llegando a
afectar al 8,4% de la poblacién activa a finales de afio. Por otra parte, la
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2.5 SECTOR INDUSTRIAL

Contexto internacional

atonia econémica ha supuesto la moderacion en la evolucién alcista de los
salarios, cuya tasa de crecimiento medio en 1993 fue del 3,6%, 1,7 puntos
porcentuales menos que en 1992, La atonia econdmica y la moderacién
salarial también se han visto reflejadas en la reduccién de las tasas de
inflacién de la mayorfa de estas economias.

En los paises que integran la Unién Europea, el afio 1993 ha supuesto un
agravamiento del periodo de estancamiento iniciado en 1991. Durante este
afio el PIB comunitario se ha reducido en un cuarto de punto porcentual. Esta
contraccién de la produccibn es la segunda mas acusada en los 35 afios de
existencia de la Comunidad I_Europca. En consonancia con ¢sta evolucién de
la produccién, la tasa de creacién de empleo, con 2,4 millones de empleos
perdidos, también ha alcanzado un minimo histérico y la tasa de paro ha
continuado en su senda de crecimiento acelerado llegando a afectar al 10,9%
de la poblacién activa a finales de afio. Ante esta situacién de los mercados
de trabajo, el ritmo de crecimiento de los salarios se ha moderado, aunque

no lo suficiente para hacer posible la creacién de empleo.

Por otra parte, la recesién ha frenado el proceso de convergencia europea,
tanto en términos reales como en términos nominales. Asi, entre los cuatro
paises mas pobres de la Comunidad, solamente Irlanda ha registrado una tasa
de crecimiento positiva y su posicién relativa ha mejorado. En Grecia
anugﬂ y Espafia se han registrado tasas de crecimiento negativas. En
elcaso de Grecia esta tasa ha sido de una magnitud ligeramente superior a
lamedia, en Portugal semejante a la media, y en Espaifia inferior a la media,
con lo que la posicidn relativa de la economia espaiiola ha empeorado.
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2.5 SECTOR INDUSTRIAL

Contexto internacional

En cuanto a los criterios de convergencia nominal , el cardcter recesivo de
la coyuntura europea ha tenido como consecuencia un nuevo deterioro de los
déficits presupuestarios en la mayoria de los gaises miembros. En cambio
entre los aspectos positivos de la recesidén, destaca la reduccién de la .
) inflacion media que, a finales del aiio se situaba en un 3,4%, un punto por
debajo de l1a registrada en 1992. Por ultimo, las crisis del SME de principios
y mediados del afio supusieron la ampliacién de las bandas de fluctuacién
de practicamente todas las monedas de los paises participantes. Esta
ampliacién de las bandas, que en principio permite una mayor flexibilidad de
la politica monetaria, se ha visto acompafiada de un mayor acercamiento de
los tipos de interés €uropeos en la segunda mitad del aiio.
En lo que respecta a la actividad industrial, 1a nota mas caracteristica de 1993

ha sido 1a desigualdad del comportamiento de las distintas areas geogrificas.

Asi, mientras que la industria estadounidense crecia a una tasa del 4,4%, el
sector industrial japonés y de los paises que integran la Unién Europea
presentaban un comportamiento claramente recesivo registrando unas tasas
de crecimiento negativas cercanas al -3,3% . En el conjunto de los paises de
la OCDE, los sectores industriales que en 1993 registraron tasas de
crecimiento negativas han sido los del textil, cuero, vestido y calzado, -4,3%,
el sector de minerales no metdlicos, -1,3 %, las manufacturas de productos
Iiietélicos, maquinaria y equipos, incluyendo el sector del automévil, -0,6%,
y la industria metdlica bésica, -03%. Por otra parte, entre los sectores que
han aumentado su produccién destacan la industriaquimica, que ba crecido
a una tasa cercana al 0,9%, el sector del papel y derivados, 1,6%, y el
agregado de alimentacién , bebidas y tabaco que ha crecido a una tasa del

0,4%.
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Contexto internacional

A pesar de la evolucion diferenciada registrada por la produccién industrial
en los paises de ia OCDE, el empleo industrial ha disminuido en casi todos
ellos, si bien es verdad que a tasa muy distintas.

Por ultimo, durante 1993, el comercio mundial, medido a través de las
importaciones, ha crecido a una tasa del 3% , 1,6 puntos porcentuales menos
que en 1992, por zonas geograficas destaca, por una parte, la contraccién del
comercio exterior de los paises que integran la Unién Europea, cuyas
importaciones disminuyeron a una tasa media del 3,8% que confrasta
claramente con el 4,4% de crecimiento positivo registrado en el afio anterior,
¥, por otra parte, la expansidn del comercio exterior de los paises en
desarrollo y de las econon:;fas del sudeste asidtico, cuyas importaciones
crecieron a tasas cercanas al 10%. En cuanto 2 la evolucién de los saldos
exteriores, el afio 1993 no ha supuesto grandes novedades. Asi, el déficit por
cuenta corriente de la economid estadounidense ha continuado con su
tendencia alcista, superando el 1,7% del PIB de ese pais, y el superdvit de
la economia japonesa también ha aumentado”.
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La situacion en el Pais Vasco

La economfa vasca se caracterizé en 1994 por la obtencién de una tasa de
crecimiento real positiva, que supuso la superacién de la etapa de recesién
precedente, e incluso fue superior a la inicialmente prevista. El Producto
Interior Bruto en términos reales aument6 un 2,7 %, cuando el afio anterior
descendi6 un 0,9% y cuando en otofio de 1993 se estimo que solo alcanzaria
el1,1%. Dadoun increment(‘) evaluado del deflactor de 4,5%, el crecimiento

nominal se cifté en un 7,3%

Este resultado le coloct en linea con Ia recuperacién de Ias economias de los
paises de su entorno inmediato, respecto a los que se situ6é con una tasa
cercana o incluso superior de incremento. En el conjunto de la U.E. el
porcentaje de elevacién alcanzo el 2,6%, en Alemania el 2,9%, en Francia
y en Italia el 2,5% y en Espaﬁa el 2%.

La mayor actividad productiva ayudé a la paralizacién del proceso de
deterioro del mercado de trabajo, induciendo una leve ampliacién del empleo,
3,3%, sin que el conjunto del afio fuera suficiente para que se viera reducida
la tasa de desempleo, que se coloco en el 25% de la poblacidn activa.

El protagonismo del proceso de recuperacién se puede achacar-a la expansion
de la demanda exierna, que ya en 1993 alivié la situacién tan debilitada
presentada por la demanda interna, y que estuvo intimamente ligada a la
paridad de la peseta y a la revitalizacién de los mercados de destino de la
liioduccién vasca, los europeos, y sobre todo ¢l resto del estado. Este modelo
de crecimiento basado en el impulso de la demanda externa que comenz6 en
1993, rompié con la dinimica de la etapa precedente en la que la
recuperacién se apoyé en la mejora de la demanda interna, y principalmente
en el empuje de 12 inversién.
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La situacion en el Pais Vasco

Dentro de la demanda externa, el saldo de l;ienes con el extranjero se amplio
desde 33 mil millones en 1993 a 125 mil millones en 1994, y si aislamos el
efecto de los intercambios de productos energéticos, el saldo resulta 229 mil
millones frente a los 190 mil millones de 1993. Dicho ensanchamiento
provino del desarrollo de las ventas, aunque las importaciones también se
intensificaron, en especial, en el ultimo tramo del afio. Cabe destacar también
la obtencion de un saldo positivo con el resto del Estado ya que la demanda
de productos vascos, principalmente industriales, superaron los
requerimientos de ese mercado. En 1993 los intercambios con el estado
presentaron un déficit por Ia falta de demanda generada en la recesion vivida

también por la economia espaiiola.

Por otra parte, en 1994 la démanda interna comenzo a adquirir variaciones
interanuales crecientes, que en media suponen un porcentaje de ascenso del
0,6%, todavia en clara diferencia con la demanda externa que apérté 2,1

puntos al crecimiento.

La demanda propia comenzé a dar signos de revitalizacién a través de la
mejora de la inversién, variable imprescindible para el desarrollo de un

crecimiento equilibrado, que curiosamente fue el factor mas perjudicial para
la evolucion econdémica en 1993. La Formacion Bruta de Capital aumento un
moderado 1,9% en 1994, si bien se intensificé con eltranscurrir del afio. Por
contra, el consumo privado no crecid, puesto que las economias domésticas
1o estuvieron tan sensibilizadas al ciclo como los sectores productivos,
preocupadas por las incertidumbres del empleo. La renta real disponible de
las familias se elevd, pero no se materializé en consumo, sino en un alza del

ahorro.
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La situacion en el Pais Vasco

Desde el punto de vista de la oferta, todos ios sectores, excepto el primario,
recogieron resultados reales positivos de una u otra envergadura.
Primordialmente 1994 fue un ejercicio de impuiso industrial, cuyo valor
afiadido creci6é u 4% .En conexion con este impulso aumentaron su actividad
ciertos sectores relacionados con los servicios que unidos al crecimiento del
turismo , indujeron un alza de los servicios del 3,1% en términos reales. En
cola del crecimiento se situé la construccién con una leve recuperacion del
0,7%. Contrariamente, el sector primario descendi6 un 2,6 %, al coincidir un
buen afio agricola y un mal afio pesquero, sector con una problemaitica
especifica en 1994,

En ese aiio, la industria desbordd las previsiones mas optimistas, gracias a
la fuerte demanda de prod{ictos en los cuales la produccién vasca estd
especializada, presentando una elevacién en su valor afiadido, tras dos
gjercicios de descensos. Este dinamismo productivo no tuvo reflejo positivo
en su empleo que, si bien desaceleré su pendiente, vino a mostrar una
eliminacién de efectivos del 7,9%. Tal hecho supuso una ganancia en
productividad muy fuerte, lejos de la apreciada en otros sectores como el de
servicios donde el empleo crecié un 2,6% y, por tanto, su ganancia fue
limitada.

El sector cuyo crecimiento fue mayor a lo largo de 1994 fue el industrial,
con un incremento de su valor afiadido del 4% en términos reales. El
cﬁmporta.miento de la industria estuvo muy ligado a la expansién de la
exportaciones y al inicio del ciclo de recuperaciéa en sus principales
mercados, como con el resto del estado y Europa. La exportacién de
productos industriales se vio propiciada por la mejor posicién competitiva
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generada por el nuevo tipo de cambio de la peseta pues, aunque las
devaluaciones tuvieron lugar al finalizar 1992 y principios de 1993, tras un
periodo de consolidacion fue en 1994 cuando se reflejé en mayores ventas
externas. Paralelamente, el comienzo de toda fase de crecimiento, como ¢l
que se vivié en la U.E. en 1994, induce la demanda de bienes implicados en
la actividad o bienes intermedios, que tiene gran peso en la industria vasca,
para pasar posteriormente a reguerimientos de otros productos, bienes de
inversién y de consumo. Asi de nuevo y como viene siendo habitual , la
economia vasca en 1994 comenzé su reactivacién en base a la ampliacién
previa de la produccién industrial, que esta conectada a la de sus bienes

intermedios.

Estas apreciaciones quedan refrendadas por la visién positiva que presentaron
todos los indicadores relativos al sector. El indice de produccién industrial
aumenté un 9%, con abultados crecimientos del 9,6% de los bienes
intermedios, del 8,1 de los bienes de equipo y del 9,4% en los bienes de
consumo. También las encuestas de opinién empresarial resefiaron Ia
existencia de mejorfas en la evolucién del sector, al presentar upa mayor
utilizacién de la capacidad productiva, unos menores stocks de productos
terminados, una tendencia positiva de produccién y una opinién sobre la

cartera de pedidos menos negativa.

El resultado del proceso de mejora coloct a ia industria vasca a un ritmo de
actividad bastante superior al de los paises de su entorno, segiin se deduce del
anilisis comparativo de los porcentajes de variacion del indice de produccién
industrial de cada uno de ellos. En Alemania el 3,2%; en Francia crecié el
3,3%; en Italia y el Reino Unido el 5,1%; en Estados Unidos el 5,4%; y por
ultimo en Espaiia, ¢l 7,1%.
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A pesar de los comentarios positivos vertidos en torno al comportamiento de
Ia industria en 1994, hay dos variables cuya trayectoria no fué favorable:
empleo y precios industriales. El empleo industrial cayo un 7,9%, cifra que
si bien es inferior al -10,9% de 1993 y fue desacelerdndose a lo largo del
afio, resulta muty negativa a la luz de los buenos datos de la actividad y
condicioné una variacién moderada de la ocupacién global. Por otro lado el
indice de precios industriales aceler6 su evolucién pasando de un alza del
2,4% en 1993 a una del 4,3% en 1994. Este comportamiento se debié al
comportamiento de la demanda, 1a proteccién del nuevo tipo de cambio y la
elevacién de los precios de las materias primas en los mercados
internacionales. El indice de "The Economist” de precios de las materias

primas se elevé un 29,1 % medido en pesetas.

La incidencia de esa elevacion de precios industriales, sobre todo en lo que
se refiere a precios relativos con los competidores puede influir en la posicién
competitiva para 1995, La devaluacién de Ia moneda, y mas concretamente,
la depreciacidn de la peseta, ayudard a la expansién de la exportacién y a la
defensa del mercado interior, pero podrfa diluirse si no se obtiene una
limitacién de las subidas de precios.”
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Cuadro n° 40

PRINCIPALES MACROMAGNITUDES:

VALOR ANADIDO BRUTO (VAB) a precios de mercado, en relacién con las
Comunidades préximas: (Miles de millones de pesetas)

COMUNIDAD | 1986 [1987 |[1988 [1080 [ 1990
PAISVASCO 2171 [2334 |2522 283 [3.005 [3.000
ALAVA 310 329 360 391 421 457
GUIPUZCOA | 667 739 809 o1z | oo1 1.038
I vizcava | 1194|1265 |1351 |15% | Les 1.912
CANTABRIA | 396 436 505 575 614 657

NAVARRA

LA RIOJA

ESPANA

En 1986 el VAB del Pais Vasco suponia un 7,1% del total nacional, pasando a un
5,9% en 1991, esto muestra la perdida de actividad, y por tanto de posiciones que
a lo 7largo de estos 1iltimos afios ha ido perdiendo el Pais Vasco dentro del contexto

espariol.
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La situacion en el Pais Vasco

En 1986 el VAB del Pais Vasco suponia un 7,1% del total nacional, pasando
aun 5,9% en 1991. Esto muestra la pérdida de actividad, y por tanto, de
posiciones que a lo largo de estos \iltimos afios ha ido perdiendo el Pais

Vasco dentro del contexto espaiol.

“Cuadro n°41  VALOR ANADIDO BRUTO al coste de los factores

( miles de millones de pesetas)

COMUNIDAD | 1986 1987 1988 1989

1990 1991
PAIS VASCO | 2.072 | 2218 | 2414 | 2721 | 2.961 3.207

| ALAVA 306 327 361 392 420 458
GUIPUZCOA | 659 739 813 920 991 1.044
VIZCAYA | 1106 | 1152 | 1240 | 1408 | 1549 | 1704
CANTABRIA | 384 428 499 567 603 649
NAVARRA 481 568 611 710 761 832
LA RIOJA 235 248 277 309 340 381
ESPANA 20.506 | 33.013 | 36.875 | 41.282 | 46.037 | 50.389

Dentro del Pais vasco la aportacién de cada provincia al total del VAB ha

permanecido casi sin variaciones en los afios considerados, siendo Vizcaya

la provincia que aporta més de un 50%.
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2.5 SECTOR INDUSTRIAL

Estructura industrial del Pais Vasco

- Estructura. sectorial:

Dentro del contexto econémico del Pais Vasco, el sector industrial ocupa el
segundo lugar detrds del sector servicios, y supone un 35 % del total del PIB.
siendo la provincia de Vizcaya la de mayor importancia industrial.

En los cuadros y grificos que se incluyen en este capitulo se muestra ia
composicion del PIB por gurpos sectoriales, asi como la la aportacion sl VAB
de los sectores econémicos.

El sector de mayor aporte es el comercio; conun 19,2% del total. Dentro de
la industria, si exceptuamos energia y agua, el sector que mayor importancia
tiene es maquinaria. El conjiinto de sectores industriales aportan un total del

21,3%,(sin incluir energia y agua).

Por provincias, es Vizcaya la de mayor importancia con un total del 52,4%
del VAB de Pafs Vasco.

Dentro del Estado Espaiiol el Pais Vasco ocupaba el quinto puesto por su

VAB a precios de mercado en 1986, lugar que mantiene, aunque su posicion

no es tan sélida como entonces.
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Cuadro n°42 VAB A PRECIOS DE MERCADO (Miles de millones)

1986. 1991 %
INCREMENTO
TOTAL ESTADO 30.527 51.418 68
ANDALUCIA 4.063 7.120 75
CATALUNA 5.535 9.622 74
C. VALENCIANA 3.017 5.069 68
C. DE MADRID 4.609 7.971 73
PAIS VASCO 2.171 3.409 57
CANTABRIA 396 657 66
NAVARRA 489 829 69
RIOJA LA 285 438 52

FUENTE: ANUARIO ESTADISTICO DE ESPANA LN.E.
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En este cuadro se vuelve a mostrar, aunque‘ solo hasta el afio 1991, 1a pérdida
relativa de la actividad econémica dentro de Estado Espaiiol, mientras que la
economfa total ha experimentado un incremento de 68 %, superado o
igualado por las cuatro Autonomias de un mayor VAB, en el Pais Vasco el

crecimiento solo ha sido de un 57 %.

En relacién con las Autonomias préximas, su ritmo de crecimiento solo
supera a Ia Comunidad de La Rioja en un 5%.

- Localizaciéon industrial:

La mayor concentracién industrial se da en la provincia de Vizcaya,
concretamente en la comarca'del Gran Bilbao, donde radica un 27 % del total
de establecimientos industriales.

La distribucién por provincias del mimero de empresas y del personal

ocupado es el que se muestra en el siguiente cuadro,

Alava es la provincia con un menor nivel industrial, teniendo un caracter mas

agropecuario que el resto del territorio.
En el anexo se incluye una relacién de establecimientos comerciales y de

personal ocupado por ambitos territoriales, y clasificados por sectores
industriales.
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Evelucion de Ia produccién

Durante el afio 1993, la desigualdad ha sido la nota mas caracteristica de Ia
actividad econdmica en los pafses pertenecientes a la OCDE. Esta
caracteristica se ha trasladado a la produccién industrial, Asf, mientras en
Japén y en la Uni6én Europea la tasa de variacién de la produccién industrial
ha sido del -3.3 %, en los EE.UU. dicha tasa ha sido del 4,4%. Considerada
en su conjunto, la actividad industrial en a OCDE ha registrado una tasa de
crecimiento del -0,2%.

En la Unién Europea, la tasa de variacién media ha sido 2,1 puntos
porcentuales inferior a la registrada en el afio anterior y la disparidad entre
los distintos pafses también ha sido considerable. Irlanda y el Reino Unido
han sido los dnicos pafses que han registrado tasas de crecimiento positivas
en la produccién industrial: Concretamente , en Irlanda la produccién
industrial crecié en un 7,0 % y en el Reino Unido en un 2,5%. En ¢l otro
extremo se sitian Bélgica y Espaiia con reducciones de la actividad industrial
del -8,3% y del -5,7% respectivamente. Las previsiones para 1994 apuntan
a un incremento de 1a actividad industrial en todos los paises europeos con la
posible excepcién de Dinamarca. '

En lo que respecta a Japén, a pesar de que la reduccién de la actividad -
industrial ha sido del -3,3%, dicha tasa ha supuesto una mejora del 2,9 puntos
porcentuales con relacién a la tasa registrada en el afio anterior en el que la
restriccién de la actividad industrial japonesa fue mucho mayor que Ia de
todos los demds pafses de la QCDE.
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Evolucion de la produccion

En los paises de la OCDE, Ia reduccién de la produccién industrial por
sectores se debe, sobre todo, al comportamiento del sector manufacturero.
Este sector ha registrado una tasa de variacién negativa del -0,4% mientras
que en el sector de 1a mineria dicha tasa era del 1,2%.

" El andlisis de este apartado se va a centrar principaimente en la industria
manufacturera debido a su mayor ponderacién dentro de la actividad
industrial.

En los paises de la OCDE, en la industria manufacturera ha habido cuatro
agregados sectoriales que han reducido su produccién y otros cuatro que la
han incrementado. Entre los que han reducido su produccién se encuentran:
el agregado del textil, cuerc;; vestido y calzado, el agregado de productos
minerales no metalicos, la industria metélica basica, y el agregado de
manufacturas de productos metélicos como maquinaria y equipo mecénico.

Por su parte, los agregados que han incrementado su produccién han sido:
el agregado de alimentacién, bebidas y tabaco, el agregado de la madera y
productos de madera, el agregado de papel y productos de papel y el
agregado del sector quimico.

Esta reduccién en la actividad del agregado del textil, cuero, vestido y
calzado ha sido de -4,3% durante 1993, lo que ha representado 3,4
p{mtosporcentuales menos que el afio anterior. El sector del textil dentro de
este agregado, se esta viendo muy afectado por Ia competencia de los nuevos
paises industrializados que ha forzado a la mayoria de los paises europeos a
Japon a reducir Ia produccion de este tipo de bienes. En la Unién Europea,
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Espafia, Francia y Grecia han sido las naciones mas afectadas por la
competencia asidtica. En Italia, sin embargo, Ia balanza comercial textil ha

registrade un saldo positivo en gran parte debido a la devaluacién de 1a lira.

Las previsiones futuras no son optimistas para los paises europeos ya que el
desmantelamiento, en un plazo de 10 afios del Acuerdo muitifibras acordado
en la Ronda Uruguay del GATT, traerd consigo una mayor competencia de
los paises asidticos, que provocard una disminucion de las exportaciones

europeas y una reduccién de la produccidn.

El agregado de industrias metdlicas bédsicas 'ha registrado una tasa de
variacién negativa del 0,3%, 1,6 puntos porcentuales inferior a la tasa
registrada en el afio anterior. ‘En el sector del hierro y €] acero, se espera que
a partir de este ailo la tendencia sea menos negativa que la registrada los dos
afios anteriores, debido, en primer lugar, a la demanda de los paises del
sudeste asistico y de China y, en segundo lugar, al incremento de la demanda
de algunas industrias clientes como la automovilistica y 1a industria del metal.
Japén es el unico pafs de la OCDE donde las perspectivas para este sector
son inciertas. .

En lo que respecta al agregado de manufacturas de productos metilicos,
maquinaria y equipo mecénico, en 1993 la produccién en la OCDE se ha
reducido en -0,6%, lo que supone una mejora de 1,2 puntos porcentuales con
relacion a la tasa registrad en 1992. En los paises de la Unién Europea, ¢l
sector de instrumentos de precisién y maquinaria, industrias intensivas en
capital, se ha visto muy afectado por la recesién econémica, especialmente,
en Alemania, Francia y Espafia. Sin embargo, a partir del tercer trimestre,
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la produccién se ha estabilizado debido | sobre todo a la mejora de las
exportaciones dirigida al mercado norteamnericano y al de los paises asiéticos.
El sector de la industria automovilistica también se ha visto muy perjudicado
por la recesion. En Buropa, la matriculacion de automéviles ba caido en un -
16% en 1993.

Por lo que respecta a Jap6n , el agregado de productos metilicos, maquinaria
y equipo mecénico ha visto reducida su produccién en un -5,6%. .El sector
de maquinaria no eléctrica ha registrado reducciones en la produccion durante
dos afios consecutivos, mientras que el sector de maquinaria ¢léctrica se ha
estabilizado en 1993 y ha comenzado a recuperarse en el ultimo trimes.tre de
ese aifio. En relacién al sector automovilistico, la caida de la produccién
japonesa ha sido del -7,2% f'se prevé que la reduccién de la producceion sea
aun mas acusada en 1994. Por ultimo. y en lIo que se refiere a los EE.UU,
en 1993 el sector de equipos de transporte ha crecido un 1,3% y el sector
automovilistico en un 13,4% sobre todo como consecuencia de la expansién

del mercado interno.

En lo que respecta a los agregados sectoriales manufactureros de 1a OCDE
que han incrementado su produccién a lo largo de 1993, el agregado de Ia
industria quimica lo ha hecho a una tasa del 0,9%, 0,9 puntos porcentuales
menor que la registrada el afio anterior. Desde 1989, en los pises de la Unién
Europea dicha tasa de crecimiento, aunque positiva, ha venido
d:esaceleréndose y en 1993 se ha registrado una tasa negativa del -1,3%.
Ademds, se han producido situaciones dispares en cada pais. En Alemania,
por ejemplo, el sector quimico ha reducido su produccién en un -2,2%, y la
produccién farmacéutica ha caido por vez primera en 10 afios. Italia y
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Holanda también han registrado reduccionés en el sector quimico. Mientras
ue en Fancia y el Reino Unido, la produccién que habia aumentado en 1992
ha permanecido estable durante la mayor parte del afio 1993 y ha crecido
ligeramente en los Gltimos meses del afio. Las previsiones para la industria
guimica son halagiienas aunque no se espera que la recuperacion sea evidente
hasta 1995. En los EE.UU. el crecimiento de la industria quimica se ha
mantenido v la tasa de variacién ha sido del 3,2%.

En cuanto al agregado del papel y de los productos del papel, su produccion
ha registrado una tasa de crecimiento del 1,6% en los paises de la OCDE.
Esta tasa suponme un incremento de 0,6 puntos porcentuales en la tasa
registrada en el afic anterior. La evolucién de este agregado también ha sido
muy dispar en los distintos subsectores y paises. Asi, en EE.UU. se ha
registrado un incremento en la produccién del 2,7%, mientras que en Jap6én,
Bélgica, Alemania, Francia y Espafia, la produccién se ha reducido.
Parai994 se espera que se produzcan incrementos en la produccién,

especialmente, en los sectores de prensa, publicaciones e impresién.

Por tltimo, el agregado de alimentacion, bebidas y tabaco continia creciendo
aunque débilmente, Asi como la tasa de crecimiento de este sector registrada
en 1993 en el total de la OCDE ha sido de 0,4%.

La segunda mitad de la década de los 80 presentd un crecimiento sostenido
desde 1986, propiciado por la incorporacién de espaiia a la CEE. Este
crecimiento fué constante hasta el afio 1990 en el que la crisis a nivel

mundial repercutié fuertemente, en especial sobre el sector industrial.
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2.5 SECTOR INDUSTRIAL

Evolucion de Ia produccion

En el afio 1991 comienza un descenso de la actividad que se va incrementando
annalmente hasta ¢l afio 1994 en que la tendencia cambia de signo, volviendo
2 los niveles de 1990, EI descenso mas acusado lo presenta la provincia de
Guipidzcoa que desciende de un nivel de 99,7 a 87,6, y aunque experimenta
en 1994 el alza mas significativa, todavia no alcanza las cotas de 1990,

En el anexo se incluye la evolucién de los indices por sectores industriales en
el Pafs Vasco y en las tres provincias.

El sector de mds auge en 1994 fué el de Articulos Metdlicos que crecié un
13,2 sobre el afio anterior superando el indice de 1990, seguido del sector de
Madera y Muebles que crecié un 14,6. Los sectores de Industrias no
Metdlicas y Textil y Calzado contimian con la tendencia negativa.

Los sectores que en 1994 todavia no alcanzaron el nivel de 1990 fueron;
- Industrias no metslicas
- Maquinaria
- Material eléctrico
g - Material de transporte
- Textil y calzado
- Madera y muebles
- Caucho y pldstico
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2.5 SECTOR INDUSTRIAL

Evolucion de la produccion

Los bienes intermedios comenzaron su descenso en 1990, y han ido
decayendo progresivamente de afio en afio hasta 1994, afio en el que han

experimentado un ascenso que los ha situado por encima del valor de 1990,

Los bienes de consumo tienen un trayectoria parecida, si bien en 1991 tienen
un repunte significativo. Su descenso es més acusado y muestra la caida de

la demanda interna en el Estado en esos afios.

Los bienes de equipo muestran claramente ia caida de la actividad general de
la Nacién con una caida significativa desde 1991, y aunque han
experimentado un alza sustancial en 1994, ain estin lejos de alcanzar los
niveles de 1990.
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2,5 SECTOR INDUSTRIAL
Empleo

Durante 1993, la contraccién de la actividad en las economfas de Ia UE
continué propiciando nuevos descensos en los niveles de empleo y nuevos
aumentos en las tasas de paro,

Por consiguiente en 1993, continué el drédstico ajuste del empleo a la sitvacion
recesiva de las distintas economifas europeas, acentudndose de forma
generalizada la destruccién de puestos de trabajo. En el conjunto de UE, el
empleo se redujo en un 1,9% respecto a 1992. En Espafia, Alemania y
Portugal, los ajustes del empleo fueron muy acusados, con descensos de esta
variable det 4,3%, -2,4%, y -1,9% respectivamente. Por el contrario en el
Reino Unido se registraba una desaceleracién de la tasa de destruccién de
empleos (-1,3%) y en Irlanda se produjo un ligero crecimiento: 0,2%

En 1993, en la UE la tasa de paro se situé en el 10,6% de la poblacién
activa. Sin embargo, mientras en la mayorfa de los pafses, la tasa de paro
crecié durante este perfodo entre medio punto y un punto y medio, en ¢l caso
de Espaiia, dicho aumento fue superior a 3 puntos porcentuales. Evolucién
€sta especialmente preocupante, si se tiene en cuenta la elevada tasa de paro
registrada en 1992: un 18,4%.

La persistencia de tasas de paro elevadas en la Unién Europea, pone de
manifiesto el peligro que existe de que este desempleo ciclico se convierta er
estructural. Este fenémeno puede producirse por la capacidad de los
désempleados de larga duracién para incorporarse al mercado laboral, as
como por la rigidez a la baja de los salarios a pesar de las elevadas tasas de
desempleo. '
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2.5 SECTOR INDUSTRIAL
Empleo

De ahi la necesidad de la puesta en préética por parte de los diferentes
gobiernos de medidas estructurales y macroeconémicas, cuyo objetivo sea
frenar el crecimiento del paro estructural. Por otra parte, los altos niveles de
desempleo ponen en peligro los esfuerzos de saneamiento presupuestario a
medio plazo por dos razones: en primer lugar, en ]a medida en que el
crecimiento coyuritural del desempleo se convierta en estructural, su impacto
sobre el déficit piiblico también pasard a formar parte de su componente
estructural. En segundo lugar, si los gobiernos deciden llevar a cabo politicas
de demanda expansivas para impulsar la recuperacién econémica , la
experiencia pasada muestra que los aumentos de los déficits derivados de estas
politicas también pueden convertirse en estructurales 2l cabo del tiempo.

En el Pafs Vasco, la crisis iniciada en 1990, supuso un duro golpe en los
niveles de empleo, y muy especialmente en el sector industrial. La regulacién
de plantillas se generaliz6 en todo el sector, incrementando las’ tasas de
desempleo hasta un 25 % de la poblacién activa.

El mayor ritmo de actividad en 1994 produjo una leve mejora de la
ocupacion, en el cuarto trimestre se consolidé la recuperacion del empleo al
alcanzar un incremento del 3,8% respecto al mismo periodo del afio
precedente. Al mismo tiempo la tasa de paro se situé en el 24,3% de la
poblacién activa, casi un punto y medio menor que la registrada un afio antes,
adn a pesar del importante incremento de la poblacién activa registrado al
fifial del afio. Con todo, el saldo anual de ocupacién se cifré en un modesto
0,3 % de incremento, pero que sirve para romper la tendencia a la
destruccién del empleo que se registré en los dos afios anteriores.
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2.5 SECTOR INDUSTRIAL
Empleo

Los datos del cuarto trimestre fueron los me:iores, que ofrecieron un saldo de
ocupados que supera en mas de 25.000 los existentes al final de 1993, al
ﬁempo que mejora la creacién neta del tercer trimestre y sirvieron para
compensar las pérdidas que durante el primer semestre se venian produciendo.

“Por sectores, se reforz6 el incremento en el sector servicios, mientras que la
industria siguié aminorando la intensidad de sus descensos y estabilizando el
mimero de ocupados. Los nulos logros en la creacién de empleo en la
industria, que precisamente fu€ el sector con mayor incremento en el valor
afiadido, implican unas altas ganancias de la productividad, que debieron
apoyarse en la mayor utilizacién de la capacidad productiva ociosa y mejoras
de gesti6n, no en sustitucién por nuevas inversiones como ocurri6 en periodos
anteriores. A
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2.5 SECTOR INDUSTRIAL

Empleo

El siguiente cuadro muestra la evolucién experimentada de la poblacién
ocupada en la industria desde 1985, en el conjunto del Pais Vasco y en cada

una de las provincias.

Cuadro n%43 (miles de personas).
B PAIS ALAVA VIZCAYA | GUIPUZCOA
Ao | vasco
1985 268.1 38,5 134.2 95.3
| 1086 262.7 37.0 131.3 94.5
| 1987 249.3 37.0 115.6 96.7
" 1988 245.6 39.0 119.0 . 817
1989 260.3 41.4 128.3 90.6
1990 258.6 40.0 130.6 88.1
1991 247.2 38.2 119.4 89.6
1992 241.0 40.5 113.0 87.5
1993 2147 374 98.2 79.2
‘ 34.8 86.9 76.0

Como se comprueba, la disminucién de personal empleado es continua desde

el aiio 1989. Excepto en Alava donde tuvo un repunte en 1992, el descenso
de la poblacién ocupada fue constante, tanto en consideracién a todo el Pais

Vasco, como en las tres provincias.
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2.5 SECTOR INDUSTRIAL
Empleo

La poblacién activa dedicada al sector in&ustrial en 1994 era de 237 mil

personas, de las cuales mas de 37 mil estaban en el paro, un 16 %.

La creacién de empleo favorecié especialmente a las mujeres, que como
mantienen una tasa de incorporacin al mercado alta,‘ no pudieron reducir
apenas en 4 décimas su alta tasa de paro del 34,7 %. No obstante tanto para
los varones como para ellas, la tasa media anual se vi6é incrementada por la

negativa evolucién de la primera mitad de afio.

Por grupos de edad, el incremento de ocupados se apreci6 en todos ellos tanto
del trimestre como de media anual, pero ha tenido una especial evolucién el
grupo de los :iévenes (12.6 %), que es el que vino presentando habitualmente
comportamientos mas extr_emos. Los otros dos grupos tuvieron variaciones
mucho mas moderadas, 3.1 % para el intermedio y 2.8 % para el de mayoz
edad.
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2.5 SECTOR INDUSTRIAL

Empleo

La distribucién de la poblacion activa en el sector industrial en el afio 1994

era la siguiente. (miles de personas).

Cuadro n°44

PAIS VASCO| ALAVA VIZCAYA | GUIPUZCOA
TOTAL
OCUPADOS 710.2 101.6 373.5 235.2
INDUSTRIA 199.7 35.5 88.3 75.8
TOTAL
"~ PARADOS 227.8 28.4 126.8 72.6
INDUSTRIA 37.3 4.9 18.8 13.6
Jm

El 28 % del personal ocupado pertenencia al sector industrial, mientras que

el paro era deun 16 % del total de parados, correspondiendo el mayor indice

de paro industrial a la provincia de Guipuzcoa con un 19 %.
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2.5 SECTOR INDUSTRIAL

Inversiones

En el Pais Vasco, la inversién en 1994 se elevé un 1,9 % real en relacion
con la recuperacion tanto de la inversién en bienes de equipo como la
inversién en construccion. Este crecimiento rompié con la tendencia de la
debilidad de los dos ejercicios precedentes y sirvié para dar consistencia a la.

recuoperacién econémica.

El comportamiento de la inversion se mostré creciente en la mayoria de sus
indicadores como son la produccién de bienes de equipo, la importacién de
estos, la matriculacion de vehiculos de carga, y por dltimo el grado de
ocupacion de Ia capacidad productiva, cuya elevacién es condicién necesaria
para que se proceda a invertir.

A su vez, existieron varios efectos que ayudaron a la inversién. Unas
expectativas mas expansivas a medio plazo de los mercados de destino de la
produccidn vasca, la mejora del excedente empresarial tanto durante 1993,
como durante 1994, y unas menores exigencias para la financiacién por la
desaceleracion de los tipos de interés ayudaron a incentivar su revitalizacion.

En 1993 Ja inversidn total en el Pais Vasco fue de 47.851 millones de
pesetas, y representé el 2.6 % del total del Estado. E! sector donde se
dirigieron principaimente las inversiones fue el sector industrial ,
concretamente  al subsector de otras industrias manufactureras, que
representd el 56.8 % de la inversién total del Pais Vasco.

El mayor inversor fue la CEE con un total del 44,1 %, y deniro de ella se

destaca la fuerte inversi6n realizada por Los Paises Bajos con.el 24,9 % del
total de la inversion de la CEE.
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2.5 SECTOR INDUSTRIAL

Comercio Exterior

La principal caracteristica de la evolucién del sector exterior industrial
espafiol durante el afio 1993 ha sido la correccién del déficit comercial. Esta
evolucion se ha producido en un entorno econémico e industrial recesi\;o,
tanto en el mercado nacional como en los mercados de los principales socios

comerciales de Espafia, es decir en los paises de la UE.

En este contexto nacional e internacional recesivo cabfa esperar una
contraccion tanto de las importaciones como de las exportaciones industriales.
En el caso de las exportaciones se ha registrado una reduccién débida,
fundamentalmente, a la evolucién recesiva de la demanda nacional. No
obstante, el comportamiento-"sectorial de las importaciones industriales ha
sido muy desigual. Por el confrario, las exportaciones de productos
industriales han ganado competitividad en los mercados internacionales
debido a la devaluacidn de la peseta.en relacion con las principales monedas
con las que comercia Espafia. Las ganancias en competitividad no se han
visto anuladas por los incrementos de costes laborales q{le pteden producirse
por el crecimiento de los precios internos inducido por 1a devaluacién, ya que
a propia debilidad de la demanda interna ha actuadocomo factor moderador
de costes y precios. Otro factor que ha incidido positivamente en la evolucién
de las exportaciones industriales durante el afio 1993 ha sido la propia
debilidad de la demanda interna, que ha propiciado el aumento del esfuerzo
eiéportador en muchos sectores y, en particular, en los mas directamente

vinculados con la fabricacién de bienes de equipo.
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2.5 SECTOR INDUSTRIAL

Comercio Exterior

A lo largo de 1993 las exportaciones industriales han alcanzado un valor de
6.712.035 MPTA, lo que representa una tasa de variacién nominal respecto
al afio anterior del 12,3%, 1,2 puntos porcentuales por encima. de la
registrada en 1992.

El incremento de las exportaciones industriales ha sido consecuencia,
fundamentaimente, de la evolucidn de las exportaciones de la industria
manufacturera, que ha crecido a un ritmo del 12,6 %, alcanzando un valor de
6.428.807 MPTA. Por su parte, en el sector energético se ha registrado un
incremento en las exportaciones del 9,8%, alcanzidndose un valor de 232.809
MPTA, y en las industrias éxtractivas no energéticas se ha registrado una
reduccién del -9,4%, lo que ha supuesto unas exportaciones por valor de
50.618 MPTA. '

Entre los sectores pertenecientes a la industria manufacturera , hay que
resaltar por su importante peso el sector de vehiculos con una participacién
del 25,8% sobre el total de exportaciones manufactureras. A continuacion,
siguen el sector quimico con una aportacién del 10,6% , en la que destaca la
importancia creciente de los productos farmacéuticos, el sector de maquinaria
eléctrica y electrénica, 8,2%, y el sector de maquinaria y equipo mecanico,
7.9%. El conjunto de estos sectores supone el 52,5% del total de las
éxportaciones de productos manufacturados.

Durante €l afio 1993, los sectores cuyas exportaciones han registrado las tasas
de crecimiento nominales mas elevadas han sido el sector de resto de material
de transporte (45,3%), y el sector de material electrénico (34,0%), seguidos
por los sectores de resto de las industrias manufactureras,
aeronaves, productos de minerales no metdlicos, metales no férreos y
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Comercio Exterior

productos farmacéuticos, todos ellos con tasas de crecimiento nominales
comprendidas entre el 22% y el 25%.

Por 1o que respecta a las importaciones industriales, estas han experimentado
una reduccién nominal en el afio 1993 del -3,6%, alcanzando un valor de
9.001.924 MPTA. Esta reduccidén se explica, fundamentalmente, por el
descenso de las importaciones de productos manufacturados. La tasa de
variacion de las importaciones de estos productos ha sido del -5,3%, y ha
supuesto unas importaciones por valor de 7.701.411 MPTA. En relacién con
los restantes agregados que compornen la industria, las importaciones de las
industrias extractivas no enérgéticas han registrado una tasa de variacién
nominal del 17,2%, mientras que las importaciones energéticas han crecido
un 5,9%. Este ultimo incremento ha sido debido al efecto precio de Ia
devaluacion de la peseta frente al dolar ya que, por una parte, los precios
internacionales del crudo han mostrado una tendencia a la baja y, por otra
parte, el volumen de compras se ha reducido en un -1,7% en relacion al aifio
anterior. En definitiva, la apreciacion de la peseta frente al dolar ha impedido
a nuestra economia beneficiarse plenamente de 1a tendencia a la baja de los

precios del crudo.

En 1994 la exportacién de bienes y servicios al extranjero aceleré su
é}ecimiento (16,4%) respecto al excelente resultado de 1993 (10,5%)
mientras la importaciones de bienes y servicios modificaron sustancialmente
los negativos resultados de 1993 (-2,3 %) para crecer un importante 12,3%.
Este fuerte ritmo exportador estd muy por encima del crecimiento de los
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Comercio Exterior

mercados de destino, que para el caso de bienes y en el ambito de la OCDE,
crecieron un 7,2%. En consecuencia, las empresas vascas incrementaron en
estos mercados su cuota relativa por segundo afio consecutivo y de una

manera muy importante.

Centrando el flujo de bienes con el extranjero, las exportaciones continuaron
acrecentando su dinamismo respecto a los excelentes resultados de 1993,
alcanzando un crecimicnto del 30,7% para el total exportado y del 33,3%
para el componente no energético, todo €llo en pesetas nominales, Aunque
estas cifras pueden sorprend'er por su abultamiento y puede sospecharse que
se encuentren un poco sesg‘édas al alza por problemas metodolégicos, su
prolongaciQn trimestre a trimestre y Ias informaciones directas recogidas en
los sectores exportaciones confirman la existencia de una tendencia expansiva
fuerte. Asi mismo, el mantenimiento de la posicion competitiva en precios
de los productos vascos, la prolongacién de los efectos de la devaluacion y,
sobre todo, la importante y sorprendente recuperacién de los mercados de
destino, en especial los europeos, aparecen como los principales responsables
que forzaron estos resultados.

La exportacién total contabilizé unas ventas por encima de los 931 mil
millones de pesetas. Sin agregar los productos energéticos, el crecimiento se
élevé a mis de 873 mil millones de pesetas. Pricticamente todos los
productos exportados (excepto los energéticos) presentaron alzas muy
importantes, destacando los bienes de equipo que se incrementan un 38,7%.
Contrariamente, los metales y manufacturas, después de los excepcionales
ritmos de periodos anteriores, se situaron por debajo de la media, alcanzando
el 25,7%.
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Comercio Exterior

Cuadro n°® 45 COMERCIO EXTERIOR

(millones de ptas)

EXPORTACIONES

TOTAL ) 931.561 712.841

NO ENERGETICAS 873.192 6656.053

IMPORTACIONES

TOTAL 806.648 700.289

NO ENERGETICAS | 643.964 486.032

SALDO TOTAL - 124.913 12,552

179.021 "

SALDO NO ENERGETICO 229,228
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Comercio Exterior

Por su parte, también las importaciones se aceleraron respecto a 1993, Asi,
en el mismo periodo considerado, las importaciones totales crecieron un
15,2% (807 mil millones de pesetas), fruto de la erraticidad del componente
energético, mientras las no energéticas lo han hecho en un 32,5% (644 mil
millones de pesetas). Del mismo modo que en las exportaciones, todos los
productos muestran un fuerte dinamismo destacando los bienes de equipo
(39,7%), metales (34,8%) y quimica (46,2%).
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Cuadro n° 46

IMPORTACIONES DE BIENES EN LA OCDE (1920-1994) (%)

1993 1994 !

72|

2.2

11.7 13.2
3.7 12.2

9.6 6.2

4.0 7.0

ITALIA 4.1 2.9 3.3 -9.3 5.6
REINO UNIDO 0.4 -5.3 6.4 0.1 6.9
PAISES BAJOS 4.8 4.7 1.6 1.1 5.3
BELGICA LUXEMBURGO 5.2 4.1 1.0 1.4 5.3
PORTUGAL 15.8 6.0 12.1 8.5 2.7
EXPORT. VASCAS OCDE 3.6 7.9 1.0 109 | 187

LHEN

+ ANUARIO ESTADIS D VASCO

Con estos resultados, los saldos con el extranjero se ampliaron
considerablemente, alcanzando los 125 mil millones de pesetas el saldo total
y los 229 mil millones el no energético. Para 1993, los saldos fueron de 33
mil millones y 190 mil millones, respectivamente.
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Comercio Exterior

Cuadro n°47 SECTOR EXTERIOR VASCO
(% de variacién real sobre afio anterior)

CONCEPTO 1993

SALDO EXTERIOR 2.0
FLUJOS EXTERIORES TOTALES
EXPORT. BIENES Y SERVICIOS 4.1
IMPORT. BIENES Y SERVICIOS . | -1.5

1]

‘ FLUJOS EXTERIORES CON EL EXTRANJERO

I EXPORT. BIENES Y SERVICIOS 10.5

“ IMPORT. BIENES Y SERVICIOS 2.3

FLUJOS EXTERIORES CON EL RESTO DEL
ESTADO

EXPORT. BIENES Y SERVICIOS -10.6

IMPORT. BIENES Y SERVICIOS

Estos resultados superaron ampliamente la perspectivas que se adelantaron a
principios de 1994 sobre el comportamiento del sector exterior y, asimismo,
el perfil dentro del afio contradice las expectativas que apuntaban hacia un
progresivo amortiguamiento de las elevadas tasas ofrecidas por las
exportaciones a medida que se avanzaba en €l afio. Esta impresion se
asentaba, por un lado, en los elevados flujos registrados en los dltimos
trimestres de 1993 y, por otro tado, en la vertiginosa caida de las tasas
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interanuales ofrecidas por el tipo de cambio nominal a Io largo del afio ( con
una variacién incluso positiva en agosto) que junto al mantenimiento de una
situacién desfavorable de los precios relativos vascos, tanto en precios de
consumo como industriales, condujeron a que, finalmente, el tipo de cambio
efectivo real alcanzara tasas positivas y, por tanto, de empeoramiento de la

posicién competitiva en julio y agosto.

Lamentablemente esta continua y acelerada pérdida de posicién competitiva,
que vino de la mano de Ia finalizacién de las ventajas derivadas de la
devaluacién del tipo de cambio nominal de la peseta, no se vié compensada
por una suficiente contenciéxf de la negativa posicién competitiva en precios

de los productos vascos.

Las fuertes subidas registradas en los precios de las materias primas en los
mercados mundiales, la trayectoria inflacionista de los bienes industriales a
nivel internacional ¥ la recuperacién de mirgenes experimentada en muchas
empresas al amparo de la devaluacién, vienen a explicar la tendencia alcista
de los precios industriales vascos. Sin embargo, en comparacién de los
competidores extranjeros que también se incrementaron, los precios vascos

mantuvieron crecimientos superiores, apoyado en los procesos devaluatorios.

La Unién Europea, en cuanto a mercado de destino de las exportaciones
vascas, mejoré sensiblemente su dinamismo tanto de modo abscluto
(34,5%)como relativo al situarse por encima de la media de crecimiento
cuando un afio antes se hallaba siete puntos por debajo de Ia misma. La
totalidad de paises comunitarios participan de esta recuperacién, pero en
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particular Francia (37,8%), Italia (44,6%) y Paises Bajos (61,% %). Por su
parte, Alemania, pese a ofrecer una evolucién favorable (27,2%), se colocod
debajo de las expectativas generadas a tenor de un marco encarecido y de su
propia recuperacién econémica, circunstancias que si han producido el efecto
esperado en los paises situados en la Orbita del ddlar, que ofrecen
crecimientos espectaculares sin ningin tipo de sesgo estadistico (Estados
Unidos,42 %, Canada 50,1%). Unicamente los paises de la Europa del norte
(Noruega, Suecia, Finlandia) presentan decrecimientos (-30,8%), asi como
los antiguamente denominados Paises del Este {-1,6%).

Por el lado de las irnpofi‘aciones no energéticas, la recuperacion de
protagonismo de Ia Unién Europea resulté mas evidente (36,2 %), casi cuatro
puntos por encima de la media. Salvo el estancamiento de iIas cémpras
realizadas a Irlanda y Dinamarca, el resto de paises incrementaron
notablemente sus ventas, en especial, los paises mediterrineos (Italia,
Portmgal y Grecia)junto a los Paises Bajos y Reino Unido.
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2, ESTRUCTURA ECONOMICA DEL PAIS VASCO

2.6. Sector primario

El Pais Vasco comprende una superficie total de 7.234,8 km?, lo que equivale a
7.234.800 Ha, que representa el 1,43% de la superficie espafiola y el 0,22% de
la superficie de la Unién Europea. De esa superficie total, 6.699.000 Ha (el 93%)

_representan superficies productivas, tanto labradas como sin labrar,

El régimen de tenencia de la tierra es en un 86 % en propiedad, un 11,8 % en
arrendamiento y un 0,5 % en aparceria. El promedio de parcelas por explotaciéon
es de 5,3, existiendo un total de 228.503 parcelas, y 43.193 explotaciones
censadas. El tamafio medio de las explotaciones es de 14,3 Ha, frente a la media
nacional de 18,8 Ha.

Las explotaciones muestran una mayor dispersion en la provincia de Vizcaya, en
donde se localizan el 52'6% de las explotaciones, seguida de Guiplizcoa, con ¢l

28'5% de las explotaciones, y Alava, con el 18'8 % de las explotaciones.

En la provincia de Alava las explotaciones agricolas muestran mayor extension,
hay una menor division de explotaciones en subparcelas. La dimensién de las
explotaciones es mas acorde con los niveles de la agricultura comunitaria,
tendencia ésta, que varia en las provincias de Guipizcoa y Vizcaya, que poseen

una mayor subparcelaci6n, y explotaciones de menores dimensiones.
El.tamaiio relativo de las explotaciones agricolas es, por lo general, reducido,

predominando las de tamaiio comprendido entre 2 Ha y 5 Ha, seguidas de las de

menos de 2 Ha.
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2.6. Sector primario

Cuadro n°48

Niumero de Explotaciones Censadas y Superficie Total (Ha)

Fuente: Censo Agrario de la C.A. de Euskadi. 1989.
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ALAVA VIZCAYA | GUIPUZCOA CAPV
TOTAL
Numero 8.136 22,739 12.318 43.193
Superficie 278.613 178.596 160.897 618.106
Con tierra
Total
Numero 8.05'_7 22.484 12,156 42,697
Superficie 278.613 178.596 160.897 618,106
Con
ganaderia
Namero 3.476 11,594 7.961 23,031
Superficie 74.922 78.917 90.965 244.804
Sin ganaderia
Nimero 4,581
Superficie 203.690 10.890 4.195 19:966
K 99.679 69.932 373.302
] Sin tierras
Numero
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POBLACION OCUPADA SEGUN RAMAS DE ACTIVIDAD

Industria 36%
255.743

Construccion 8% \‘“

53.454 Agricultura 3%

20.588

Servicios 53%
374.346

Fuente: EUSTAT.1993
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POBLACION OCUPADA SEGUN RAMAS DE ACTIVIDAD

PROVINCIA DE ALAVA

PET

Industria 41%
39.467

Construccion 7% "\ Agricultura 5%
6.765 % ' 4.388

Servicios 48%
46.811

ALAVA

Fuente; EUSTAT. 1993



POBLACION OCUPADA SEGUN RAMAS DE ACTIVIDAD

PROVINCIA DE GUIPUZCOA

SET

Industria 39%
90.864

Construccion 7% _/

17.057 __Agricultura 3%

7.329

Servicios 51%
119.739

GUIPUZCOA

Fuente: EUSTAT.1693
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POBLACION OCUPADA SEGUN RAMAS DE ACTIVIDAD

PROVINCIA DE VIZCAYA

Industria 34%
| 125.412

Construccion 8%
29.632

8.871

Servicios 56%
207.796

VIZCAYA

Fuente: EUSTAT. 1993
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REGIMEN DE TENENCIA DE LA TIERRA

APARCERIA 1%

ARRENDAMIENTO 12%
OTROS REGIMENES 2% -

Fuente: Censo Nacional Agrario 1989 :
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2, ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO

2.6. Sector primario

Un 25% de la poblacion de la Comunidad Auténoma Vasca vive en nucleos
predominantemente rurales, existiendo mas de 50 municipios con un porcentaje
de poblacién activa agraria superior al 40%. Dicha poblacién gestiona
directamente y protege los recursos naturales de cerca del 85% del territorio, lo
cual pone de manifiesto la importante relevancia del sector agrario, y su peso en
una sociedad fuertemente implicada en el tejido industrial.

Se puede diferenciar en la agricultura en el Pais Vasco dos orientaciones
productivas diferentes, por una parte, en la zona cantibrica ésta posee un carécter
eminentemente ganadero, con tipologia propia de la agricultura de montafia,
dominada por una ganaderia extensiva, fundamentalmente de ganado vacuno, con
pequefias y medianas explotationes, localizadas en una zona de orografia
altamente accidentada, complementado con la produccién horticola y,
principahnenté, por la explotacion forestal. Por otro lado, en la mayor parte de
las tierras alavesas, que se caracterizan por su continentalidad, la orientacién

productiva es de caracter tradicionalmente agricola.

Ambas zonas poseen una agricultura de caricter eminentemente familiar,
predominando los emplazamientos en zonas rurales y de montaiia. Asi, sélo el
7% de las unidades de transformacion agricolas son asalariadas, y ¢l 85% de la
superficie estd considerada por la Unién Europea como zona de montafia o

desfavorecida.

La poblacion agricola es, por lo general, de mayor edad respecto a otros sectores

econdmicos, aunque esto parece estar cambiando en los tltimos afios.
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2.6. Sector primario

Cuadro n°49
Principales Macromagnitudes del Sector Agrario

1985 _ 1990 Variac. (%)
| Empteo 33,227 23.869 28,16
VAB a PM’ 67.634 65.204 -0,73
Productividad 2.036 2,732 + 6,06
* Millones de pesetas. Se toma como base pesetas de 1990),

Fuente: EUSTAT.

El sector agrario ha perdido 9.358 puestos de trabajo en el periodo sefialado
(1985-1990), que han sido transvasados al sector de la Construccion y de
Servicios. Ello puede ser achacado a los graves problemas estructurales que
presenta la agricultura vasca, agravado por las condiciones restrictivas de acceso

al mercado de la Unién Europea.

Por otra parte, el sector primario ha conseguido incrementar su productividad
hasta un 6 % de tasa anual acumulativa, gracias a un cambio de estructura
organizativa de las explotaciones agropecuarias, la mejora en la mecanizacion de

las explotaciones y a la especializacién en productos de mayor valor aftadido.

Hay que sefialar que la situacion dentro del sector agrario no es de! todo
hgmogénea, encontrandonos con subsectores claramente en retroceso, como
pueden ser el subsector de cereales, el horticola o los cultivos herbaceos
industriales, pero por otro lado, hay otros como la produccion de flor y planta
ornamental, o la produccién de semilia y plantones con un potencial de

crecimiento notable.
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2. ESTRUCTURA SOCIO-ECONGMICA DEL PAIS VASCO

2.6. Sector primario

Conviene advertir, que aunque el sector primario representa, segin datos de
1994, un 3% del PIB y entre el 4% y el 5% de la poblacion activa vasca, si
contabilizamos el sector agroihduétﬁa] y agroalimentario, representa entre el 11%
y ¢l 12% del PIB, con un gran potencial de generacion de riqueza.

Por otro lado habria que valorar dentro del PIB, la riqueza que supone la
conservacion de los recursos naturales, forestales, la oferta de ocio, la cultura
ecologica, etc. Por todo ello, podemos concluir que es un sector muy importante
dentro de la Comunidad Auténoma Vasca, a pesar de lo que nos pudieran indicar
a primera vista las cifras.

A continuacién analizaremos cada uno de los subsectores por separado: Agricola,

Forestal, Ganadero, lz;esquero y Minero.
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2.6. Sector primario

2.6.1. El subsector agricola.

La superficie total dedicada al cultivo son 95.398 Ha, de ellas 8.036 Ha son de
regadio, lo que supone apenas el 8,4%. Por otra parte, el regadio es destinado
principalmente a los cultivos herbaceos, ocupando éstos Gltimos el 97,8 % (7.860
Ha) del total de los regadios, y los cultivos lefiosos tan solo €l 2,2% restante (176
Ha).

Los aprovechamientos de ias 95.398 Ha. de cultivo son en un 84,9% con
cultivos herbaceos (81.015 Ha), v en un 12,7% con cultivos lefiosos,
representando el resto barbechos y otras tierras no ocupadas.

Respecto a la superficie dedicada a prados y pastizales, 119.645 Ha, representa
el 16,5% de la superficie agricofa total.

Cuadro n°50

Distribucion general de la tierra por aprovechamientos

(Superficie en Ha)

Tierras de Pastizales Terreno Otras
cultivo yprades | forestal superficies

Total 95.398 119.645 442.204 67.825
Alava 81.871 32.940 167.458 22.460
Guiptzcoa 3.598 43.055 133.815 8.179
Vizeays 9.929 43.650 140.931 27.186

Fuente: Anuario de Estadistica Agraria 1992. MAPA
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Pastizales y Prados
17%

T. de Cultivo
13%

Otras Superficies
9%

T. Forestal
61%

Fuente; Anuario de Estadistica Agricola, 1993.



2. ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO

2.6. Sector primario

La provincia de Alava posee una mayor superficie agricola, con el 45'15% de la

superficie agricola total de la Comunidad Auténoma, seguida de Vizcaya, con el

28'9%. Por iltimo, Guipizcoa posee el 26'0% de la superficie total agricola del

Pais Vasco.

Cuadro n°51

Superficies de cultive (Ha) por grandes grupos de cultive.

ALAVA VIZCAYA | GUIPUZCOA CAPV
C l | - lI ! r) h
« Total 68.461 3.127 81.015 81.015
- Secano ] 60.929 3.040 9.186 73,155
* Regadio 7.532 87 241 7.860
— Barbechos y Tierras no Ocupadas

‘ * Total 2.246 -- - 2.246
* Secano 2.246 - - 2.246
- Regadio -- - -- -
Cultivos Lefiosos
+ Total 11,164 471 502 12.137
» Secano 11.142 431 388 11.961
- Regadio 22 40 114 176

Fuente:Anuario de Estadistica Agricola 1992,
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2. ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO

2.6. Sector primario

Alava es la provincia vasca con mayor peso superficial en el sector primario,
dedicando 81.871 Ha a tierras de cultivo (68.461 Ha a cultivos herbiceos y
11.164 a cultivos lefiosos), de las que 74.317 Ha (el 90,8 % de sus tierras de
cultivo) son de secano, presentando la mayor superficie de regadio de entre las

-tres provincias, concretamente el 94,0 % del total de la comunidad vasca.

Ya se ha hecho menciéon en la introduccién acerca de la existencia de dos
orientaciones productivas diferentes dentro del Pais Vasco. Por una parte, esta
una de caracter eminentemente ganadero, en la zona cantébrica, con una tipologia
propia de la agricultura de montaiia, dominada por una ganaderia extensiva,
fundamentalmente de ganado vacuno, con pequeiias y medianas explotaciones,
localizadas en una zona de orografia altamente accidentada, complementado con
la produccion horticola y la explotacion forestal. Por otro lado, en la mayor parte
de las tierras alavesas, que se caracterizan por su continentalidad, la orientacion

productiva es de caracter tradicionalmente agricola.

También el tamafio de las explotaciones es mayor en la zona alavesa que en las

provincias de Guipiizcoa y Vizcaya.

Guiptzcoa y Vizeaya presentan una mayor superficie de prados y pastizales,
interrelacionado con la mayor importancia de la explotacion ganadera de tipo

extensivo, frente a la agricola en sentido estricto.

Respecto a los principales cultivos, destacan entre los cultivos de cereales: trigo,
cebada y maiz, leguminosas para grano: judias, habas, guisantes y algo de
garbanzos; cuitivos forrajeros: afalfa y veza, cultivos industriales: remolacha

azucarera; hortalizas: tomate, cebolla, pimiento y patata.
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2.6. Sector primario

Cuadro n°®52 Superficie (Ha) y producciones (Tm) de los
Principalesa cultives

7

Alava Guipizecoa  Vizecaya Pais Vasco
CEREALES
Trigo S: 25.000 - -- 25.000
P: 120.000 120.000
Cebada S: 16.0060 - - 16.000
P: 41.600 41 .600
Maiz S 200 950 4100 1.550
P: €00 2.680 1.200 4.480
Centeno 8: 220 - - 320
. P: 640 640
Avena s: 3.000 - - 3.000
P: £.100 £.100
LEGUMINOSAS DE GRANO
Judias S: 185 840 450 1.475
P: 160 294 158 . 612
Habas S5: 90" 4 8 102
P: 117 & 10 131
Garbanzos 8: 19 -- ~-- 19
. P 17 17
Guisantes 8: 130 -- -— 130
P: 367 357
PATATA
Patata S: 9.041 638 655 10.244
P: 196.172 6.683 10.280 213.135
CULTIVOS INDUSTRIALES
Remolacha
azucarera S: 2.325 - -- 2.325
P: 98.537 98.537
HORTALIZAS
Tomate S: 107 138 27% 520
P P: 2.245 1.984 5.780 10.009
Pimiento §8: 96 40 378 g11
P 1.104 400 3.71¢6 5.220
Cebolla 8: 70 65 300 435
P: 1.050 935 4.85285 6.510
CULTIVOS FORRAJEROS
Alfalfa E: 850 340 800 1.990
P: 32.500 12.920 36.000 81.820

Fuente: Anuario de Estadfsgigs Agraria 1992,
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2. ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO

2.6. Sector primario

La provincia agricola por excelencia es Alava. Posee explotaciones agricolas

modernas, altamente mecanizadas y de extension mediana a grande.

Precisamente es en Alava donde se localizan numerosas e importantes empresas
dedicadas a la producciéon de semillas de calidad y a la multiplicacién de
tubérculos de patata, gracias a las'condiciones climaticas privilegiadas de la zona
para la multiplicacion y obtencién de plantas libres de virus, y en buenas

condiciones sanitarias en general.

El sector de la multiplicacion de plantas y la produccion de semillas es un sector
con gran importancia y con un elevado potencial de crecimiento en los proximos
afios, principalmente en la provincia de Alava.

Con excepcidn de la vid, los cultivos lefiosos no tienen demasiada importancia en
el Pais Vasco, representando una superficie total de 12.137 Ha (1 1.164 Ha en
Alava, 471 Ha en Guiptizcoa, y 502 Ha en Vizcaya)

La vid se localiza principalmente en Alava, con 9.680 Ha (el 99'3% de la
superficie total de vifiedo en el Pais Vasco). Dicha uva va destinada en su
totalidad a la produccion de vino, en concreto, se producen 324.530 Hectolitros

de vino en todo el Pais Vasco.

Es importante resaltar ia alta calidad de los vinos con la denominacién de Rioja
Alavesa. Hay un 10%-12% del territorio de Alava que vive exclusivamente del
vino, incluyendo no sélo a los agricuitores, sino también a todo su entorno

econémico-social; bodegas, distribuidores, etc.

Por tanto, es el sector vitivinicola alavés, un sector con un moderado potencial
de crecimiento en los préximos afios.
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Cuadro n°53
Superficie de los principales cultivos leitosos (Ha).

" ALAVA | GUIPUZCOA | VIZCAYA

Vid 9.680 27
Manzana (sidra) - 1.135

Avellana 92 -
‘Fuente; Anuaric de Estadistica Agraria 1992. MAPA.
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2. ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO

2.6. Sector primario

Cuadro n°54 Superficie de prados y pastizales (Ha).

GUIPUZCOA

Prados naturales

Total 40.707

Secano 40.707
Regadio

Fuente: Anuario de Estadistica Agxaria 1992. MAPA,
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2.6.2. El subsector forestal

Es destacable Ia gran superficie destinada a terreno forestal (442.204 Ha) dentro
de la Comunidad Autéonoma Vasca, que alcanza casi el 61% de la tierra,
representando hasta el 65% en Vizcaya y Guipizcoa. Por el contrario, en el resto
del Estado, representa sélo el 25%.

El 63% (269.319 Ha) de la superficie arbolada pertenece a particulares, y el
38'3% son montes municipales de utilidad ptblica.

Cuadro n°55 Superficie forestal (Ha), por grupos de aprovechamiento.

ALAVA | GUIPUZCOA | VIZCAYA CAFPV f

Total 167.458 133.815 140.931 442,204

119.128 116.194 108.881

Fuente: Anuario de Estadistica Agraria 1992. MAPA.
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2. ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS VASCO

2.6. Sector primario

El 77'8% del terreno forestal total es de monte maderable, y apenas el 002% es
de monte lefioso. El 92'7% del bosque explotado es monte aito y el 5'8% es

monte bajo.

La produccion de madera se centra en coniferas (213.706 Ha), segiin el orden de
importancia: Pino de Monterrey, Pino Albar, Pino Laricio y Pino Maritimo. A
continuacion, entre las frondosas destaca el Haya, con 50.180 Ha, localizadas

principalmente en Alava.

El sector de la silvicultura maneja 40.000 millones de pesetas anuales, ello ha
permitido que la superficie forestal arbolada se haya duplicado desde el afio 1915,
proporcionando una extraordinaria proteccion contra la erosion, asi como la

proteccion del régimen hidrico.

El subsector forestal vasco tiene en general un importante potencial de

crecimiento en los préximos aitos.
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Cuadro n°56

1991 | 1 . !
T i CA DE EvSKADH nava BIZKAIA GIPUZKOA . ESFADO e
f ¥ -I£ ’ c/ a

Wbtk csrCioas ron tarces [ Menll Y Rusapl Y ljesall N flasell ¢ el S € |
GUZTHUA TOTAL 11885 100 M3 100, 4871 100 41,8 100 10.50, ¥ 100 109 12
Coniteras 11388 S57  Wr6 B9 48T 960 39 969 68297 624 167 15
P afbar 248 2,¢ 4 LEA ] 7 9.3 &3 a1 £76.0 &2 s 56
Pro o 155 1.3 2.4 1.8 5.1 1.0 51 1.4 24585 F ] < ] 2
Pino G Monteney 1002 868 O 624 483 W02 5000 896 13810 145 653 -23
Otcs 2 58 09 07 WO 84 !3 53 A3 N6 15 s
Frendosas . 05 42 o2& 18 86 19 %1 30 41084 378 12 -8
Chopo 27 02 16 12 o - 10 02 %123 52 08 00
Cuormcans 149 13 [.X) 5.4, 10 0.2 55 1.0 1408 12 10.6 21
Eucaliplo 51 04 - - s1 10 - -~ 30616 WO 02 823
Otres 278 23 NI WS 3 07 WS 19 087 3 82 30

Fuerte: Munisiorio 08 Agnaufuns, Pesce y Almentacin. Ariric e Estacisics Agrana 1087,
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2.6.3. El Subsector Ganadero

La ganaderia en el Pais Vasco se localiza principalmente en la zona cantabrica
(Guipizeoa v Vizcaya), en zonas de montafia, y de caricter extensivo, y con

pequeiias y medianas explotaciones.

La produccitn ganadera representa en la zona cantabrica (Vizcaya y Guiptizcoa)
¢l 40% de la produccién final agraria, principalmente con ganado vacuno y ovino.

Hay censadas 23.031 explotaciones (que representan 244.804 Ha),
concentrandose el 50'3% en Ia provincia de Guipizcoa (90.965 Ha).

Cuadro n°s7

Niuimero de explotaciones ganaderas y superficie total

Alava Vizcaya Guipizcoa TOTAL

Nimero 3.476 11.594 7.961 23.031
Superficie 74.922 78917 90,265 244.804

Fuente: Censo Agrario de la C.A. de Euskadi. 1989,
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Las principales producciones ganaderas son bovino, ovino, caprino, porcino,

aves, conejos, equino.

Cuadre n®58 Nimero de cabezas de ganado. Por especies.

——  TOTAL ALAVA VIZCAYA GUIPUZCOA

Bovino 178,986 30.257 77.724 71.005
Ovino 267.715 89.852 55,097 122.766
Caprino 24713 7.450 12,799 4.464
Porcino 50.582  27.596 8.963 14.023
Caballar 11.448 2.997 4,899 3.552
Asnal 4,942 o107 3.362 1.473
Aves - 3.461 325 885 2.251
Conejas madres 60.676 7.084 28.644 24.948
Colmenas 0274 4926 3.141 1.207

Fuente: EUSTAT 1994

El ganado vacuno se concentra fundamentalmente en Guipizcoa y Vizcaya,

mientras que el ovino predomina en Alava,

La zona cantibrica posee una tipologia propia de la agricultura de montaiia,
dominada por una ganaderia extensiva, con pequefias y medianas explotaciones,
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localizadas en una zona de orografia altamente accidentada. Es en esta zona,
donde predominan los pastos, lo que pone de manifiesto la mayor importancia de
la explotacion ganadera de tipo extensivo, Por el contrario, en Alava la ganaderia
es mas de tipo intensivo, con gran importancia de la estabulacion.
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Cuadro n°59 Produccién de Carne por especies

Tm canal %
Total 84.245,3 : 100
Bovino 34,2453 40,6
Ovino 4.915,1 5,8
Caprino 33,4 -
Porcino 16.455,5 19,5
Equino 3484 0,4
Aves 27.525,0 32,6
Conejos 83,1 ™ 1,0

Fuente: EUSTAT.1993

La produccién de carne principal es de vacuno, seguido de aves y de porcino.

Cuadro n°60 Producciones de Leche de Vaca. Por Destino,

I [.I l ]' I
Total 294,762
Consumida o Transformada en la Explotacién 39,047
Comercializada 255,714

‘Fuente: EUSTAT 1994.
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El subsector ganadero vasco tiene en general un moderado potencial de
crecimiento en los proximos afios, principalmente en bovino, porcino, aves y algo

menos en equino.
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2.6.4. El Subsector Pesquero

A comienzos de 1993 la flota pesquera vasca representaba el 10% (102.916 Tm)
del Tonelaje de Registro Bruto (TRB) de la flota de la Unidn Europea.

Constituida por cinco subsectores: Bajura, Altura, Bacaladeros, Atuneros

congeladores y Arrastreros congeladores.

Es por lo general, una flota tecﬁblégicameute avanzada, con unos profesionales
cualificados, y cuyo funcionamiento se vertebra sobre la base de Cofradias,

Federaciones, Asociaciones y Organizaciones de Productores.

Aunque posee unas estructuras de produccion satisfactorias, presenta unas
estructuras comerciales y de transformacién, en algunos casos, poco

desarrolladas.

El principal problema es, sin embargo, la dificultad de acceder a los caladeros
tradicionales y la escasez de recursos. Las aguas de ia Union Europea, asi como
las de 1a NAFO, plantean un acceso limitado réspecto a zonas, tipo y nimero de
bé;cos, habiendo también unas cuotas de capturas preestablecidas, recortadas en

los (ltimos afios.

Desde el afio 1989 el nimero de buques censados en el pais Vasco ha
experimentado una drastica reduccion. Asi, mientras en 1989 habian censados
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749 buques, en 1992 se pasé a 584 y en 1993 a 561, pasando las tripulaciones de
8.111 en 1989 a 6.546 en 1992 y 6.502 en 1993, lo que representa un
decrecimiento en el empleo del 19'8%.

La incidencia de este decrecimiento es mayor en el sector de bajura, seguido del

sector arrastrero congelador.

Los 561 buques de pesca total en el Pais vasco se reparten de la siguiente forma:
68% de pesca de Bajura, 17'8% de altura, 5% de atuneros congeladores, y 43%
de bacaladeros.

La flota atunera del Pais Vasco representa el 98% de la flota atunera espafiola.
La flota bacaladera representa el 50%, y la flota de altura supone ¢l 40% del total

nacional.
Respecto a las principales especies capturadas, estas son: el bonito y la merluza

en Bajura, la merluza y el gallo en Altura, el bacalao en el sector de Bacaladeros,

el rabil y el listado en Atuneros y la merluza en congeladores.
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M.* DE BUQUES, ARQUED BAUTO, POTENCIA TOTAL ¥ PERSO-
AL EMBARCADO CLASIFICADOS POR TIPDS DE PESCA

‘BAJURA
% antesanal y baiura (n.® de buques}
ersonal embarcado
Arqueo bruto total {TA.B.)
Potoncia Wotaf (B.H.F.}
ALTURA AL FRESCO
Flota de amrastre al fresco
Pwrannal simbarcado
Amueo bruts talal (T.ALB.)
Potencia total (B.H.P.)

ARRASTREROS CONCELADORES
Flota de arrasireros congeladores
Personal embarcado
Arqueo bruto total (T.RB.)
Polencia total (BH.P.) )

Flota de ahmeros congoladores

Personal embarcado

Aqueo badg ttal (T.R.8.)

Potencia total (BH.P,)

BACALADEROS
Flota do bacaladeros
Personet embarcado
Arqueo bnto Wolal (T.RE.)
Potencia total (BH.P)
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kopo il % [lmepmr]l % |Irepme]l « Xepno ] %
386 688 192 G40 194 7.0 - - -3.3
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1.642 253 1.226 51 416 14.7 - - 5.7
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‘23 4.1 5 17 ] 36 9 2 -4,0
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161




"u
ﬁg!l_ 1993 QUITIAA ANTXOA ATUMA HEQALTEA TUTKARRGA w BISIGUA BERDELA SESTE ESPETIEAX
mmnmm BAXURAKO AARAM-KANTITA- TOTAL ANCHOA ATUH . BONSTO RO BESHGD VEROEL OTRAS ESPECIES
etk BALIOA, LURRALDEE) SARRANG SARKATL CocHAR
TA, EAPEDEEN ARADERA ———f
mmvvmneumnemns- ekl | Kacitoien Kariiaiey - [ [ Kamiwva ) || Sodospmetay || Kartitnina Baou i) || rawionaty || Bascepmets) || wastveet |1 Salice iy
memm W{m uﬂum ¥abir M) c-wrrg Yok (uive) c-mrrﬂ Vet ey Wrﬁ ww Codded(tn] 1| Yekr(e mnﬂ vorae) || Comcadiiey || vecrnow) || Cosdeapng || Vaiomieg
Euskal ARICA 00 Euskad .ocviirenncasimireness | GRARRY  12.5007E3 |5m 3SETAIS  ASETA VLOSLATD  WOM0N  As100Ts 67824 HATH 14830 1180944 183 708 nsue T SR 1802624
Lunraide Higtoriknek s TerRorios Hisliricog:
Bizkal ' sanans, ZSHLL E2ATIE ITAE 1TISISS a2 At S92 woms 51870 9212 o1 XrA08 23 4,050 7.380. 249674 22389 LR
Qlpuzkoa M2 TSR BAIDS  LET2060 23706 10099 46796 LTI085) 15850 204,522 10535 L 159 22655 42158 17EA21 ansT? 1458208
Eakuplidpak [Comarcas:
[
—Bidesos BeharseiBajo Bidsos " 85051 Z10ZM1  Z3MI 03 29074 w0 12AT0  aEms - 1850 810 i 44762 - n 2317 9352 436 28820
ny 7810 “e 14208 - - 23 12 a 504 14 o5 - - o4 180 2 10.709
~—Dioba Sahacea;/Bajc Deba ’ 20027 st 8092 170708 »ns 804 M22 amoMs 250 20048 110 112448 - - ETLT 11405 0D 48,140
- DoncetaldesDonosta- 540 Sebastin ......... LAY asTANEE  LO78S 253202 28 &7 1307 £14735 780 k570 113 708,609 158 2580 1.1023° shR4G atz28 1.300.301
ce-B. ’ TENT AT 18133 30789 "we MY 3ASZY  1a0LaAT 98 17214 0.4 48368 8 2949 20564 2560 ans s7.602
Markina-Ond 204413 JASOS00  E06TS 1209080 1195 a0er 14903 TOANIZ 9534 RLITH 08 ez 08 1051 57028 5787 12998 363,080
T mrentzie-dungia “o 2 - - - 12 E2) [2H] - " 12 1263 - s w7 1078 ap 2962
e Uiroha- KOS TAOR TINOLE CORE s rsnacnes LHLT 1M A4 SORTH ang 750 2917 Pws 63 /865 - 20 - - 49 16015 73 amn
B a
ARMINZA Lamels)..... #0 43120 - - - 12 23 "s - 1" 12z 1263 - L1} Y 1,178 LT ] 2082
PERMEOD S : : . LIS LTIOD 16133 MR 28 268 231 110000 -2 1) ooz 430 Ar0T (} 21 20522 2115 2008 48014
— DOHOSTIA-SAH SEBASTIAN..,. . LNTP IR 08 569 10 a5 23 =00 " 1% /T3 a5 nms 02 -] 484 13700 me 128822
ELANTXOBE resitis »s 184880 - - - - oy 4190 - - 1 2522 - = 12 E e S04
e GGETARIA o0 LHT iMriso  jeeud onT2e 249 S50 ZHIT IS .3 3506 - 0 - - e 18915 N an
" ~—HOHOARREIA IR LIGEMIO 2533 X 29874 WIHMO  1nTa ammis . 150 na 4 a8.re2 - " Frabg #1352 MEE W20
LEKEMD S . ' 12013 Smang 28 100.458 £ 1398 a8 100 53 308 202 12481 - - w0 029 122 7848
MUNOAKA — 1h$ 2D - - - - 2s " L EH . 187 ol 02 1 ans 86 5604
e MUTRIU s ecanmsr st s mamsansmmssstasins roases LY MLmp a2 120.790 ns s06¢ 22 2TOSM 29,048 0 1zMa - - M9 11,408 o 8040
OHDARACA... : WIS JUTUITD S8050 1250204 "y =M 14518 S8 i1 .00 3103 250100 [T 1.051 49095 17078 18848 A4
——PASALA s s rensinrras, AW 22TATI0 T4t 7750 1T ] S0e2 214 AT 2 s 8434 LTI 158 28 e 4205 24027 122089
|' SANTURTZ! ciaernansanans aes 2y a0 a7 14300 - - a3 16 a 04 4 83 - - 24 150 242 1030
o intekon ot a1 bamet: Tinckys 4 peace depntbarcady do FaisEa, medane y peacadie
NorissFuenie: Biztalko ste Qlpuatosks Arranttaies: Kofradien EXanes. /Fadecaciin e Colnudsn e Peacedors) de Dirkala ¥ Gipetion,




2. ESTRUCTURA ECONOMICA DEL PAIS VASCO

2.6. Sector primario

2.6.5. El subsector minero

Durante el periodo 1992-1993 el sector mitiero nacional ha continuado dentro de
una tendencia negativa, ya iniciada en el afio 1990, y que profundiza ain masla
crisis minera en Espafia. En ¢l Pais Vasco se ha notado mds esta crisis de la
mineria.

Cuadro n°61 Estadisticas sobre ¢l nimero de explotacit.mes mineras

Alava Vizcaya Guiptizcoa Pais Vasco

Prod. Energéticos 0 1 0

Mineral Metalico 0 I 2

Min. no Metalico 2 | 0

Prod. de Cantera 4 39 23 66
6 42 24 - 72

Total Explotaciones

~ Fuente: Estadistica Minera de Espafia 1992. MINER.

Las principales producciones mineras en el Pais Vasco son de hierro, plomo-cince
en.Vizcaya, con un 4'6% de la produccion total de minerales espafiola; potasa y
magnetita en Guiplizcoa, con un porcentaje sobre el total del 2'1%; por ltimo,
Alava tiene muy poca produccion de minerales, siendo las principales de sales
(Cloruro Sédico y Calizas) y de productos de cantera, representando el 0°2% de
la produccién minera nacional total.
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2. ESTRUCTURA ECONOMICA DEL PAIS VASCO

2.6. Sector primario

El empleo total en ¢l Pais Vasco dentro del sector minero es de 1.123 personas,

segin datos de 1992, con una produccion de 20.765'509 millones de pts.

Cuadro n®62 Minerales Metdlicos Producidos (toneladas)

Alava Vizcaya Guipuzcoa Pais Vasco

Hierro - 658.827 - 657.827
Plomo - - 755 755
Cinc - - 42.397 -

Fuente: Estadistica Minera de Espaia 1992. MINER.

Cuadro n°63 Productos de cantera producides (Tm)

ALAVA VIZCAYA | GUIPUZCOA CAPV

Cuarzo - 507 - 507

Arenay grava 9.600 12,405 - 22.005

Arenisca - 10.047 - 10.047
Caliza 754.602 5.534.767 4,951,225 11.240.594
Margas - 425.488 150.000 575.488
Marmol - 45.110 26.650 71.760
Ofitas 5.100 331.257 261600 |  597.957
Pizarras - - 10.405 10.405
Silice y arenas siliceas — 22.924 34.120 57.044

Fuente: Estadistica Minera de espaiia 1992, MINER
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PROVINCIA DE ALAVA

PROOUCTOS ENERGETICOS MINERALES METALICOS HINERALES NO METALIC.

NUN. DE EXPLOTACIONES Q 0

"

MUJERES TOTAL MUJERES
EMPLED EN FIN DE AHO
DIREC., TECHIC. Y ADMI.
OSRERQS DE INTERIOR
QHREROS DE EXTERIOR
PERSONAL HO RENUMERADO
NUMERD  C.V. HUMERD
MAQUINAS MOTRICES
HOTORES ELECTRICOS
MOTORES EXPLO. -COMEU.
OTRAS MAGULHAS

UNIDADES HILES PTS.
HORAS TRASAJADAS-MILES
DIREC., TECNIC, Y RDMI.
OBREROS DE INTERTOR
OBREROS DE EXTERIOR
PERSOKAL HO RENUMERAGD

CONSUMOS MATERIALES
MADERAS ENTJIBACION(m3)
ENTIBAC. METALIC.(t)
EXPLOSLIVOS ()
DETONADORES(t)

HIKER. OTRAS EXPL.(L)
CARBON OTRAS EXPL.(1t}
REACTIVOS (t)
ACEITES ¥ GRASAS (k9)
REPUESTOS MAQUENARIA
OTROS MATERTALES

ENERGIA CONSUMIDA

E.ELEC.PROPIA (HiWh)

£.ELEC.ADQUI. (Hih)

CARBOM (t)

GASOLINA (miles 1)

GASOLED (miles 13

FUEL-OIL (C) -
OTROS COMBUSTIBLES

" SERVICIOS EMPLEADDS

COSTE DE LAS COHIRATAS
COSTE OTROS SERVICIOS

INVERSIONES REALIZADAS
FRODUCCION VERDIBLE

UNIDADES MILES P15,

RESUMEN PROVINCIAL OF LAS ESTADISTICAS MINERAS

PROOUCTOS DE CANTERA

2 4
rorat MUJERES TOTAL MUJERES TOTAL

4 15 24

1 4
2

4 12 20

c.v. NUHERD c.v. NUMERD E.v.

35 724 133 9.458

29 423 79 4.368

-] in 54 5.0%0

UMIDACES MILES PTS. UMIDABES MILES PTS.

13 461 34 41.700

_%- 2.900 1 3.770
2,750

8 13.811 33 37.930

1.576 27.012

72 13.045

3 319

1.035 176 4,647 832

¥.400 2.867

9.989

2.548 54.136

a7 1.352 1.94% 30.548

2 215

10 743 318 23.313
30 453

378 114,419

18.01%

378 96.400

25.300

40.654 250.321

TOTAL
&

HUJSERE
A

NUMERD
168

108

&0

URIOADES
47

3
3
41

wid

3.682

2.036

2
328
30

PROVINCIA

S TOTAL
19
S
2
32
C.v.
10 182
4.791
5.397

MILES PTS.
64,161
6 &70

5.750
51,741

28.448

13.065
319

1.008
4.267
9.989

56,684
31.900
215
24116
453
114,797
18.019
96,778
25.300

290.975
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RESUMEN PROVINCJAL DE LAS ESTADISTICAS MINERAS

PROVINCIA DE GUIPUZCOA
PRODUCTOS ENERGETICOS MENERALES METALICOS MINERALES HO METALIC, FRODUCTOS DE CANTERA

NUM, DE EXPLOTACIONES 0 1 0 23

MUJERES TOTAL HUJERES TOTAL MUJERES TOTAL HUJERES TOTAL
EMPLED EN FIN DE ARD 13 165 8 207
DIREC., YECNIC. Y ADMI, 13 56 8 17
OSREROS DE INTERIOR 58
OBREROS DE EXYERIOR 5t 190
PERSONAL NO RENUNERADO .

NUMERO  C.V. NUMERD  C.V. NUMERO €.V, NUMERO  C.V.
HAQUINAS HOTRICES 75 7.416 S16  39.473
MOICRES ELECTRICOS 39 2.753 303 16.883
MOTORES EXPLO. -COMBU., 36 4,663 121 22.590

OTRAS MAQUINAS
UNIDADES MILES PTS, UNIDADES MILES PIS. UNIDADES MILES PTS, UNIDADES MILES PTS.

HORAS TRABAJADAS-MILES 246 588.300 50 S07.056

DIREC., TECHIC, Y ADMI. 85 202.000 19 u1.537

OBRERDS DE INTERJOR 76 231.200 ]

OBRERQS DE EXTERIOR 81 155,100 - 331 465.519

PERSONAL WO REMUMERADO

CONSUMOS MATERIALES 308,452 290.429

HADERAS ENTIBACION(m3)

ENTIBAC. METALIC.(t) 210 19.110

EXPLOSIVOS (t) 265 50.920 636 155.334

DETONADORES( t) 47 4.735 40

HINER. OTRAS EXPL.(t}

CARSBON OTRAS EXPL.(t)

REACTIVOS (t) 1.628  58.626

ACEITES Y GRASAS (kg) 82.06) 18.715

REPUESTOS MAQUINARIA £8.340 91.836

OTROS MATERIALES 76.733 19.138

ENERGIA CONSUMIDA 173.990 291.598

E.ELEC.PROPIA (HWh) 150

E.ELEC.ADGUI. (¥Wh) 14,466  144.660 11597 164.379

CARBCN (t)

GASOLINA (miles L) & 366

GASOLEO ¢miles ) 355 24.850 1.975  126.853

FUEL-OIL (t) 224 4.480

OTROS COMBUSTIBLES .

SERVICIOS EMPLEADOS 476,193 . 145.946

COSTE DE LAS CONTRATAS 118,742 11.405

COSTE OTRQS SERVICIOS 357,451 . 134.541
175

ISVERSIONES REALIZADAS
PRODUCCION VENDIDLE 1,423,936 2.766.904

TOTAL

PROVINCIA

24

HUJERES TOTAL .
21 372

21

NUHERO
58¢
432
157
UNIDADES
5%
104
78
412
210
88
108
1.628
82.061
150
26,063

4
2‘330
224

3
S8
241

c-v.
45.889
19.636
27.253

MILES PTS.
1.095,356
263.537
231.200
620.619

598.891
19.110

206.254
10.141

58.624
18,715
190.176
95.871

465,588
309.03%
366

151.703
4. 480

622,139
130,147
491,992

175

4.190.840
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PROVIKCIA DE VIZCAVA

y -

RESUMEN PROVINCIAL BE LAS ESTADISTICAS RINERAS

PRODUCTOS ENERGETECOS MIMERALES METALICOS MINERALES NO METALIC.

NUM. DE EXPLOTACIOMES )

., MUJERES TOTAL
EMPLEO EH FIN DE AfD . 10 149

DIREC., TECNIC. Y ADMI. 10 42
OBREROS DE INTERIOR

OBRERDS OE EXTERIOR w7
PERSONAL HO REWUMERADO

NUMERO  C.,V,

MAQUINAS HDIRICES 200 22.867
MOTORES ELECTRICOS 186 11.105
MDTORES EXPLO, ~COMBU. 14 11.762

OTRAS RAQUINAS

UNIDADES NILES PIS,

HORAS TRABAJAUAS-MILES 259 1.089.708

DIREC., VECNIC, ¥ ADNI. 73 361.708
OBREROS DE INTERIOR
OBREROS DE EXTERIOR 185  728.000

PERSONAL RO RENUMERADO

CONSUMOS MATERIALES 84.400 |

MADERAS ENTIBACION(m3)

ENTIBAC. METALIC.(t)

EXPLOSIVOS ()

OETONADORES(t)

MINER. OTRAS EXPL.(t)

CARBON OJRAS EXPL.(t)

REACTIVOS (t)

ACEITES Y GRASAS (kg) 117.500 23.500

REPUESTQS MAQUINARIA 34.200
OTROS MATERIALES 26.700
ENERGIA CONSUMIDA 51,100
E.ELEC.PROPIA (MiWh) 7.075
E.ELEC.ADDUY. (MWh) 4.020 50.600
EASOLINA (miles 1)

mile
CGASOLEQ (miles 1) 167 10.500
FUEL-OIL (t)
OTROS COMBUSTIBLES
SERVICIDS EMPLEADOS 1.367.063
COSTE DE LAS CONIRATAS 205.513
COSTE OTRDS SERVICIOS 1.161.550
IRVERSIONES REALJIZADAS 105, 644
PRODUCCION VENDISLE 10.974.578

MUJERES TOTAL
-] 132

44
53
33

c.v.
16.532
11.441

5.091

UHIDADES MILES PIS.
190 8

232.246
126.526

130.884

37.885
419

13.045
51.520
25.995
1.nz
147.945

[(34
22,021
1.004

100.846
216.913

1.024

1.086.398

MILERES TOTAL

LLYRF, ]

Cc.v,

1.131
856
275

UNEDADES MILES PTS.
5 8.747

612
8.135

2.010

209
37

144
8.596
24

3.195
2.258

937

12.248

PRODUCTOS. DE CANTERA
39

MUJERES TOTAL
11 426

60
2 358
8

NUMERO c.v.
775 64.197
576 29,243
200 34,954

UNIDADES MILES PTS,
712 1,149,332
87 195.942
61 953,390

14
458.910
6381 207.140
14 2.735
68.604 27,348
134.228 27.832
108, 18¢
78.668
518,932

20

i7.677 273,331

3577 245.601

724,091
218,975
505,116
315.403

4.210.570

TOTAL PROVINC)A

42

MUJERES TOTAL
26 712

% 148
s3
2 503
8
HUKERO C.v,

1.410 104,727
126 520645
264  52.082
UNTDADES MILES PIS,
1.166 2.852.993
223 806.69
% 232,246
856 1,814,053

14
683,204
816 247.234
91 10,191
68.604  27.3i6
N74T3 66.56)
202.505
131.387
754,944

7.095
32,058  474.134
8 747
4.068  279.059
34 12004
2.408.917
527.338
1.881.579
423,071
16.283,69%



2.7 SECTOR SERVICIOS
Generalidades

En Espafia, y pese a la situacién de crisis generalizada, durante el afio 1993
el sector servicios ha vuelto a registrar un comportamiento positivo, siendo,
Junto al sector primario, el inico con una aportacion positiva al crecimiento
de PIB.El VAB ha registrado un aumento de 0,5%, casi dos puntos por

- debajo del correspondiente a 1992, lo que ha determinado que la aportacién
de este sector al crecimiento del PIB haya pasado de 1,5 puntos porcentuales
en 1992 a 0,5 puntos en 1993.

Por otro lado, el empleo en el sector, al igual que en los restantes, también
ha cafdo durante 1993, aunque hay que seiialar que el mercado de trabajo de
este sector ha sido menos afectado.

Los dos grandes componentes del sector, los servicios destinados a la venta
y los no destinados a la.venta, han registrado tasas de crecimiento muy
similares, 0,9% y 1,1% respectivamente, aunque su evolucién ha sido
practicamente opuesta. asi, mientras que los servicios destinados a la venta
han mostrado una continua recuperacién a lo largo del afio, los no destinados
a la venta han ido debilitandose progresivamente.

Dentro de los primeros, la rama del comercio ha mostrado un declive
continuado, aunque a un ritino cada vez menos intenso, tal como muestran
los indicadores de ventas en grandes superficies. Por otro lado, el turismo,
lia mostrado un comportamiento muy positivo, registrandose a lo largo del

afio un incremento en los ingresos superior al 10%.
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2.7 SECTOR SERVICIOS

Generalidades

Las sucesivas devaluaciones de la peseta han beneficiado notablemente la
evolucion del turismo exterior, en lo que también ha incidido la existencia de
conflictos en zonas competidoras de Espafia. Asi, tanto la entrada de viajeros
del exterior como el trifico aéreo de pasajeros internacional y las
pernoctaciones en hoteles han evolucionado de forma muy favorable.

El sector servicios en el Pais Vasco:

El proceso de terciarizacién, la importancia creciente del sector servicios en
la economia vasca y, en general, todas las economias desarrolladas es un
hecho incuestionable, materializado en cuotas cada vez mayores del empleo
y la renta generadas por Ias actividades terciarias. De hecho, a pesar de la
fuerte especializacién industrial del Pais Vasco, su sector servicios es ya
mayoritario' y su evolucién en la iltima década es claramente mas favorable
que la de las actividades fabriles.

No obstante, las dimensiones del sector terciario en el Pais vasco se sitian
todavia bastante por debajo de las Comunidades Auténomas espafiolas mis
desarrolladas, y son también inferiores a la mayoria de paises del entorno
europeo. Esto significa que, a pesar de su positiva trayectoria, el sector
servicios vasco debe ser objeto de interés preferente en las politicas de

désarrollo econdémico.
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2.7 SECTOR SERVICIOS

Generalidades

Sin embargo, las actividades terciarias, en su diversidad, han compartido
tradicionalmente una relativa falta de atencién o, mejor, una dotacién de
Tecursos presupuestarios comparativame;lte limitada en las politicas publicas
de incentivacién y apoyo, que no han acabado de reconocer su importaricia
econdémica per-se y su grado de incidencia en las actividades primarias y
secundarias. Por tanto y en primer término, los sectores terciarios, y en
particular los de tipo privado (comercio, turismo, transportes), deben

considerarse como un irea clave para las actuaciones de la Administracién.

A pesar de su amplia y creciente diversidad, los distintos servicios muestran
claras interrelaciones y elementos en comdn: los elementos de ocio y
diversién relacionados con €l turismo actian "gancho comercial"; la oferta
comercial es en si misma un elemento mas de atraccién turistica; el sector
turfstico es un conglomerado de servicios muy distintos, pero
interretacionados en un funcionamiento conjunto; el sector de transportes
actiia como "lubricante” del resto del sistema econdémico y de las demas
actividades terciarias, etc.

Ademads de estas afinidades funcionales, los sectores considerados comparten
también algunos elementos comunes en sus respectivos diagnésticos y

problematicas a nivel del Pais Vasco:
#° - Un cierto minifundismo y atomizacién: predominan los

establecimientos de reducida dimension y cardcter familiar, en general

sin una visién empresarial.
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2,7 SECTOR SERVICIOS

Generalidades

- Situaciéon de exceso de oferta, tanto a nivel comercial, como
hostelero y transportista, que ponen en cuestién la rentabilidad de los

negocios.

- Falta de organizacién e integracién sectoriales: negocios
individuales, bajoasociacionismo, pocasestructuras interempresariales
y de coordinacién.

-Bajos niveles de profesionalidad, que se traducen en fuertes
necesidades de formacién, tanto a nivel de gestién, como de
prestacién de servicios.

- Limitado grado de introduccién de las nuevas tecnologias de la

informaci6n, en especial en su vertiente telemitica.

- Escaso reconocimiento social e institucional respecto a la

importancia econémica de estos sectores terciarios.

Se trata de sectores en los qﬁe parece necesario impulsar procesos de
modernizacién y racionalizacion, que contribuyan a mejorar su capacidad
competitiva, asi como su rendimiento y funcionalidad en relacidn al conjunto
del sistema econdmico y social. En este sentido, resulta claro que el sector
séi'vicios debe jugar un importante papel de cara a paliar la crisis industrial.
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2.7 SECTOR SERVICIOS

Generalidades

En el Pais Vasco, los servicios aumentaron su valor afiadido en un 3,1% en
1994. Este crecimiento tuvo un reflejo directo en la ocupacién, siendo el
sector en el que el empleo se elevé con mis claridad y mas aceleradamente
a lo largo del afio. El 2,6%, que como media se increment6 la ocupacién
sectorial, contrasta con el descenso del 3,3%, obtenido en 1993y da medida
del cambio de tendencia, apreciado en el gjercicio.

Esta subida se motivd especialmente por la expansion de los sectores
conectados con la industria, que fue el sector con mayor dinamismo, como
son: transporte, servicios a empresas, etc. Igualmente, durante 1994 la
posicion de la peseta y los problemas sociales en las zonas competidoras
convirtieron al Estado Espafiol en destino privilegiado del turismo europeo.
En cierta medida, el Pais Vasco se beneficié de estos condicionantes
incrementando ampliamente su turismo tanto interior como extranjero. El

numero dé pernoctaciones hoteleras se amplié un 12% en el periodo.

No mvieron semejante ritmo productivo otros tipos de servicios como el
comercio, que sufri6 el retraimiento del consumo, y los servicios no
destinados a la venta, que en lo relativo a la Administracién Pidblica se vié
influida por la politica de austeridad.
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2.7 SECTOR SERVICIOS

Generalidades

Por sectores de actividad, fue el "comercio, hosteleria, reparacién y
recuperacion” el sector cuya produccion fue mayor, llegando a 1.080.630
millones de pts.. Vizcaya representa el 55,6% del valor total de la
produccion de este sector de actividad.

En la clasificacion del VAB a coste de los factores, también aparece el
mismo sector de actividad en primer lugar, mientras que si atendemos a la
clasificacién por costes de personal, es el sector de "Administraciones
Publicas, Ensefianza y Sanidad no comerciales” el sector de actividad que

aparece en primer lugar.
Considerando algunos indicadores del sector servicios, se con'lprueba como,

excepto en el caso de las ventas al por menor, la tendencia mostrada en el

afio 1994 es muy positiva comparada con el afio anterior
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2.7 SECTOR SERVICIOS
Generalidades

Cuadro n°64
INDICADORES DEL SECTOR SERVICIOS

1993 1994
Empleo servicios PRA -3.3 2.6
Pasajeros trafico aéreo -4.5 3.3
Mercancias cargadas y descargadas en puertos  -1.2 2.9
Pernoctaciones hoteleras 10.4 12.0
Ventas en grandes y miedianas superficies 1.0 -2.2
- Alimentacién 5.6 2.1
- Resto -4.0 2.9

Fuente: elaboracién direccién Econornia ¥ Planificacion segin datos de EUSTAT, INE, y dto.

de Aduanas e II EE

7
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ZERBITZUETAKO SEKTOREKO MAXROMAGNITUDE NAGUSIE-
NAK, IHARDUERA-SEKTOREEN ARABERA SAILKATUTA

PRINCIPALES MACROMAGNITUDES DEL SECTOR SEAVICIOS
CLASIFICADAS POR SECTORES DE ACTIVIDAD

Procukzioa fabrika-Inteerako pregiotan
Proguceidn a precios de salida ge 1dbnca
Merkatarites, dstalaritza, konponkeis ats berreskurapans
Comertcia, hosteleria, reparacion y recuperacion
Garraloa eta komunikasioak
Transposies y comurcaciones
Banka eta asegunusk (')
Banca y sequios
Adminisirado Publikosk. Irakaskunizs eta osasun ez-komertzialak
Administraciones Pibticas. Enssdanza y sawdad no comerciales
*sle perbitzu komerzialak
35 servicios comerciaes
Beste zerblzu ez-komertzialask
Otros sanvicios no comeicates

Ballo erantsk gording fektore-kostutan
Valor afadido bl a cosle de los lactores

Merkataticzs, oatalariza, konponkets ¢l befreskurapena
Cometco, hosteleria, reparatsdn y racuperacidn
Garraloa ets komunikerioak
Transpories y comunicacones
Banka etn sseguruak ')
Banza y sequros
Admintstrazio Publikoak, lrakaskintze ets osasun ez-komerizialak
Administraciones POblicas. Ensafianza y sandad ng comeicisles
Besto rerbitru komertziaiak
Owros servicios comercules
Baste zerhitzu ex-komertzialak
Quos sendcios no comerciales
Pettsonabkostuak
Costes de patsonal
Mecicataritze, oateiarttza, konponkets sia berreskurapena
“~omercio, hosieleria, reparacin y recuperacidn
—-—pralod gis Komunikazioak
1£3NSPOTIES ¥ COMUNICACIONES
Banka ets aseguruak (')
Banca y segures
Administrazio Publikoak. irakaskuntza ets osasun ex-komeritialak
Apministraciones Piblicas, Ensefianza y sanidad ng comerciales
Beste Zerbizu komertzialak
Otros senvicios comercales

Beste zerblzu ex-komertzialak
COros senvicios no comerciales

EUSKAL AE

ARABA

C.A. DE EUSKADI ALAVA BIZKAIA GIPUZKOA
ol || B ol | I A | IR ol | G | sl |
1080630 100 144.623 134 600.875 556 335132 310
301.853 100 48,062 123 220.697 571 12009 306
90726 100 3301 103 56.199 619 25226 27.8
504035 100 81.382 18,1 268.854 533  153.799 30,5
838043 100 112,352 13,4 471220 562 255361 304
01462 100 14961 16.4 51.763 56.6 24,758 270
678302 100 89.220 182 377026 556 212056 313
268.421 100 29.740 1 155830 58,1 B2.843 20.9

72" w0 8170 1769 5908 3207 04 528
356762 100 60.367 169  167.317 525  109.098 06
644.214 100 88,275 13,7 349.518 54,2 206.420 320
66019 100 10302 15,6 38107 . S7.7 17610 267
283.963 100 35405 125 162.028 57.1 86532 305
112,635 100 10.560 9.4 £67.439 59.9 34636 308
92.736 100 10.585 14 51.657 55,7 30494 329
356.782 100 €0.367 16,9 187.317 525 109.058 30,6
218,554 100 2489 114 120,534 552 73.201 33.5
62.036 100 9.089 17 36.181 58,3 16.766 270

('} Bere tratamendu berezlagatlk distortsionatua./Distorsionado pof su tratamiento especial.
Rurria/Fuente: EUSTAT. Kontu Exonomikoak 1885-1992, 1993 (surrsrapena)./EUSTAT, Cuentas Econdmicas 1589-1992. 1933 (svance).
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2.7 SECTOR SERVICIOS

Comercio

Con alrededor de 85.000 empleos ocupz;dos en 33,509 establecimientos
minoristas y mas de 3.000 mayoristas, el sector de la distribucién comercial
viene a representar un 12% de la poblacién ocupada del Pais Vasco. Una
facturacion cercana a 1,5 billones de pesetas y un valor-afiadido evaluado en
268.000 millones de pesetas en 1988, asignan al sector un peso relativo de

" casi un 11% del PIB vasco. A titulo comparativo, sectores tan significados
como el agropecuario o el de la méquina herramienta representan sélo un
2,3% y un 1,1% del PIB, respectivamente.

Con una cifra global de 33.509 comercios minoristas en 1991, el sector
comercial vasco presenta una densidad de 16 establecimientos/1.000
habitantes, lo que le sitiia por encima de la densidad media estatal (13,9
estab./1.000 hab. en 1988) y de la mayor parte de los paises europeos.

El nimero de comercios minoristas ha descendido con posterioridad a 1989,
afio que marca el punto de inflexién en la evolucién del sector. Hasta
entonces, continuaba la expansién de la cifra de establecimientos, con saldos
anuales positivos, que no obstante, encerraban una fuerte “circulaciéon
comercial”. En los 1ltimos afios , sin embargo, 1a tendencia ha variado y los
saldos son ya negativos, més por una reduccién de las aperturas de nuevos
establecimientos, que por un avmento de los cierres de los ya existentes.
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2.7 SECTOR SERVICIOS

Comercio

Los establecimientos de la rama alimentacién son los que mas negativamente
se estdn viendo afectados por la evolucién descrita. Con un 41% del sector,
los comercios alimentarios se han reducido en un 7% desde 1987, frente a
un aumento de 6% en el resto de ramas. Dentro de fa alimentacién, son los
establecimientos de tipo general, no especializados y de pequeiia dimension,
los que mas se han visto influidos, mientras que los comercios especializados
tienen un comportamiento mas estable y los supermercados y las grandes

superficies integradas y asociadas estin en franca expansion.

Los datos disponibles configuran un sector con establecimientos de pequefia
dimensién, escaso volumen de facturacion y débil estructura ﬁnanciel.'a, con
una limitada introduccién de nuevas tecnologias de venta y gestién, y en
definitiva, con un componenGe empresarial en el enfoque del negocio todavia
insuficiente. Aungue algunos indicadores han mejorado en los 1ltimos aiios
( por ejemplo, ha habido una expansién de las formas juridicas societarias),
sigue vigente la idea de que la “industrializacién" no ha acabado de llegar al

sector comercial vasco.

El predominio del comerciante individual tiene como contrapartida el hecho
de que el peso relativo del comercio organizado (asociado e integrado) y de
las estructuras interempresariales sea notablemente inferior al de los pafses
del entormno. En particular, las organizaciones que articulen las funciones
mayorista y minorista en canales integrados de distribucién estin poco
hesarrolladas. Se detecta asimismo una insuficiente dotacion de grandes
superficies, asi como de galerias ycentros comerciales, aunque la evolucién
del sector apunta con bastante claridad en favor de estas férmulas comerciales

innovadoras.
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2.7 SECTOR SERVICIOS

Comercio

El comercio mayorista del Pais Vasco permanece poco activo ante el proceso
de transformacién que afecta a la distribucion comercial, presentando rasgos
con similares deficiencias que el sector minorista (reducido tamafio, bajo
asociacionismo, forma de venta tradicional), pudiendo descartarse,
precisamente, su escasa imbricacién con el mismo.

Aunque los ratios de informatizacién han mejorado, la baja dotacion de
ordenadores, lectores de barras, almacenes automatizados, etc. continfian
siendo asignaturas pendientes para el sector. Unicamente las terminales para
transferencia electrénica de fondos (pagos con tarjetas de crédito y débito)
parecen haber tenido una expansion acelerada.

Aunque también son evident;‘s signos de mejora en los 1ltimos afios, todavia
"son pocos los comerciantes que han realizado algin tipo de estudios
especificamente comerciales, y la situacién es adn peor para

el resto del personal. Estos datos contratan con la baja conciencia de los
comerciantes respecto a este problema y con su escasa predisposicién a

corregirlo participando en los abundantes cursos que se organizan.

La actividad comercial no goza en el Pais Vasco de la consideracién que su
importancia econémica y social merecen. Los agentes politicos y sociales,
las instituciones econdmicas, el mundo académico, etc. siguen, en gran
medida, viendo el comercio como una actividad improductiva y, en cualquier
C‘E'ISO, menos revelante que la actividad industrial o agraria. A nivel de
presupuestos piiblicos, esto se traduce en una dotacién de recursos de
promocién comparativamente reducida y que permite poco margen de
actuacion. Asi, en 1992, los presupuestos de la Administracién Auténoma
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2.7 SECTOR SERVICIOS

Comercio

solo destinaban un 0,19% (1.014 millones pta) de sus gastos a fines de
modernizacién comercial, frente a un 4,42% (23.777 millones) a la
promocién de la actividad industrial o un 1,26% (6.763 millones) a la

promocién de la actividad agropesquera.
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¥ s REREVAESE s1ak1se
TOKZRAKO MERKATAL ESTABLEZIMENDUEN KOP.,
LURAALDEKA SAILKATUTA, IHARDUERA-SEKTO-
REEN ARABERA
H.° DE ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES MINORIS-

TAS CLASIFIGADOS POR AMBITOS TERRITORIALES,
SEGUN SECTOR DE ACTIVIDAD

Euskal AE/C.A . de Buskadi ......vovvrevierrmninnans

turraide Historikoak/Temitorios HistGricos:

APBBEIAIAVA cvevreeraririiniieins
BUEKBI .. os vcervcanesnrnrnranescrssansnnnssarnsnns
GIPUZROB. « . veervrmenmrsnrsrsisrrsensaersmnsrssonan

~  saideak rComarcas:

A 8 G

Arabako lbarrak /Valles Alaveses.........evveevronss
Arabako Lautads/Llanada Alavesa.......c.eceeeevee
Arasbako Mendisidea/Montafia Alavesa . ........veun
—— Arrstl Nerblol/ Arratia-Nenidn .. .....occeuveees
Bidasos Beherea/Bajo Bidasoa............
—8libo Handla/Gran Bilbao ...... .
——Deba Beheroa/Bajo Deba....uvivceeerirens
————Deba Garala/Alto Deba ..oovevviviiiiiinee
Ponostialdea/Oonosna-San Sebastian. ...
——Durangatdea/Duranguesado...........oce e
— Enkaniazioak/Encanacionas ......eeevennsraes
Errioxa Arabarra/Riofa Alavesa ....c..uveivsenvanaas
—Gernika-Bermeo ... .. ..icciiiiiiiiiiienrvenenaas )
GOIBIT . iniericiiiiineineoinaisnisnsnnnes
. Gorbela Inguruak/Estribaciones del Gordea . ......
Kantaurl ArabarmarCantdbrica Alavesa....o.v. onus
——MArKINE-ONdBITOR .. .iiirererrrrnncnnanans srenr

Mentla-Mungla. ..o v adeerrasaran
T e TOIOSAIIEAITOOSE oovi v iivirvrirenrsrnnsnas
Urais-Kostaldea/Urola COsta .ouvirreeivacs

GUITIAA

1. Alimentacién, bebidas y tabaco.

2. Textil, confeccion, calzado y cuaro.
3. Diogueria, perfumeria y farmacia.
4, Muebles y articulos para el hogar.
5. Vehiculos y acoesonos.

6. Carburantes v lubricantes,

7 Otro comercio al por menor (1),

§, Supermercados y similares (2),

« 9, Economatos y coop. da consumo.
10. Grandes alimacenes, .

TotaL || ™ ) o) ) ® ) ) ® 9 {10}
37512 14278 7.894 2072 4793 1016 212 6794 384 41 18
489 1748 1052 254 575 14 s 102 29 9 6
19609 7799 3903 1084 2611 512 85 3297 202 2 s
13.13 4731 2849 734 1.607 363 82 2476 153 1 7
29 15 1 3 - - 4 6 - - -
4197 1434 951 214 499 112 82 915 %0 8 5
s 17 2 4 3 - ) 7 - - -
32 145 56 1% 4 1 5 T - -
1581 522 343 7% 175 55 10 350 16 1 -
15432 6085 5.207 841 2060 395 4 2615 158 17 5
1.097 40 220 68 132 z 6 187 1 - 1
o34 297 . 206 € 122 a3 5 148 19 2 2
60% 2138 1358 327 770 %61 33 1243 58 5 3
1.4% 67 309 72 177 45 10 229 14 2 -
406 160 57 26 61 14 5 7% 6 1 -
148 m 5 9 8 1 1 13 - - -
856 38 164 54 114 21 9 133 7 1 -
1260 484 272 69 139 3 11 233 14 2 -
51 26 2 s 1 4 3 10 - - -
430 145 91 22 64 24 3 70 9 1 1
542 200 im0 40 ) 17 4 o4 4 - -
555 223 89 25 ™ ) 2 "4 10 - -
804 209 485 52 9% 2 6 123 12 - -
1,211 a1 265 79 173 20 1 192 ) 1 1

{1} Incluye combustidles para uso aoméstico. anteriormeants
recogidos bak ef epigrafe ~carburantes y combustiblesw.

{2) Anteriormanta recogidos bajo el epigrafe ~alimentacidn, bebidas

y tabacogs.

1. Janarisk, edarisk ota tabakoa.
2. Ehunklak, konfakxioa, oinetakozk ¢ta (arrus.,

3. Drogeria,
4. Alzarisk ats

ota botikak,
etrernko arttkulunk,

5. bligatiuak ota alzasoricak.
6. Karburanteak sia labalngamiak,
7. Bostelako txlklzkako merketaritza (1),

8. Supermeckatuak oia antzekoak (2).
9. Ekonomatuak sta kontsumo-kooperatibak

10. Erosletxe handiak.

{1) Etierako srreXinak barne dauds, lshen «karburadorssk sta
igrafesan sarturlk

amekinaks epl
{2) Lehon «janariak, edariak eta tabakoak» epigrafean sartudk

zeudenak,
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2.7 SECTOR SERVICIOS

Comercio

El mimero de establecimientos comerciales del Pais Vasco en 1994 era de
37.512, segin el Anuario de Estadistica Vasco, siendo Vizcaya la provincia

con mayor numero de comercios, 52,3%.,

La comarca del Pais Vasco con mayor densidad de establecimientos
comerciales es la comarca del Gran Bilbao , que retine el 41,1% del total,
seguida por San Sebastian con el 16,2%. en estas dos comarcas se concentra
mas del 50% de la actividad comercial del Pais Vasco.

El sector de actividad que concentra mayor numero de establecimientos es €l
de "alimentacién, bebidas y tabaco", que representa el 38,1% del total,
seguido por el sector de "textil, confeccién, cuero y calzado" con un 21,0%.
En el anexo se incluye la relacién de establecimientos comerciales minoristas
clasificados por ambitos territoriales, segiin sector de actividad.

El cuadro que se insrta a continuacién, muestra las macromagnitudes del
sector comercio en los afios 1989-90. Segiin estos datos el personal ocupado
en el sector aumentd un 1,44%, mientras las horas trabajadas solo
aumentaron un 1,2%. Es de destacar el incremento de Ios gastos de personal,
los gastos financieros y el gran aumento de las amortizaciones en una

proporcién mas del doble que el incremento de las inversiones,
Como se ha mencionado, el comercio suftié la disminucién de ia demanda

interna propiciada por la crisis no obteniendo los resultados de otros

subsectores.
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EUE19B4AEN, . ud 198990

IRKATAL SEKTOREKC MAKROMAGNITUDEAK
WCROMAGNITUDES DEL SECTOR COMERCIO

1

Pertsonal okupatua
Personal eCupatd
1989
1950

2. Lan egindake orduak {milaka)
Horas rabajacas (miles)
1989
1990

3

Salmentak guztirs
Totai ventas

GAQQ

4. Erosketak guztire
Total e compras
1969
1950

5

Lanak, hornidurak eta kanpoko zerbitzusk
Trabajos. sSuminisirs y servicios exteriores
1969
1950

6. Garraoak

Transponas .
1589 ]
1950

7

Bostalako gastuak
Gastos diversos
1959
1930

8. lzekinen sidakuntze
Varacién de existencias
1889
19950

Merkatal marjina gordina
' « comercial bruto

R

10. Satmenten galneko merkatal marjina {%)
Margen comercial sobre venlas (%)
1999
1690

11, Produiczioaren balloa fabriketik irtoterakoan orregisito gordina (PBFIEG)
vator ge produccidon a salida ge fdbrica regestro bruto (V.P.5.F.R.B.)
1989

1830

Gurtira Handizksriak A Txikizkariak A
Total Mayoristas Minoristas
94.873 27.857 £7.216
96,243 28.327 24 &7.916 1.0
170.267 48.275 120.992
172,342 50321 21 122.022 09
1.861.485 945,500 914,985
2.015.156 1.019628 7.7 959.528 9.2
1.434.096 719.799 T14.297
1.550.445 776,356 7.9 774.089 B4
45,110 2.9 23.29
50.342 24,455 7.2 25.087 11,1
20,653 16.000 4,653
2mM 16.773 4.8 4,933 61
28.971 16,636 12335
32.092 17.993 8.2 14.099 143
17.510 .14 10,369
16.292 10.126 - AT -
453,553 239,279 214,474
495,148 259.180 e3 v 235989 100
3 25 23
34 25 0.5 24 0.7
470781 248,450 2223
514,996 268.645 8.1 246.951 108
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Guztira Handizkariak A Trikizkariak &
MEAKATAL SEKTOREKO MAKROMAGNITUDEAK Total Mayoristas Minonstas
MACROMAGNITUDES DEL SECTOR COMERCIO
liiz. Bhartoko konisumoak erregistro gordina
Consumes intermadios regisiro bruto
1969 102.537 64664 44873
1990 119.861 69.059 6.8 £0.802 13,2
! 13. Ballo erantsi gordina fabrikatik rtelerakoan erregistro gordins (BEGFIEG)
Valor afadigo bruio a salida de ldbrica ragistro bruto (V.A.B.5.F.R.B.)
1949 3651.244 183,786 177458
1950 385,135 199.586 8.6 . 195549 102
14, Produkzioarl lotutako zangak
cuestos ligados a Ja produceidn
989 23.624 31.649 1,975
' 1960 3501 32888 38 2236 13.2
15. Ustiapenoko subentzioak
Subvenciones de explotacion
i 1989 594 339 255
l 1990 800 §65 67.0 334 no
! 16, Dalto erantsi gordine fakioreen kostutan {BEGFK)
' Valor afdadido Druto a coste de faclores (VABCF))
1989 328.214 152476 175,738
1990 360,944 167.297 9.7 193.647 10,2
; 17. Perisonal-gasiuak .
., Gastos de parsanai '
1389 162.544 70,933 81,611
1990 170.025 79.a11 118 90.714 11.2
18. Ustiapeneko scberakin gordina {USG) *
Excedente bruto de expiotacion (E.8.E.)
1009 180,519 85.215 95,304
1990 196,519 92.072 8.0 104.447 a6
19. Amortizazioak
¢ AmOMZacones
1989 13,381 192 6,189
1990 16.041 8.365 163 1.676 240
Istiapencko aoherakin garbia (USB)
Zxcedente neto de explotacion (E.N.E.}
1989 167.138 78023 89.115
1990 160.478 83,707 7.3 86,7 M 85
21. Finantza-gastuak
Gaslos financietos
1969 24874 17.962 6.692
1990 28.551 20.285 128 8.266 19,9
22, Egindako Iinbertsloak erregisiro gordine
fnversiones realizadas registro biuto
1989 21,982 11.229 10.753
1990 R 25.380 12.331 a8 13.057 214

Iurria/Fuento: BUSTAT. Merkatal Sektoreko Kontuak./Cuentas del Sector Cometcio.
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Comercio

Los indices de ventas en medianas y grand(;s superficies en 1994 disminuyen
respecto al afio anterior: el indice general, a precios corrientes, cae -3,2
respecto al mismo trimestre del afio anterior, y el valor acumulado respecto
al afio anterior es ¢l 2,3. Considerando precios constantes, los valores son del
-7,2 y -2,2 respectivamente.

El sector de alimentacién y bebidas es el que menor disminucién ha tenido,
teniendo el sector "resto de productos”, donde se incluyen los productos de

consumo duraderos, una caida del -4,8 a precios constantes.

Desde 1989, los indices de ventas en medianas y grandes superficies han ido
creciendo hasta 1993, si bien el crecimiento ha ido disminuyendo de aifio en
afio. El indice general, a preé‘ios constantes, presenta una disminucién de -2,2
puntos en @994. respecto al afio anterior. Esta disminucion del indice general
viene provocada pior la gran caida.del componente "resto productos” que ha
disminuido en -4,8puntos,ya que ¢l sector de "alimentacién y bebidas” ha

tenido un ligero incremento de 0,3 puntos.

El componente “resto productos” ya habia experimentado una gran
disminucién en el afio 1993 respecto al 1992, con una bajada de -4,0 puntos,
claro exponente del retraimiento del consumo, especialmente de productos

duraderos.

'éi consideramos estos mismos indices a precios corrientes, el indice general
aumenta respecto al afic anterior en 2,3 puatos, presentando el componente
de "Alimentacién y bebidas" un alza de 6,2 puntos, aunque €l consumo de
"resto de productos” continua siendo negativo.
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SERETN OF Sorae, V71984 A% .
ISKAL ABko AZALERA ERTAINEKG ETA HANDIKO INDIZER
{MENTEN INDIZEA. EGUNEKO PREZIOTAN [*) 19';‘30101500
O A e SRR || Sl
DROXORRA
GENERAL 112,7 =3.2 23
JANARIAK ETA EDARIAK
ALIMENTACION Y BEBIDAS 1221 -0.4 6.2
GAINERAKO PRODUKTUAK
RESTO PRODUCTOS 102,9 -5.5 =17
Behinbehineko datuak:Dalgs oro
ATISTICA
Popicbipby i) 1IV/1994 o
_— A%
ISKAL AEko AZALERA ERTAINEKO ETA HANDIKO INDIZEA
LMENTEN INDIZEA, PREZIO KONSTANTEETAN (%] 19'&"%0".‘715“
JICE DE VENTAS EN MEDIANAS ¥ GRANDES SUPER- Aurreto vrtsho biruheko becsren sldesn Aumsko urtehoaren gain
IES DF LA C.A. OE EUSKADY, PRECIOS CONSTANTES Sabee mismo trimasire oo 400 aniesiar Acumulido sotre ¢ abo daterior
OROKORRA
SENERAL 1059 1.2 -2,2
JANARIAK ETA EDARIAK
ALIMENTACION Y BEBIDAS 13 Y =53 0.3
SAINERAKD PRODUKTUAK
RESTO PRODUCTOS 98,4 -5.5 ~4.8

Behir.behinsko d. k:Datos provigi
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URTEATANG 93 » 100

SOLEIN 08 £ TADG A V/1984
EUSKAL AEKo AZAUERA ERTAINEXO ETA HANDIKO SALMEN-

TEN INDIZEA, HIRUKILABETEKA. PREZIO KONSTANTEETAN

INDICE BF VENTAS EN MEDIANAS ¥ GRANDES SUPERFICIES "

DE LA CA, DE EUSKADI, POR TRIMESTRES. PRECIOS CONS-
TANTES

BATEZBESTEKOA/MEDIA

198%
1990

1992
1993
1994 {*)

!
I
|
| 1991
i
[4
L

HIRURILEKQAK/TRIMESTRES
1990 v
' 1991 1
. i

1]
v
' 1992 1
. [}
1]
W

1993 1
il
mn
v
{*} 1994 1
n
n
w

1*) Behin-behineko datusk/Datos provisionales

14 GRAFIKOA fGRAFICO

OROXORRA JANARIAX ETA EDARIAK GAINERAKO PRODUKTUAK !
GENERAL ALi_MENTACION Y BEGIDAS AESTO PAODUCTOS '
Matstua llﬂ:&o tndize Meteiua wlgl:ho ndize Metatua surtako
e || A Y% anmdsiosan || ‘i || A Yo ammscoseore || totce || A Yo atumnncosobre
A0 Bnbesios b anlerior IO DT
83,9 - 80,4 - 88,1 -
90,2 7.5 860 7.0 95,3 8.2
94,7 8.0 89,7 43 100.8 5.7
98,9 4.5 94,6 54 104,2 33
100,0 1,0 100,0 5.6 1000 -4,0
97.8 -2.2 00,2 03 852 -4.8
01,0 7.5 97.7 1.0 104,9 8.2
89,6 a3 835 5.4 97,2 38
80,9 4.1 88,2 4.6 89,7 34
89,9 34 82,5 a2 95,0 34
110,32 50 04,6 43 17,3 £.7
95,0 6,0 86,7 38 108,2 B2
93,5 56 21 1.1 95,1 7.2
949 5,6 289 5.3 102,0 £7
12,3 45 1106 54 1143 33
947 -0.3 89,5 32 100.0 ~4.9
944 03 96,5 4,0 821 4.1
96,2 0.7 93,6 4,4 93,0 =-3.7
144 10 1198 5,6 108.7 =10
97,5 30 95,2 6.3 99,9 -0
925 0.5 97.% 3.3 87.7 -2.4
94,8 =0,2 94,7 2.6 99 -3.0
108, 1 -2,2 1135 0,3 98,4 -1,8

EUSKAL AEko AZALERA
ERTAINEKO ETA HANDIKO
SALMENTEN INDIZEAREN
HAZKUNDE-T ASA
METATUAHEN BILAKAERA

B P ——— 4 ——— ——

EVOLUCION DE LA TASA
«— . CRECIMIENTO
ACUMULADA
DEL INDICE DE VENTAS
EN MEDIANAS Y GRANDES
SUPERFICIES DE LA C.A,
DE EUSKADI
= QROKORRA
GENERAL
~— JANARIAK ET A EDARIAK
ALIMENTACION Y BEBIDAS
— GAINERAKO PRODUKTUAK
RESTO PRODUCTOS

encErro 14

12

| Huyhdekoak [ Trimestres § -

Coweimae LCETIET TREN Y ] . FRCRE N N

1531 1992 1953 ‘994
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URTEA/ARD 93 = 100

v

A 1z, b IN/1994

EUSKAL ABko AZALERA ERTAINEXD ETA HANDKO SALMEN-
TEN INDLZEA, HIAUHILABETEKA. EGUNEXD PREDOTAN

OROKORARA JANARIAK ETA EDARIAK GANERAKO PRODUKTUAK
GENERAL ALIMENTACION Y BEBIDAS RESTCG PRODUCTQS

HANDIKO SALMENTEN

INDICE DE VENTAS EN MEDIANAS ¥ GRANDES SUPERRICIES poralrsedl | BV provovndsiveidl | ST
OE LA C.A, DE EUSKADL, POR TAIMESTRES. PRECIOS CO- | ‘e || A Yo acimmatosenee || e 1A Yo Simwnioseon || e % Pritarthyeel
RAIENTES who sntesior 440 anterios a0 InTwiot
! BATEZBESTEKOA/MEDIA
| 1989 70,8 - 71.0 - 70,1 -
; 1990 806 18,2 80.2 < 130 80,9 15,4
T 1991 88.6 10,0 86,1 74 91,4 12,9
. 1992 56.5 3.9 93.1 80 1004 9,8
i 1993 100.0 36 100,0 75 100,0 =04
; 1994 (*) 1023 23 106,2 62 98.3 it
HIRUHILEKOAK/TRIMESTRES
1990 Iv 92,5 14,2 93,6 130 91,1 15,4
| 1991 | 825 9.7 78.8 7.5 86,6 1,9
i " 81,5 9.0 82,2 7.9 y 1,0
i m 84,6 8.2 9.9 6.0 90,1 10.8
v 105.7 10,0 103.6 7.4 108,0 12,9
. 1992 | 82,0 15 85,8 8.9 99,2 14,5
. It 90,0 1.0 £9,1 86 91,1 137
"t 229 105 67,5 89 98,9 123
W 11,0 89 109,8 8.0 12,3 9.8
1993 | 93.8 1,7 88,9 36 98,6 0.6
n 9.3 27 94,6 49 91,9 0.1
" 96,6 3,1 94,0 58 99 0,2
. v 116.4 36 122,5 75 110,0 -0.4
: (*) 1994 1 100,8 7.7 99,9 123 101,9 33
n 96,2 4 101.9 10,0 90, 0.9
it 99.5 4.6 101.0 9,1 98,0 0,1
Y 1127 23 1221 6.2 102,9 =17
1*! Behinsbehineko detusk/Daos provitionales.
"2 SRAFIKOQA / GRAFICO
£ AL AEKO AZALERA L S I .
ERIAINEKO ETA b ems=10 : :
. A

INDIZEAREN BILAKAERA
EVOLUCION DEL INDICE
DE VENTAS EN
MEDIANAS Y GRANDES
SUPERFICIES DE LA C.A,
DE EUSKADI :

— JROKORRA
GENERAL
LANARIAK ET A EDARIAK .
ALIMENTACION Y BEBIDAS

— JAINERAKO PRODUKTUAX
RESTO PRODUCTOS

[ R I
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MERKATARITZAKO SEKTOREKO MAKROMAGNITUDEAK ETA USTIAPENEKO KONTUA

MACROMAGRITUDES DEL SECTOR COMERCIHD ¥ CUENTA DE EXPLOTACION

B
.

1. Personal ocvpado NU )
11 mmmyaywasimmas@
1.2 Asatariadas NDJ

2. Hoius tiabajadas NU™

3. Margen cometcial bruto

4. Margen comercial sobre vonias %

S. Produceidn Bruia a Sakda de Fabrica

6. Consumo intermedio

7. Valke Aladido Bruto a Sakda de Fibrica

8, VA repercutido

9. IVA 50000300 daducibie operacones cofrignies

10, tmpusstos ligados a la actividad

11, Sutwenciones do explolacidn

12 Valwlﬁﬂadido Bruto a Coste e Factores

13. Costeadla parsonal
12.1. Bbeldos y salarios brutos
13.2. Cotizaciones sociales
13.3. Otroa gasios de personal
t4, Excedente Bruto do Explotacidn
15. Amortizaclones
16. Excodents Neto de Explotacidn
17. Imversidn reavzada
19, VA soportado deducible operationgs da capitat

GASTOS . INGRESOS

= Ventas nelas da morcancias para revendor
— Cwros inpresos
= Ingrasos financieros
—~ Sybvenciones de expliacidn
= Trabaros realizacos para su inmowlizado
— Variacitn de gxistencias

~ Compras natas

~ Gasios de parsonal

= Gastos financhwos

- Tributos

= Trabajos, SuMwnishos y SeIViCios exienonas.

= Transportas y Heles

= (3asios diveisos

== DOLACEN dal BFHCER0 pars amomtizacion

BENEFICIO {+) O PERDIDA (-) DE EXPLOTACION
CASH FLOW DE EXPLOTACION

EUSKAL AE ARABA
C.A. DE EUSKADI ALAVA
96.243 1011
29555 3488
66.680 8323
172243 21121
495,149 65,052
2452 24.01
514996 ’ 68.529
119.861 17.589
395135 50.941
157.897 20.624
125077 16420
35.001 5476
. %0 . o
360.944 T assa?
164,425 20,061
121918 14833
40262 4917
2.245 an
195519 25626
16,041 2299
180.478 2153
25388 a7zt
2,695 380
2.019.156 262,174
19761 3476
5526 1058
900 22
86 H
16.292 1.295
1.550.415 200,014
170.025 20.749
28,551 4177
35.001 5476
50342 7.074
2 3433
2092 4,798
16.041 2293
157 453 20,194
173494 22487

‘BEKAIA GIPUZKOA
54.824 29540
16.211 9856
38.673 19.692
98.193 53029
260909 149.188
2399 2547
261,454 154,983
63534 22689
221.900 122.204
84,338 42,735
75.226 33431
16.632 12,983
454 2
205722 109.535
96.652 4r.602
71.981 a5 104
23354 11.991
147 87
109,040 61.853
9224 4524
9816 52.020
4215 7.982
1495 760
1171168 585814
10501 5,764
3.169 119
454 224
74 11
11,058 3.93%
906.756 443,645
100.035 49,241
16.605 7.76%
16632 - 12.983
29116 14,152
12129 5.149
18547 8743
9224 4524
85380 50.879
95 604 $5.400




HAHDIZKAKO MERKATARITZAKO MAKROMAGHITUDEAK ETA USTIAPENEKO KONTUA

MACROMAGNITUDES DEL COMERCIO MAYORISTA ¥ CUENTA DE EXPLOTACION

-
-

1. Personal ocupado NiJ
1.1 Autdromos y ayudas lamvliares NU
1.2 Asalasisdos NUJ
2. Horas vabaladas HU™S
2. Margen comercial bruto
4. Margen comacial tobre venlas %
5. Produccion Bruts & Sakda do Fibics
6. Consumo Intermedia
7, Velor Afiadido Bndo s Saida do Fabrica
8. IVA repeicutido
9. WA soponado deducible oparaciones conlentss
10. impuesios igadcs a ta activdad
11. Subvenciones do expiotacion
12, Vaige AR Bruto » Cosle de Factores
13. Coslik de pevsonal
13.8%usid0s ¥ ealasios butos
132, Cotizaciones soclales
13.3, Onros gastos de personal
14. Excedente Bryto de Explotacidn
15. Amaortizaciones
16. Excedenle Nelo de Exploiacion
17, Inversidn reakzada
18. VA soponiado deducitds opaiscionds de capital

GASTOS INGRESOS

— Venlas netas dé mercancias para rovender
= Otros ingrasos
= Ingrasos financisros
=~ Sutwenciones de axplolacibn
= Trabajos realizados para su inmovilizado
= Variatidn dg exislencias

~ Compras netas

= (3asios de personal

- (3astios Gnancieros

— Tritwios

— Trabajos. suministros y senvicios exteriones

~ Transportes y foles

~ Gasios Bivarsos
« Dotacion det ejefticio para amomizacion

BENEFICIO {4) O PERDIDA (=) OE EXPLOTACION
CASH FLOW DE EXPLOTACION

EUSKAL AE ASTABA
G.A. DE EUSKADI ALAVA
20927 3270
1,420 157
26907 3.113
50.321 $.810
259.180 35.501
2542 2738
260.845 7.779
69.059 11.010
199.586 26.769
102,68 12,487
01.125 10715
32858 sa87
566 . 163
167.297 21.785
75.225 a9
57850 8856
16.005 1907
1.270 140
g2072 12852
8365 1176
83.707 11.676
12331 1808
1.370 179
1.019.628 11,548
9.383 1.797
3444 730
566 183
. 82 1
10.126 524
776226 oT.103
7931 9.403
20.285 305
3285 5187
24.455 3753
18771 2781
17,003 2974
0.265 1176
66.866 9253
75.231 10429

BIZICAIA GIPUZIKOA
17.708 7.349
648 415
16880 6.934
atdis 12,093
151105 7200
2394 28,05
156,243 AT
42.001 15.958
114,652 58,165
63.433 25248
g.gm2 19,458
15.208 12272
269 14
- 99525 46.007
47099 19213
35.249 14756
10.006 4472
713 205
52426 2674
5055 2124 .
47918 24,660
6.926 3.597
75 415
£31.055 257.024
5.567 2019
2041 -1k ]
269 It4
70 1"
1.716 1.886
490,753 186430
49.678 20.2%0
12181 4951
15.39% 12272
15013 5639
10 447 3545
10 925 4094
5055 213
a2n 20302
42.286 22516
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TUKIZKAKO MERKATARITZAKO MAKROMAGHITUDEAK ETA USTIAPENEKO KONTUA

PSR 1950

MACROMAGNITUDES DEL COMERCIO MINORISTA ¥ CUENTA DE EXPLOTACION

1. Personal ocupado NU
1.1 Auttnomos y ayudas familiares NU
1.2 Asslariades HU
2 Horas tisbajadas RUS
3. Margen comercial biulp
4. Masgon comercial sobre ventas %
5. Produccidn Bt 8 Sakda do Fibrica
6. Consumd Intermadio
7. Valor ABadido Bnrio a Sekda de Fibrica
B. IVA repercutido
9. VA sopoctado deducitie operaciones corrientas
10. mpusstos Bgados a la actividad
11, Subvencionos da explotacidn
12, Valor Afadida Bruto a Cosle do Factores
13, Costad-de parsonal
13.4. §eidos  satarios beutos
13.2. Colizaciones sociales
13.3. O3 gasios do personal
14, Escadents Bruto da Explotasin
15. Amortizaciones
16. Excodents Nato de Explotacitn
17, tnveisién reaiizada
18. WA soportado deducible cperaciones da copial

- (as105 diversos
= Dotaciin gel ejercicio para amortizacion

BENEFICIO (+) O PERDIDA {-) DE EXPLOTACION
CASH FLOW DE EXPLOTACION

GASTOS INGRESCS

= Venlas nolas de mercancias para revander
= Otros ingresds
= ingresos financieros
~ Subvenciones de explotatidn
= Trabajos realitados pare su inmovilitado
= Varipcidn da oxistencras

= Compas notas

« Gaslos d& personal

= Gastos linancieros

= Tripuios

— Trahajos. SUMINSIIOS ¥ Sonvicios extanres

= Transpories y Moles

EUSKAL AE ARADA
C.A, OE EUSKAD! ALAVA
57916 B541
28135 2.3
39.781 5210
122022 15311
235969 29071
2361 2226
246351 30750
50.802 6.578
195540 24172
55520 2137
43,952 5705
223 289
304 -]
193.647 L 3o
B9.200 1148
64058 7.977
24487 3.000
975 171
104447 12,774
75676 1z
96,771 11.857
12057 1,989
1.265 201
999,528 130.628
10.379 1679
2082 308
3 3
F -
6.166 m
774.089 pli-a b
90.714 13.346
§.266 1.024
2236 289
25,887 3.3
4938 652
14099 1.822
7676 1117
90 saz 10941
94 263 12050

Horrlg/Fusnta EUSTAT, Merkatal Sektorsko Kontusk 89-90/EUSTAT Cunmas dal Soctor Comeirs B5-90

BIZKAMA GIPUZKOA
Jrar 22,109
15.363 9441
21813 12,758
66.775 39.936
129.800 77.095
2403 20,45
134.74) 80,860
27.493 18731
107.248 64,129
30.905 17.487
24014 13,933
1.235 m
185 110
106,197 63528
49,563 20.469
357133 20348
13,348 7.01%
502 02
56,614 35.059
4,169 2.3%
£2.445 32669
7.209 3,785
720 344
5480112 328,790
4934 3.765
{128 645
185 1190
L -
3.342 2053
415.963 255.215
50,357 20001
4,424 2818
1.236 ™
14.103 0463
2682 1.604
7622 4655
4169 2390
49,149 30.497
53318 22867
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JKIZKAKO MERKATAL ESTABLEZINENDUEN KOQP,,

IRRALDEKA SAILKATUTA, {HARDUERA-SEKTO- louznan|| @ @ ol | ® o ® @ || oo

* OE ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES MINORIS-
S CLASIFICADOS POR AMBITOS TERRITORIALES,
IGUN SECTOR DE ACTIVIDAD
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KIKIZKAKO MERKATM. ESTABL-MENDUEN KOP,,
JARALDEKA SAILKATUTA, IHARDUERA-SEKTO-
EEN ARABERA

© OE ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES MINOAIS-
a5 CLASIFICADOS POR AMBITOS TERRITORIALES,
=GUN SECTOR DE ACTWIDAD
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' Wﬁ 31-XU-1992

TXIKIZKAKO MERKATAL ESTABSLEZIMENDUEN KOP,,
LURRALDEKA SAILKATUTA, IHARDUERA.SEKTO-

REEN ARABERA

N.° DE ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES MINORIS-
TAS CLASIFICADOS POR AMBITOS TERRITORIALES,

SEGUN SECTOR DE ACTIVIDAD

A B G,

LAPUEBLADELABAHGA ......... Crmarmimaanas ves me on

LEmTz-GAmaA Ve e e
L EI0A ..o ..
~—EKEMIO. ... |
—LEMOA . .. . . e e
—LEMOIZ, oot vr et ael ve e eeesmasen emrn
LEZA . corexevinserens D
LIZARTZA..... . ST
—LOolY . e
oo ... L. oo .
——MALLABIA .0y ) i irar « ocee e e e
e MARIARIA . covvcviurns « aavemraren nar oo vaneine
— MARKINAXEMEIN ... LT T T
—MARURL . . . eeieee ‘o
MENDAROH sednFadrddvdada LN} - wa -
—MENDATA . abaved qtcTnesneransEEes
—MENDEXA .. ... e et
e MENAKA, 110evvene
MOREDA DE ALAVA .oois ¢ comerrnn.iner v vnsnsns
Mo Aloil‘lil!lql n L} LER YT RN ¥ ak -
——MUNDAKA . N
e MUNGIA ..
—MUNI‘I’IBAFI-AHBAREGI GERRIKAITZ

—MUSKIZ, . ,iicoinarans e .

NAVARIDAS . .
OIARTZUN .. .
QLABERRAIAL,.. . rriniras
—ONDARROA ... .....
ORATI. ..
ORDIZIA ... RN, .
—ORDUﬁA Ceir avanneveit o errer w weee s
OFIENDMN Y owremerres 0 verraen e
oamuz‘reet cn varersar e
— OROZKO .. L orer veeann avrnm. s e
—emORTUELLA . . .. . .. oo
— OTXANDIO .. C e e .
OYON-OION. ... ee e a aeee
——PASAIA L. .. o - ueneen eevenen
PENACERRADA .o vcov . .« oo v ar e o wean
=—PLENTZIA ovie  an oo wanerere o one s
AIBERA ALTA .. vt aresasmaeaaen weer
RIBERA BAJA +..0v0veersuesssesnerssessesoessenrnners
SALINAS DE ANANA 0u0rseesasirssirannsns
SAMANIEGO vevmmrernrrivis wereiesrarines o mvan s

[ BT TP

—MURUETA .. ... -

|GUZTIRA
TOTAL
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eUEVRCREY " 3t-XxIk1902

TXIKIZKAKO MERKATAL ESTABLEZIMENDUENKOP.,
LURRALDEKA SAILKATUTA, IHARDUERA-SEKTO- |GUZTIRA

AEEN ARABERA TOTAL 1) 2} o] U] 5) (8} {T L] ]
N.° DE ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES MINQRIS-
TAS CLASIFICADOS POR AMBITOS TEFIFllTOHIALES.
SEGUN SECTOR DE ACTIVIDAD
I a B G
P SANMILLAN . P ke o waaea e 2 1 -— - - - - 1 - -
-—SANTURTZ) .. .. ... e ee e e 754 316 189 <] 93 14 11 a3 9 -
————SEGURA . e nr . 16 10 2 - 1 1 - 1 1 -
Y 1 3-1 7Y o S e ae = 564 251 118 35 72 [ 2 74 3 3
—_—GONDIKA ... e cacuaen. 49 24 s 1 7 1 2 9 - -
—SOPELANA ., ' e 107 39 19 7 16 - - 25 1 -
——SOPUERTA . . 2 14 1 ] 3 1 ] 1 - -
.——-SOFIALUZE-PLACENCIA OF LAS ARMAS 68 34 12 7 4 2 - ] 1 -
———SUKARRIETA.. ... ...... 3 1 -— — -— - - 2 - -
——TOLOSA . . . 454 139 1M 30 66 11 1 68 8 -
—=TRUCIOS cer 4 6 3 - 1 - e -_— 2 - -
——UBIOEA .. 1 - 1 - - - - - — -
—UGAQ: MIRABALLES P 66 an 13 3 7 4 — 9 - -
URCABUSTAIZ .. e 10 5 1 1 - - - 3 - -—
—URDULIZ . 25 12 k<) 1 2 ] - S 1 -
URNIETA 50 25 5 2 5 2 1 9 1 -
—JRAETXU.. 132 54 28 6 16 2 1 21 4 -
USURBIL . 74 31 16 5 3 R 4 13 1 -
VALDEGOVIA . .. feiee e muaimavEmresrrErcenEsca 8 & 1 1 - - - 1 - -
"‘aLLE DEAR‘NA FERRAR R RAAY Cdd 1 ' — — - -~ - - -— -
—VALLE DE TR&PAGA-TR&PAG&FIAN T 220 106 a2 3 27 7 - 34 - 1
o VL ABONA . . . B9 39 15 4 n ] 2 16 1 -
VILLABUENA DE ALAVA . . v e ] 5 - - - - - 1 - —
WTCRIA-GASTERZ ... ... . Bai s v e es 4.068 1.378 937 2N 487 109 25 B892 27 7
YECORA . ..iovve viv o ar v rmzacea en Haaeaas 1 1 -~ - - - - - - -
—ZALDIBAR .. .. T 48 25 B 1 6 1 - 7 - -
: zm.orau. 2 1" 3 5 2 - - - - -
ZAI.DUONDO 1 - - - - - - 1 - -
— 113 36 20 7 16 7 1 22 3 1
ZAMBRANA Y Lrre - 2 l — l - £ £ - -— —
—— ZAMUDIO | . Ceew 29 15 8 2 a 1 2 5 2 -—
-—Z_AHATAMO.. ©h emrmrarasertaneciane smgocen 9 6 ] 1 - - - 1 - -
ZARAUTZ .. (ioh rirvtrerarasoniane o 416 142 95 25 66 1" 2 64 7 1
—ZEBERIO ... i emmkneranes . 9 [ - 1 - - - 2 - -
—_—JEGAMA ., . 23 16 3 1 1 - - 1 - 1
ZERAIN (.o . . aernnsmvaiananseeeaaeins 1 - - - - - - 1 - -
ZESTOA oot o v cuiimeinsanrrerrarmnnnrnes 45 21 10 2 7 - 2 4 - -
et IZURKIL oo s cricimnbrmnenrarrerrrtaernanns AN 16 4 1 5 - - 4 1 -
ZUMAIA . cuusve . wrnmaras wssrarsnsrsanastses 170 59 - 40 9 24 8 1 29 2 -
ZUMARRAGA . Maddb A msaErEcnae s Riaeias 207 81 50 10 24 3 2 s 1 1
ZUNA c2 o ne 4 aunasthe rreakmsanddrhebeaveeasaeiag o, 15 5 - 1 1 2 3 3 - -
.[ 100.000 BIZT. GORAKD UDALERRIAK
i MUNICIPIOS DE MAS DE 100 600 HAB.. 165,699 5968 3722 903 2.180 420 59 2.284 134 18
| ——BRBAD,. ... woieeiiien - 7273 2711 1561 4U 892 161 17 1334 59 3
VITORIA-GASTEIZ .. .. 4.068 1.378 937 2m 487 109 25 892 27 7
DONOSTIA-SAN SERASTIAN ... cvur vses 3747 1167 859 208 504 88 15 B30 a2 3
—BARAKALDO ....iicuvuun. rarmmravraenn [ 1.6M 712 325 1] 197 42 2 228 16 3
40,001 ETA 100.000 BIZT. ARTEXQ UDALERRIAX
MUNICIPIOS ENTRE 40.001 Y 100,000 HAB.. 5835 2159 1.351 287 744 153 17 1.054 67 3
——EETXO cuvv . vanrirrasursnssnarnineninmsonnvnamnainay 1325 400 295 72 213 a9 5 283 17 1
—PORTUGALETE .. 850 324 201 41 130 18 1 122 13 -—
IRUN..ooviivinn & 1.358 482 307 67 154 49 8 a 12 1
—SANTURTZI . 754 316 189 39 9 14 1 93 ) -
—BASAUR . 852 385 185 35 89 19 1 125 1" 1
RENTERIA 666 272 174 32 60 " 1 120 5 -
10,001 ETA 40.000 BIZT, AR‘I’BKD UD&LEHRIAK
MUNICIFIOS ENTARE 10,001 Y 40.000 HAS.: 9,390 3.666 1.921 549 1.233 274 60 1.546 120 15
5001 ETA 10.000 BIZT. AATEKO UDALERRIAK
MUNICIPIOS ENTRE 5.001 ¥ 10,000 HAB.: 2,685 1.068 510 138 350 84 26 469 a7 <]
5.000 BIZT. BEHERAKO UDALEARIAK -
MUNICIPIQS OE MENOS DE 5.000 HAB.: 2.903 1417 390 195 286 B85 50 441 6 2

Hurris: EUSTAT. tharduers Ekonomikoen Gldazerrands.
Fuenie: EUSTAT, Diraciotio de Aclividades Econdmicas.
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- HAHDIZKAKO MERXATAL ESTABLEZIMENDUEN KOP,,

LURRALDEKA SAILKATUTA, IHARDUERA-SEKTOREEH
ARABERA

N.° DE ESTABLECIMIENTOS COMERGIALES MAYORIS.
TAS CLASIFICADOS POR AMBITOS TERRITORIALES, SE-
GUN SECTOR DE ACTIVIDAD

Euskal AE/C.A. de Euskadi .... ....

Lurralde Historlkoak/Ternitorios Hisidricos:

ArADATAIAVA L..oveivcinirninre s raaa s

Blzkata ...... RS 1
Eskualdeak/Comarcas:

A B G

Arabeko Ibarrak-Valles Alavesaes. ..........evuivers -

Arabako Lautada/Uanada Alavesa........cceeceeees
Arsbako Mendlsidea/Montaia Alavasa .....evveeee.
e Arrall Nerblol/ Amaba-Hemidn ..o
Bldasoa Baherea/Bajo Bidasoa............
——Blibo Handla/Gran Bilbao .... ......
Deba Beherea/Bajo Deba.......cvvveueenes
————0Deha GaralafAlto Daba ...ooivviveninanns
Donostlaldea/Donostia-San Sebastian.. ...
- Durangaldes/Duranguesado . .oo.. cocrearvinanas
—— Enkartazlosk/Encanaciongs ..eurvireiarrorioas

Errioxa Arabarra/Rioja Alavesa ..ccevsvvreirerininns

— Gomtka-Bermeo ...........cociieieieann
GORBIF . cvveier v rvrarii ra b anrmana e ens

Gorbeala Inguruak/Estribaciones del Gorbea ........

Kantaur Arabarrs/Cantabrica Alavesa...ioveieranes

— Markina-Onderroza ............

—— Flenzla-Mungia........

Toloaaldea /Tolosa voouvevvvavrisiniirirnasns
Urola-KostaldeasUrola Cosla ..ovavr o nnenss

smssranuLaa

mrsimanatranswnan

aannarpenn

1 Materias primas agtanias y productos alimenticios.
2. Textil, conleccidn,’calzado y cuero,
3. Farmacia, perfumenia y manienimiento det hogar.

G%r"ﬂ* ] @ &) i) & {8 o
T7.316 2,530 294 arg 1.082 548 1.654 az
B97 33 19 43 135 67 190 [
4,029 1,296 165 213 569 345 940 50
2.390 851 110 123 378 136 524 26
14 10 - - 1 2 1 -
758 2890 18 42 124 58 167 4
16 % - - - - - -
70 a3 1 6 ) ) 12
253 113 14 9 42 5 49 2
2.405 997 150 197 504 283 810 45
156 36 3 6 39 12 a5 ¥
121 as 9 5 23 " 32 -
1.457 $17 75 88 216 83 204 18
232 79 5 2 38 ar 49 2
58 27 - 2 9 3 14
36 33 - - 2 1 - -
75 45 3 1 -] 4 16
17 59 2 2 4 7 28
18 B -_ -_ 3 -9 1
57 27 1 1 5 1 21
108 82 2 - 3 2 18
79 3 4 5 . a 8 21
133 48 a 7 12 9 9 2
143 45 4 5 az 9 42

4, Vehiculos, muables y otros artictios de consumo duradero.

5. Intenndusinial de la minerfa y quimica.
6. Otros productos interindustriales.
7 Qwo comercio al por mayor.,

195

1. Nekazal iehengalak eta elikagaiak.
2, Ehunklak, konfeizioa, olnetakoak eta isrrua.
3. Farmazle, maTis ota atxearen mantenimendua.

perfu
4. ibligaliuak, slizariak sis bosie kontsumo iraunXorreko artikuluak.

5. Meagintzaren skolzkin Interindustriziak sts kimlks.
§. Bestelako ekolzkin Interindustrislek.
7. Bastelako handizkako merkataritzs.



31-Xil-1992

HANDIIKAKO HEFIKATAL ESTQBLEZIMENDUEN KOP.,
LURRALDEKA SAILKATUTA, IHARDUERA-SEKTOREEN | GUZTRA )
ARABERA TOTAL

N* DE ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES MAYORIS.
TAS CLASIFICADOS POR AMBITOS TERRITORIALES, SE-
GUN SECTOR DE ACTIVIDAD

A B G
—— ABADIND . ., .
ABALTZISKETA .- o1 viiemesereer ereresrons
— ABANT (em‘r CIERV.hNﬁ-AaANTO ZIERBENA

e ———
[T PO ArMddawramsrrharrEs uhErEa

AlA ... (iirenias i
.AIZARNAZ&BAL e naerane s e
= APANGIZ L v varsn v st iser aasris '
ALBIZTUR . .oceae canvniuiarcirans

ALEGIA | SermRa easiaimsesuEETedeacpaaiun
ALEGRIA. D’IEFLANTZl. B P T PP

AmEARAN une . L EaEs

R T R T PIYY YT

1ZA. ...
——ALONSOTEGL  ....veevvvurmns
AL'rzAGa
ALTZO . e beaavedrharrs eonwereeaedn
—-AMOFIEBIETA ECHANO. ceurre cenamnr
—AMOROTO . . .... I,
AMURRIO . e e e e
ANDOAIN . L -
ANOETA  irrriviirianis msrreacssnonsvmnnes
nNTZUOLA
s ARACALDO  Loooiiiiims i ana vt arbairma s snns
ARAMA L. teiviriimmiea o eae caraaes maeees
ARAMAID 4 yvus cia v n runrrantiorians 1reiann
——e ARANTZAZU. ... oo v e,
—ARCENTALES . ..
—AREATZA, ... co—
AFIETXABRLETA..,....U.\ e
ﬂRM'NON WrAR PR Y RN FiLr St uak 2% EpmEENE W
ARFAIAMAEZTY |,
— ARRANKUDIAGA . . .
AnaASATEOMONonAGON o
—ARRATZV ...... avrnreracenrsvres
AHHAZUA UBAHHUNDI&....N......... P,
— ARRIETA et N et taraseaa et ranmane
——ARRIGORHIAGA ar R Rr e Euag v e iamairaTn
ARTZINIEGA . Frcanet cds r drednentidnnmes
ASPARRENA .. .. .. iciiiviinnns errrian e enrara
ASTEABU .o s
ASTIG&FIRAGA wrevmrmrivn vesnamaes .
ATMJN
¢ ——ATXONDO | ieb eiswrars . N P
—AULEST! . . trvinerinsinranns \ rrverecremanyeaean
AYALA e . aveaees ewrurreere v mee < wawess
AZKOITIA o vvvenamnenans anen ramsbrasanrocs
AZPEITIA vooiviveeiaennnn
= BAKIO eiaiiviainnvenn e -
BALIARRAIN ..\ 0vvs .00e e
——BALMASEDA ...oviiiiiiicanir ar o aain 4 aener
BANOS DE EBRO........ heanerirer e e v e aeen
e BARAKALDO ...o. v ciivreeruiinvariaciiicnirres
——BARRIKA Leiiireritatacnsirsnnrmrabresaty natnass
BARRUNDIA ..rorovevrunnnens
e BASAURD .., . \iivarirenbrrrrrrerankenns eyt ne
BEASAIN. ... veriasnisirisrnc tnnsnrmrrsnsn
-1 1 N U
BEIZAMA . veerpvssrrnrrrnrnsannesssnenranasas
BELAUNTZA v v crircnnraainsnrsvanresrmsnnns
~——BEAANGO. .
BERANTEVILLA .. ...von ey reraean b hrn
BEFIASTEGI.
BERGARA . oxarrvarenen ronvasnasssiruvansrns
= BERMEO ..ueiurimnratnrerercns cnnsrarresioqunns .
BEANEDD ... cevurstnrannruaisvinarras
——BERRAIATUA .. evnimierfiesisrvanrnmersssrernsasnears
e BERPIZ courvurscerersunnaratasirnarasrrrsrsanranres

BER L R T L PR N R R N TR P

BIDEGOYAN ..iiviaserrianmsioracniiisisnmenins
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o EUE 1954 T 31-XI-1992

HANDIZKAXO MERKATAL ES’TABLEZIMENDUEN KOP.,
LURRALDEKA SAILKATUTA, IHARDUERA-SEKTOREEN
ARABERA

M.° DE ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES MAYQRIS:

TAS CLASIFICADOS POR AMEITOS TERRITORIALES, SE-

GUN SECTOR DE ACTIVIDAD

GUZNRA
TOTAL

m

&)

1

(5}

®

I
A B G

—BUSTURAIA ., s PPN
CAMPEZO .. e Ceeudran

——CARRANZA. DU
-——-CASTILLO-SLEJABEWIA SR -
— CEANURI . R

CiGoma . . e vt e v
CRIPAN | ....coir tivmiirransiiann. v
CUARTANGO cicviovvin « arteeiaann..

DEBA 1. v o vevernrerrmrrrtene e
= DEAID . L. V orevemrEes mau. e

DONOSTIA-SAN SEBASTIAN . ... .. .
==DURANGO . iiiunimriirmimieens v a0 ania
—EA . e v
EBAR .. . PR
——ELANTXOBE. s ke e
BLBURGO ., . cvoeecrrcins <o cemevreesransns
BLOIEGOD . v vne s v un ar svrearasse .
ELOVAIN P N
ELGETA.. Sevae A PP
ELGO!BJQR.,. T
—ELORRIO .
ELVILLAR BT
—ERANDIO PN .
el =15 |1 v R . P
—ERMUA B T T
EAREZL e n e atereeataa
—ERH‘GO“"" B mrdfuomp W ENTeNmaridE dmaEmdbdta by
ESKORIATZA ..
— ETXEBARR, ANT, §. EST JETXEBAHFII D. E
—ETXEBARAIA . | R
EZIIOMTEASD .. on occurr ores e an
——FORUA .0 Gsiicniert 0 coror con L asus e raaas
—FRUNIZ . . v sevuEuaey
o GABIRIA . e hwen
— o GAINZA . e
—=GALOAKAD .
— GALDAMES .
— GAMIZ-FIKA ' w

4r LF maEaa

—GARAY

—_—GATICA

—— GAUTEGUIZ OE ARTEAGA. ... .vs o eenens
——GERNIKALUMO . ..... . teivns ov sucumen «
GETARIA. . va wame e s rdmee reans
— GORDEXOLA . ve waer er

——GORLIZ. . venr oo v eonvere  orense v
—GUERES crvvrre +  werivmirs oo

—GQUIZABURUAGA ... + v coon ~rrsrarimnireans
HERNAMI ... .. .. s v,
HEANIALDE, .. vvireercr  rnsssvarasssnens
HONDARRIBIA ... .ocvisus (oavs sumuranss = s
EBARRA Lusinars o uinenans varns nmsmmansers .
—IBARRANGUELUA. ... v o v vesoe vennns
IIAZABAL .. . . . .. ol e
ORRE .. ..0.. .. - e
WAZTEGIETA . . . L.
——JAUN ... RN
WRUNADE OCA .. . . o oo secinesiven sraeins 2a
TRURA 11t i o currenr emr o van r

IRURAIZ-GAUNA S e e veaveen v
—mISPASTER ... .f . . el seneene s
SASONDO . .. ... il

« —IBURZA ....oiiiinn i

—UARETA oovov =

e L ELLLTEEY

NEETFEREAIN ET BETAudRSHAIT

== KORTEZUBY vovcuvicanunsinnrs nmersvraininkasne
LABASTIDA .ivr vinnunsa s vonrsree v srranaryisasauns
LAGRAN . ..o .0 oL v e saraeenan s

LAGUARDIA. .. .. ton viis o i a0 amka oo ee <ens
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HANDIZKAKO MERKATAL ESTASLEZIMENDUEN KOP.,
LUR%%I‘;&EKA SAILKATUTA, IHARDUERA-SEXTOREEN
ARA

N° DE ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES MAYORIS-
TAS CLASIFICADDS POR AMBITOS TERRITORIALES, SE-
GUN SECTOR DE ACTIVIDAD

GUZTIRA
TOTAL

o

2)

Lo

(]

5}

A B G

LAPUEBLA DE LABARCA . e
~——LARRABETZU .. ... .oeaceiminvecieiin cesneiias
LARBAUL .o uivirisiranmannzonen b1cvievns 2o
LASARTE-ORIA .. sers sewns
—LAUKIZ ...... ren e .. e
LAZKAQ.. ™ v mmaswananca ems
—-—LEﬁBURU-GAZTELU. emanns .
LEGAZPI ,puveeennncnanrreracretnnrancansancanin
LEGORRE?A Crenras ceszriasseeres e smeses
LEGUTIAND Crrararsrazearsias sana mes
LEINTZ-GATZAGA . Crratrras ke e
—LEIOA .uvuve.n. per wm ran rareadr raatimiibecrscan
—LEKEITIO ..., . S bsuaran e moriaenes e
—=LEMOA .. . ... . i s e
=—LEMOIZ... | o 2 caveieie s sesrcrranees
LEZA cisvos cavinmre & hrvnrranronr

B R

IJZAH'I'ZA.........,....,.....“.".,.‘........«
-—LOIU CNEravanmanst sreanmanmTTRITIiIz saarTesesTr
LLODIO . s
—MARARIA, ... T
—MARKINA-XEMEIN . imas e s v aiana
—MARURI ... iiscriniiiniiue e cianaan
MENDAFO ......oe... Wvamaearae o rabsesameses
—MENDATA . . ..., ... .
—=MENDEXA . (,oiie srnivain none n vesaagaares
~——MENAKA,L ... .. anracionsinnnnaesioronnssusenmnnns wae
MORED& DE ALAVA ... ..iioviimsinmvinnmnnnnaniusens
-—MUNDAKA..... enteiRvtreranan ren adhes

— MUNGILA L L T LR P AT R FE N
—MUNITIBAR- ARBATZEGI GBHFIIK.M'I'Z T
—MURLUETA .. T T
—MUSKIZ.. ArwbrenatE vew-mmacs crmarter s
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- HANDIZKAKD MERKATAL ESTABLEZIMENDUEN KOP,,

LBV AEY, 3 31Xil-1992

REPD

LURRALDEKA SAILKATUTA, IHARDUERA-SEKTOREEN | ouzmaa
ARASERA TOTAL "

N.° DE ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES MAYORIS-
TAS CLASIFICADOS POR AMBITOS TERRITORIALES, SE-
GUN SECTOR DE ACTIVIDAD

2

o))

@

i)

A. B G
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UARRETEM.... .. oo s v vrasraisnvnans aea
YALDEGOVIA ...uccnns « o winvuramransy =n
VALLE DE ARANA . Vaen s vuaas
—VALLE DE THAPAGA-TFIAPAGARAN ..... [T
VILLABONA . ... cre meemeaMeevenTinark
WLLABUENADEALAV& veeenns ras e owwan
VITORIA-GRSTEI?. I
YECORA .. . ... .. RN e s

— 2ALDIBAR . . rasoae v e :
ZALDIBIA  ..ii i v dava e akesn mn aaa
TALDUONDO. (ot civi vy viie v vn manann meninnn
=—=ZALLA .. .. iieh eaer veee e e ceaener aues
ZAMBRANA ...viiiiins soisiurseninusouie .
= ZAMUDIOD oy iiisancuriasisnis 2esasnaaatotnans
= ZARATAMOD.....icinuze v wo 0 aerans e
ZARAUTZ . ovioh riininer ceee e e
—ZEBERID ... ... . corsusirescesreie ssmrerescians
ZEGAMA .. B T T TTE TN
ZERAIN . S LU TR I EYPPEPT PRPR
“ZZURKIL . . . .. wviss vimeinvainien
SUMAITA . C e M dteaersednedranas
ZUMARF!AGA-. P
ZUYA. . . P PTTN

- e ol
IndlconltaNa

-
o Lo hy = b

-

u5$aal»dgﬁgnanluuahggnngaﬁhnwlngaqbasgagn

wananl pl 2yepasnl aDnaflon

100.000 BIZT. GORAKO UDALERRIAK
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—BILBAD.. ...... Vit owave mmre s waer e 1,955 333
VITORIA-GASTEIZ ... .., P 726 267
DONOSTIASANSEBAS‘IIAN 819 - 21;

40.001 ETA 100.000 BIZT. AR'I'EKO UD.ALERRIAK
MUNICIPIOS ENTRE 40,001 Y 100.000 HAB, 933 a2
= GETXO s o e e KwredsesvasaekRdsuitiaune 246 40
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MUNICIPIOS ENTARE 10.001 Y 40,000 HAB.: 1.52¢ 616

5.001 ETA 10.000 BIZT, ARTEKO UDALERRIAK
MUNICIFIOS ENTRE 5.001 Y 10.000 HAB.: : 441 204

5.000 BIZT. BEHERAKQ UDALERRIAK

MUNICIPIOS DE MENOS DE 5.000 HAB.: ™™ ars

fturria; EUSTAT. Ihardusra Ekonomikoen Gidazerrenda,
Fuenter EUSTAT. Directorio de Agtividades Econdmicas.
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2.7 SECTOR SERVICIOS

Turismo

Es un sector con una escasa tradicion en el conjunto del Pafs Vasco. Las
actividades turisticas han tenido un grado de desarrollo bastante limitado.
Salvo en zonas concretas, no ha tenido unma captacién relevante de
visitantes exteriores, ni se ha configurado una red de nticleos de atraccién

dotados de las infraestructuras de acogida y actividades de ocio precisas.

Aunque el sector de hosteleria y restaurantes serfa solo una parte de los
servicios turisticos, puede tomarse como indicador de su dimension: su
volumen de empleo se cifra en torno a las 23.500 personas (3,4% del
empleo total) y el valor afiadido en 84.000 millones de pesetas (3,1% del
PIB vasco), en datos de 1989, En relacion al conjuato estatal, esas cifras
implican una cuota del 3,2%, netamente inferior a la media de la

economia vasca.

En el Pais Vasco no existe una "conciencia turistica”. Sociailmente ello se
traduce en una escasa valoracién del fenémeno turistico y de lIos beneficios
que del mismo pueden derivarse, mientras que institucionalmente lo que
se ha venido produciendo es una clara desatencion hacia el sector y falta
de impulso del mismo.

La falta de imagen turistica, combinada con una mala imagen por causas
ex6genas a la actividad en si, ha acabado por situarle en buena medida
fuera de los circuitos y canales de distribucion de la oferta, nacional e
internacionalmente. En particular a este dltimo respecto, hay que destacar
el escaso conocimiento que en el egitranjero se tiene del Pais Vasco como
destino turistico.
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2.7 SECTOR SERVICIOS

Turismo

La actividad turistica vasca aparece poco estructurada. Al limitado desarrollo
del sector, le sigue una insuficiente. organizacion de los recursos existentes

-que no lleguen a integrar una oferta integral: predominan los servicios

aislados y descoordinados. Como consecuencia, se registra la préictica
inexistencia de una oferta de paquetes turisticos que atraigan al viajero
mediante una combinacién de servicios y prestaciones adaptada a sus
necesidades y preferencias. En relacion con lo anterior, cabe apuntar una
reducida introduccién de nuevas tecnologias de 1a informacién aplicadas a la

gestién y organizacién de actividades turisticas.

En los vltimos afios, el incremento de los precios turisticos ha sido superior
al JPC medio, lo que representa una pérdida de competitividad respecto al
resto de los sectores. En relacion al wurismo extranjero, también la evolucién
del indice efectivo de precios imterior/exterior ha sufrido un deterioro.
Cuando el pais era barato para el turismo, se podia permitir el lujo de no
ofrecer un producto de gran calidad. Pero actualmente, se corre el riesgo de
convertirse en un Pais de "altos precios, para el turismo barato y de baja

calidad, para el turismo caro”.

Con la excepcitn del turismo de negocios que puntalmente puede generarse
en torno a la Feria de Bilbao, el turismo receptivo del Pais Vasco presenta
una marcada.estacionalidad en los meses estivales y una concentracion en las
localidades costeras, principalmente en la costa guipuzcoana. Por contra,
o’t;‘as modalidades turisticas, como el turismo de interior, de ambiente rural,
ecolGgico o cultural tienen una baja implantacién.
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2.7 SECTOR SERVICIOS

Turismo

No existe una adecuada formacién de los.recu,rsos humanos, lo que puede
aplicarse tanto a los gestores y administradores, como a los prestadores de
servicios (trabajadores de la hosteleria, agencias, etc.). Con respecto a los
primeros, la ensefianza en las Escuelas de Turismo cubre deficientemente la
formacion de la figura del gestor de empresas turisticas, siendo preéiso
mayores grados de especializacién. Con respecto a los segundos, por regla
general, 1a falta de profesionalizacion y formacion especifica es manifiesta,
tanto respecto al servicio en cuestion en si, como respecto a su entorno
(idiomas, cultura, etc.), hechos influidos ademds por la eventualidad en las
contrataciones. En algunas profesiones (guias, intérpretes, relaciones

puablicas...) hay carencias casi absolutas.

Uno de los puntos mas graves del sector turismo en el Pais Vasco es el
deterioro ambiental. Las corrientes turisticas del tipo de nuestros segmentos
potenciales son enormemente sensibles a la falta de cuidados del medio
ambiente y al entorno ecolégico. Puntos negros especialmente, Gran Bilbao,
cuencas de rios indusuiale§, costas contaminadas, recogida de basuras mal
organizada, falta de limpieza en ciudades, vertederos incontrolados, barrios
abandonados, etc.

No existe un conocimiento suficiente de la realidad del sector. La
informacién estadistica sobre la oferta y la demanda turisticas presenta
notables deficiencias, tanto en lo relativo a su grado de fiabilidad, como en
éuanto a su grado de cobertura y al reflejo real de la actividad turistica.
Mientras que las actividades de hoteleria y restauracion estdn relativamente
bien cubiertas (aunque con problemas de fiabilidad y con ¢l inconveniente de
que el sector de restauracion solo es parcialmente turistico), las estadisticas
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2.7 SECTOR SERVICIOS

Turismo

del turismo vasco no reflejan adecuadamente su incidencia en otros sectores
de servicios personales y de ocio, 0 sobre €l propio sector comercio, ni
recogen con precisién la importancia del turismo de interior.

El mimero de plazas de alojamiento hotelero (incluyendo fondas y casas de
huéspedes) era en 1993 de 26.689 (un 2% del total estatal), de la que un 60%
corresponden a hoteles y hostales y se concentran en las capitales. En la
ultima década, la capacidad se ha mantenido bastante estable, aunque ha
habido un significativo proceso de renovacién en la oferta (cierres y
aperturas). Aunque en cifras globales la mitad de la oferta se localiza en
Vizcaya; para hoteles y hostales la relacién se invierte en favor de
Guipiizcoa. También se centra en Guiplizcoa, por otra parte, el reciente
desarrollo de una red de 88 establecimientos de agroturismo, con 699 plazas.

La oferta no regulada de alojamientos se cifraba en 1989 en 36.000
viviendas, mayoritariamente ubicadas en el litoral. Esta oferta supone un
problema, tanto por estar fuera de todo control y clasificacion de la
administracién (calidad, seguridad, sanidad, precio, etc.)y hacer una oferta
desleal a la oferta regulada, como por no poder ser incorporada a la oferta

oficial, ni presentada como recurso turistico.

La gastronomia es uno de los activos turisticos del Pais Vasco. El mimero de
restaurantes era en 1989 de 2720, con un total de 125.000 plazas. El
Grecimiento de la oferta a lo largo de los afios ochenta ha sido importante: en
relacién a 1981, la cifra de establecimientos ha aumentado en 650 y la
capacidad global en un 28%. Por otro lado, la cuota del sector de
restaurantes en el total estatal se sittia en torno al 5%, superior por tanto a
la de 1a hosteleria.

203



FEUE 1004 AEY, 199304

BATEZBESTEKC EGONALDIA ETA HOTE-
LEN BETETZE-MAILA

ESTANCIA MEDIA ¥ GRADO D& OCUPA~
CION DE LOS HOTELES

URTEAAND
1992
1993
1994

1993 unarrlia/enero
otsallalebrero
merixoa/marzo
apirila/abril =
malatta/mayo
akalnaljunio
uztaila’julio
aburtualagosto
Iralla/ setiormbre
urriaoctubre
azaroa/novigmbre
abenduardiciambre

it

! 1994 urtarriaZenero
otsalia/lebrero

[ martxoa’marzo
aplrila‘abril
malatza/mayo
ekaina/|juno
uztallafjulio
abuzrtus’agasto

urria/octubra
araroa noviembre |
abenduaidicsembre

1
i Iraila/sebembre
]
1

fturris: EUSTAT. Establezimendu Turlstike Hartzalleon Inkesta.
Fuenter EUSTAT. Encuesia de Eslablecimientos Turisticas Receploras,
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EUSKAL AE ARABA
CA. DE EUSKAD! ALAVA BIZKANIA GIPUZKOA

Datezbestako Betetze-maila Baterbusteko Beteize-malla Batezbasieko Balette-mulle Batezbesivko Beletze:
egonatdla Grado de sgonaicis Grade oo sgonld Grado de sgonzidila Graog
Estanca meda DCUDACON Esiancu madu ATUDION Estancia meca OSUPBLIN ecka ocupa
1,79 34,04 1,56 4130 1,85 .30 184 364
1,83 26 1,62 41,89 1.83 29,03 1,96 35,
1,89 35,13 1,68 29,14 189 3165 1.96 39(
1.70 2134 1.74 27.51 1.84 19.51 1.57 205
1.64 26.64 1.55 .72 1.72 s 1.63 221
1.79 35,24 1.56 35.97 1.97 42.35 1.69 284
1.87 35.88 1.51 4526 1.99 31,34 2.03 363
1.64 30,12 1.40 40.87 1.9 29,42 1.57 26.%
1.75 a3.ca 1.47 39.88 1.83 295.80 1.87 331
200 43,25 2.08 62,79 1.93 26.96 2,00 504
225 54,08 1.82 53,54 1.90 30,23 2.58 734
1,82 38,77 1.57 5248 1,75 30,15 2.01 40.¢
1,64 34,88 1.36 3591 1.67 39.03 1.78 3
1.9 29,63 .62 3084 1.68 27.36 227 30
1.77 26,44 1,76 32.86 1.73 2711 1.82 23
1.68 2111 1.56 26,50 1,82 2244 1,63 17.¢
1,67 26.73 1.51 28.83 1,80 2,20 1.61 218
1.61 29,36 1,72 2744 1.63 31,08 1,56 28.¢
178 R2a7 1,66 41,89 1.86 e 1.78 29,
1.91 33,98 1.78 35.10 1.9 30.74 1.94 36,15
1,87 34,51 1.65 33.94 1,74 27.15 2,02 408
1,86 44,08 1.60 42,34 1.76 28,24 $.99 56.¢
220 55.25, 1.67 £3.58 156 31.78 2.50 754
207 48,33' 1.7 5085 213 41,49 217 53,1
1.96 40,63 .72 44.3% 197 3r.98 205 41,
.89 35.29 1.77 41,28 2.02 39.62 1.3 29
1.90 27.87 1.93 30,57 2,00 2466 1,83 » 29,6



2.7 SECTOR SERVICIOS

Turismo

Los datos de la tltima década reflejan una expansién cercana al 50% en el
volumen de viajeros, hasta situarse en 876.000 personas en 1989, que
realizaron 1,6 millones de pernoctaciones en establecimientos hoteleros. A
pesar de ese crecimiento, esas cifras apenas representan, respectivamente, un
2,6% y un 1,2% del total estatal. Guipizcoa capta la mitad de esa afluencia,
que se nutre fundamentalmente de viajeros espafioles (75%). El mrismo
extranjero es minoritario, de procedencia europea en su mayoria.

En el plano institucional, se sefiala una insuficiente coordinacién en los planes
de promocion sectorial de los distintos agentes intervinientes, lo que redunda
en una menor efectividad de las acciones puestas en practica. No obstante,
esta descoordinacién en la promocién, responde, en buena medida, a la failta
de definicién de un marco de actuacién en materia turfstica, que perfile los
objetivos globales a perseguir y las funciones a desempaiiar por los agentes

en su consecucion.

A pesar de la larga lista de problemas expuesta, pueden identificarse una
serie de activos que, en gran medida, estan a la espera de ser estructurados
coherentemente y "puestos en el mercado”, de manera adaptada a los
distintos segmentos de turistas: una cultura autéctona de gran riqueza y poco
conocida; una amplia oferta de acontecimientos turistico-cuiturales (festivaies
de cine, teatro, misica, etc.); un abundante y rico patrimonio histérico y
artistico; un patrimonio natural y paisajistico, con zonas de gran valor sin
Qeteriorar; una gastronomfa de gran calidad y mejor imagen; unas dotaciones
de equipamientos deportivos en constante mejora; etc.
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EUE1094 AEVE PER>° 90-94

BIDAIARIEN GAUALDIAK
PEANOCTACIONES DE LOS VIAJEROS

1990
1991
1952
: 1993
1994

fturria. Fuente: EUSTAT. Establezimendu Turistiko Hartzallesn Inkests,

C. OE EHAD! PRy BIZKAIA GIPUZKOA ALY
1.549.2 2148 603.4 6313 119.879.7
1.456,5 2007 520.4 636.4 134,498.6
1.485.7 273 5624 653.0 131 703.6
1.581,7 2201 519.5 692.1 137 750,7
1.770.3 300.2 586.0 884.0 T

EUSTAT. Encuesta de Establecumuentos Turistlicos Receptores.

-t
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2.7 SECTOR SERVICIOS

Turismo

En el afio 1993 comienza una reactivacién del sector turistico en el Pais
Vasco, en parte motivado por la favorable posicién de la peseta tras las
sucesivas devaluaciones, y en parte por la situacién de los paises de destino
turistico.

El mimero de establecimientos aumenta de 1993 a 1994, especialmente en la
provincia de Guipuzcoa, asi como el niimero de entradas de viajeros,

El nimero de entradas de viajeros se incrementé en un 12,5% en 1994
respecto al afio anterior, alcanzando un total de 938 mil, de los cuales 707
mil, un 75,4%, fueron procedentes del resto del Estado, y 230 mil
procedentes del extranjero.

El incremento mayor se ha dado en el niimero de entradas de extranjeros que
ha pasado de un 22,0% en 1993, a un 24,6% en 1994. Guipizcoa es el
destino pfeferido pc;r los visitantes extranjeros con el 51,7% del total.

Los visitantes del resto del Estado, aunque han aumentado su namero lo han
hecho solo en Guiptizcoa, mientras que en las otras dos provincias €l numero
de visitantes se ha reducido respecto a 1993,

A nivel de todo el Pais Vasco el mimero de pernoctaciones causadas ha
aumentado en 1994 respecto al afio anterior, tanto en los viajeros nacionales
como extranjeros, no obstante Alava ha visto descender su afluencia turistica

en nimero de viajeros y en pernoctaciones
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EUE 1994 AEV.  1993-94

JATORRIKAKO DIDATARIEN SAAREREN KOPU.
RUA LURRALDE HISTORIKOAREN ARABERA

NUMERQD DE ENTRADAS DE VIAIEROS POR PRO-
CEDENCIA, SEGUN TERRITORIO HISTORICO

—
GUZTIRA'TOTALES

Estalua guztira/Total Estado

Andatucia .
Aragbn

F Aslurias

i Baleares

Canarias

Camabna

Castita-Leon

Catalufia

Comunidad Valenciana

Galicia

Madtd

NafarroasNavarma

Euskal AE/Pais Vasco

La Rioja

Beste elkartaak. Qras CCLAA,

Atzerria guztirasTolal exteanjero

Alemanfa/Alamania
Austela-Sultza JAustrip-Sviza
BeneluxiBenelux
Frantzla/Francia

Britalnia Haundia/Gran Bretafhia
ftajla/italia

Portugal/Portugal

Eurcpako galnerakoak /Ras1o Europa
EEEB-Xanada/USA-Canadd
Iheroamerikasiberoamérica
7 Japonlarlapén

Beste herdak/Ouwos paises

EUSKAL AE

ARABA

CA DE EUSKAD! ALAVA BIZKAIA GIPUZKOA
1953 1994 w4 1993 1954 1993 1994 1953 1994
834872  S3B.007 100 197.060  178.214 284459 309785 352753 460.90
650.474  707.591 75,4 150,893  135.003 231658 241997  267.683 330,53
27.873 30.083 az 5.876 5718 12,056 12.861 8.9 1.5
19.176 25227 2.7 3934 4.543 4610 7.0064 10,622 13.62
17.401 16.664 20 3.959 3.402 £.975 7.316 7467 7.94
3.239 4.429 0.5 558 801 1.625 1,830 1,058 1.79
4,308 6.004 0.6 765 1.396 1,526 2,351 2018 2.34
15.202 18168 19 4,240 3.566 5893 7.288 5.069 7.3
37.585 43,548 4.6 8.089 8.094 16005 17.001 13.405 16.4¢
118.863 142,008 15,1 27.428 22.875 37.472 45.033 53.963 73.10
22593 34,483 3.7 a.515 5.630 9.687 15.608 9,711 13.22
20.844 23624 2,5 5475 4.569 a.573 9.345 6.796 9.71
176229 159.461 11,0 51,048 27.052 72.694 5t.997 72.487 80 43
18.780 24,752 2.6 4103 3.105 5919 7.066 n.678 14.5¢
124.045 126071 13,7 46775 35.562 23195 39.812 42075 52.6¢
0.102 14.708 1.8 1.587 1755 3321 4985 4194 7.9¢
34,830 34.211 3.6 2,383 5935 12.081 12.470 19.969 15.8(

At

184398  230.476 24,6 A7.047 43211 $2.461 67,788 84,890 119.47
22.753 20.426 3.1 6.194 5.546 6.501 8.974 10.058 14.8¢
4.281 4127 0.4 736 718 1.451 1.470 2094 1.91
10.795 13.232 1.4 2.066 3.377 2. 4230 4938 5.6
34.186 44,963 4.8 10.043 8.505 3.470 11550 15673 24.9;
30,495 40826 44 11,563 8.364 8.998 13,183 9.934 19.25
17.589 19,220 20 1.650 1.532 $.060 6.426 291 1.2
18,075 18.000 1.9 8.125 7.245 2143 a.2%2 6.807 7.5
9.764 14,668 18 1,146 1501 4358 5.151 4,260 7.5
11.469 18.059 19 1752 3.136 2607 3.860 7.110 14.0¢
11.850 14,519 15 795 1.305 2.407 4,374 8,448 88
2.686 3200 0.4 169 404 1.359 1.453 1158 1.5
10.656 10.027 1.1 1.808 1178 4.408 3.905 4,439 4.9

Hurria/Fuente: Eustat. Establezimendu Turlstiko Hartzallesn Inkesta/Encuesta de Establecimisnios Turislicos Receplores.
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JATORRIKAKO GAUALDIAK LURRALDE HISTORK

KOAREN ARABERA

PERNOCTACIONES POR PROCEDENCIA, SEGUN

TERRITORIO HISTORICO

1geAEV. 7 1993.94

GUZTRA/TOTALES

Estatua guziira/Total Estado

Andaivgia

Aragén

Astuhas

Baleares

Canarias

Camabria
Caslilia-Ledn

Caralufia

Comumdad Valenciana
Gahcia

Madng
Nalsrroa/Navarra
Euskal AE/Pals Vasco
La Rioja

Baste elkarteak/Ouas CC.AA.

Azerria gurtira/Tolal exiranjero

Alemania/Alemania
Austria-Sultza/Austria-Sviza
Benelux/Benelux

Franzia/Franca

Britainle Haundla;Gran Brelaha
zlla‘iaha .

Portugal/Portugal

Ewropske galnarakoak/FResto Evropa
EEBB-Kensda/USA-Canadd
Iberoamerka/lberoamérica

U7 JapontalJapdn

Beste herrlak/Otros paises

c f%se“gbs}im 1‘3&: BIZKAIA GIPUZKOA

1993 1954 nod 1593 1994 1958 1934 1993 1994
1.531.707  1.770.101 100 320102  300.152 519530 585963 692075  B93.S
1210540 1345288 76,1 249494  227.604 413214 450399 547832 6682
54332 60,806 3.4 9760 11342 27626 26413 16946 230
0156 48,085 2,7 6.583 7.004  10.666 14260~ 21.907 26.7
20870 32902 1.9 6.387 5168 11.134 13272 12349 14.4
5,696 8.371 05 1,035 1.530 2674 2516 1.967 a0
7745 12.256 0.7 1511 2562 2473 3.552 3765 8.1
2640t 31011 1.8 7.409 5603 10588 13887 8.3%4 11.5
71301 79522 45 15983 13543 20420 33000 26945 2.9
232643 281827 159 46855 44482 75279 BB781 110509 V4G5
41983  6€5.579 3.7 5.800 9.851 18813 28790  17.260 26.9
37519 42895 2.4 9.656 6815 16501 19215 11,362 16,8
325475  327.540 185 52548 50439 120307 98526 152622 1788
41.300 45,786 26 7497 6373 10.847 12,677 22,956 26.7.
217.024 225288 127 67.092 50525 52658 64520 98168 1102
16.237 24.648 14 2.559 2.788 6322 0.449 7356 124
62.954 §9.823 34 B8.775 9,859 $8.893 2120 A5.286 28.7.
321167 423838 239 70608 72543 106316 135564 144243 2157
35.954 54,143 < ] B.BS5 11.512 13.944 19231 16,154 23.4
£.364 7.217 0.4 1,260 1.169 2.069 3.160 4038 28
16620 21277 12 4.260 4529 5.369 6973 699t 07
50323 665.078 37 10952 11650 13425 18728 25946 34.6
54000  83.598 47 18277 11754 17.222 22058 18501 9.7
34475  ST.18 2. 3,331 2110 11504 12937 19.640 210
29147 2557 14 7.621 8.198 5.957 6181 10559 10.7
18456  20.976 17 1097 295¢ 10268 14335 6251 13.6
2016 33.207 19 2.238 3957 6092 7633 12786 216
30083  38.282 22 8584 10343 70015 12633 14.484 15.3
5376 6.203 0.4 480 817 2318 2778 2.591 28
18.351 21,557 1.2 2,823 2.686 9.233 8.897 6.295 89

Nurria/Fuente: EUSTAY, Establezimendu Turistiko Hartzalleen Inkeasta/Encuasta de Establecimientos Turislicos Receptores.
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EUE1904 AEV.  1993-94
TURISMOXO ESTABLEZIMENDUAX, PLAZAK ETA

LOGELAK KATEGORIEN ARABERA

ESTABLECIMIENTOS TURISTICOS, PLAZAS Y HA-
BITACIONES POR CATEGORIAS

GUZTIRA/TOTAL
Establezimendusk/Establecimientos
Plazak/Plazas

[{ Logelsk/Habitaciones

1. TALDEA =3 [ZARREKCAK
GRUPO 1.° 23 ESTRELLAS

EstablazimenduaksEstablecimienios
Plazak/Plazas
Logelak/Habiaciones

2. TALDEA =3 IZARREKOAK
GRUPO 2.° £2 ESTRELLAS

Establezimenduak/Establacimienios
Plazak/Plazas
Logelak/Habitaciones

EUSKAL AE ARABDA
C.A. DE EUSKADI ALAVA BZKAIA GIPUZKOA
1993 194 19%0 1994 19% 1994 199 w
209 221 3s 38 7 79 9 1
12.600 12.632 2,096 1,930 4,751 4823 5753 58
6.999 6.995 1953 1.003 2.684 2,690 262 a2
a7 49 6 6 15 15 2
7.922 8.423 1.254 1173 2.981 3.379 3,687 =Y
4332 4628 656 65 1,681 1,886 1.995 20
162 172 33 32 & 64 88
4678 4209 842 757 1770 1.444 2066 20
2.667 2967 97 437 1.003 804 1167 1

Hurrin/Fuente; EUSTAT, Establezimendu Turistike Harzalleen inkesta/Encuesta de Establacimientos Turisticos Aeceplores.

LY
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EUEIOMAEY. "Z 1992
— cabeguom]|  Aava BiZKAlA GIPUZKOA Towoo (A€
TURISMOKO KANPAMENDUAK ETA PLAZEN | . CAE. A
KOP., KATEGORIEN ARABERA SAILKATUTA
CAMPAMENTOS DE TURISMO Y N.° DE PLA- N ) E/E.
ZAS CLASIFICADAS POR CATEGORIA KopNZ |1 % flKopsNO | % [l Kop/NOH % |1 Kopdtl® || % Kop./N: [ %
GUZTIRA/TOTAL
Establezimenduak/Establecimiantos 22 100 2 100 ? 100 13 100 884 100 2,2 .
Plazak Plazas ! 10.036 100 Frit 100 3.192 106 6.074 100 580.621 100 1,7 -5
LUXUZKOAK
Lo
Establezimendunk/Establecimientos -— - - - - - - — 1 01 -
Plazak/Plaras - - - - - - - - 2928 05 -
LEHEN MAILAKOAK
PRIMERA .
Establezimenduak: Establecimienios 3 136 1 50,0 - - 2 154 7 201 204 1.5 -
Plazak Piazas 2,606 260 250 325 - - 2356 388 214,412 6.9 1.2 =23,
BIGARREN MAILAKOAK
SEGUNDA
Establezimendusk/Establecimientos 7 ns - - 2 286 -1 38,5 s8h 589 1.2 ~12,
Plaxak ‘Plazas 3.450 344 - - 1.232 38.6 2.218 36,5 302,980 52.2 1,1 =14,
HIRUGARREN MAILAKOAK
TERCERA
Establezimenduak/Establecimientos 12 545 1 50,0 5 71,4 6 45,2 202 205 59 9,
Plazak Plazas 3980 397 520 67.5 1.960 614 1.500 24,7 60.501 104 6.6 8.
fturria Foenta: Secretaria General de Turismo. Anuano de Esladisticas de Turisme,
b EUE 1934 ARV, 1992
BIDAI AGENTZIAK, ESTABLEZIMENDU.-MO- EUSKAL AE ARABA ESTATUA :
TEN ARASERA SAILKATUTA C.A. DE EUSKAD! ALAVA BIZKAIA GIPUZKOA ESTADO / A
AGENCIAS DE VIAJES CLASIFICADAS POR TI- E/E.
PO DE ESTARLECIMIENTO.
. GUZTIRA/TOTAL 23 32 129 70 4.878 5 10,
Etxe naguslak/Casas cenirales £ 10 32 24 2,300 3 12
Handlzkarlak /Mayoristas 2 1 - 1 77 3
Handizkarl-txlkizkariak
v Mayoristas-minoristas ? - 4 3 207 3 -2
Tailizkariak/Minonstas &4 9 as 20 2018 3 16.
8 talctea ‘Grupo 8. - - - 5 - -
Sukurtsalak: Susursales 154 22 86 46 2.545 ] 9.
Handizkarlak/Mayoristas 7 1 6 - :14 10 N
Handizkarltxlklzkariak 4
Mayonsias-minoristas 87 12 52 23 1.073 8 ]
Txikizkarlak/Minordstas 80 8 28 23 1.405 4 17
Basrundegi lagungarriak <
Dependencias auxiliares 4 -— 4 - 49 12 .

Rurrla/Fuente: Socrotara General de Turisino, Anuaso de Estadisticas de Turismo.
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Hureia/Euente: EAEKo nekazsl turismo eghtaraurake koordinazio-bulegos.
Oficina de coordinacitn dol programa de agrolurismo de la C.A. del Pals Vasco.
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TElRTRRY, 1w
o e ‘ — | _ EUSKAL AE ARABA BZKAIA GIPUZKOA ESTATUA  ||eag
C.A. DE EUSKADI ALAVA ESTADO CAE
ESTABLEZIMENOUEN ETA PLAZEN KOP. JATE- . A
TXEETAN, KATEGORIEN ARABERA SAILKATUTA
N2 DE ESTABLECIMIENTOS Y DE PLAZAS ENRES. ) E-E.
TAURANTES, CLASIFICADOS POR CATEGORIAS | KopuN2 [1 % || KopuN2 il % ] Kop/NS i1 % | Kop /RS [ % | | KoptN® ]| % .
JATETXEAK
RESTAURANTES
GuxtirasTotal .
Estableximenduak/Establecimientos 218 100 am 100 1.293 100 1.046 100 53099 W0 59 1.0
Plazak/Plazas 140,681 100 22,805 100 65,744 100 62,132 100 2875240 100 4.9 9.7
5 sardeskakoak/s lenedores
Establezimenduak/Esiablecimientos - - - - - - - - 24 - - =100
Plazak/Plazas - -~ - - - - - - 1.306 - - 100
4 sardeskakoak/4 tenedores
Establezimenduak/Establecimientos 8 03 - - 4 03 4 0.4 s 07 2,2 =714
Plazak/Plazas as2 a6 - - 02 03 670 1.1 24.MS 0.8 3.5 -§1.7
3 sardeskakoak '3 tenedores
Establezimenduak/Establecimientos 82 3.0 12 3.2 40 3 30 29 1,469 2.8 56 —=41.8
Plazak/Prazas 5.074 4.2 1.03% 45 2325 4.2 2514 40 107,734 3.7 5.5 -57.2
2 serdeskakoak/2 tenadores
Eslablezimenduak/Eslablecimientos 1.616 595 268 707 787 609 561 636 24018 452 6.7 69
Plazak/Plazas 290062 704 18,316 80,3 40,439 725 40,307 849 1,596,613 54 &4 15.3
Serdeskakoak 1ekoak/1 lenedor
Establezimenduak/Establecimienios 1.012 37,2 99 26,1 462 35,7 451 43,1 27.231 513 3.7 0.2
Plazak/Plazas 4893 248 3,454 15,1 12,798 0.0 18.641 30.0 1185372 41,2 29 47.0
Rurria Foenie; Secratania General de Turismo, Anvano de Estadisticas de Tudsmo.
%
T, - e umywl A .
e T TRUE SRR X104
EUSKAL AE ARABA
NEKAZAL TURISMOKQ PLAZA ETA ESTABLEZ- BIZKAIA GIPUZXQA
PLAZAS Y ESTABLECIMIENTOS DE AGROTURISMOD
Establezimenduak
Establecimignios 146 28 41 7
Plazak
Plazas o 1.186 193 325 678



2.7 SECTOR SERVICIOS

Transportes

La trascendencia del trasporte como sector estratégico dentro de cualquier
economia es incuestionable por las caracteristicas propias de la actividad y
su repercusion en todas las deméds actividades que se desarrollan. En la
economia vasca, esa importancia queda de manifiesto al considerar su
contribucién al PIB (7,8% en 1991) o a la formacién bruta de capital (7,5%).

De los diversos modos en los que se estructura el transporte, el que tiene
mayor participacién tanto a nivel nactonal como en el Pais Vasco, es el
transporte por carretera que en 1985 represent6 respectivamente, €l 56,5 y
el 59,0% del VAB del sector. S6lo el de mercancias alcanzé en el Pais Vasco
el 40,7%. La participacién del ferrocarril representé el 5,12%, el doble que
a nivel estatal, sin duda debido a la densa red ferroviaria con que cuenta el
Pafs Vasco, servida por trés compaiifas ferroviarias: ET/FV, RENFE y
FEVE.

La rentabilidad econdmica del sector de mercancias por carretera es baja. Las
pequefias empresas funcionan sin margen econémico y casi siempre con
pérdidas, si se tiene en c{lenta la necesaria amortizacion de los vehiculos
utilizados, la inexistente remum?racién de mercado para ¢l propietario, etc.
Los beneficios de la actividad del transporte de mercancias por carretera se
logran en el terreno de la intermediacién, que pone en contacto la oferta con
la demanda, y que es la parte més tecnificada del transporte entendido como
servicio. esta es la razén por la que las empresas grandes estan derivando
hacia esta parte de la gestién, la intermediacion y la logistica.
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2.7 SECTOR SERVICIOS

Transportes

A finales de 1991, habia un total de 10.303 empresas de transporte de
mercancfas en el Pais Vasco, de las cuales 4.823 se especializaban en gran
fonelaje. El 70,3% de las empresas con vehiculos pesados son autopatronos,
es decir, solo disponen de un vehiculo. Las empresas de vehiculos ligeros son
un total de 5.480, de las cuales el 895 son antopatronos. Es importante hacer
constar el pogresivo descenso porcentual que se ha producido en.el mimero
de empresas dedicadas al transporte de bajo tonelaje, en contraposicién con
¢l incremento del transporte pesado.

Las empresas con mas de 20 vehiculos, las auténticas lideres del sector en
cuanto a dimensién, suponen €l 0,38% del total de empresas y el 11% de los
vehiculos existentes, incrementando notablemente su participacién respecto
a los indices que tenfan en el 88. Consecuencia de o anterior, se tiende a una
bipolarizacién, en la que conviven las grandes empresas de transporte, que
cada vez transportan menos.; con su propia flota y el gran aumento de

autopatronos que malviven en condiciones infraeconfmicas.

Cabe destacar los siguientes problemas, la mayoria relacionados con la
atomizacién del sector: deficiente formaci6én general y logistica en particular,
desconocimiento de los cambios que pueden producirse (liberalizacion, etc.);
inadecuada organizacioén administrativa, comercial y operacional; insuficiente
capacidad comercial; exceso de oferta, que afecta fundamentalmente a los
transportes de bajo recorrido y a las empresas pequefias de transporte
nacional; dependencia de clientes tinicos que imponen condiciones leoninas;
bajas excesivas de tarifas, en especial en transporte internacional
(competencia de cargas de retorno); falta de instalaciones minimas, existencia
de intermediarios ilegales (transitarios y agentes de aduanas ofreciendo cargas
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2.7 SECTOR SERVICIOS

Transportes

de retorno a los tramsportistas extranjeros)'; compra-venta de las tarjetas de

transporte con intereses lucrativos, etc.

Existen una serie de problemas que se derivan de la actuacién de la
Administracién, que podrian resumirse en los siguientes puntos: elevados
costes financieros; impuestos elevados en relacion a los transportistas
europeos; demoras en la devolucion del IVA, mayor limitacion en el PMA,
respecto a otros pafses de 1a CEE ; se adolece de un plan de inspecciones en
el sector (peso y dimensiones, mercancias peligrosas, etc.); lentitud en la
tramitacioén de las tarjetas definitivas.

Dentro del total del transporte interno registrado (53 millones de Tm), el
50% corresponde a mercancias en transporte intraprovincial (no sale del Pais
Vasco), mientras que ¢l resto esti en transito interprovincial. En cuanto al
apdlisis del origen- destino de mercancias transportadas, destacan como
principales mercados de los productos salidos del Pais Vasco, las
Comunidades de Madrid (17,1%), Cataluiia (13,3%), Castilla y Le6n Este
(10,5%), Navarra (8,7%). Como lugares de origen de las mercancias llegadas
al Pais Vasco, destacan las Comunidades de Navarra (13,3%), Catalufia \
(11,7%), Castilla y Ledén Este (10,7%), Cantabria (10%).

El total de mercancias transportadas por ferrocarril salidas y entradas en el
Pais Vasco en 1990 fueron un total de 3,7 millones de Tm, a las cuales hay
iiue afiadir 0,8 de tramsporte interior al Pais Vasco. En cuanto a la
participacion de cada provincia vasca en el total de mercancias salidas -
yentradas en la Comunidad es del 7,2% para Alava, 48,8% para Guipizcoa
y del 44,0% para Vizcaya.
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2.7 SECTOR SERVICIOS

Transportes

El crecimiento del trifico total de viajeros es constante (un 24 % entre 1985-
88 a nivel estatal) y se concentra, con gran diferencia, en el modo de
transporte por carretera (en 1988 un 90,32% sobre el total movimiento de
viajeros). Incluso se nota una tendencia a aumentar su importancia sobre el
total, El ferrocarril ocupa el segundo lugar, pero solo supone un 6,7% del
total de trifico de personas. Cifiéndose al Pais Vasco, podria resumirse la
situacidn actual de forma sindptica como: los servicios regulares por carretera
desarrollan un papel esencial dentro de la red de transporte publico; destaca
la necesidad de intervencion piiblica que reordene la red actual, corrigiendo
los fuertes desequilibrios comarcales que existen en la actualidad; las cuentas
de resultados de explotacién, a nivel global, se encuentran pricticamente
equilibradas.

La relacion exportaciones-importaciones se ha venido deteriorando
progresivamente a partir de 1988, en un momento de fuerte liberalizacién del
transporte internacional. Este factor, unido a la debilidad de las estructuras
comercializadoras de las empresas y sus mayores costes, origina una
degradaci6n generalizada de los precios del transporte internacional con
origen en Espaiia, que adicionalmente produce una presién a la baja en los
precios del transporte interno (con un desplazamiento hacia el mercado
interno de los camiones que no pueden obtener cargas para el transporte

internacional).
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455 & P> 193911990

ERREFIDEZNO MEAXANTZIEN GARRA) PUBLIKOAREN MAKROMAGNITUDEAK
MACROMAGNITUDES DEL TRANSPORTE PUBLICO DE MERCANCIAS POR CARRETERA 1989

.
.

F A"y

1. Parque do vahiculos NU
2. Personal ocupado NU
3. Horas trabajadas HUF>
4, Produccion Bruta & Satida de Fibrica {P.8.5.F.)
5. Contuma Intermedio
5.1. Compras
5.2, Tadajos, Suminisiros y Sarvicios Exteriores (T.5.5 €]
5.3, Transporte por tercevos
5.4, Q003 gasios diversos
3 valw:;oaddo Bruto & Safida do Fibrica (V.ABSF)
7. WA repeicutido
. VA soportado deducible OPaAcionss COMentes
9. knpuesios gados a I aclividad
10. Subvencionas de explotacibn
11, Vakw Adadido Bruto a Coste da Factores (VAB.CF.)
12 Costes da parsonal
12.9. Sueldos y salarios bauos
12.2. Conzacionss socialas
123, Otros gastos do porsonal
13, Excedenta Bruto da Exploiacon (E.B.E)
14, Amorizacionas
15. Excodento Nelo da Explotacion {EN.E.)
16. Gastos financleros
17 Inversién roglizada

16 VA sopostade deducible operaciones capital

EUSKAL AE ARABA

C.A. OE EUSKAD! AAVA
90 || A% || e || 10 || A%
12.831 13.268 355 1608 L2 647
14.975 15373 335 1.756 1.505 607
26674 274886 297 9204 93 284
90,629.179 102.673.642 14,61 10.644.550 12172770 14,36
46.380.949 52846874 1292 529064 6.059.992 1242
16,437,300 15.205.669 17,23 2562249 D.010.886 1751
24.364.630 26325706 959 2174372 2356018 835
203.901 247.180 2123 6* 1856 19492
53083.008 65889 2209 653.290 691,229 579
44.240.230 51.026.768 15.34 5253849 6112778 16.35
7.924.257  9.678.203 251 1014416 1.187.188 17.00
3545470 3612189 1.eg 393.015 473,745 1873
525.149 604,559 1512 65.099 76.120 17.04
51.725 22509 -56.48 $.185 927 =B205
41766806 SO.MATID 15.26 SA1M4075 6.007.585 16.24
14.340.467  15.824.706 1035 1,725,149 1.855.200 79
921,156  10.150.651 8,90 L127.296 1.173.985 4,14
4945698 5536.174 11,94 515372 666.325 1581
72613 1.37.881 az.31 22474 14980 -33.25
29.426.339 34620012 17,65 3468926 4.182295 2056
6033284 7812913 20.50 891984 1.090 749 228
23393055 26.807.099 14,59 2576942 3051548 1997
2712200  ).582.202 32.08 349953 374.593 7
7.818.461 12449209 59,23 920955 1.268.881 78
701.026 07613 0.9 925 90 382 25

BIZKAIA GIPUZKOA

1969 w0 || A% 1969 1990 A%
6973 7067 135 4250 4507 605
8.031 8185 1% 5048 5282 484
MIWL S 176 8388 9430 4%
45435244 49262064  B37 34520345 42433808 299
22830530 20966999 499  1B.167778 22819883 2551
7695550 BITAATT 1402 870581 7500306 2137
12632868 12180964  -051  0.557.302 12470720 2744
5709 10704 B740 197582 24610 1876
2496405 2091854 1995 2200240 2905206 3009
22624714 25205065 1980 16361567 19618905  19.9¢
4224190  4.493.359 637 2685651 2.997.626 1,62
1500047 1827315 576 1207508 1311129 858
206783 299765 450 (M3 mees  aug
44,200 11,569 ~73,68 2.260 10013 343,05
22362206 25006849 173 16.190.505 19400284 19,69
7370680 7433248 760 5244429 GUG.IEE 1S90
ATAOEID 5006650 541 34<4020 DS70008 1527
2509785 2866453 1026 1770533 2003396 12,15
21,269 60,137 192,82 29.076 62,764 110,08
15011307 12.07360t 1374 10945076 13366116 2209
3050668 370735 2120 2082632 3014808 4476
11,952,669 121.365.245 11,83 8.863.444 10.349308 16,76
1845690 1578670 213 816540 1626909 9949
4066570 4,942 B42 2155 2.830.520 6.237.486 120,26
310.969 283.703 -8,77 297.304 el 12,18
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2.7 SECTOR SERVICIOS

Banca y finanzas

La politica monetaria espafiola, durante 1993, ha estado enmarcada en un
contexto caracterizado, por el progresivo ajuste de los mercados financieros
nacionales a la debilidad de la actividad econdmica y a la moderacién de la

inflacion.

Esta evaluacion ha estado afectada durante el pﬁ;ller semestre por tensiones
cambiarias y especulativas en el Sistema Monetario Europeo, que dieron lugar
a la tercera devaluacién de la peseta y, mds tarde, a la ampliacién de las
bandas de fluctuacién del mecanismo de cambios, hasta el 15%, a finales de
jﬁ}io. Con las nuevas condiciones cambiarias, el debilitamiento del marco
frente al délar ha favorecido la apreciacién de la mayor parte de las divisas
del SME, en relacién a la moneda alemana, mientras que la peseta se ha
mostrado bastante estable.

Esta medida incumple uno de los requisitos del tratado de Maastricht para el
acceso a Ja tercera fase de 1a Unién Europea, consistente en volver durante
dos afios a la banda estrecha (2,25%). No obstante, ha permitido la relajacién
de la politica monetaria en la mayor parte de los pafses europeos, cesando las
presiones especulativas contra sus monedas y facilitando, asf, la reduccién de
los tipos de interés, en sintonfa con la recesién econémica y las contenidas
tasas de inflacién en la casi totalidad de las economias europeas.

El Banco de Espafia ha instrumentatizado este proceso, de forma que, en el
conjunto del afio, el precio oficial del dinero ha descendido significativamente.
El‘. tipo de intervencién de la subasta decenal se ha reducido 4,75 puntos,
hasta situarse en el 9%, al finalizar el aiio 1993, Paralelamente, el descenso
de los tipos de interés, tanto en el mercado interbancario de depdsitos como
en los de deuda publica, ha oscilado entre 5 y 6 puntos.
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EUE 1954 AEV. PTSR 1989-93

SEKTORE PRIBATUAREN GORDAILUAK EUSKAL AE ARABA ESTATUA
BANKA-SISTEMAN () C A. DE EUSKADI ALAVA BiZKAIA GIPUZKOA ESTADO
DEPQSITOS DEL SECTOR PRIVADO ENEL i
SISTEMA BANCARIO J
1909 2.250.658 225493 1.083.599 941,566 33.315,760
) 1990 2.584 991 284,231 1.368.765 531,995 37.691.400
; 1991 2,839,063 216,567 1.568.333 £54.163 41.695.730
' 1992 3.291.624 3806.839 1.804.118 1.098.667 45.165.0%0
1 1993 3.501.911 440,137 1.874.630 1.187.138 49.853.260
{*) Une bakolzeko sbanduaren 31nsAl 31 de diciembre d& cada aho.
{turria ‘Fuenie: Eusko Jourlaritza, Exonomi eta Ogasun Salla./Oepanamanto de Economia y Hacisnda del Gobiemo Vasco,
Banco de Espaha. Bolelin Estadistco
EU'E 1054 A.E.\k PTER 1989-93
S$TFRE PRIBATUAREN GORDAILUAK EUSKAL AE ARABA ESTATUA
BANKUETAN {*) C.A. DE EUSKADI ALAVA BIZKAIA GIPUZKOA ESTADO
DEPOSITOS DEL SECTOR PRIVADO EN LA
BANCA
! 1989 820.676 90,658 459.911 268.067 17.130.260
. 1950 954,291 105,098 §56.212 319,981 19.440.650
%9 1.057.768 197.177 610,915 320.674 21.565.770
1992 1.231.384 138.041 711.040 382.203 22,253.330
‘ 1.212.929 146,461 662397 404.071 23.827.350

’ 1993

{*) Urte bakoiizeko abenduaren 31n/Al 31 de diciembra do cada afio.
Hurda:Fuente: Eusko Jaurtarizs. Ekonom! eta Ogesun Salla./Departamento de Economia y Hacienda del Gobiemeo Vasco,

Banco de Espafia. Boletin Estadistico.
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Este proceso de reduccién en el precio del dinero se ha iniciado antes y con
mas continuidad en los mercados de a largo plazo que en los de a corto. De
este modo, mientras que los tipos de los activos no incluidos en ALP (activos
liguidos en manos de] publico) han descendido 3,3 puntos porcentuales a lo
largo del afio, 1a reduccién ha sido de solo 1,2 puntos para los activos a

corto, incluidos en ALP, entre los que se encuentran los depésitos, los pasivos

por operaciones de seguro, las letras endosadas y avales a pagarés de

empresa, los valores a corto del Estado y de otras Administraciones Pablicas.

Dicha situacién ha provocado una recomposicién de las carteras del piiblico
a favor de los ALP, que han aumentado en 1993 un 8,8% respecto al afio
anterior, mds de un punto por encima del limite superior de la banda de
objetivos, que se estableci6 entre el 4,5% y el 7,5%.

La fuerte expansién de la lignidez se ha debido, ademds, a un conjunto de
factores que han compensado la menor influencia que sobre la demanda de
ALP ha tenido el gasto nominal, al crecer solo en tomo al 3%, la mitad de
lo previsto en la programacién monetaria. Entre esos factores, cabe destacar,
la dificil coyuntura econémica, la mejora de la tasa de inflacién, la reduceién
del coeficiente de caja, la competencia entre las entidades bancarias por la
captacion de pasivo y la incertidumbre en los mercados financieros.

En relacién a las bolsas de valores, el indice general de la bolsa de Madrid
ha registrado durante 1993 una revalorizacién de casi el 51%. Aunque todos
ios sectores, en general, han tenido subidas importantes, €l mayor rendimiento
"ha correspondido a los de construccién, eléctricas y siderdrgicas, y el menor,

a los de banca e inversion mobiliaria.
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2.7 SECTOR SERVICIOS
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Por su parte, en 1993 el beneficio bruto de los bancos privados espafioles ha
descendido un 5,4% interanual, mientras que el de la banca piblica ha
aumentado un 17,2%. Asimismo, la banca extranjera instalada en Espaiia ha
aumentado significativamente sus resultados, con lo que el beneficio bruto
global de toda la banca que opera en Espafia ha crecido un 4,8%. Por lo que
se refiere a las cajas de ahorros, el aumento ha sido algo mayor, en torno al
6%.

El Pafs Vasco contaba en 1993 con 1.549 oficinas bancarias, lo que supone
un 4,4% del total nacional. La mayor parte de estas oficinas se encuentran
situadas en Vizcaya (49,7 %). Entre las oficinas bancarias predominan las de
la banca privada (49% del total}, seguidas por las cajas de ahorro (37%). La
comarca del Gran Bilbao es la que mayor mimero de oficinas rexine (37%),
seguida por San Sebastidn (1“6%).

En 1993 los depdsitos del 'sector privado en el Pais Vasco, representaban un
7% del total del Estado. La mayor proporcion de depdsitos se dan en las cajas
de ahorro (53% del total), por el contrario, a nivel nacional, son los depésitos
en la banca privada los principales, 48%, contra el 47% de las cajas de

ahorro.

La provincia con mayor volumen de depdsitos es Vizcaya con el 53,5% del
total de depdsitos del Pafs Vasco. Es de destacar la importancia que las
entidades de crédito cooperativo tienen en el Pafs Vasco. El valor de sus
&epdsitos, representa el 18,5% del total de dep6sitos en entidades similares
de todo el Estado Espatiol.
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EUE 14 AEV. PT23 1989-93

SEKTGRE PRIBATUAREN GORDAILUAK EUSKAL AE ARABA ESTATUA
AURREZKI-KUTXETAN (%) C.A. DE EUSKADI ALAVA SIZKAIA GIPUZKOA ESTADO
DEPOSITOS DEL SECTOR PRIVADO EN
LAS CAJAS DE AHORADS

1989 1.148.811 134.795 583,657 430.359 14.829.420
1990 1.315.705 142116 £82.251 491,338 16.708.210
1991 1.447.298 158,649 803.472 485177 18.510.690
1992 1.669.073 185.397 921.803 561.873 20.891.550
1903 1.858.081 203.619 1,028.689 §25.773 23,589.610
2 {"} Urte bakolizeko abenduaren 31n/A! 31 de diciembre de cada afo
| ftueria/Fuents: Eusko Jauttaritza, Ekonomi eta Ogasun Salla./Departamento de Economia y Hacienda del Gobieme Vasco.
Banco de Espaiia. Solelin Esladisiico.
i
1
?-v....- Pand )
EUE 1984 XY, PT e 1985-93
c=KTORE PRIBATUAREN GORDAILUAK EUSKAL AE ARABA ESTATUA
'DITU-KOOPERATIBETAN (%) G.A. DE EUSKAD! ALAVA BIZKAIA GIPUZKOA ESTADO
T"708ITOS DEL SECTOR PRIVADO EN
LAS COOPERATIVAS DE CREDITO
1589 273147 - 30,031 243.140 1.356.082
1990 284.995 34.017 130.302 120.676 1.542.452
1991 s 333999 40741 153.946 120,312 1.810.327
1992 ag.e? 65.401 171,275 154,491 2.020.214
1993 430.901 20.057 183.552 157.292 2.336.300

{*} Urte bakolizeko asbenduaren’ 31n/A1 31 de diciembre de cada afo.
iturrig/Fuenta: Eusko Jauriaritzs. Exonom] eta Ogasun Salla./Departamanto de Economia y Haclenda del Goblierno Vasco.

Banco de Espalia. Boletin Estadistico.
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En la banca privada disminuyeron los depdsitos a la vista en 1993 respecto al
aiio anterior en un -11,3%, mientras que los depdsitos de ahorro aumentaron
en un 19,9%.

En las cajas de ahorro y cooperativas de crédito, los depésitos aumentaron en
todos sus tipos durante 1993, destacando los depdsitos de ahorro en las
entidades de crédito cooperativo.

Desde 1989 a 1993, los dep6sitos del sector privado en el sistema-bancario
del Pais Vasco, han crecido un 55,6%, mientras que a nivel nacional el
crecimiento ha sido del 49%. Este incremento de depdsitos ha venido
mostrdndose constante durante ¢l perfodo considerado, tanto a nivel del Pais
Vasco en general , como en sus ierritorios histdricos, excepto en Guipuzcoa
en 1990 donde el valor de sus depésitos descendid.

Aunque los dep6sitos son mayores en las cajas de ahorro que en la banca, es,
sin embargo, el sistema bancario el-que mayor cuanifa de créditos concede.
De un total de 2861 miles de millones de pesetas concedidos en 1993, el
53,2% correspondi6 a la banca, el 37,3% a las cajas de ahorro y €l 9,5% a
las cooperativas de crédito.

Los vohimenes de contratacién de Ia bolsa de Bilbao crecieron en 1994 un
18% respecto al aiio anterior; la mayor parte se dedic6 a la contratacién de
valores de renta variable que aumentaron en un 61% frente a una caida de -
éé% en los valores de renta fija. El {ndice general cayé en 35,78 puntos en
1994 respecto a 1993. Dentro de los findices sgctoriales destacan, Ia
disminucién de 151,6 puntos del sector bancario, ¢l gran incremento de
424,18 puntos del sector metalirgico, y los 332,99 puntos de subida del sector
alimentario,
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PANKILBULEGOEN KOP.,, LURRALDEE! JARRAIK!

SAILKATUTA, BULEGO-MOTEN ARABERA

N2 DE OFICINAS BANCARIAS CLASIFICADAS POR AM-

8ITOS TERRITORIALES, SEGUN TIPOS DE OFICINAS

R

Estatusa/EStado ... i i

Euskal AESC.A go Buskadl .. ..cvov viremiavinionne

Lurrolde Histerikoak/ Temitorios Histéricos:

ArBBATAIBYE |, . eiiriaiiicin i dararn e an e paas
GIPUZKOB. ... tivnivranisan i snastrmntrnn rratsraaaneas

sskunideak/Comarcas:

A, B. G

Arabako fbarrak:valles Alaveses............
Arabsko Lautsda/Uanada Alavesa..........coveieen
Arabako Mendialdes/Montada Alavesa ., ... ciee »
— Arrati Nerbiol/Amratia-Narvidn .......... .. ...
Bidasos Beherea/Bajo Bidasca............
~——Bilbo Handia/Gran Bilbao ......ccccvavneeves

Deba Beheren/BajoDeba...... .o vseves
Deba Garais/Alto Deba ........cocivieeses
Donostisldea/Donostia-San Sebastian. ...
——Durangaldea/Duranguesadt .....c.vassenriusens
——EnkantAzloak/ENCAnacionos ..cuiverinennriraans
Erfioxa Arabarra/Riofd AlBVeSa icovviriirvininiasss
S 1112115 30 T2 11 o TP,

rersupan

L1 | PP
-Gorbelns Inguruak/Estribaciones del Gorbea ........
t___.,antaurl Arabarma/Cantibrica Alavesa.,.......euees

——-Ma;ktna-Ondarroa
——Plantzla-Mungll.......cvvenriairnrnirn e
Toloaaldea/!TO5d (ucavvs rrurrraririsnssas
Urola-Kostaldea/Usold Cosla o..uvavevnnais

- Koopetutibak ata
GUZTIRA Banks Pribatua Aurrezkl-Kutxak Landa-Kutxak
TOTAL Banca Privada Cajas de Ahorros Cooperativas y
Cajas Rurales
35.516 17.826 14.488 3,992
1.549 760 514 215
255. 105 118 32
770 as4 266 110
524 261 190 73
7 - 7 -
172 20 67 25
B 2 L
22 7 10 -
41 22 14 5
574‘ 308 194 Ta
52 28 16 8
49 20 1B W
248 129 86 3
&7 35 20 12
r 9 12 [
2 8 19 2
a 17 14 6
48 18 22 8
1" 3 7 1
28 12 13 3
2 10 a 5
20 8 8 4
34 13 17 4
52 29 17 6
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BN 1993 EUSKAL AE ARABA
BANKU-BULEGOEN KOP., ENTIFATE-MOFARI | O~ OF EUSKADI ALAVA
JARRAIKI SAILKATUTA, UDALERRIEN BI2Z- Xo5op
TANLER) TAMAIHAKO GERUZEN ARABERA Autraeki Aurrezik F | Lan
° DE QFICINAS BANCARIAS CLASIFICADAS P vy Cas oo || Com
POR TIPO DE ENTIDAD, SEGUN ESTRATOS DE Ahotos Ahorros
TAMARO PORLACIONAL DE LOS MUNICIPIOS Bt
=2.000 hizt./hab. 14 81 5 10 42 3 16
2,001+ 5.000 45 29 26 8 3 3 17 1
$.001 « 10,000 51 43 25 5 2 2 18 1
10.001 - 20,000 125 77 34 - - 54 1%
20,001 - 50.000 84 63 20 7 7 2 1
= 50,000 bizt./hab 441 2 96 75 62 63 2
Hturris Fue ctes Banco de Espada.
AEN,. PTEE XNI-1993
REIEAARY, Pl XI9R EUSKAL AE ARABA BIZKAIA GIPUZKOA ESTATUA EAE
C.A. DE EUSKADI ALAVA ESTADD CAE
SEKTORE PRIBATUAREN GORDAILUAXK o
BANKU-SISTEMAN A
DEPOSITOS DEL SECTOR PRIVADO EN EL T |
SISTEMA BANCARIO ool | L | Il | IR Erooll | B | ool N ool [
GUZTIRA/TOTAL 35022 100 4402 100 18747 00 1,87,3  100 497060 100 7.0 6
BANKA PRIBATUA ' .
BANCA PRIVADA 12130 348 1465 333 6624 353 4045 340 239273 489 5,1 -1
Agerlko gordalluak
Depdsitos a I3 vista ®56 110 1.4 9.4 2190 117 1254 105 66220 133 58 -1
Aurrezil-gordailuak
"Depdsitos de ahomo 1766 50 220 50 105,4 56 49,2 41 290068 79 45 1%
Eporako gordelluak .
Depdsitos a plazo 8505 186 83,0 189 3378 180 2297 193 133984 270 49 q
AURREZKI-KUTXAK
CAJAS DE AHORROS 18581 531 2096 463 10207 549 6256 527 214824 472 7.9 1t
N T Agerike gordatiuak .
Dapdsitos a 1a vista 188,2 54 36,1 8,2 755 40 76,6 65 28439 57 6.6 13
Aurrezkl-gordailusk
Dopdsitos de ahormo 4023 NS 618 140 2123 13 1282 108 62229 125 6.5 1
Epersko gordaliuak
Depdsitos a plazo 1.2674 362 1056 240 7408 395 4210 355 143755 20%8 8.8 14
KREDITU KQOP, ENTITATEAK
ENTICADES DE CREDITO COQP. a1 123 90,1 205 1836 9.8 1573 132 23363 A7 185 10
Agoriko gordaliuak
Depdsitos a la vista 66,2 1.9 68 1.5 275 15 319 27 3365 07 19,7 4
Aurrezkl-gordalluak
Depasitos de ahoro / 106,6 30 151 24 47.2 25 443 ar 6578 1,3 16,2 16
Eperako gordaliusk
Depdsilos a piazo 258,2 74 68,2 15,5 1089 50 81 68 13420 27 19.2 £

Hurria/Fuente: Baneo de E3paiia, Bolatin Estadislico.
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El valor de la produccién total de 1a acﬁvi&d constructora en Espaiia durante
el afio 1993, estimado provisionalmente en 7.330.000 MPTA, disminuyé
respecto al del ano anterior un -7,4%, segin estimaciéon de SEOPAN
(Asociaciéon de empresas consultoras de Ambito nacional), y el valor afiadido
bruto (VAB) un -5,8%, segiin €l INE.

Este retroceso méds pronunciado que el -4,4% del afio anterior, ha sido el
mayor de los ditimos treinta afios, y pone de manifiesto el fuerte impacto de
la recesion econdmica en esta actividad, que representé el 7,4% del PIB y el
64,4% de la FBCF, ocupando al 9,2% de la poblacién laboral empleada
segun estimaciones de la Contabilidad Nacional (INE). -

La caida de Ia actividad consfructora se reflejé en la disminucion de su mejor
indicador coyuntural, el consumo aparente de cemento, «12,7%, y también
en la reduccion menos acusada de 1a plantilla global del sector,-9,0%.

La demanda por tipo de construccién descendid tanto en el sector de obra
civil, que, con una cuota del 27,0% del mercado, disminuyé un -12,0%,
como el de edificacién, cuya tasa fue del -5,6%. En el mercado de la
edificacién , la reduccién se debié al subsector de construccién (obra nueva)
con una tasa anual del -9,5%, mientras que la reconstruccion (rehabilitacion)

aument6 un 1,0%, lo que elevd hasta el 39,7% su cuota de mercado.
I'a disminucién de la demanda en el mercado de edificacién se produjo tanto

en la edificacion residencial, como en el resto de 1a edificacion, con tasas del
-4,0% y -14,0%, respectivamente.
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&5 5‘3&.%”&!‘5@& 2989 EUSKAL AE ARABA
G.A. DE EUSKADI ALAVA BZKAIA GIPUZKOA
BABwL.. éKO ETXEBIZITZEN ERAIKUNTZA
INIZIATIBA-MOTAREN ARABERA
CONSTRUCCION DE VIVIENDAS PROTEGIDAS
POR TIPQ OE INICIATIVA 1993 1954 1993 1934 1993 1954 1993 1994
HASITAKO ETXEBIZITZAK .
VIVIENDAS INICIADAS 2.586 2347 473 190 256 1,338 1.157 519
© ETXEBIZITZAK SOZIALAK
VIVIENDAS SOCIALES 484 419 189 4 263 173 28 241
Sustapen zuzenekoak
. Promocidn directa 315 418 103 4 212 173 - 27
' Erraglmen berozikosk
' Régiman aspecial 169 - 20 - 51 - 28 -
| SUSTAPEN PRIBATUKO BOE
VPO DE FROMOCION PRIVADA 2102 1.920 280 186 693 1,165 1.129 578
i Erregimen orokorrekoak
:égigan gieniral 1.398 461 12 a6 a7 122 865 153
ontzertaius '
‘ Concenadas 704 1.468 166 - 276 1,043 260 425
BUKATUTAKO ETXEBITZAK
VIVIENDAS TERMINADAS 2372 1.527 330 383 1.269 520 773 1.044
ETXEBIZITZAK SOZIALAK
YIVIENDAS SOCIALES 1.115 465 a8 a0 941 27 126 104
Sustapen 2uzenekoak
i Prom?cibn tl:l;vreectalmk 919 275 48 28 744 27 2% 75
H Er regiman réz
I “gimen especial 197 90 - 62 187 - - 28
"APEN PRIBATUKO BOE .
' OE PROMOCION PRIVADA 1.257 1.462 282 27 328 249 647 949
Ercegimen orokomekoak
&égni:znen genital a67 1.047 246 273 116 34 505 740
& ariatud
Concanadas 390 415 36 - 212 215 142 200
Rurria/Fuente: Eusko Jautiaritza. Hirgintza, Etxeblzitza eta Ingurugiro Salla.
Gobiemo Vasco. Dplo. de Urbanismo, Vivienda y Medio Ambients.
orziaLa. | O PEEUSKADNY - ALAVA ST CAE. A
ERAIKUNTZA PUBLIKOA: ENKANTE .
REN ZENDATEKQA, OBRA-MOTAREN ARABERA Balloa Balloa E/E.
CONSTRUCCION PUBLICA; IMPORTE DE LALICK | Baliss Balloa Bailoa % % -
TACION OFICIAL PR TIPO DE OBRA vaior || * || Valor [| % || Vaior Valoc Valor
rGﬂmm 1043150 100 203070 194 M0 N8 N4 WO 197880 W0 84 67
| eavicaoon w0 7 79T W3 WIS WT WO 7 S0 %6 62 03I
g::: :I':‘lia 126640 €93 12000 637 7300 W3 2420 NI 14370370 T34 51 38

'nurriafFueme: SEOPAN,
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En edificacién residencial, las viviendas iniciadas durante los once primeros
meses disminuyeron un -6,5% respecto al mismo periodo del afio anterior,
segiin estimaciones provisionales de la D.G. para la Vivienda, el Urbanismo
y la Arquitectura (MOPTMA). La demanda del sector publico aumentd un
96,2%, aunque al suponer solamente el 3,9% del total, apenas ha influido

“sobre este mercado dominado por el sector privado, cuya demanda total

disminuyo el -8,4%.

En cuanto a la distribuci6n territorial , aproximadamente el 16% de la
demanda correspondié a Andalucia, el 15% a Catalufia, y el 11% a Madrid,
concentrandose pricticamente la mitad de Ia demanda en estas tres
comunidades.

El descenso de la actividad se produjo en todas las comunidades auténomas,
salvo el Pais Vasco, siendo mas acusado en Andalucfa, Aragén, Asturias,
Baleares, Castilla-La Mancha, Catalufia y fa Rioja, cuyas tasas anuales
registraron mayores disminuciones que Ia media nacional.

La reduccion del mercado quedé reflejada por la Encuesta de Coyuntura
Industrial (MINER), cuyo indicador mensual de contratacién (ICPT) se situé
en los mismos niveles del afio anterior, con 41 de promedio anual, subiendo

a -39 en el subsector de obra ctvil, y bajando a -47 en edificacién.

Las causas principales de esta baja son: por una parte, el aumento del coste
de produccién, debido en mayor medida a los costes laborales que a los de
materiales, y por otra, la caida de la inversién del sector privado en
construccién, que, representando el 73,0% de la demanda, disminuyé con
una tasa anual del -0,5%.
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Cuadro n%65
INDICADORES DE SECTOR CONSTRUCCION EN EL PAIS VASCOC

Tasas interanuales

1993 1994
Encuesta de Coyuntura de la Construccién: .
1.- Valor de la Produccién -3,3 3,6(°)
- en edificacidn -10,3 2,3("
- en obra civil 32,4 7.0
2.- Cartera de Pedidos 26,0 =12,0(%
- en edificacién 21,6 -9,6(")
« en obra civil © 328 -15,5("
3.- Personal ocupado -3,6 -2,00"
Viviendas iniciadas de Proteccidn Oficial -41,7 87,1("
Viviendas terminadas 14,2 =12,1{*")
Licitacién oficiat 6,9 -6,9(")
Consume aparente de cemento 38 5,0(")
indice de costes de la construccién 44 2,9(**)

{"Variaciones acumuladas hasta el tercer trimesire.
{*'} Variaciones acumuladas hasta el mes de Oclubre,
{**} Varacidn acumulada de todo ef affo.

Fuente: Elaboracidn de la Direccién de Economia y Planificacidn en base a datos de
EUSTAT, Departamento de Urbanismo y Vivienda, Seopan y Olicemen.

w
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En cuanto a la primera causa, debe resaltarse la caracteristica inestabilidad
del sector, al permitir tradicionalmente este mercado una tolerancia en el

ajuste del coste de produccién mucho mayor que en otras industrias.

Respecto a la segunda causa, conviene advertir la fuerte dependencia del
valor afiadido del sector respecto a la inversion total en activos fijos (FBCF)
que disminuyé un -10,3% en 1993, aunque la inversién en construccién
descendié solamente un -6,4%.

En la UE el panorama fué similar y también bajé la actividad constructora
(-3,3%) especialmente en el subsector de obra civil (-8,0%). el subsector de
edificacion fue el menos afectado (-1,4%).

Hay que destacar, frente a la atonfa de la demanda privada, que la
Administracién aumenté la demanda del sector piblico, cuya cuota de
mercado es del 27,0%. La licitacion oficial se incrementé un 52,9% en obra
civil un 66,3%, como en edificacién, un 24,9%. La mayor parte de este
crecimiento fué debido a la Administracién Central, cuya tasa de variacion
fué del 105,9%, y en particular e MOPTMA, con una tasa del 152,8%,
correspondiendo un 24,4% a la autondmica y un 5,8% a la local.

La Administracién autonémica represent$ el 35,0% de la licitacién oficial,
y su reparto por CC.AA, fue muy desigual, al registrarse cuotas superiores
il 70% en las comunidades de Cataluiia, Navarra y el Pais Vasco, e
inferiores- al 25% en La Rioja y Murcia, segiin SEOPAN. En la licitacién
oficial de esta Administracién se registraron tasas anuales negativas en las
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comunidades de Canarias (-5%), ¥ Ex&emadura (-39%), pero fueron
positivas en las restantes, destacando las de Galicia (204%), La Rioja
(156%), y el Pafs Vasco (141%).

La licitacion de la Administracién local permanecié pricticamente estancada,
ya que sus posibilidades de inversiéon quedaron recortadas por la disminucién
del -21% en el volumen de transferencias de la Administracién central.

El aumento de la competencia ahondé el promedio de baja en 1a contratacion,
que en la licitacién oficial llegé al -39,5% duplicando casi el del aiio
anterior, pese a mantenerse el promedio de licitadores, y pese al aumento del
5,2% registrado en los costes del sector. Esta situacién afecta negativamente
tanto a la oferta como a la démanda, ocasionando importantes mermas en la
cantidad y calidad de las construcciones contratadas, por lo que las empresas
més responsables estin pidiendo a la Administracién mayor rigor en la

aplicacién de los criterios de calidad.

La productividad del sector se mantiene inferior a la de los restantes sectores
industrial es debido a sus deficiencias estructurales, entre las que destaca la
reducida profesionalizacién a todos los niveles, segin se deduce de las
caracteristicas socioeconémicas de sus recursos humanos, reveladas por la
EPA.

Por primera vez en mucho tiempo, en 1993 la poblacién activa del sector de

la construccién se redujo respecto al afio anterior, en un -0,5%. El ritmo de
descenso en la poblacién ocupada aumentd desde el -6,1% de 1992 al -9,0%
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de 1993, siendo el numero de personas ;)cupadas en este Gltimo afio de
1.088.500.

El balance del empleo al finalizar el afioc 1993 se cerrd, pues, con la pérdida
de 123.900 puestos de trabajo, que representan el 29,0% de los perdidos en
el conjunto de la economia y que elevaron la tasa de paro al 28,9%, un valor
similar a los que se registraban en 1984, al final de la segunda crisis
energética. La reduccién interanual del numero de trabajadores asalariados
fue del -10,7%, superior a la correspondiente a los trabajadores auténomos

(-3,7%).

La distribucioén territorial del empleo registrd aumentos solamente en
Navarra, mientras destacan las perdidas de la CC.AA. de Andalucia, Aragén,
Baleares, La Rioja y Valencia. El paio registrade por ¢l INEM aument6 a
375.701 pe}sonas en ¢l mes d;z diciembre, resultando una tasa de desempleo
del 27,0%.
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Construccion

En el Pais Vasco, el sector de la construccién experimenté en 1994 un
reducido crecimiento de 0,7 %, en términos reales continué la senda de escaso
incremento de 1993, pese a que mostré un diferencial respecto a este en

cuanto al comportamiento de los subsectores, edificacion y obra civil.

La edificacién comenzd a preseatar crecimientos, segiin los datos hasta el
tercer trimestre de la Encuesta de Coyuntura de la Construccion,
primordiaimente debido a las nuevas iniciativas de construccién de viviendas
familiares. Por contra, la demanda publica tendié a desacelerarse tras los
fuertes crecimientos de ejercicios anteriores en los que la Administracién
licité proyectos coincidentes en el tiempo de importantes obras de
infraestructura, en 1994 ya en un elevado estado de ejecucién.

La escasa actividad del sector no permitié impulsar la ocupacién y empleo
desciende, en los datos de dicha encuesta, un 2%, algo inferior al -3,6% del
acumulado de todo el afio 1993. A su vez, los costes soportados por le sector
se redujeron, del 4,4% al 2,9% de 1994, en furcién de los menores costos
de la mano de obra.
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3.1. Generalidades

En la Comunidad Auténoma Vasca, al igual que en el resto de las otras 16
Comunidades Auténomas, el sistema educativo viene regido por la Ley de
Ordenacién General del Sistema Educativo (LOGSE).

La Ley de Ordenacion General del Sistema Educativo (LOGSE), deroga o
modifica la mayoria de las leyes y disposiciones que regulaban el anterior
sistema (Ley General de Educacién, Estatuto de Centros Escolares, Ley de

Reforma Universitaria, Ley Orgénica del Derecho a la Educacién, etc.).

Segun el articulo 16 del Estatato de Autonomia del Pafs Vasco, y por acuerdo
de la Comision Mixta de Transferencias de 25 de septiembre de 19;80 y de
29 de dic‘iembre de 1980, publicadas en el BOPV de 23.3.81 y de 22.5.81
respectivamente, se transfieren diversos servicios e imstituciones de dmbito
no universitario y en particular la titularidad o, en su caso, la dependencia de
los Centros Docentes de Educacion Preescolar, E.G.B., Bachillerato,
Formacién Profesional, Educacién Permanente de Adultos y Educacion
Especial de las unidades de E.G.B., Educacion Especial, Ensefianzas
Integradas, ensefianzas Especializadas, Escuelas de Artes Aplicadas y Oficios
Artisticos, Educacién a Distancia y Escuelas Oficiales de Idiomas.

Por acuerdo de esta misma Comisién Mixta de transferencias de 25 de marzo

de 1985 (B.O.P.V. del 6 de julio de 1985, se transfieren los servicios,
instituciones y medios materiales y personales en materia de Universidades.
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El nuevo sistema educativo instaurado por la LOGSE comprende ensefianzas
de régimen general y ensefianzas de régimen especial. Las ensefianzas de
régimen general se ordeman en Educacién Infantil, Educacién Primaria,
Educacién Secundaria,-Obligatoria, Bachiller y Formacion Profesional de
Grado Medio-, Formacion Profesional de Grado Superior y Educacion
Universitaria.

Se consideran ensefianzas de régimen especial, las Ensefianzas Artisticas y

Ensefianzas de Idiomas.

El Calendario de aplicacion de la LOGSE viene regulado en el Real Decreto
986/1991, de 14 de junio de 1991. En él se ordena la extincién gradual de
los planes de estudio en vigor y la implantacién de los nuevos curricula, asi
como las equivalencias, a efe“ctos académicos, de los afios cursados segin los

planes que se extinguen.

Dicho Calendario de aplicacién de la Reforma en la Comunidad Auténoma
del Pais Vasco €s el siguiente:
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Cuadro n°66 Calendario de aplicacién de la LOGSE en el Pais Vasco

Afio
Académico Nuevo Sistema Edad Sustituye a
1992-93 Educacion Infantil 0-7 Preescolar
1¥ Ciclo de Primaria 1 Ciclo de E.G.B.
1993-94 2° y 3° Ciclos de Primaria 8-11 3% a 6° de E.G.B.
1994-95 1% Ciclo de Secundaria 12-13 70 y 8° de E.G.B.
Obligatoria (S.0)
1995:96  1°y 2° Ciclo (S.0) 14 1°B.U.P.y1°EP.I
1996-97 2° del 2° Ciclo (S5.0) 15 2°B.UP. y2°FP.1
1997-98 1¥ Curso de Bachillerato 16 3° BUP, Curso acceso
Nueva Formaci6én Profesional y 1° B.P. 2 especial
1998-99 2° Curso Bachillerato 17  COU, 2°F.P. 2 espec.

y 1° F.P. 2 general

La formacién Profesional de grado superior se implantara a lo largo de todos
los afios comprendidos en dicho calendario.
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Se describen a continuacién los niveles y tipos de enseilanzas que configuran
el sistema educativo vigente.

Educacion Infantil

Tiene caricter voluntario y comprende hasta los seis afios de edad. Se articula
en dos ciclos; el primero se extiende hasta los tres afios y €l segundo, desde

los tres hasta los seis afios.

Educacién General Bésica (E.G.B.)

Comprende ocho afios de estudio, desarroilindose normaimente entre los seis

¥ los trece afios de edad,

El Real Decreto 69/1981, de 9 de enero sobre ordenacién de la E.G.B.,

F
. establece su estructura en tres ciclos: inicial, Medio y Superior.
- Ciclo Inicial: Comprende 1° y 2° cursos de E.G.B.
- Ciclo Medio: Comprende 3, 4° y 5° cursos de E.G.B.
- Ciclo Superior: Comprende 6°, 7° y 8° cursos de E.G.B.
-
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3. EDUCACION Y CULTURA

Al término de la E.G.B., los alumnos que' han realizado regularmente los
distintos cursos con suficiente aprovechamiento reciben el titulo de Graduado
Escolar. Los que no reinan estas condiciones deben realizar pruebas de
madurez para obtenerlo. Aquellos alumnos que no consiguen dicho titulo
reciben un Certificado de Escolaridad.

Por otra parte, durante ¢l aiio escolar, se realizan pruebas para la mayores
de 14 aiios y adultos para la obtencién del titulo de Graduado Escolar.

El titulo de Graduado Escolar da acceso a cualquiera de las modalidades de
la Ensefianza Media (B.U.P., 1 ciclo de R.E.M., F.P. 1 grado). El
Certificado de Escolaridad permite cursar estudios de 1¢ ciclo de REM. y
F.P. 1* grado).

i

Bachillerato Unificado Polivalente (BUP) y Curso de Orientacion
Universitaria (C.0.U.)

El Bachillerato Unificado Polivalente (B.U.P.) se desarrolla en tres cursos
académicos, que se realizan normalmente entre los catorce y los dieciséis

afios.

]:3,1- titulo de Bachiller que se otorga al término de este nivel educativo habilita
para el acceso a la Formacién Profesional de 2° grado y permite seguir el
curso de Orientacién Universitaria (C.0.U.), que constituye el acceso normal

a la Universidad.
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El nuevo Bachillerato comprende a el actual 3° de B.U.P. y al C.0.U. .
consta pues de 2 cursos académicos y 4 modalidades, que en la Reforma
experimental de Enseiianzas Medias son 6:

- Ciencias de la Naturaleza y Ia Salud.

- Tecnologia.

-~ Artes.

- Humanidades y Ciencias Sociales.

- Lingiiistico (s6lo la experimentacitn).

- Administrativo de Gestion (solo la experimentacion).

Formacion Profesional

Para poder acceder a los estudios y pricticas de 1a Formacion Profesional de
1°* grado hay que haber completado los estudios de la E.G.B.. Constituye una
alternativa a los estudios de Bachillerato y de Reforma de las Enseflanzas
Medias (R.E.M).

Pueden acceder a la Formacién Profesional de 2° grado quienes posean el
titulo de Bachiller, los que hayan superado €l 1* ciclo de R.E.M. y quienes
han concluido la Formacion Profesional de 1* grado (excepto para cursar el
Régimen General, para el que en algunos casos se exige, ademas, un curso

de materias complementarias).

Los alumnos que una vez finalizado el 2° grado de Formacién Profesional
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decidan continuar estudios superiores de su misma especialidad, disponen de
acceso directo a las correspondientes Escuelas Universitarias. Si desean
cursar estudios en Facuitades Universitaria o Escuelas Técnicas Superiores,
habrin de superar previamente el Curso de Orientacién Unpiversitaria

(C.0.U).

Reforma de Ensefianzas Medias (R.E.M.)

Pueden acceder al 17 ciclo de la Reforma de Ensefianzas Medias, aquellos
alummos que como minimo hayan aprobado séptimo curso de E.G.B. y

cursado el octavo.

Los que superen los dos afios de que consta este primer ciclo tendrn acceso
al 2° ciclo, asi como al 3* curso de Bachillerato Unificado y Polivalente o,
a Formacién Profesional de 2° grado.

Una vez completados los dos cursos de que se compone el 2° ciclo de la
Reforma de Enseiianzas Medias, el alumno adquiere uma titulacién
equivalente el que ha superade B.U.P./C.0.U,

Mdédules Profesionales
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Los Mddulos Profesionales proporcionan. un conjunto de conocimientos,
habilidades ¥ aptitudes que completan la formacién necesaria y capacitacién

para el desempeifio de una profesién o profesiones conexas.

Posee una duracidn variable segiin el médulo, oscilando entre 1.200 y 1.400

horas.

El Plan de estudios comprende dos micleos formativos: uno se desarrolla en
los centros escolares y otro en los centros de trabajo.

Moduios de nivel 2 :

El objetivo de estos mddulos es lograr la capacitacién para integrarse en el
mundo laboral con nivel de trabajador cualificado.

El acceso se podra conseguir desde el 1* ciclo de R.E.M., al segundo curso

de B.U.P., la Formacion Profesional de 1* grado o por medio de una prueba
especifica.

Médulog_ de nivel 3:

La cualificacién que proporcionan estos médulos permite a los alumnos que
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superen los estudios, insertarse en 1la . realidad laboral como técnico
intermedio, 0 bien acceder a determinadas escuelas universitarias, segin los
modulos.

El acceso se podrd conseguir desde el 2° ciclo de R.EM., C.0.U, Ila
Formacion Profesional de 2° grado o por medio de una prueba especifica.

Educacién Permanente para Adultos (E.P.A.)

Ofrece la posibilidad de seguir estudios equivalentes a la E.G.B., y obtener
el titnlo de Graduado Escolar a quienes, por cualquier razén, no pudieron
cursarios a la edad teérica a;;ropiada.

Educacién Especial

Su finalidad es preparar, mediante el tratamiento educativo adecuado, a todos
los minusvalidos o inadaptados para su incorporacién a la vida social.

La escolarizacién de estos alamnos se realiza en dos tipos de centros: por una
parte, en los centros especificos de Educacion Especial y, por otra, en
centros de E.G.B., ya sea en unidades escolares de Educacién Especial o
integrados en unidades de E.G.B.
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Enseitanzas Artisticas

Comprende los estudios de Musica y Danza, Arte Dramatico, Artes Plésticas
y Disefio.

a) Musica_y Danza;

Comprenden tres grados:
- Grado Elemental, con cuatro afios de duracién.
- Grado Medio, que se estructura en tres ciclos de dos cursos
académicos de duracién cada uno.
- Grado Superior, que comprende un solo ciclo cuya duracién se
determina en funcién“de las caracteristicas de estas ensefianzas.

Para el grado elemental de las enseiianzas de misica y danza se establecerin
criterios de ingreso que tendrin en cuenta, entre otras circunstancias, la edad

idénea para estas ensefianzas.

Para acceder al grado medio de las ensefianzas de musica y danza serd
preciso superar una prueba especifica de acceso. Podra accederse igualmente
a cada curso sin haber superado los anteriores siempre que, a través de una
prueba, el aspirante demuestre tener los conocimientos necesarios para cursar
con aprovechamiento las ensefianzas correspondientes.

Podrin acceder al grado superior aquellos que redinan las siguientes

condiciones:

- Estar en posesién del titulo de Bachiller.
- Haber aprobado los estudios correspondientes al tercer ciclo de

grado medio.
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- Haber superado la prueba especifica de acceso.

b) Arte Dramitico:

Comprenden un solo grado de caridcter superior, de duracién adaptada a las

caracteristicas de estas ensefianzas.

Podrin acceder a dichos estudios aquellos que rednan las siguientes

caracteristicas:

- Estar en posesién del titulo de Bachiller.
- Haber superado la prueba especifica que se establezca a tal efecto.

c) Artes Plasticas y Disefio:

Se organizan en ciclos de formacién especifica.

Para acceder a los ciclos de grado medio propios de dichas ensefianzas serd
necesario, ademds de estar en posesi6én del titulo de Graduado en Educacion
Secundaria, acreditar las aptitudes necesarias mediante la superacién de las
correspondientes pruebas.

I;or su parte, para acceder a los ciclos de grado superior de dichas
ensefianzas serd preciso estar en posesion del titulo de Bachiller y superar las

pruebas que se establezcan al efecto.

Se podra acceder también a los grados medio y superior de dichas ensefianzas

sin cumplir los requisitos académicos establecidos, siempre que el aspirante
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demuestre tener tanto los conocimientos y aptitudes propios de la etapa
educativa anterior como las habilidades especificas y necesarias para cursar
con aprovechamiento las ensefianzas correspondientes. Para acceder por esta
via a ciclos formativos de grado superior se requerird tener cumplidos los

veinte afios de edad.

Enseiianza de Idiomas

El acceso a las ensenanzas de las Escuelas Oficiales de Idiomas requiere el
haber cursado el primer ciclo de la ensefianza secundaria
obligatoria o estar en posesidn del titulo de Graduado Escolar, del certificado

de escolaridad o de estdios 'primarios.

Educacion Universitaria

Se imparte en los siguientes centros educativos: Facultades Universitarias,
Escuelas Técnicas Superiores, Colegios Universitarios y Escuelas -

Universitarias.

La educacidn cursada en Facultades y Escuelas Técnicas Superiores, abarca
tres ciclos: un primer ciclo dedicado al estudio de disciplinas basicas, conuna
duracién de tres afios, que pueden cursarse también en los Colegios
Universitarios; un segundo ciclo de especializacion con una duracién de dos
afios, y un tercer ciclo de mayor especializacién y de preparacién para la

investigaciéon y la docencia. La educacién seguida en las Escuelas
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Universitarias consta de un solo ciclo de tres aiios.

Los alumnos que concliuyen los estudios de primer ciclo en una Facultad o
Escuela Técnica Superior y los que terminan Jos estudios correspondientes a
una Escuela Universitaria obtienen el titulo de Diplomado, Arquitecto

Técnico o Ingeniero Técnico en la especialidad correspondiente.

Los alumnos que concluyen los estudios de segundo ciclo tienen derecho al
titulo de Licenciado, Arquitecto o Ingeniero. Por su parte, la superacion del
tercer ciclo, con la previa redaccién y aprobacién de una tesis, da derecho
al titulo de Doctor.

Otros Estudios Superiores en el Pais Vasco

Funcionan otros centros de ensefianza no integrados en los anteriores niveles
educativos. Entre éstos estan :

a) Escuela Superior de Marina Civil. Los estudios que se cursan en la
Escuela Superior de Marina Civil no estan integrados en la Universidad, pero

tienen rango universitario de primer, segundo y tercer ciclo.

b) Instituto Vasco de Educacién Fisica. Estos estudios no estin integrados
en la Universidad. Las enseiianzas que se imparten en dicho centro tienen

rango universitario de primer y segundo ciclo.
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c) Escuela de Ingenieria Técnica de Papelera. Esta escuela depende del
Departamento de Educacién, Universidades e Investigacién. Consta de tres
cursos y la titulacién obtenida no tiene actualmente rango universitario de

primer ciclo.

d) Turismo. El acceso a los estudios universitarios se rige por las normas
generales vigentes pata el acceso a los estudios universitarios conducentes
a la obtenci6n del titulo de Diplomado Universitario. La carrera tiene una
duracién de tres cursos. El titulo que se obtiene es el de Técnico en
Empresas y Actividades Turisticas. '
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3.2. Datos relativos a Espaiia

En el curso 1993-94 el total de alumnos en las ensefianzas infantil/preescolar,
primaria/E.G.B., medias/secundarias, formacién profesional y educacién
especial fue de 8.003.278, repartiéndose el 68°2% (5.461.053 alumnos) en
Ia ensefianza piiblica y el 31’8 % (2.542.225 alumnos) a la ensefianza privada.

Puede observarse un descenso en relacién al afio anterior (02/93) de 192.435
puestos escolares en E.G.B., como consecuencia de Ia reduccion de la tasa
de natalidad.

Respecto al personal docente o universitario en el curso 93-94, el mimero
de profesores fue de 459.056.

Las instalaciones docentes (incluidos todos los grados y entre centros Y
unidades) alcanzan la cifra de 246.786, de los que 173.987 son puablicos y
72.799 son privados.

El sistema de becas ha ido cubriendo mayores niveles de asistencia,
promovido por una politica social de acceso del mayor mimero posible de
personas a la educacion y la cuitura. En el curso 1993-94 el volumen de
recursos destinado a becas fue de 76.000 millones de pta, que pudieron
disfrutar 740.000 becarios.
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Cuadro n® 67 Tasas de escolaridad por ¢édad. En Espaiia

EDADES 1982/1983 | 1989/1990 1993/1994
3 15'30 21'50 4740
4-5 8580 | 96'90 99'70
" 6-13 100'00 100'00 100'00
14-15 76'90 92'00 99'20
© 16-17 31'50 66'00 77'40

Fuente: Elaboracidn propia a partir de las estadisticas del INE.

Respecto a la ensefianza :miversitaﬁa, el nimero total de alumnos
matriculados en Espaiia en el curso universitario 1992-93 fue de 1.371.010,
de los cuales el 96'5% (1.323.323 alumnos) corresponden a las universidades
piblicas y el 3'5% (47.687 alumnos).

La variacion relativa experimentada respecto al curso anterior 1992-93 en el
mimero de matriculados en las ensefianzas universitarias fue del 6'56% ( 84.357
alumnos menos que en el curso 1993-94) para las universidades piiblicas y del
11'9% (4.761 alumnos menos en el curso 1993-94) para las universidades

privadas.

A continuacion se incluye una serie de cuadros que recogen los datos refativos
al curso 1993-94.
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relativos al curso 1993-94,

Cuadro n°68 Evolucién del gasto publico en educacion

ANOS | Millones de pta | Base 1982=100
1982 608.017 100°00

- 1983 757.999 124°70
1984 873.244 143760
1985 1.045.875 172°00
1936 1.191.027 ° 195°90
1987 1.364.007 224730
1988 1.610.477 264’90
1989 1.918.263 315°50
1990 2.230.339 366°80
1991 2.505.029 412700

“ 1992 2.747.131 451°80 “

‘ 1993

2.908.939 47840 Il

A: Se refiere al gasto en educacion de la Admimistracion central {(Ministerio de Educacién

y Ciencia y otros ministerios), Administracién avtondmica y Administracién local.

Fuente: INE.
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3.3. Datos relativos a las ensefianzas en el Pais Vasco

Segtin queda recogido en "Estadistica de la Ensefianza" de EUSTAT, en el

curso escolar 1992-93 se contabilizaron un total de 1.245 centros educativos

de los cuales 1.107 impartian ensefianza superior y 87 lo hacian de
" ensefianzas artisticas.

Respecto a las ensefianzas de E.G.B. y de Preescolar, éstas contaban en el
curso 1993/94 con 696 y 701 centros escolares respectivamente, siendo las

ensefianzas mas extendidas.

La ensefianza media, registré en el curso 1993-94 178 centros que imparten
los estudios de B.U.P/C.0.U., 117 Formaci6n Profesional, 110 Reforma de
Ensefianzas Medias y 41 Mddulos Profesionales. Ademds consta de 53
centros de Educacién Permanente de Aduitos y 72 con aulas cerradas de
Educacién Especial bien como centros especificos o en simultaneidad con

otros niveles de ensefianza.

Analizando el pericdo 1982/83-1992/93, podemos detectar que un total de
137 centros que impartian enseilanzas bdsicas y medias han causado baja,
principaimente los de titularidad piblica y privada, mientras que el mimero
de ikastolas se ha mantenido.

£l sistema educativo vasco dispone de un total de 41.430 personas ejerciendo
labores docentes ¥ no docentes. El cuerpo docente consta de 32.342 personas
(el 78% del total). El cuerpo no docente estd constituido por 9.088 personas
(el 22%).
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1993-94

NUMEROQ DE CENTROS CLASIFICADQS POR
NIVELES EDUCATIVCS Y CARACTER DE LA

ENSENANZA {*)

EDUCACION INFANTIL

tkastetxe guztlak/Todos los centros
lkastette publikoak/Centros piiblicos
lkastetxe pribatuak/Centros privados

E.GB, .

Ikastetxe guzilek/Todos los cenmros
Ikastotxe publikoak/Centros plbicos
thastetxe pribatuaks/Centros privados

EP.A

ikastetxe guxtlak/Todos Ws centros
Ikastetze publikoak/Centros piblicos
Ikestetxe pribatuak/Centros privados

m
EE.

lkastetxe guztiakiTodos o3 centros
tkastatxe publikoak/Centros pabicos
fkastetxe pribatuak/Centros privados

B.U.P,
Ihastetxe guztiak/Todos los centros

T Tkastetxe publikoak/Centros plblicos

Iknsistxe pribatuak/Centros privados

c.ou,

Ikastetxa guztlak!Todos los centros
Ikastotxe publikoak/Centros pablicos
Ikastetxe pribatusk/Centros privados

BACHILLERATO LOGSE . i

Ikastetxe guztiak/Todos os ceniros
Ikastetxe publikoak/Centios publicos
Ixastetxe pribawusk/Centros privados

¢

C.A. DE EUSKADI ALAVA BIZKAIA GIPUZKOA
Kop./N.® % Kop./N.® % Kop./N.° % Kop./N.° %
701 100 00 100 266 100 245 100
430 &1 80 67 228 62 142 se
2N a9 30 | 138 38 103 42
696 100 o7 100 352 100 247 100
446 64 71 73 228 65 147 &0
250 35 26 27 124 35 100 40
53 100 5 100 28 100 20 100
13 ;1 3 80 15 54 17 85
18 34 2 40 13 45 3 15
51 100 6 100 20 100 16 100
a0 59 5 & 20 69 5 31
3 41 1 17 9 kel | 11 69
178 100 21 100 0 100 64 100
78 4 n 52 41 a4 26 an
100 56 10 48 52 56 38 59
152 100 9 100 74 100 9 100
76 50 " 58 39 53 26 a4
76 50 8 42 as 47 33 86
10 100 1 100 s 100 4 100
10 100 1 100 5 100 4 100

Se contnbiliza el 10la) do niveles impartidos en 10s contros de-la Comunidad,

1
m Autas especificas de Educacon tspecial,
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1993-94

NUMERO DE CENTROS CLASIFICADOS POR
NWELES EDUCATIVOS ¥ CARACTER DE LA

ENSE

FP. 1

Ikastetxe guztiak/Todos los centros
tkastetxe publlikoak/Centros piblicos
Ikastatxe pribatuak/Ceniros privados

FP it

ikastetxe guzilak/Todos 105 contros
(kastetxe publikeak/Centros piblicos
ikastetxe pribatuak/Centros privados

REM. |

Ikastotxe gurtisk/Todos los cenitos
tkastetxe publikoak/Centros piblicos
Ikastetxs pribatusk/Centros privados

REM It

Ikastotre gurtisk/Todos los centros
Ikastetxe pubtikoak/Centros piblicos
Ixastetxe pribstuak/Centros privados

.

MP. It

——tkastotxe gurtiak/Tedos los centros
lkastetxe publikoak/Centros publicos
tkastetxe pribatusk/Centros privados

MP. It

tkastetxe guztlak/Todos los cantros
tkastetxe publikoak:Centros piblicos
tkastetxs pribatuak/Centros privados

C.A. DE EUSKAD! ALAVA BIZKAIA GIPUZKOA
Kop./N.2 % Kop./N.2 % Kop./N.? % Kop.JN® %
w7 100 1 100 58 100 “ 100
35 3 9 50 17 29 10 24
81 69 9 50 4 7 31 7
98 100 12 100 43 100 38 100
49 50 8 67 2 a6 19 50
49 50 4 R 2% 54 19 50
110 100, 18 100 a8 100 m 100
69 83 1 81 30 63 28 64
a1 ar 7 39 18 38 16 3
76 100 10 100 2 100 a7 100
50 88 6 60 20 69 24 &5
26 a 4 40 9 a1 13 3s
15 100 6 100 5 100 4 100
9 60 4 67 2+ 40 3 75
6 40 2 33 3 60 1 25
# 100 5 100 13 100 2 100
27 66 2 40 9 69 6 70
14 a4 3 60 y 31 7 30

Fuente: EUSTAT, Estadistica de'la Ensedanza w94,
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»

ALUMNOS MATRICULADOS EN N!'VELES PRE-
VIOS A LA UNIVERSIDAD CLASIFICADOS POR
CARACTER DE LA ENSENANZA

EDUCACION INFANTIL

Ikastetes guztlak/Todos 0% cantros
Tkastetxe publikoak/Certras piblicos
tkastetxe pribstusk/Centros privados

£EGB.

Ikastetxe guatiak/Todos los centros
Ikastetxe publikosk/Centros piblicos
tkastetxe pribatuak/Ceniros privados

E.P.A.

tkaatatie gurtak/Todos ks centros
tkastetxe pubtikoak. Centros poblicos

T I Ikastetxe pribatuak’Cenlros privados

C.A. DE EUSKADI ALAVA BIZKAIA GIPUZKOA
Kop./M.° % Kopi/N2 % Kop./N 2 % Kop./N.® %
53.199 100 7.340 100 27.603 100 18.256 100
27.042 508 4137 56.4 13832 50,4 2.073 497
26157 402 2.203 46 13774 499 9,183 50.
191.132 100 27.214 100 104.087 100 59.83 100
89,576 469 15,132 55,6 40,826 45,9 25618 42.8
101.556 53,1 12.082 443 55.261 53,3 34213 s1.2
11.983 100 2.045 100 6.525 100 2423 100
10.539 87.9 1.924 94.1 5.201 81.1 3324 a7.1
1.454 124 121 59 1.234 189 99 29
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1993-94
C.A. DE EUSKADI ALAVA BIZKAIA GIPUZKOA
MATRICULADOS EN NIVELES PRE- .
#gsuf&s UNIVERSIDAD CLASIFICADOS POR | Kop./N.® * Kop./N.* % Kop./N.2 EC Kop, /.o %
CARACTER DE LA ENSERANZA
{n
EDUCACION ESPECIAL
tkastetus guztisk/Todos los centros 1.223 100 215 100 605 100 403 100
Ikastetxe publikoak/Centros pubticos 335 274 166 77.2 102 16.9 &7 166
ikastetxe pribstusk/Centros privados &88 728 49 22.8 503 83,1 336 834
* BUPR.Y COU.
ikastelxe guztiak/Todos los centros 78.603 100 9.422 100 44,874 100 24307 100
Ikastetxe publikoak/Centros publicos 48.495 61.7 6.336 67,2 20.112 62.6 14,047 57.8
{kastatxe pribatuak/Centros privados 30.108 382 2088 a2e 16.762 374 10,260 422
BACHILLERATO LOGSE
Ikasietxe guztiak/Todos jos centros 1.458 100 140 100 €06 100 412 100
Ikésteixe publikoak/Centros piblicos 1.458 100 140 100 906 100 12 100
Ikastetxe pribatuak/Centros privades - - - - - - - -
FORMACION PROFESIONAL
Ikestetxe guztink/Todos ks centros 47.088 100 5.875 100 25.606 100 15.605 100
fkastetxe publikoak/Centros pibiicos 10,532 . 304 1.761 30,0 8.911 387 6.060 44,0
Ikastetxe pribatuak/Centros privados 28,554 506 4114 70.0 15.695 613 8745 56.0
R.EM.
tkastetre guztiak/Todos ks centros 30.611 100 6.247 100 12369 100 11.975 100
Ikastetxe publikoak/Centras piblicos 17.595 57,5 2,447 34,4 7.951 64,2 7.497 62,6
7 ikastetxe pribatuak/Centros privados 13.016 425 4100 656 4.438 25.8 4.478 874
MODULOS PROFESIONALES
Ixnstetxe guztiak/Todos los centros 2,093 100 516 100 583 100 994 100
ihastetne publlkoakJCemos publicos 1.237 59.1 156 a0.2 402 69,0 &79 68.3
Ikastetxe pribatuak/Centros peivados 856 409 ' 280 69,8 181 21,0 " 318 a7
{n

Comprenge alumnos de aulas especificas do Educacidn Especial y los dé centios especificos de Educacidn Especial,

Fuente: EUSTAT. Estadistica de la Ensefianza 93/94,
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1993-94
C.A. DE EUSKADI ALAVA BIZKAIA GIPUZKOA
ALUMNOS MATRICULADQS CLASIFICADOS POR NIVELES
EDUCATIVOS, MODELOS DE EUSKARA Y CARACTER DE | Kop/N.° % Kop.iN.? % Kop./N.* * Kop./N.° %
LA ENSERANZA
EDUCACION INFANTIL
Euskamrik gabe/Sin ensefianza del Euskara -
Ikastatxe guztiak/Todos los centros 619 300 . 100 ar 100 216 100
lkastetce publikoak/Centros pablicos - - - - - - - -
Ikastetxe pribatusk/Centros privados 619 100 29 100 ar4 100 26 100
Euskera gal bezala/Esiudian Euskara
Ikastetre guztiak/Todos los centros 13.020 100 2.861 100 9.382 100 Fitd 100
Hastetxe publikoak/Centros piblicos 4,467 <2 1.258 44 3.092 ki) 117 15
(kastetxe pribatuak/Centros privados 8,553 &6 1.603 56 6.290 67 660 85
Irakaskuntzs eleblduna/Ensefanza Bilingie
Ikastere guritek/Todos los cenlros 16.805 100 2.051 100 7169 100 6.775 100
Ixastetxe publikosk/Ceniros pablicos 9.350 56 1603 56 4552 €3 3.185 47
ikastotxe pribatuak/Centros privados 7.455 44 1258 44 2617 av 3.580 53
Irskaskuntzs Euskera hutsean R
Toda ensefianza en Euskara
Ikastetxe guzilak/Todas Yos ceniros 22754 100 1.589 100 10.678 100 10.488 100
tkastetxce publikoak ‘Centros publicos 13.225 £3 1.276 BO 6.188 58 5,761 55
Ikastonee pribatuak/Centros privados 9.530 42 313 20 4,450 42 4,727 45
£.G.B.
Euskararlk gabe/Sin ensefanza del Euskara )
Ikastanxe gurilak/Todos oS centros 1.667 100 94 100 1.257 100 e 100
ikastetxe publikoak/Centros pabhcos - - - - - - - -
fhastetxe pribatuak:Centros privados 1.667 100 94 100 1.257 100 316 100
T "Euskars gal bezala/Estudian Euskara .
Ikastetxe guztiak/Todos los centros 83.914 100 17,338 100 56.520 100 9.656 100
kastetxe publikosk/Centros poblicos 34,038 41 8103 47 22.499 40 3.435 38
Kastatxe pribatuak/Contros privades 49.876 55 9235 83 34.421 60 6.220 64
Irakasiuntza eleblduna/Enssfanza Bilingbe
tkastetxe gurtiak/Todos los centros 50.994 100 6.167 100 22302 100 22,525 100
Ixastetxe publikoak/Centros publeos 27.545 54 4.410 72 13.797 62 9338 41
lkastetxe pribatuak/Centros privados 22.449 45 1.757 28 B.505 38 13.187 59
Toda ensedanza en Euskara,
tkasteixe gurtiak/Todos los centros 54.557 100 3615 100 23.608 100 27.334 100
ikastetxe publikoak/Centros plblicos 27.993 51 2619 72 12.530 53 12.844 47
{kastetxe pribatuak/Centros privados 26.564 439 996 28 11.078 47 14.490 53

aeel
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1993-94

ALUMNOS MATRICULADOS CLASIFICADOS POR NIVELES
EDUCATIVOS, MODELOS DE EUSKARA Y CARAGTER DE

LA ENSENANZA

BUP. Y COU.

Euskararik gabe/Sin ensahanza del Euskara

Ikastetee guatiak/Todos los centros
Ikastetis publikoak /Centros pliblicos
Ikastetxe pribatunk/Coniros privades

Euskara gel bezalasEstudian Euskara

Ikastetxe guztiask/Todos los centros
Ikasteixe publikoak/Centros plblicos
Ikastets pribatuak/Centros privados

Irakaskuniza elebiduna/Ensehanza Bilinglie

Ikasteixs guztiak/Todos kos centros
lkastetxe publikoak/Centros pblicos
ikastetxe pribatuak/Ceritros privados

Toda ensefianza en EusKara

Ikastetxo guztizk/Todos los ceniros
Iksstetxe publikoak/Centros plblicos
lkastete pribatuak/Centros privados

BACHILLERATO LOGSE

Eushararlk gaba/Sin ensafanza det Euskara

tkastetxe guziink/Todos los cenlros
Ikastetxe publikoak/Centros plblicos
Ikasteixe pribatuak/Ceniros privados

Euskara gal bezals/Estudian Euskara

{kasteixe gutlak /Todos los contros
Ikastetxe publlikoak/Centros piblicos
T F ikastetxe pribatuak/Centros privados

trakaskuntza eleblduna/Ensefianza Bilinglie

Tkastetxe guzilak/Todos los centros
[kasietxe publikoak/Centros publicos
{kastetxe pribatuak/Centros privados

Toda ensefanza en Euskara

Ikastetxe guxtlak/Todos los centros
Ikastetxo publikoak/Centras piblicos
tastatxe pribatuak/Genttos privados

¢.A. O EUSKADI ALAVA BIZKAIA GIPUZKOA

Kop./N2 % Kop./N.® ” Kop./N° ~ Kop. /N2 %
297 100 - - 207 . 100 - -
297 100 - - 207 100 - -
57.608 100 8023 100 35.781 100 13.801 100
35,494 P 5244 65 22,408 &3 7.841 57
2111 38 2779 35 13372 87 5.560 a
1.643 100 110 100 547 100 566 100
724 44 110 100 - - 814 62.
919 56 - - 547 100 372 38
19.058 100 1.209 100 8.249 100 9.520 100
12277 % 64 082 76 5700 69 5.502 59
6.781 36 307 24 25546 3t 2926 a
1.139 100 108 100 702 100 328 100
1.139 100 108 100 703 100 328 100
a2 100 32 100 - - - -

32 100 a2 100 - - - -
287 100 - - 200 100 64 100
287 100 - - 203 100 84 100
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1993-84

ALUMNOS MATRICULADOS CLASIFICADOS POR NIVELES
EBUCATIVOS, MODELOS DE EUSKARA Y CARACTER DE

LA ENSENANZA

FORMACION PROFESIONAL

Euskararik gabe/Sin ensefanza dol Euskara

Ikastetxe gurtlak!/Todos los contros
Ikastotxe publikoak/Ceantros pliblicos
tkastotxe pribatusk/Cantros privados

Euskars gal bezala/Estudian Euskara

fkastebxe gurtiek/Todos los centios
Ikastetxe publikosk/Centros piblicos
ikastetxe pribatuak:Contros privados

Irakaskuntza sleblduna/Ensebanza Bilinghe

{kastetxe gurllak/Todas los centros
Tkastetxe publikoak/Centros piblices
Ikastotxe pribatuak/Contros privades

Toda ensefianza en Euskara

Ikastetve guztiak/Todos los centros
{kagtetxe publikosk/Centros publicos
Ikastetxe pribatusk/Centros privados

MODULOS PROFESIONALES

Euskararik gabe/Sin enseflanza del Euskara

Ikastetxe guztiak/Todos los centros
Ikastatxe publikoak/Centros piblicos
Ikastatxe pribatuak/Centos privados

T F Euskars gel bezala/Eswdian Eyskara

Ikmstetxe guztiak/Todos los centroz
kastetxe publikoak’Centros piblicos
tkestetxe pribatuakCentros privados

irakeskuntzs elablduna/Ensedanza Bilingle

Ikastaixe gurtiak/Todas os centros
tksstotxe publikoak/Centros piblicos
Ikastetxe pribatuak/Centros privados

Toda ensehanza en Euskara

tkastetke guxtiak/Todos tos contros
tkastotxe publikoak/Centros piblicos
teestotxe pribatuak/Centros privados

C.A. DE EUSKAD! ALAVA BZKAIA GIPUZKOA
Kop./N.0 % Kop, /N2 % Kop./N.2 % Kop./N® .
1.5% 100 257 100 815 100 724 10
159 10 92 36 - - 67
1.437 80 165 84 615 100 657 ¢
43.512 100 5.618 100 24,707 100 13.097 2"
17.27%6 40 1.669 30 9.823 40 5.784 :
26.2% 80 3.949 70 14.974 &0 7.313 ¢
505 100 - - - - 505 10
224 a4 - - - - 224 y
281 56 - - - - 281 :
1473 100 - - 194 100 1.279 2
873 59 -_— — 83 45 785 [:
800 41 - - 106 55 494 K
1.936 100 516 100 864 100 856 10
1,080 56 156 %0 303 66 541 :
856 44 380 70 181 32 315 2
28 100 - - - - 28 1C
28 100 - - - - 28 1
129 100 — -— 19 100 10 1"
129 100 - - 18 100 110
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1993-94

-wUMNGS MATRICULADOS CLASIFICADQS POR NIVELES
EDUCATIVOS, MODELOS DE EUSKARA ¥ CARACTER DE
LA ENSENANZA

REM,

Euskararlk gabe/Sin ensehanza del Euskara

Ikastetxe guztisk/Todos los centros
fkastetxe publikoak/Centros pliblicos
ikastetxe pribatuaksCentros privados

Euskara gal bezals/Estudian Euskara

iknstetxe guztiak/Todos kos centros
Ikestetxe publikoaksCentros poblicos
Ikastetxa pribatuak/Contros privados

Irzkaskuntza elabiduna/Ensefanza Bilingle

tkastetxe guztiak/Todos los centros
Ikastetxe publikosk/Contros publicos
Ikasteixe pribatuak/Centros privados

Toda ensefianza en Euskara

kastetxne guxtiak/Todos los centros
tkastetxe publikoak/Centros piblicos
o 1 Ikastetxe pribatuak/Centros privados

Fuente: BUSTAT. Estadistica de la Efsenanza 93/94.

C.A. DE EUSKAD! ALAVA BiZKAIA GIPUZKOA
Kap./N.° % Kop./N.° *% Kop./N.* % Kop./N.° %
20975 100 5.763 100 9.700 100 5.512 100
12.263 59 1.921 a3 5.454 67 3018 71
8.682 ! 3,842 % 3.246 Y 1.504 20
TEQ 100 58 00 139 100 563 100
259 4 58 100 - - 301 53
401 53 - - 139 100 262 a7
8.876 100 426 100 2550 100 5,900 100
4943 56 168 a9 1.497 59 3.279 6
2903 “ 258 61 1.053 p 2.622 a4
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3. EDUCACION Y CULTURA

E]l 58°3% del personal docente pertenecen a centros piiblicos, el 11°7% a
ikastolas vy 30% a centros privados.

La Educacion Infantil es impartida por 2.899 docentes. La E.G.B. cuenta con
13.256 docentes, E.P.A. con 412, Educacién Especial cor 255, en
B.U.P./C.0.U. imparten 5.615 docentes y en Formacion Profesional 4.786.

En el curso 1992-93 pudo apreciarse un descenso del personal docente en
preescolar (-10°7%) y un mantenimiento en E.G.B. El personal docente de
ensefianza media ha experimentado un crecimiento que para los centros de
B.U.P./C.0.U. se cifra en el 26°2%, y el 52'6% para los de Formacién
Profesional.

La red educativa con un crecimiento mayor del ntimero de docentes entre
1982-83 y 1992-93 fue la de ikastolas (31’4%) seguida de la piblica (16%)

y por ultimo la red privada con un pequefio aumento del 3'3%.

Segiin se recoge en "Estadistica de Ia Ensefianza” de EUSTAT, en el curso
1992-93 la poblacién escolarizada en el conjunto del sistema reglado de
ensefianza, excluidas las ensefianzas de miisica e idiomas, alcanzé la cifra de
514.067 personas, lo que representa un 24’4 % del total de poblacion y un
76% de la poblacién de menos de 25 afios,

.~ En el curso 1993-94 el reparto del alumnado por nivel de ensefianza fue el

siguiente: en los niveles basicos, 53.199 en Educacion Infantil, 191.185 para
E.G.B. y Educacién Permanente de Adultos (E.P.A.), y 1.223 en Educacién
Especial (E.E.); en la enseiianza de segundo grado 78.603 estudiantes de
B.U.P. y C.0.U., 47.086 de Formaci6n Profesional, 30.611 de Reforma de
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3. EDUCACION Y CULTURA

Ensefianzas Medias y 2.093 de Mddulos Profesionales.

A lo Jargo de los 1ltimos once afios ha disminuvido la matriculacion en un
12'1%, afectando principalmente a la ensefianza bésica, con un descenso del
32'6%. En el resto de ensefianzas se produce un crecimiento del mimero de
alumnos del 26’8% en enseiianzas medias y del 52’2% en la de tercer grado.
El saldo neto en los ultimos once afios ha sido de una baja de 70.680
estudiantes,

Dicha evolucion del alumnado ha tenido 1as siguientes repercusiones sobre las
tasas de escolaridad: en primer lugar se ha producido una disminucién de tres
_ puntos en la proporcién de poblacién escolarizada sobre la poblacitn total del
pais. Esta disminucion ha sido frenada por un notable aumento de las tasas
de escolaridad en todas las‘edades a excepei6n del grupo de 6 a 13 afios en

el que la escolarizacién era ya completa en el curso 1982-83.

La tasa de escolaridad de 1a poblacién entre 2 y 5 afios ha crecido mds de 15
puntos, pasando del 62°2% al 80°9%. Un incremento similar se ha producido
en el grupo de edad de 14 a 17 afios, pasando de 78°3% al 92'4% y
finalmente el aumento mas acusado se produce entre ios de 18 a 24 afios, con
un crecimiento del 25°8% al 42°2% de la tasa de escolaridad en los tdltimos
once afios.

< Si analizamos dicha variacién respecto al sexo, puede apreciarse un
crecimiento en la proporcion de mujeres en el conjunto del sistema educativo,
48°1% en el curso 1982-83 y 49°2% en el curso 1992-93. Este aumento se
produce en la ensefianza media, 49°1% actualmente frente al 46°7% en el
curso 1982-83 y en la superior de forma mds acusada, 51'5% en 1992-93
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3. EDUCACION Y CULTURA

frente a 45°7% hace once afios.

Segiin refleja 1a Estadistica de ld Ensefianza" de EUSTAT, se ha producido
una diversificacién del abanico de opciones en la ensefianza media debido a
la aparicién de la R.E.M. y Médulos profesionales.

En el curso 1982-83 Ia escoiarizacién en ensefianza media se repartia en un
60% para la linea de Bachiller y 40% en Formacién Profesional. En la
actualidad el porcentaje de los que estudian B.U.P./C.0.U. ha disminuido al
49°9%, Formacién Profesional al 30°1% y las nuevas lineas de R.EM. y
Moédulos Profesionales escolarizan al 19’1% y 0°9% respectivamente,
manteniendo una tendencia de ascenso, habiendo afectado esta redistribucién
mayormente a los varones, @splazéndose a las nuevas lineas de R.EM. y
Médulos Profesionales el 21°9% de estos frente al 16'2% de las mujeres.

Podemos destacar también' la gran polarizacién existente tanto para varones
como para mujeres en su eleccion de rama dentro de Ja Formacién
Profesional; las mujeres se concentran en tres de las veintidés ramas que se
ofertan en dicho nivel educativo: 61°9% en la rama Administrativa, 12% en
Ia rama de Peluqueria-Estética y 11°1% en la Sanitaria. Los varones cursan
preferentemente las ensefianzas ‘de Electricidad-Electrénica 37’75, Metal
25'7%, Administrativa 13'7%, y en menor porcentaje Automocién y
Delineacién, 6’1% y 7°9% respectivamente. Estas distribuciones han
permanecido pricticamente idénticas en los \ltimos once aiios.

Respecto a la distribucién del alumnado por red educativa, segin las
estadisticas de educacién de EUSTAT, en 1992-93 fue la siguiente: los
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3. EDUCACION Y CULTURA

centros piiblicos con 259.993 estudiantes absorbfan el 50°6% del total, las
Ikastolas con 65.808 el 12°8% y la red privada con 188.266 alumnos/as el
restante 36°6%.

La distribucién anterior tienme variaciones significativas atendiendo a los
distintos niveles de ensefianza: las Ikastolas aumentan su proporcion en la
ensefianza bdsica, 21°7%; la red privada aumenta su proporcion en la
ensefianza media, 42°5%, y la piiblica en la enseiianza superior, 75%.

Por otra parte, la red de Ikastolas ha aumentado su participacion en el
alumnado escolarizado total, pasando del 10°6% en el curso 1982/83 al
12’8 %, mientras la piblica ha disminuido en similar cuantia 52°9% a 50°6%,
manteniéndose la cuota del q‘lercado escolar de los centros privados.
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3, EDUCACION Y CULTURA

Ciradro n°69 Evolucién del alumnado matriculado por niveles educativos

¥y Liencia. Avaiice d¢ Jas EnseRranzas Precsco[ar; Primaria y Secundaria.

NIVEL 8990 90-91 91-92 9293 | 9394
EDUCATIVO
Infantil- 70.970 68.735 64.914 61.705 - 58.671 56.035 54.319 51.502
Preescolar "
Primaria-E.G.B. 293.322 281.324 266.814 251.337 235.168 219,137 205.160 191.562
Medias- 144,228 148.494 152.140 154,557 157.196 158.881 159,588 160.016
Secundaria
Medias- 93.534 97.163 099.859 104.718 107.325 109.039 109.742 110.705
Bachillerato ‘ i
Medias- F. 50.694 51.331 52,281 49.839 49,871 49.842 49.846 49,311
Profesional

|
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3. EDUCACION Y CULTURA

~

Cuadro n°70 Nimero de alumnos matriculados en el curso 1993-94 segiin niveles primario y secundario

Preescolar E.G.B. R.E.M. F. Profesional

J

Pais Vasco 51.502 191,582 84 58.000 20.503 1.458 49.311 |

Alava 7.327 27.498 30 6.932 2.610 140 6.372 “

Guiptizcoa 16.870 59.897 2% 17631 | 6381 414 16.685 |

28 33.137 11.512 904 26.254 “

104.167

27.305

Fuente: Ministerio de Educacién y Ciencia.
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3. EDUCACION Y CULTURA

Cuadro n°71 Niumero de profesores en el curso 1993-95, por provincias y niveles primario y secundario

Enseiianzas Medias/Educacién Secundaria

Pais Vasco

Alava

Guipizcoa

Vizcaya

Fuente: Ministerio de Educacién y Ciencia.



3. EDUCACION Y CULTURA

Si analizamos la calidad de la educacién -en el Pais Vasco atendiendo al
parametro de nimero de alumnos por profesor, segin los datos del curso
1993-94, dichos ratios muestran unos valores inferiores a los nacionales, es
decir, muestran un menor mimero de alumnos por profesor, y por tanto una

mayor calidad educativa teérica.

Cuadro n°72 Ratio numero de alumnos por profesor

" Espaita Pais Vasco

Preescolar/E.G.B. 15’44 12’33

Educacién Especial 524 6’71

= ——————
1Y

Fuente: Elaboracién propia a partir de las estadisticas de ensefianza del Ministerio de educacidn
y Ciencia, cursb 1993.94,
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3. EDUCACION Y CULTURA

3.4. Datos Relativos a las Ensefianzas Superiores: Universitarias y no
Universitarias,

La ensefianza superior dispuso, segin datos del curso 1992-93, de 3 Escuelas
Técnicas Superiores, 22 Facultades, 21 Escuelas Universitarias y 5 centros
de estudios silperiores no universitarios.

Existen 5 Escuelas Oficiales de Idiomas, 10 Centros de Artes Aplicadas y
Oficios Artisticos y 72 Conservatorios y Escuelas de Miisica.

En la ensefianza superior el nimero de centros se ha mantenido en los
dltimos afios, aunque la oferta de estudios se ha incrementado.

En la enseilanza superior trabajan 999 profesores em las Escuelas
Universitarias, 3.083 en Facultades y Escuelas Técnicas Superiores y 153 en
otros estudios superiores no universitarios.

En las ensefianzas de Miisica la plantilla de personal docente es de 1.367. En -
las Escuelas Oficiales de Idiomas hay 140 ;iersonas y en las Escuelas de
Artes y Oficios hay 74 personas.

En el periodo 1982/83-1992/93 la evolucion de la plantilla docente, sin
considerar las ensefianzas artisticas e idiomas, muestra un crecimiento del
13°5% en la plantilla total.

En la ensefianza superior el incremento del pei‘sonal docente ha sido del 45%,
principalmente en las Facultades y Escuelas Técnicas Superiores.

268



3. EDUCACION Y CULTURA

Los datos mds actuales respecto a la Educacién Superior, los del curso 1993-
94, muestran 70.223 alumnos (80’7 % en universidades piiblicas y 19°3% en
universidades privadas) repartidos de-la siguiente forma: 44.394 en
Facultades y Colegios Universitarios, 5.411 en Escuelas Técnicas Superiores
y 20.418 en Escuelas Universitarias.

El mimero de alummos matriculados en la Educacién Universitaria en las
Universidades del Pais Vasco, 1° y 2° ciclo, experimenté un aurmento del
1'21% en el curso 1993-94 respecto al curso anterior 1992-93. Dicha
variacién se compone de un incremento relativo del 4’99% respecto al curso
anterior en el nimero de alumnos matriculados en estudios conducentes al
titulo de Arquitecto Técnico,‘ Ingeniero Técnico o Diplomado; un descenso
del 2°47% en el de los conducentes al titulo de Licenciado, y un aumento del
16’66 en el mimero de alumnos matriculados en estudios conducentes a la
obtencién.del titulo de Arquitecto o Ingeniero.

La Universidad piblica del Pais Vasco es la 6 Universidad espafiola en
cuanto al nimerc de alumnos matriculados en el curso 1993-94 por detras de
la Complutense de Madrid, la U.N.E.D., Barcelona, Sevilla y Valencia.

Es importante sefialar que dada la proximidad geogréfica de la Comunidad
Auténoma Vasca a Navarra, muchos estudiantes universitarios vasco realizan
sus estudios superiores en las universidades navarras, no pudiéndose realizar
upa estimacién precisa de dicha cantidad. por otro lado también existe un
movimiento hacia otras universidades no tan proximas, principalmente las de
Madrid o Barcelona, al carecer de las facultades deseadas en sus lugares de
origen,
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Universidades con mayor alumnado
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Universidades con mayor alumnado

Variaciéon cursos 92-93 / 93-94

Complutense-Madrid

U.N.E.D.

Barcelona

Sevilla

Valencia

Pais vasco

Granada

Politécnica-Madrid

Valiladolid

Zaragoza

. AN X
oY .
=

Indice de variacion en %
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3. EDUCACION Y CULTURA

La matricula oficial de las Escuelas de Idiomas en el curso 1992-93 fue de
14.698 alumnos, y en los estudios de misica de 26.296.

Es en la Ensefianza superior donde se¢ detectan mayores cambios en los
ultimos afios en la distribucién por sexo y estudio cursado. En la actualidad
el 60°2% de los estudiantes universitarios se concentran en tres sectores:
Ciencias Sociales (26%), Derecho (17°4%) e Ingenieria (16’8%). Se ha
producido un incremento de alumnos en dichos sectores paralelo al descenso
de alumnado principalmente en Formacion del Personal Docente, 16°2% a
4°2%, Humanidades 11°’3% a 6’5% y Ciencias Sociales 9°3% a 5’6 %.

Los cambios en el tipo de estudio cursado en la ensefianza superior han
afectado m4s a las mujeres que a los varones, produciéndose un acercamiento
del perfil de estudios cursados por ambos sexos. Se ha producido un aumento
en las preferencias de las mujeres por el Derecho, 9°1% a 19°5%, Ciencias
Sociales 18’1% a 28°3% e Ingenieria 1'3% a 5°7%. Los varones siguen
cursando bisicamente las mismas carreras que hace once aiios (Curso 1982-
83); Derecho 15'1%, Ciencias Sociales 23'6% e Ingenierfa 28'5%, con un
crecimiento en la demanda de estos estudios 11’2 puntos porcentuales.

En el conjunto de 1a Universidad del Pais Vasco en 1992-93 el 10°2% de los
estudiantes cursan la mayoria de sus asignaturas en lengua euskera,
porcentaje que aumenta al 17% entre los nuevos ingresados via selectividad

dicho afio,

En el Pais Vasco existen tres vias para poder acceder a las ensefianzas

universitarias:
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1992-93
' A C.A, DE EUSKAD) ) ALAVA BIZKAIA GIPUZKOA

Almnos Profes. Almnos Profes. Alumnos Profas. Alumnos Prol
EQUCACION UMNVERSITARIC ALUMNOS MATRICULADOS Y 1
PAOFESORES CLASIFICADOS POR TIPQ DE ESTUGIOS ¥ CA-

RACTER DE LA ENSERANZA, SEGUN SEXQ Total Mujeres Total Total | | Mujeres Total Total Mujeres Tolal Tota) Mujeres Toli
GUZTIRA/TOTAL
Iknstetze guztiak!/Todos los cenlros 75521 38676 4,082 6130 3317 542 40217 25265 2306 21480 10094 1.2
kastetxe publikosk/Centros pablicos 58612 29383 A165(1) 58504 3.092 A82 36.587 1829 1.899 16221 7993 7
Ikastetxe pribatuak/Centros privados 16.909 9283 917 326 224 60 11.624 6.974 407 4,959 2,095 4
ESCUELAS TECNICAS SUPERIORES '
ikastetxe gurtiak/Todos los Centros 6.070 1.399 451 51 5 - 3.620 705 242 2.399 689 2(
Ikastetxe publikoak/Centros pdblicos 4.565 1.059 300 51 5 - 3.620 705 242 894 349 £
lkastetxe pribatuak/Centros privados 1.505 340 151 - - - -~ - - 1.505 a4p L
Arkitekitra! Arquitectura
Ikastetxe guzttak/Todos ks centros 852 344 55 - - - - - - as2 244 )
ikastetne publikoak "Cantros pibiicos as52 344 58 - - - - - - 852 344 [
Ikastetie pribatuak/Centrgs privados - - - - - - - - - - - .
Injineruza/ingeneria -
Ikastetne guztiak/Todos I0s centros &218 1058 393 &1 3 - 3.620 705 242 1.547 345 1%
(kastetxe publikoak /Centros piblicos 37 715 242 51 5 - 2.620 705 242 42 13 -
Ikastetxe pribatuak/Centros privados 1.505 340 151 - - - — - - 1.505 340 1t
industriata/industrial 2
Ikastetwe gurtisk. Todos jos cantras 4.522 as1 - 51 5 - 2.924 501 - 1.547 345 :
Ikastetxe publikosk/Cantros piblicos 3.017 51 - 5 5 — 2924 501 - 42 5 .
Ikastetxe pribatuak/Centros privados 1.505 340 - - - - - - - 1,505 340
Telekomunti./Telecomunicaciones .
Ikastetxe guztlhak/Todos ks centros |- 696 204 - - - - 696 204 - - -
ikastetxe publikoak/Centros publicos 696 204 - - - - 696 204 - - -
{kastetxe pribatusk/Ceniros privados - - - - - - - - - - -
* | FACULTADES UNIVERSITARIAS )
{kastetxe guztiok/Todos los centros 49.655 28.010 2.388 3.871 2389 286 34,065 19,046 1.520 11719 6575 8
{kastetxe puhl[kosluCgmos piblicos 36,604 20260 1.79% 3.748 2352 240 22,756 12341 1.138 10.099 5.567 4
— lkastatxe pribatuak/Centros privados 13.051 7750 897 122 37 45 11309 6705 382 16820 1008 1¢
Arie Ederrak/Bellas Artes
jkastetxe guztlaki/Todos los centros 1.564 1.008 116 - - - 1.564 1.008 116 - -
Ikagtetxe publikoak/Centros pibinos 1.564 1008 116 - - - 1.564 1,008 116 - -
iknstetxs pribetusk/Centros privados - - - - - - - - - - -
Zientziak/Cienclas
Ikastetxe guxtiak/Todos 03 centios 5,403 2719 364 kid 17 - 4,404 2.261 291 842 N |
fkastetxe publikoak/Centros piblicos 5403 219 384 77 17 - 4.404 2.261 291 842 441 |
licastotie pribatuak/Centros privados - - - - - - - - - - -
Blotogls/Bicldgicas )
tkastetxe gurtiak/Todos los caniros 1.456 830 - - - - 1,456 058 - - -
Ikaatetxe publikoak/Centros piblicos 1,458 B58 - - - - 1.456 898 - - -
Ikastetxe pribatsak/Centtos privados - - - - - - - - - - -
)}

Incluigos los profesores de la LEN.E.D.
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7 Medikuniza/Medicina

o

1992.93

EDUCACON UNVERSITARIA: ALUNNOS MATRULADOS ¥
FSORES CLASFICADOS POR TIPQ DE ESTUDIOS ¥ CA-
RACTER DE LA ENSENANZA. SEGUN SEXO

Geologla/Geoligicas °
{kastetxe grztiak/Todos kos centros
tkastotxe publikoak/Centros pdblicos
[kastetxe pribstuak /Centros privados

Fisika/Fisicas

Ixastetxe guztlak/Todos los centros
Ikastetxe publikoak/Centros piblicos
Tkastatxe pribatusk/Centros privados

Kimika/Quimicas

Ikastoixe guztlak/Todos los centros
tkastetxe publikoak/Gentros piblicos
Ikastetxe pribatuak/Ceniros privados

Zehatzak/Exactas

Ikastetxe guztiak/Todos los ceniros
ikastetxe publikoak/Centros pGblicos
Ikastetxe pribatoak/Centras privados

Farmazia/Farmacia {1}

Ikastotxe guztlak/Todos los centros
Iknatetxe publtkoak/Centros piblicos
Iastetxe pribatuak/Centros privados

Ciencia y Tecnologia de jos Alimentos
tkastetxe gurtiak/Todos los contros
Ikastelxa publikoak/Caniros piblicos
Ikastetxe pribatuak/Centros privados

Informatiks /Informétca .

Ikastetxe guzilek/Todos ks caniros
Ikastetxe publikoak/Centros plblicos
Ikastetxe jwibatuak/Centros privanos

Medicina y Odontologia
ikastetxe guriiak/Todos Jos centros
Ikastetxe publikoaks/Centros péblicos
Ikastetxe pribatuak/Centros privados

Ikastetxe gurtiak. Todos los centros
Ikastetxe publikoak/Centros pablicos
Ikastetxe pribatuak/Centros privados

Odontologia/Odontslogia

Ikastotxe guztink/Todos los ceniros
thastetxe publikoak/Cenros piblicos
kastetxe pribatuak/Centros privades

Ciencias de la Informacién
Ixestetxe gurtiak/Todos los centros
fkagtotye publikoak/Ceniros piblicos
tkastetye pribatuak/Contros piivados

n

C.A. DE EUSKADI ALAVA BIZKAIA GIPUZKOA

Armnos Profes. Alumnos ) Profes, Aumnos Protes, Apmnos Profe
Total || Mujeres {|  Total Total || Mojeres || Total Total || Mujeres | { Tota Tow! || Majeres || Tota
353 141 - - - - 353 1 - - - -
as3 141 - - - - 353 " - - - -
1.038 321 - 43 3 - 2961 312 - a4 6 -—
1.038 a - 43 a - 961 n2 - 34 6 -
1.990 1.043 - a7 13 - 1.184 606 - 779 424 -
1990 1043 - 27 1’ - 1.184 606 - 779 424 -
566 A6 -_ 7 1 - 530 304 - 29 1 -
566 36 - 7 1 - 530 304 -— 29 " -
401 axn a9 401 2s 99 - - - - - -
401 az a3 i az2 99 - - - - - -
229 192 - 229 192 -_ - - - - - -
229 192 - 229 192 - - - - - - -
3.879 1.440 126 - - - 2679 1047 54 1.200 3 T2
1.200 353 72 - - - - - - 1.200 393 72
2,679 1.047 54 - - - 2679 1.047 54 — - -
2185 1376 341 - - - 2185 1376 k7)) - - -
2195 1376 341 - - -_ 2195 1376 31 - - -
1.858 1152 - - -— - 1858 1152 - -— - -
1056 1.152 - - - - 1.858 1.152 - -— -— -
397 224 - - - - 237 224 - - - -
a7 224 - - - —_ a7 224 - - - -
4082 2354 178 - - - 4082 2384 178 - - -
4082 2384 178 - - -— 4082 2384 178 - - -

Incluye al personal docente de Ciencia v Tecnologia de los Alimentos y los do Nutricidn y Alimentacidn Humana.
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1992.93

EDUCAGION URIVERSITARIA: ALUMNOS MATRICURADOS Y
PROFESORES CLASIFICADOS POR TIPO DE ESTUDIOS Y CA-
RACTER DE LA ENSERANZA, SEGUN SEXO

Fllosofia y Clancias Educacién
Ikastatxe gurtiak/Todos los centros
Ikastetxe publikoak/Centros piblicos
Ikastatxe pribstuak/Centros privados

Pslkologia/Psicologia
Ikastetxe guziiak/Todos los centros
Ikastetxe publikoak/Centros publicos
Ikastetxs pribatuak/Centros privados

Filosafla/Filosotia °

Ikastetre guztisk/Todos los cantros
lkastatxe publikoak/Ceniros pablicos
‘lusstetxe pribatuak/Centros privados

Pedagogle:Pedagogia -
[kastetxe gurilek/Todos los centros

Ikastetxe publikoak/Centros pabicos
Ikastetre pribatuak/Centros privados

Filologia, Geografia e Historia
ikastetxe guztlak/Todos los centros
{kastetxe publikoak/Centros pibhcos
ikastetxe pribatusk/Centros privados

Fliologla/Filalogia
leastetxe gurtiak/Todos los centros

Ikastetxe publikoak/Centros plblicos
Ikastetxe pribatusk/Centios privados

Geografta e Histona
Ikastetee gutiak/Todos ks centros
Ikastetxe publikoak/Centros piblicos
Ikastetxe pribatuakiCentros pnvados

Teologla/Teologia
tknsteixe gurtiak/Todos los contros
ikesteixe publikoak/Centros pdblicos
Ikastetxe pribatuak/Centros privados

T.—'—M

Polilicas y Sociologia
Ikastetxe guztiak/Todos ks centios
Ikastetxe publikoak/Centros piblicos
lkastetxe pribatuak/Centlros privados

Ciencias Econdmicas y Empresariales
Ikastebxe guztiak /Todos s centros
Ikastetee pubdlikoak/Cantros piblicos
fkastetne pribatuak/Ceniros privados

Ekonomla/Econdmicas |

Tkastetxe guztiak/Todos los centros
Ikastetxe publikoak/Centros piblicos
Ikasietxe pribatusk/Centros privados

2}

C.A. DE EUSKADI ALAVA BIZKAIA GIPUZKOA
Alumnos Profes, Aluminos Proles. Alumeos Proles. Apmnos Prole
1 1 ]

Yot | | Muieres || Tot | |_Tota |{mujeres || Totw |{ ot || mueres || Tow [ voust || moeres || Tor
4757 3456 209 251 173 - 1807 1451 a7 25 1831 162
3388 2381 162 251 7 - 538 o877 —~ 2599 183t , 16
1389 1,074 47 - - - 135¢ 1074 47 - - -
2972 2167 - 166 15 -~ 1201 926 - 1805 1346 -
2065 1464 - 166 115 - 294 203 — 1605 1.146 -
%07 72 - - - - 07 71z - - - -
3 164 - - - - 131 ey - 262 1S -
314 128 - - - - 82 13 - 262 118 -
79 3 - - - - 79 3% - - - -
132 1.104 - 8 58 - 575 476 - 32 S70 -
1008 789 - 85 58 - 2 161 - 732 S70 -
383 315 - - - - 383 315 - - - -
4411 2001 30 2007 1330 141 4724 1.224 7% 680 447 T
2425 1557 141 2007 1330 141 219 114 - 199 113 -
1985 1444 169 - - - 1805 1410 76 481 234 o
2046 2002 - 1313 979 - 1119 855 - as4 258 -
1459 1032 - 3373 o7 - N 2 - 52 30 -
1387 1.060 - - - - 1085 832 - 302 228 -
1565 909 - 634 3851 - 605 569 - 326 189 -
966 525 - 834 351 - 185 91 - 147 83 -
s93  384 - - - - 420 278 - 179 106 -
212 88 &9 122 7 46 %0 29 23 - - -
212 6 &9 122 37 45 %0 29 23 - - -
2138 w190 27 85 a0 -~ 1837 1.100 100 50 -
1608  &31 - &5 40 - 1412 741 - 109 50 -
s25  as9 27 - - - 525 359 27 - - -
9882 5009 243 235 100 — 8245 4137 267 1402 799 2
8036 4008 212 25 103 - 7538 93780 212 263 125 -
1846 1031 13t - - - 707 357 S5 1139 674 7t
2402 1.161 - 78 24 - 2248 1099 - 83 20 -
2402 1151 - 76 24 ~ 2245  1.009 - 83 29 -

Profesores incluidos en Ciencias de la Informacion.
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1992-93

oUCACION UNIVERSITARIA: ALUMNOS MATRICULADOS ¥
HOFEFIAES CLASIFICADOS POR TIPO DE ESTUCHOS ¥ CA-

SACTER OE LA ENSERANZA, SEGUN SEXO

[ Enpresa-Zientzlak/Empresarisles
ikastetxe guztlak/Todos los centros
fkastetxe publikoak/Centros piblicos
{kastetee pribatuak/Centros privados

Zuzenbidea/Derecho

Tkasletxe gurtiak/Todos los centros
Ikastetxs publikoek/Centros publicos
Ixastetxe pribatuak/Centros privados

ESCUELAS UNIVERSITARIAS
Ikastetxe guxtiak/Todos los centros
Ikastetxe publlkoak /Centres piblcos
Ikastetxe pribstuak/Ceniros privados

~enieria Té¢nica Ingustnal

Ikastetxe guzilak/Todos los centros
Akastetxe publikoak/Centros piblicos
ikastetxe pribatuak/Centros privados

Ingenieria Técnica Minera
Tikastetxe guztiak/Todos ios centros
Ikastetxe publikoak/Centtos piblicos
Ikastetue pribatuak/Centros privados

Ingenienia Técnica de Topografia
Ikastetne guztiek/Todos las cenmros
tkestatxe pubtikoak/Centros piblicos
Tkastetxe pribatuak/Centros pfivados

Enpress-Zientzlak/Empresariales
Ikastatxe guztiek/Todos ks centros
fhastetxe publikoak/Centros piblicos
tkastetxe pribatuak/Centros privados

Formacion Profesorado E.G.8.
Ikastetxe guztisk/Todos las centros
[knstetxe publikoak/Centros piblicos
Ikastetxe pribatuak/Centros privados
Erizalntza’Enfermetia
lkastetxe guztisk/Todos los centros
Ikastetys publikoak/Ceniros piblicos
thastabxe pribsiuak/Centros privados
Jarte-Lana/Trabajo Social ‘
I Ikastetxe guztiak/Todos oS contros
tkastetxo publ/koek/Ceniros piblicos
t Ikastatee pribatusk/Centros privados
-, Graduatu Soziata/Graduado Social
Ikastetxe gutlak/Todos los centros

tkasietxe publikoak/Centros piblicos
tkastete pribatuak/Centros privados

Nutricién y Alimentacion Humana
Ikastetxe gurtlak/Todos los centros
Ikastetxe publikoak/Centros publicos
tkasietxe pribatuek/Cenltos privados

C.A. DE EUSKAD! ALAVA BIZKAIA GIPUZKOA
AR Proles. Almocs Proles. Almeos Pioles. Alymnos Profes.
1 1

Total | {mujerss |§ Totr || Tota || Mujeres|] ot || Tow || Mueres |{ Tow || Total || mujeres || Toar
7.480 2.888 - 159 79 - 6000 2.008 - 1321 771 -
5634 2857 - 159 79 - 6293 2681 - 182 97 -
1.846  1.031 - - - - 707 257 - 1139 674 -
10509 5818 206 484 175 - 5158 3025 100 4887 2614 106
6075 3089 106 464 175 - 724 300 — 4887 2614 106
4434 2723 100 - - — 4424 2729 100 - - -
19796 9267 959 2208 623 176 10526 5514 446 7.062 2830 378
17443 8064 830 2004 736 165 10211 5245 420 5228  £083 248
2355 1203 169 204 187 14 5 289 25 1834 747 130
6773 285 M8 1.196 183 74 2009 285 99 3.568 817 175
5673 801 280 119 B3 74 2009 285 95 2468 333 107
1100 184 68 - - - o - - 1100 184 65
702 126 53 - - - 702 126 53 - - -
702 126 53 - - - 702 126 53 - - -
217 &4 - 217 84 - - - - - - -
217 84 - 217 84 - - - - - - -
5204 2888 118 - - - 298 1612 60 2221 1276 58
4.859 2655 100 - - - 2983  1.692 60 1876 1043 40
345 233 18 - -— - - -_ - 35 233 18
1.856 14090 276 216 150 50 orz 57 132 658 502 94
1.507 1124 232 216 150 50 787 602 111 504 371 2
340 205 a4 - - - 185 154 24 164 131 23
1312 1347 115 192 177 a7 740 634 49 280 336 30
1312 1147 115 192 177 a7 740 634 48 280 336 30
559 501 39 204 187 14 130 118 4 225 199 21
559 501 39 204 187 12 130 115 4 225 198 2t
2990 1985 50 - - - 2990 1985 50 - - -
2590 1985 50 - - - 2990 1.985 50 - - -
183 142 - 183 142 - - - - - - -
183 142 - 183 142 - - - - - - -

Fuente: EUSTAT, Estadistica de la Enseflanza 52/93.
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1952-93

OTROS ESTUDINS: ALUMNOS MATRICULADCS ¥ PROFE-
SORES CLASIFICADOS CARACTER DE LA ENSEHANZA,
SEGUN SEXO [

E2.5. MARINA CIVIL

fkastetxe guztlak/Todes los centros
Ikasietxe publikoak/Cantros piblicos
tkastetxe pribatuak/Centros privados

V. EDUICACION FISICA

tkastetxe guriiak/Todos los centros
ikastetxe publikoak/Centros piblicos
{kastatee pribatuak/Centros prvados

INGENIERIA TECNICA PAPELERA
tkastetxe gurtisk/Todos los centros
{kastetxe publikoak'Centros piblicos
Ikasteixs pribatusk/Centros privados

TURISMOQ

Ikastetxe guztisk:Todos los centros
Ikastetxe publixosk/Cenlros piblicos
ikasteixa pribatuak/Ceniros privados
n
ARTES APLICADAS Y OFICIOS ARTISTICOS
Ikastetxe guztiak:Todos los centres
Ixasteixe publikoak/Centros pablicos
Ikastetwe pribatuak/Centros privados

IDIOMAS
Kkastetxe guziink/Todos los centros
lkastetxe pubikoak/Contros piblicos
Ikastetxe pribatuak/Centros privados

CONSERVATORIO DE MUSICA (H.2 de maticulas)
Bastetxe gurilak/Todos los centros
astatve publikoak/Centros piblicos
Ikestebxe pribatuak/Centros privados

L)

C.A. DE EUSKADI ALAVA BIZKAIA QIPUZKOA
Aluminis Profes ARITINGS Profes. Amnos Profes. Alumnos Prol
Total Mujeres || Tola ol | Mueres |1 Total Tota! | | Mujeres §| Tota! Tota) Mujeres ToL
261 - 45 - - - 261 - 45 -~ - -
261 : 45 - - - 261 : 45 - - -
409 - 43 403 - 43 - - - - - -
409 H 43 09 : 43 - - - - - -
134 - 17 - - - - - - 124 - 1
134 : 17 - - - - - - 134 : 1
1.3907 - e - - - 933 - 23 3 - 2
1.387 : 43 - - - 283 : 23 394 : 2
1.256 826 74 b 170 16 285 172 16 740 484 &4
43 24 & - - - - - - 43 24 |
1.213 802 68 2 170 15 285 172 16 897 460 ¥
14.698 10.877 140 2.3682 1.640 26 893 6709 70 2403 2,528 4
14,698 10.877 140 2362 1.640 26 8933 6709 70 3403 2,520 4
26206 17.877 1357 1448 977 95 11.655 B8535 602 13195 8355 &h
16.580 11.057 e 010 877 66 7421 5451 359 8149  4.929 3%
9.716 6.820 580 438 300 29 4,232 3084 243 5046 3.436 3

incluye ensedanzas superiores y ofros astudios.

{1) 1991.92k¢ Datua/Dalo referido & 1931-52
{2) Matrkula ofiziala/Matrcula oficial,

Fuenie; EUSTAT. Estadistica drla Ensefianza 92/93.
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TORADO POR SECTOR DE ESTUDIOS, CARAC-

poc
TER DE LA ENSENANZA Y 5EX0

GUZTIRA/TOTAL
ikastetxe guztiak/Todos ks centros
(kastetxs publikoak/Centros pi
kastetxo pHbatuak/Centros privados

theastetxe gurliak/Todos los centros
kaatotxe publikoak/Centros piblicos
fkastetxe pribatuak/Centros privados

‘MANIDADES, RELIGION ¥ TEOLOGIA
Ikasietxe guzilsk/Todos s centros
{kastetxe publikoak/Ceniros pdblicos
ticastetxe pribatuak/Centros privados

BELLAS ARTES ¥ ARTES APLICADAS
lkastetxe gurtisk/Todos los centros
Ixastetxe publikoak:Centros plblicos
lkastetxe pribatuak/Centras privados

ZUZENBIDEA/DERECHO
Bastetxe gurtiak/Todas los centros
Ikastebxe publikoak/Caniros publicos
kastetxe pribatusk/Centros privados

CIENCIAS SOCIALES Y DEL COMPORTAMIENTO
Ikastetxe guztisk/Todes los contros
Ikestetxe publikcak ‘Centros piblicos
Ikastetxe pribatuskiCentros pivados

{kastotxe guztisk!Todos los centros
[kastetxe publikoak/Centros pdblicos
fkastetxe pribstuak/Centros privados
NATUR ZIENTZIAK/CIENCIAS NATURALES
Ikastetxe guztiak/Todos los centros

{kastetxe publikoak/Ceniros poblicos
tkastetre pribatuek/Ceontros privados

T —-pEMATICA E INFORMATICA
ikastetxe gurtiak/Todos los centros
tkastetxe publikoak/Centros piblicts
Ikastetxe pribatuak/Centros privados
ZENTAA MEDIKOAK/CIENCIAS MEDICAS
Kastatxs gurtiak/Todos los centros

Ikestetxe publikoak/Centros piblicas
tkastetxe pribatuak/Centros privados

INGENIERIA Y TECNOLOGIA
fkastetxe guztiak/Todos 1S centros
kastetxe publikoak/Centros piblicos
Ikesteixe pribatuek/Centrog privados

PROGHAMAS SIN CLASIFICAR
Hastetxe gurtiak/Todos los contros
kastetxe pudlikoak/Centres pablicos
astetne pribatuak/Cantros privados

EDUCACION Y FORMACION DE PERSONAL DOCENTE

DOCUMENTACION ¥ COMUNICACION SOCIAL

Fuente: EUSTAT. Estadistica de ta Enseiianza 82/83.

C.A. DE EUSKADI ALAVA  ° BIZKAIA GIPUZKOA
ARimnos ANmnos AMNOs Alumnos
Total Mujeres Total Muyjgres Total Migeres Totat Mujeres
1.731 754 148 80 1126 499 459 175
1473 843 146 80 388 425 339 128
258 m - phi 138 74 120 a7
8s 44 - - 16 13 69 3
69 S - - - - 69 3
16 13 - - 16 13 - -
217 117 102 61 42 22 73 34
171 88 102 & 7 2 62 25
46 28 - - 35 20 " 9
7 3 - = 71 a1 - -
21 34 - - n 31 - -
81 25 - - 31 14 30 1
% " - -~ - - 30 11
a1 14 - - 3 14 - -
302 19 - - 198 70 104 49
25 23 - - 170 57 55 36
7 26 - - 28 13 49 13
&2 a3 - - 62 a3 - -
62 33 - - 62 33 - -
155 70 - - 123 58 a2 12
185 70 - - 23 88 as 12
0 22 - - a4 16 26 6
22 8 - - 6 2 26 é-
28 14 - - 28 14 g -
183 104 - - 183 104 - -
183 104 - - 163 104 - -
197 46 - 137 31 60 15
137 3 - 137 3 - -
60 15 - - - &) 15
238 143 44 19 229 107 65 17
338 143 a4 19 229 107 65 17
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3. EDUCACION Y CULTURA

1.- Pruebas de aptitud (Selectividad. .Orden de 3 de septiembre de
1978;Real Decreto 807/93 de 28 de mayo de 1993 y Orden de 9 de junio de
1993).
2.- Pruebas de acceso para mayores de 25 aiios.
3.- Acceso de los alumnos titulados en Formacién Profesional de segundo
grado y/o médulos profesionales de nivel III.

ENSENANZAS DE NIVEL SUPERIOR
Abarca todas aquellas ensefianzas posteriores a la educacion secundaria, y
entre las cuales cabe distinguir dos grupos:
- Ensefianzas Universitarias.
Comprende los estudios impartidos en los centros educativos de la

Universidad: Facultades, Colegios Universitarios, Escuelas Técnicas
Superiores y Escuelas Universitarias.

279



3. EDUCACION Y CULTURA

- il e Nivel Superi Universitarias.
Comprende los siguientes estudios:
a) Asimilables a la Educacién Universitaria.

Son aquellos estudios equiparados oficialmente a los universitarios pero
impartidos, por lo general, fuera de la universidad. Comprende la Ensefianza

superior Militar y los estudios de Turismo y Educacién Fisica.

b) No asimilables a 1a Educacién Universitaria.

Incluye aquelias cnseﬁanza; especializadas posteriores a la educacion
secundaria, impartidas en centros no universitarios y de las que, en el curso
de referencia, aiin no se ha regulado o llevado a efecto s conexién con el
resto del sistema educativo. Comprende los estudios de restauracion, Terapia
ocupacional, Aviacién Civil, escuela Superior de Canto y el grado Superior
del Conservatorio de Miisica.

ENSENANZAS UNIVERSITARIAS

Contemplan dos tipos de estudios: los de ciclo dnico, con una duracion de
tres afios y los de tres ciclos, con un primer ciclo de tres afios de duracion,
un segundo ciclo con dos o tres afios y un tercer ciclo que corresponde a los
estudios de postgrado (Master y Doctorado).
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3. EDUCACION Y CULTURA

Las ensefianzas universitarias se imparten en los siguientes centros
educativos: Facultades, colegios Universitarios; escuelas Técnicas Superiores

y Escuelas Superiores tanto plblicas como privadas,

La educacién cursada en las Facultades y Escuelas Técnicas Superiores
abarca tres ciclos: un primer ciclo dedicado a el estudio de las disciplinas
basicas, que posee una duracién de tres aiios académicos, que pueden
cursarse también en los Colegios Universitarios; un segundo ciclo de
especializacion, con una duracién de dos o tres afios académicos y, por
tltimo, un tercer ciclo de especializacién concreta y de preparacién para la

investigacion y Ia docencia.

Tras la finalizacién de los estudios de primer y segundo ciclo se obtiene el
titulo de Licenciado, Arquitec;to o Ingeniero. La superacion del tercer ciclo,
con la redaccion y aprobacion de una Tesis, da derecho a la obtencién del
titulo de Doctor, Arquitecto o Doctor Ingeniero.

Las ensefianzas impartidas en las Escuelas Universitarias son de ciclo tinico,
comprendiendo tres cursos que tras su superacién permiten la obtencion del
titulo de Diplomado, Arquitecto Técnico o Ingeniero Técnico,

Aquellos titulados en una Escuela Universitaria que lo deseen podrin

incorporarse al segundo ciclo de una Facultad o Escuela Técnica Superior
tras superar un curso de adaptacién correspondiente.
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Los estudios universitarios podrin realizarse en los siguientes centros

educativos;

- Facultades Universitarias: En estos centros s¢ cursan los tres ciclos
universitarios. Los alumnos que superen el primer y segundo ciclo obtendrin
el titulo de Licenciado, pudiendo acceder al tercer ciclo en el que al final
deberi presentar y superar la evaluacion de una Tesis Doctoral para obtener
¢l titulo de Doctor. '

- Colegios Universitarios: Dichos centros 'pueden ser de caricter piiblico o
privado, debiendo estar en caso de ser de titularidad privada adscritos a una
Universidad. En el caso de 1os centros estatales, deberdn estar integrado en -
alguna Universidad.

En los Colegios Universitarios se pueden realizar los estudios primer ciclo
de las Facultades, debiendo continvar el segundo ciclo en aquellas

universidades a las que el centro esté adscrito o integrado.

- Escuelas Técnicas Superiores: En ellas se cursan los tres ciclos académicos.
Tras la superacién de los dos primeros ciclos se obtiene el titulo de
Arquitecto o de Ingeniero. Los alumnos que realicen el tercer ciclo obtienen
el titulo de Doctor tras la evaluacién positiva de 1a Tesis Doctoral.

- Escuelas_Universitarias: En ellas se cursan estudios de un solo ciclo. La

superacién del mismo otorga el titulo de Diplomado, Arquitecto Técnico o
Ingeniero Técnico.
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3. EDUCACION Y CULTURA

Respecto a al titularidad de los centros, éstos pueden ser ptiblicos o privados,
segiin dependan de un 6rgano de poder piblico estatal (o0 Comunidad
Auténoma) o no, con independencia del origen de sus recursos econdomicos.
Atendiendo a la titularidad podemos distinguir:

- Centros de titularidad "Universidad": Son los centros piblicos integrados
en las Universidades Piblicas.

- Centros de titularidad "Otros Entes Priblicos": Son los centros pablicos

adscritos a la Universidad.

- Centros de titularidad privada: Son los centros privados integrados en
Universidades privadas o bien adscritos a Universidades Piblicas.

Respecto al contenido de los programas de estudio que se cursan en el 4mbito
universitario, el Gobierno, a propuesta del Consejo de Universidades, debe
establecer el titulo correspondiente, asf como las directrices generales de los
planes de estudio que deban cursarse para su obtencién y homologacién (art.
28 de 1a Ley Orgdnica de Reforma Universitaria).
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3. EDUCACION Y CULTURA

A continnacién recogemos una relacion de los estudios, atendiendo al tipo
de titulacién, gue se pueden cursar en las Universidades estatales tanto
plblicas como privadas que ofertan sus plazas para el curso 1995-96:

- Administracién y Direccién de Empresas
- Antropologia Social y Cultural (2° ciclo)
- Arquitectura
- Arquitectura Técnica
- Bellas Artes
+ Biblioteconomia y Documentacién (Diplomatura)
- Biologia
- Bioquimica (2° ciclo) .
- Ciencia y Tecnologia de los Alimentos (2° ciclo)
- Ciencias Actuariales y Financieras (2° ciclo)
- Ciencias Econémicas v Empresariales
- Ciencias Empresariales (Diplomatura)
- Ciencias Politicas y Sociologia
- Ciencias Politicas y de 1a Administracién
- Ciencias de la Actividad Fisica y el Deporte
- Ciencias de la Imagen Visual v Auditiva
- Ciencias de la Informacion
- Ciencias del Mar
- Comunicacion Audiovisual (2° Ciclo)
+ Derecho
+ Documentacién (Licenciatura)
- Economia
. Educacién Fisica (Licenciatura)
- Bducacién Social (Diplomatura)
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3. EDUCACION Y CULTURA

- Enfermeria (Diplomatura)

- Estadistica (Diplomatura)

- Bstudios Empresariales (Diplomatura)
+ Farmacia

- Fisiologia

- Filologia Alemana

- Filologia Arabe

+ Filologia Biblica Trilingiie
- Filologia Catalana

- Filologia Clasica

- Pilologia Eslava

- Filologia Francesa

- Filologia Gallega

+ Filologia Hebrea

- Filologia Hispanica

- Filologia Inglesa

- Filologia Italiana

- Filologia Portuguesa

+ Filologia Roma4nica

+ Filologia Vasca

- Filosofia

- Filosofia y Ciencias de la Educacion

- Fisioterapia (Diplomatura)

- Fisica

- Geografia

- Geografia e Historia

- Geologia

- Gestién y Administracién Piblica (Diplomatura)
- Graduado Social
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- Historia

- Historia del Arte

- Humanidades

- Informdtica (Diplomatura y Licenciatura)

- Ingeniero Técnico Agricola

- Ingeniero Técnico Agricola: Explotaciones Agropecuarias

- Ingeniero Técnico Agricola: Hortofruticultura y Jardineria

- Ingeniero Técnico Agricola: Industrias Agrarias y Alimentarias

- Ingenicro Técnico Agricola: Mecanizacién y Construcciones Rurales
- Ingeniero Técnico Forestal: Explotaciones Forestales

- Ingeniero Técnico Forestal: Industrias Forestales

+ Ingeniero Técnico Industrial

- Ingeniero Técnico Industri@‘l: Electricidad

- Ingeniero Técnico Industrial: Electrénica Industrial

- Ingeniero Técnico Industrial: Mecénica

- Ingeniero Técnico Industrial: Quimica Industrial

« Ingeniero Técnico Industrial: Textil

- Ingeniero Técnico Naval

- Ingeniero Técnico Naval: Estructuras Marinas

- Ingeniero Técnico-Naval: Propulsion y Servicios del Bugue

- Ingeniero Técnico de Minas

- Ingeniero Técnico de Minas: Explotacién de Minas

- Ingeniero Técn. de Minas: Instalaciones Electro-Mecdnicas Mineras
» Ingeniero Técnico de Minas: Sondeos y Prospecciones Mineras

- Ingeniero Técnico de Telecomunicacién: Sistemas Electrénicos

- Ingeniero Técn. de Telecomunicacién: Sist. de Telecomunicacién
- Ingeniero Técnico de Telecomunicacién: Sonido e Imagen

- Ingeniero Técnico de Telecomunicacién: Telemdtica

- Ingeniero Técnico Aerondutico
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+ Ingeniero Técnico en Construccién de Maﬁuinaria

- Ingeniero Técnico en Disefio Industrial

- Ingeniero en Estructuras e Instalaciones Electromecanicas

- Ingeniero Técnico en Informitica de Gestion

- Ingeniero Técnico en Informatica de Sistemas

- Ingeniero Técnico en Maquinas Eléctricas

. Ingeniero Técnico en Obras Piblicas

- Ingeniero Técnico en Obras Pidblicas: Construcciones Civiles
- Ingeniero Técnico en Tejidos de Punto

- Ingeniero Técnico en Telecomunicaciones

- Ingeniero Técnico en Topografia

Ingeniero Aeronautico

- Ingeniero Agrénomo

- Ingeniero Industrial

- Ingeniero Naval

- Ingeniero Naval y Oceanico

- Ingeniero Quimico

- Ingeniero de Caminos, Canales y Puertos

- Ingeniero de Minas

- Ingeniero de Montes

- Ingeniero de Organizacién Industrial (2° Ciclo)
- Ingeniero de Telecomunicaciones

- Ingeniero en Automdtica y Electrénica Industrial
* Ingeniero en Electrénica (2° Ciclo)

- Ingeniero en Geodesia y Cartografia (2° Ciclo)
+ Ingeniero en Informitica

- Ingeniero en Organizacién Industrial (2° Ciclo)
- Investigacion y Técnicas de Mercado (2° Ciclo)
+ Lingiiistica (2° Ciclo)
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» Logopedia (Diplomatura)
- Maestro: Especialidad de Audicién y Lenguaje

Maestro: Especialidad de Educacién Especial

- Maestro: Especialidad de Educacidn Fisica

- Maestro: Especialidad de Educacion Infantil
- Maestro: Especialidad de Educacién Musical
. Maestro: Especialidad de Educacién Primaria
+ Maestro: Especialidad de Lengua Extranjera
- Marina Civil

+ Matematicas

- Miquinas Navales (Diplomatura)

+ Medicina

- Navegacién Maritima (Diplomatura)

- QOdontologia

- Optica y Optometria (Diplomatura)

- Pedagogia

» Periodismo

+ Podologia

- Profesor de Ciencias (E.G.B.)

- Profesor de Ciencias Humanas (E.G.B.)

- Profesor de Educacién Especial (E.G.B.)

« Profesor de Educacién Fisica (E.G.B.)

+ Profesorado de E.G.B.

- Psicologia

- Psicopedagogia (2° Ciclo)

- Publicidad y Relaciones Pablicas

+ Quimica

- Radioelectrénica Naval (Diplomatura)

- Relaciones Laborales (Diplomatura)
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+ Sociologia

- Teologfa

- Teoria de la Literatura y Literatura Comparada (2° Ciclo)
- Teoria Ocupacional (Diplomatura)

« Trabajo Social

+ Traduecién ¢ interpretacion

* Veterinaria

En el Pais Vasco como ya se ha mencionado, en el curso 1992-93 ]a
ensefianza superior dispuso de 3 Escuelas Técnicas Superiores (Arquitectura,
Ingenieria Industrial ¢ Ingenieria de telecomunicaciones), 22 Facuitades
(Bellas Artes, Ciencias BiolGgicas, Geolgicas, Fisicas, Quimicas, Ciencias
Exactas, Farmacia, Ciencia y Tecnologia de los Alimentos, Informadtica,
Ciencias de la Informacién, Medicina, Odontologia, Filosofia, Psicologia,
Pedagogia, Filologia, Geografia e Historia, Teologia, Politicas y Sociologia,
Ciencias Econdrnicas, Empresariales y Derecho), 21 Escuelas Universitarias
(Ing. Técnica Industrial, Ing. Técnica Minera, Ing. Técnica Minera, Ing,
Técnica de Topografia, Empresariales, Formacioén de profesorado E.G.B.,
Enfermeria, Trabajo Social, Graduado Social y Nutricién y Alimentacién
Humana) y 5 centros de estudios superiores no universitarios (Escuela
Superior de Marina Civil, 1.V. Educacién Fisica, Ingenieria Técnica
Papelera, 'fﬁlﬁsmo, Artes Aplicadas y oficios Artisticos).
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Cuadro n®  Enseiianzas universitarias.en el Pais Vasco.

— — e I
ENSENANZA UNIVERSIDAD |LOCALIDAD l
Administracion y Direccién de Pais Vasco Bilbao
Empresas Deusto Deusto

San Sebastian
Antropologia Social y Cultural Deusto Deusto
(2° Ciclo)
Arquitectura Pais Vasco San Sebastian
Bellas Artes Pais Vasco Leioa (Vizcaya)
Biologia Pais Vasco Leioa (Vizcaya)
Ciencia y Tecnologia de los Pais Vasco Vitoria (Alava)
Alimentos (2° Ciclo)
Ciencias Empresariales Pais Vasco Bilbao
(Diplomatura) ‘Ofiate

San Sebastiin
Ciencias Politicas y Sociologfa Pafs Vasco Leioa (Vizcaya)
Derecho Pais Vasco San Sebastidn

Deusto Deusto
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Enseiianzas universitarias en el Pais Vasco (continuacién).

ENSENANZA UNIVERSIDAD | LOCALIDAD “

Educacién Social (Diplomatura) Deusto Deusto

- || Enfermeria ' Pais Vasco Leioa
San Sebastian

Vitoria

Farmacia Pais Vasco Vitoria

Filologia Clésica Pais Vasco Vitoria

Filologia Francesa Pais Vasco Vitoria

Filologia Hispanica | Deusto | Peusto

Filologia Inglesa Pa{s Vasco Vitoria
Deusto Deusto

Filologia Romdnica Pais Vasco Vitoria

Deusto Deusto

Filosofia Pais Vasco San Sebastidn
Deusto Deusto

Filosofia y Ciencias de la Educacion | Pais Vasco San Sebastidn

Fisica Pais Vasco Leioa

Geografia pafs Vasco Vitoria

Geologia Pais Vasco Leioa
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Ensefianzas universitarias en el Pais Vasco {continuacion).

ENSENANZA UNIVERSIDAD | LOCALIDAD
Graduado Social Pais Vasco Leioa
Historia Pais Vasco Vitoria
Deusto Deusto
Ingenieria Técnica Industrial Pais Vasco Bilbao
Eibar
Mondragén
San Sebastian
| Vitoria
Ing. Técn. Informdtica de Gestién Deusto Deusto
Ingenieria Técnica en Topografia Pais Vasco Vitoria
Ingenieria Industrial Pais Vasco Bilbao

Navarra-Privada San Sebastian

'Ing. de Organizacién Industrial (2° Navarra-Privada ] San Sebastidn

Ciclo)

“ Ingenieria de Telecomunicaciones Pais Vasco Bilbao
Ingenieria- en Automdtica y Navarra-Privada | San Sebastidn
-Electrénica Industrial
Ingenieria Informética Pais Vasco San Sebastidn-

Deusto Deusto

ente: Mintsterio de Educacion y Ciencia, Ensefianzas Universitarias curso 1994-95,
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Ensefianzas universitarias en el Pais Vasco (continuacion).

ENSENANZA UNIVERSIDAD {LOCALIDAD
Maestro: Especialidad de Educacién | Pais Vasco Bilbao
Infantil San Sebastiin
Maestro: Especialidad de Educacién | Pais Vasco Bilbao
Musical
Maestro: Especialidad de Educacién | Pais Vasco Bilbao
Primaria San Sebastiin
Maestro: Especialidad de Lengua Pais Vasco Bilbao
Extranjera San Sebastiin
| Medicina Pais Vasco Leioa |
| Pedagogia Deusto Deusto
Periodismo Pais Vasco Leioa
Psicologia Pais Vasco San Sebastidn
: Deusto Deusto
7
Psicopedagogia (2° Ciclo) Deusto Deusto
Quimica Pais Vasco Leioa
San Sebastidn
Sociologia Deusto Densto
Trabajo Social Pais Vasco San Sebastidn
Vitoria
Deusto Deusto
ente; Mimisterio de Educacion y Cientia, kosenanzas Universitarias curso 1994-95,
.
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3.5. Nivel Educativo de la Poblacién, Tasas de Desempleo por nivel

educativo

En toda la Comunidad vasca existen 21.365 analfabetos (1’9% de la
poblacién analfabeta espafiola, y el 1°'1% de la poblacidn total vasca).

El nimero de personas sin estudios asciende a 206.910, lo que supone el

10’9% de la poblacién vasca.

Cuadro n°74 Poblacién de 10 y mds afios segiin nivel de instruccién

Total Alava Vizcaya Guipiizcoa
Total 1900924 | 243515 | 1045331 | 612078 |
|| Analfabetos 21.365 2.598 13.221 5.546
" | Sin estudios | 206.910 24.429 122.917 59.564
e Preescolary 912.371 121.226 487.110 304.035
primarios : N
Profesionales | 241.852 33.035 126.610 82.207
Secundarios | 279.401 33.542 158.037 87.822
Medios- 90.172 11.564 48.735 29.873
Superioes
Superiores | 148.853 17.121 88.701 13,031 l
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El nimero de personas con niveles de estudios de preescolar y primarios
asciende a 912.371, es decir, el 48% de lapoblacién vasca.

El mimero de personas que accede a estudios profesionales asciende a
241.852, el 12°7% de la poblacién. El nimero de personas que realizan
estudios secundarios de 279.401, 1o que supone el 14°7% de la poblacion.

Por ultimo, ¢l niimero de personas con un nivel de estudios medio-superior
es de 90.172, el 4'7% de 1a pobdblacién, y son 148.853 (7°8%) los que
adquieren un grado de estudios superior, un elevado nimero si lo

comparamos con la media del Estado Espaiiol o de la Unién Europea.

El reparto del paro registrado segin sectores refleja la siguiente
distribucion: )

Cuadro n°75 Paro registrado clasificado por sectores econémicos

N SECTOR NUMERO %
" Agricultura y pesca 1.621 T
Industria 37.988 26°7
“ Construccién 11.275 79
H Servicios 59.126 41°6

Fuente: EUSTAT 1994.

La poblacién ocupada segin las ramas de actividad, es primeramente en el
sector servicios, con 374.346 personas (53,2%), seguida del sector
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industrial, con 255.743 (36,3%); el sector construccién, con 53.454
(7,6%), y por 1ltimo ¢l sector primario, con 20.588 (apenas el 3%).

Cuadro n°76 Poblacion ocupada segiin ramas de actividad. 1993.

TOTAL | ALAVA | VIZCAYA | GUIPUZCOA

Total 704.131 { 97.431 371.711 234.989

Agricultura 20.588 4.388 8.871 7.329

Industria 255.743 { . 39.467 125.412 90.864

Construccion 53.454 6.765 29.632 17.057

Servicios 374.346 207.796 119.739

Fuente: EUSTAT. 1993.
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3. EDUCACION Y CULTURA

3.6. Establecimientos culturales

. El Pafs Vasco cuenta con un patrimonic histérico artistico muy rico y
vartado compuesto por edificaciones (iglesias, ermitas y otros edificios) de
diversos estilos arquitecténicos, romanico, gético o renacentista.

La Comunidad Auténoma del Pas Vasco estd dotada con 70 salas de cine
y 372 establecimientos incluidos dentro de Bibliotecas, archivos, museos y
salas de exposicion. Ademds dispone de 1390 pistas y superficies
polideportivas, que suponen una superficie total de 1.053.300 m?.
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4. ESTRUCTURA DE LA EMPRESA

4.1. Estructura econémica del Pais Vasco

La economia vasca mosird en los dltimos meses de 1994 una evolucion
positiva de los indicadores econémicos, que puede concretarse en el cambio
sufrido en el PIB, que ha pasado del descenso del 0,9% registrado en 1993
a una tasa positiva que, segln el Gobierno Vasco se situé en el 2,5%.

'Si realizamos un andlisis sectorial, observaremos que existe una recuperacién
basada fundamentalmente en el dinamismo de:l sector industrial. En segundo
Iugar, el sector servicios y el de construccion muestran una recuperacion algo
més moderada. Resulta cada vez més patente la incidencia favorable de la
inversién y, como consecuéncia, de 1a demanda exterior; gracias a la
expansién de las exportaciones, que ha continuado durante 1994, se ha
producido un incremento importante en el la actividad econémica vasca.

La inversién ha experimentado un cambio de tendencia, pasando de tasas

negativas en 1993 a registrar un ligero crecimiento en 1994,

Respecto a la demanda externa, ésta ha experimentado una evolucién
marcadamente positiva en 1994, Asi, las exportaciones totales vascas
aumentaron en un 30°7%, correspondiendo un incremento del 33°3% a las
ventas exteriores no énergéticas, muy por encima del incremento
e;:perimentado en 1993. Las importaciones totales presentan un ritmo de
crecimiento mas moderado(15°2%), aunque el incremento de las no

energéticas se sitia en el 32°5%.
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4, ESTRUCTURA DE LA EMPRESA

4.1. Estructura econémica del Pais Vasco

El motor econémico de la recuperacién econbimica experimentada en 1994 ha
sido el sector industrial. El indice de confianza ha mantenido una tendencia
creciente, alcanzando valores positivos a partir de mediados de afio, con una
cierta estabilizacion al cierre del mismo. El indice de produccién industrial,
per su parte, ha cambiado sn tendencia decreciente de 1993 por una
evolucién positiva en 1994 con valores medios del 9%.

Por sectores productivos son los de articulos metdlicos y construcciones
metalicas los que mayores porcentajes de crecimiento registran. La utilizacién
de la capacidad productiva ha sido mayor, y ademds con tendencia creciente.

LY

Los indicadores del sector de la construccién reflejan una moderada

recuperacién, con un crecimiento ligeramente superior al registrado en 1993.

El sector servicios muestra también una mejoria, no tan significativa como
en la industria. El subsector comercial apunta una cierta reactivacién, que es
mds amplia en la hostelerfa. el transporte de mercancias por carreteras ha
experimentado también un aumento significativo. El sector servicios es el
tnico en el que el empleo, en términos interanuales ha crecido en todos los
trimestres, haciéndolo a una tasa media del 2’8% cuando en los afios
anteriores habia descendido.

E‘:n el mercado laboral, 1a tasa de paro en la Comunidad Auténoma Vasca
alcanzé como media en 1994 el 26’9%, superando en casi tres puntos la
media de 1993. Sin embargo, conviene sefialar que a lo largo del afio, se fue
reduciendo hasta situarse en el 24°3%, medio punto por debajo de la tasa
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4. ESTRUCTURA DE LA EMPRESA

4.1. Estructura econdmica del Pais Vasco

correspondiente al ultimo trimestre de 1993, Por otra parte, 1a ocupacion se
fue recuperando a lo largo de 1994, presentando en el cuarto trimestre un

incremento del 1’8% con respecto al mismo periodo del aito anterior.

Respecto a los precios, ha habido un recorte en los de consumo y una notable
aceleracion en los industriales. Los precios al consumo reducen su
.crecimiento en 0’6 puntos, como en Espafia, pero la tasa interanual en
diciembre se sitia en el 4’5%, y sigue siendo 0’2 puntos superior a la estatal
como a comienzos del afio. Los precios industriales, por el contrario,
refuerzan considerablemente sus alzas en el Pais Vasco, pero lo hacen de
manera menos acusada que en Espafia, por lo que partiendo de iguales
valores supone alcanzar una‘tasa interanual del 4°5% en diciembre, 0’'8%

puntos inferior 2 la media estatal.
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4, ESTRUCTURA DE LA EMPRESA

4.1. Estructura econéomica del Pais Vasco

Cuadro n°®77 Estructura del PIB al coste de los factores. Afio 1991

SECTOR

PIB MILLONES PTA

PIB

Primario

88.878

Industria

1.175.912 -

Construccion

219.205

Servicios 1.770.733 54.41 "
3.254.728 100,00 “
egional 1991

El andlisis de Ia estructura del PIB refleja la importanéia de los sectores de

servicios y de la industria en el Pais Vasco, con una participacién porcentual
en el PIB de 54,41 % (frente al 62,27 % del Estado espaiiol) y 36,13 % (frente

a 23,84% de Espafia) respectivamente.

El sector industrial segtin dicho anilisis muestra una importancia

significativa, como se ha visto, superior a la nacional
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4. ESTRUCTURA DE LA EMPRESA

4.1. Estructura econdémica del Pais Vasco

Cuadro n°78 Valor Afiadido Bruto al coste de los factores. Periodo 1993

SECTOR VAB MILLONES PTA CORRIENTES
VAB %
Primario 95.425
Industria 1.148.556
y Construccién 248.997
Servicios . 2.075.084
TOTAL 3.568.062
% Variacién Nominal 3,88
$/1992 |

El sector que mads aporta al VAB es el comercio, con un 19,2% del total.
La industria, si exceptuamos el sector de energia y agua, aporta et 21,3%,
y dentro de éste, ¢l sector que mayor importancia tiene es maquinaria.

Si analizamos la evolucién del VAB del Pais Vasco, en 1986 suponia un
7.1% del total nacional, pasando a un 5,9% en 1991, lo que muestra una
significativa pérdida de actividad, y por lo tanto de posiciones a lo largo de
los ultimo del Pais Vasco dentro del contexto espaifiol.
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Cuadro n°79 Evolucion del VAB al coste de los factores 1986-1991

(valores en MMpta)
1986 |1987 1958 | 1989 | 190
PAISVASCO | 2012 | 2218 | 2414 | 2721 | 2061
ALAVA 306 327 361 392 420
GUIPUZCOA | 659 739 813 920 991
VIZCAYA 1106 | L152 | 1240 | 1408 | 1549 | 1.704 ”
BSPANA 20506 |33.013 |36.875 |41.282 |46.037 |50.389 “

Fuente; INE. Contabilidad Regional 1991

Dentro del Pais vasco la aportacién de cada provincia al total del VAB ha
Y. permanecido casi sin variaciones en los afios considerados, siendo Vizcaya

la provincia que aporta mas de un 50%. -

El 97% de los establecimientos manufactureros del Pais Vasco, es decir la
amplia mayoria, formaban parte en 1990 de las pequefias empresas (menos
dé 100 trabajadores), mientras que sélo eran el 2,8% las medianas, y e1 0,4%
las grandes (mds de 500 trabajadores). Ademas, los establecimientos de
menos de 20 empleados representaban mds del 86% del total, no alcanzando
a 50 el mimero de establecimientos con més de 500 trabajadores.
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Cuadro n°80 Establecimientos manufactureros por tramos de tamaiio en

la Comunidad Auténoma Vasca y Espaiia

ESTABLECIMIENTOS CAPV (EUSTAT) ESPANA (INE)
MANUFACTUREROS POR
TRAMOS DE TAMANO Niimero % Niimero %

Establecimientos con:

1-99 trabajadores 12.517 96,9 147.215 98,0
<10 9,801 75,8 117.621 78,3
10-19 1.387 10,7 14.761 9.8
20-49 918 7,1 11.543 7,7
50-99 411 3,1 3.200 2,2

100-499 trabajadores 356 2,8 2.671 1,8

> 499 trabajadores 46 0.4 328 | 02

TOTAL 12.919 100 150.214 100

Fuente: CAPV'EUSTAT, Encuesta Industrial; Espafia:INE, Encuesta Industrial, 1990.

Respecto al empleo existente en los diferentes tipos de establecimientos, el peso

correspondiente a los establecimientos menores de 20 empleados llega al 22,8%

y el de los pequefios, que también engloba a los anteriores, al 47,7%; los

medianos y grandes, por el contrario representan e 30,8 y el 21,8%

respectivamente, del empleo total.
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Cuadro n°82 Empleo por tramos de tamaiio en la Comunidad Auténoma
Vasca y Espaiia

EMPLEO CAPV (EUSTAT) ESPANA (INE) ‘

POR TAMANO Numero % Niimero %

Establecimientos con:

1-99 trabajadores 109.003 47,-7 1.151.457
<10 33.404 14,6 348.211
10-19 18.644 8,1 203.404
20-49 28.037 12,3 357.450
50-99 28.918 12,7 242.392

100-499 trabajadores 70.434 30,8 543.341
> 499 trabajadores 49.061 21,5 393.305

228.498 2.088.103

Si comparamos con otros 4imbitos territoriales de BEspafia, la industria
manufacturera del Pafs Vasco parece caracterizarse por un peso relativo algo
mayor de los establecimientos medianos y grandes (3,2% en la CAPV, frente
al 2% en Espaiia). Este mayor peso relativo también se pone de manifiesto
si consideramos el empleo; asi, los establecimientos medianos o grandes
suponen el 45% del empleo de la industria manufacturera espaiiola, mientras
en la Comunidad Vasca es del 52%; y ademds el tamafio medio por
establecimiento en Espafia es de 13,2 empleados, cuando es de 17,7 en la
CAPV.
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Cuadro n°83 Numero medio de empleados por establecimientos

NUMERO MEDIO DE
EMPLEADOS POR
ESTABLECIMIENTOS

Establecimientos con:

1-99 trabajadores 8,70 7,82
<10 3,41 2,96

10-19 13,44 13,77
20-49 | 30,54 30,97
50-99 ) 70,36 73,68
100-499 trabajadores 197,85 | 203,42
> 499 trabajadores 1.066,54 | 1.199,10
13,90

Como consecuencia puede observarse que el peso de los pequeiios
establecimientos manufacturados es inferior en la CAPV que en Espaiia,
incluso inferior a la que se presenta en Madrid o Catalufia, conclusién que
se veria reforzada si para esta Comunidad utilizamos los datos de la encuesta
del INE, en lugar de la de BUSTAT.

La distribucién del empleo por tramos de tamafio varia mucho de unos
sectores a otros. Los grandes establecimientos son dominantes en la
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siderurgia, metalurgia no férrea, vidrio, electrodomésticos, construccion
naval, otro material de transporte (ferroviario, principalmente) y caucho y
neumaticos, sectores que se agrupan en la industria bdsica (excluida la
quimica) y en Ia de transformacion de metales (material eléctrico y de
transportes).

Los pequefios establecimientos alcanzan, por el contrario, la mayor
participacién en minerales no metalicos, alimentacién ( principalmente en
conservas de pescado), textil, cuero y calzado y madera y muebles. Son
bastante pocos los sectores pertenecientes a la industria béasica 0 a Ia
transformacién de metales en que la participacién en ¢l empleo de los

pequeiios establecimientos sﬁpere el 50%.

De 1a desagregacién de la industria manufacturera en 39 sectores, se observa
que aunque para el total la participacién de los grandes establecimientos en
el empleo es superior en la CAPV que en Espafia, igual que sucede en sélo
ocho sectores; y yendo al tramo opuesto, aungue por €l total la participacion
de los establecimientos de menos de 10 trabajadores es inferior en la CAPV
que en Espafia, en 26 de los 39 sectores sucede justo lo contrario. Es decir,
que es en los sectores en que es relativamente mayor el tamaiio en la CAPV,
en los que mas concentrado estd el empleo.

i.a diferente participacién que tiene cada tramo de tamaiio en el total
manufacturero en el Pais Vasco y en Espaiia se¢ puede explicar como la
conjuncién de un efecto tamafio (es decir, de la diferente distribucién del
empleo por tamos de tamafio tomado el mismo sector en el Pais Vasco y en
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Espafia) y de un efecto composicién sectorial (es decir, de la diferente
especializacién sectorial que presentan las industrias manufactureras vascas
y espafiolas, de modo que en una tienen mdas peso que en la otra los sectores
caracterizados por un mayor tamaiio de sus establecimientos)..

Es el efecto composicion sectorial el principal factor explicativo del mayor
tamafio relativo de los establecimientos manufactureros del Pais Vasco. El
efecto tamafio ofrece una menor explicacién del fenémeno y, generalmente
de sentido contrario al del efecto composicién.

Si bien para €l total de la industria manufacturera los grandes
establecimientos alcanzan un.‘porcentaje de participacion en el empleo mayor
(y por consiguiente los pequefios menor) en la CAPV que en Espaiia, ello se
debe a que la industria de esta Comunidad est4 especializada, con relacién a
Espafia, en sectores en los que son méis nmumerosos los establecimientos
grandes (y menos numerosos los pequerios).

Si consideramos exclusivamente la participacion que en el empleo de cada
sector tienen los distintos tipos de establecimientos, olvidandonos del
diferente peso que cada sector tiene dentro del total manufacturero, nos
encontramos que, en general dentro de cada sector el peso de los
establecimientos grandes es inferior (y el de los pequefios superior) en la
CAPV que en Espana.
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La estructura productiva vasca sobresalé por €l peso predominante que en
1990, segin las Tablas Input-Output, siguen teniendo las industrias ligadas
al metal (metilicas basicas, construccion y articulos metalicos y maquinaria),
asi como la significativa presencia de las de material eléctrico, caucho y
pldsticos, alimentacion y papel y artes graficas.

Si analizamos la evoluciéon, no se observan cambios radicales en la
participacién correspondiente a los diferentes sectores y agrupaciones de
actividad. Los cambios habidos resultan ademds de signo contrapuesto en la
mayoria de los sectores y grupos de actividad en las dos mitades de la década
de los 80, de mode que no parece detectarse la existencia de tendencias

evolutivas seculares o permanentes,

En el Pais Vasco los sectores presentes mayoritariamente son de crecimiento
de demanda y nivel tecnolégico medio y bajo, que se inclhyen en los
considerados bienes intermedios, en los que poseen una gran importancia las

economias de escala y, en menor medida, las politicas de diferenciacién.
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Cuadro n°84 Descomposicion porcentual del valor de la produccién de
la industria manufacturera vasca entre las 13 ramas de actividad

1980 1985 1990

Metilicas basicas 18,38 22,73 16,76
Industria no metilica 3,44 3,51 4,20
Quimica 5,06 7,30 5,73
Construccién y art. metilicos 19,14 17,23 19,11
Magquinaria no eléctrica 8,64 8,23 11,30
Magquina. de oficina y precision 0,43 0,34 0,29
Material eléctrico 7.49 6,44 7,84
[| Material de transporte 8,52 6,03. 6,80
Alimenticias 9,02 9,24 7,99
Textil y calzado 2,21 1,88 1,83
Papel y artes grificas - 5,99 7,19 6,94
—y Madera y muebles 4,44 3,14 3,61
Caucho y plastico 7,23 6,84 7,58
100,00 100,00
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Cuadro n°85 Descomposicién porcentual de la produccién de la industria
manufacturera vasca segiin actividades

DESCOMPOSICION PORCENTUAL DE LA PROPUCCION DE LA

INDUSTRIA MANUFACTURERA VASCA SEGUN ACTIVIDADES

AGRUPACION DE ACTIVIDAD 1980 1985 1990
Crecimiento de demanda fuerte 12,98 14,08 13,86
Crecimiento de demanda media 39,40 37,43 40,61
Crecimiento de demanda débil 47,61 48,49 45,53
TOTAL 100,00 100,00 100,00
Nivel tecnolégico alto 7,92 6,78 8,13
Nivel tecnologico medio ™ 29,46 28,30 31,41
Nivel tecnolégico bajo 62,62 64,93 60,46
TOTAL i 100,00 100,00 100,00
Produccién de bienes intermedios” 59,34 66,17 60,53
Produccién de bienes de consumo 17,46 15;97 15,73
Producci6n de bienes de equipo” 23,20 17,87 23,74
TOTAL 100,00 100,00, 100,00
Intensivos en recursos 15,38 15,48 14,48
Intensivos en trabajo 14,94 12,36 14,35
Jntensivos en economias de escala 42,63 47,25 40,90
Bienes diferenciados 25,52 23,50 28,51
Industrias con base cientifica 1,53 1,41 1,42
TOTAL

a partr de una desagregacion cn 40 ramas manufactureras,
Fuente: Tablas Input-Output de 1a CAPY y claboracidn Propia
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Si analizamos el grado de concentracién sectorial que presenta la industria
manufacturera vasca, se observa que también presenta un grado elevado de
concentracion sectorial. Asi, tres sectores metdlicos (siderurgia, articulos
metilicos y otras maquinarias) de los 40 analizados, concentran

aproximadamente un tercio de la produccién de la industria manufacturera.

Cuadro n°86 Indices de concentracién sectorial de Ia produccién de las
industrias manufactureras del Pais Vasco, Espaiia y U.E:-8,

Pais Vasco

Espafia
U.E.-8

Alemania
Francia

Ttalia
Holanda
Bélgica
Luxemburgo ,
Reino Unido

l;)inamarca

; parficipacion d¢ les res mayores ramas en p .

H: sunta de los cuadrados de las participaciones de cada una de Izs ramas en el total de 1 produccién de Ja industria,
U.E.-8: 8§ de los pafses de la Uni6n Enropea

Fuente: Tablas Input-Output de 1a CAPV y EUROSTAT, SEC2 Comptes Nationaux Biens et Services. Elaboracién

propia.
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Aun siendo elevado el grado de concentraci6n sectorial en el Pais Vasco, no
es exclusivo de la Comunidad Auténoma Vasca. No se aleja mucho del caso
espafiol, ain a pesar del mayor tamaiio relativo de la economia espaiiola. Y,
por ejemplo, aunque los indices de concentracion sectorial de Ia produccion
son superiores a los de los grandes paises comunitarios Italia, Alemania,
Francia y Reino Unido), resultan inferiores a los de los paises pequefios. Si
ello sucede en comparacién con territorios de similar tamafio. No parece que
haya que considerar que la necesidad de diversificacion industrial sea
particularmente acuciante en la Comunidad Auténoma Vasca.

Asi pues, mds que por el-glevado grado de concentracién, habria que
preocuparse por el tipo de especializaciébn que estid detris de esa
concentracion. De hecho, las caracteristicas de los sectores en que se
encuentra-es;;ecializada la industria vasca son bastante negativas y pareceria

conveniente favorecer un cambio de especializacién.

El paso de un tipo de especializacion a otro pasa por una pérdida de peso de
los sectores tradicionales y por la aparicién de nuevas actividades o la toma
de un mayor protagonismo de sectores hasta ahora no mayoritarios el Ia
estructura productiva vasca.

El cambio, en un primer paso, pasarfa por la diversificacién de la estructura

actual. Pasada dicha fase de transicién, la situacién final no tiene por qué
presentar un menor nivel de concentracion sectorial que el actual.
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Cuadro n°87 Especializacién relativa de 1a produccién manufacturera
del Pais Vasco con relacion a la de Espaiia

“ RAMAS DE ACTIVIDAD 1980 | 1985 | 1990
Metilicas bisicas 155,13 196,04 207,96
Industria no metilica 54,34 65,82 68,46
Quimica 62,97 75,47 68,58
Construcciéon y art. metalicos 252,05 280,01 263,30
Maquinaria no eléctrica 191,03 218,14 259,91
Maquina. de oficina y precision 61,87 19,49 17,21
Material eléctrico 151,21 132,26 150,33
Material de transporte 86,36 59,79 52,47
Alimenticias 38,28 37,26 33,08
Textil y calzado 22,83 20,02 22,15
Papel y artes grificas 124,75 148,31 129,15
- Madera y muebles 90,35 72,83 80,20
Caucho y plastico 226,99 | 195,64 206,72

Con respecto a la espafiola, la produccién manufacturera vasca aparece

relativamente especializada en maquinaria, construccién y articulos metélicos
y caucho y plisticos; mientras que presenta una fuerte subespecializaciéon en

alimentaci6n, textil, cuero y calzado y maquinaria de oficina y precisi6n.
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Cuadro n°88 Especializacién relativa de la produccién manufacturera
del Pais Vasco con relacién a la de la UE-8

RAMAS DE ACTIVIDAD 1980 1985 1990

Metilicas bdasicas
Industria no metdlica

Quimica

Construccién y art. metalicos

Maquinaria no eléctrica

Magquina. de oficina y precision
Material eléctrico
Material de transporte

Alimenticias

Textil y calzado
Papel y artes grificas
‘Madera y muebles

Caucho y plastico
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En general, se da cierta coincidencia entre ramas de actividad gue poseen
cierto peso en el Pajis Vasco y Ia especializacion relativa de 1a CAPV en esas
ramas; aunque €so no siempre se cumple, como sucede en alimentacién o
material de transporte, con peso importante en la industria vasca, y en las

que esta Comunidad aparece subespecializada con relacién a Espaiia.

La especializacion relativa freate a Ia espafiola cabria calificarla en algunos
aspectos de positiva (por Ia relativa especializacién en sectores de nivel
tecnolgico medio-alto y en la agrupacién de bienes de produccién), ¥ en
otras de negativa (por la mayor especializacion en sectores de crecimiento de
demanda débil).

-
¥
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En 1990, segtn Ias Tablas Input-Output, el principal destino de la produccién
manufacturera de la CAPV es el resto de Espaiia (que absorbe ¢l 50% de la
misma) seguido de la propia Comunidad Auténoma (con un 30%) y del
extranjero (con el 20% restante).

Si para calcular el indice de apertura (exportaciones/ produccién) utilizamos
la suma de las exportaciones al extranjero y al resto de Espafia, el valor,
70% que alcanza el indice vasco, aunque mas que duplica al de ta Comunidad

Europea, queda por debajo del de los paises pequeiios.

Si s6lo tenemos en cuenta la_:s exportaciones al extranjero, el indice de
apertura de Ja Comunidad Auténoma Vasca en 1990, superaba ligeramente
al de Espaiia, pero era aproximadamente una tercera parte inferior al de la
Comunidad Europea, y por tanto més desfavorable en relacién con los paises

pequefios.

Respecto a Espaiia, y para el indice de apertura al extranjero, el anlisis
muestra que el mayor fndice de apertura es fruto de la mayor especializacion
de la industria manufacturera vasca en sectores mas abiertos al exterior
(efecto composicién sectorial} y no de la mayor apertura de los sectores
vascos (efecto apertura),

Fl grado de concentracién sectorial es diferente segiin los mercados

geograficos. Es notoriamente superior en las ventas en los mercados

extranjeros que en las ventas al mercado espafiol.
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Considerando s6lo las exportaciones al extranjero, se puede comprobar que
Ia concentracién sectorial de las exportaciones de la Comunidad Auténoma
Vasca era muy superior a la de las exportaciones espafiolas, y también a la
de los paises de la Unién Europea.

En 1990 las ventas en los tres mercados citados presentan un perfil de
especializacién mucho mis contrastado (con unos indices de especializacién
y subespecializacién mais extremos) conforme se destinan a mercados mds
alejados. es decir, es mayor en las ventas al mercado extranjero que las
realizadas en el resto de Espaiia; y en €stas mayores que Ias que s¢ efectian
en el Pais Vasco.

En general, las ventas manufactureras vascas en el mercado extranjero
muestran mayor especializacién relativa de producciones de crecimientos de
demanda y nivel tecnolégicos medios, de bienes de equipo, intensivas, en
economias de escala y de bienes diferenciados; y por el contrario, una baja
especializacién en producciones de crecimiento de demanda y mnivel
tecnol6gicos altos, de bienes de consumo e intensivos en conocimientos

cientificos, recursos naturales v mano de obra.

El anilisis sectorial seiiala que las exportaciones de la Comunidad Auténoma
Vasca respecto a las espafiolas, muestran una especializacién muy elevada en
los sectores de construccién y articulos metilicos, metilicas basicas, caucho
y plasticos y , en muy inferior medida, maquinaria; asi como una elevada
subespecializacién en maquinaria de oficina y precision, textil, cuero y

calzado, otros productos manufactureros y en quimica.
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El perfil de la especializacion de la exportacién presenta un mayor contraste
(indices de especializacion y subespecializacién més elevados) que el de Ia
produccion. Y ello es asi porque 10s sectores en que esti especializada la
industria manufacturera de la Comunidad Auténoma Vasca tiene una

propension exportadora claramente superior a la media.
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El analisis de la evolucién de 1a situacién econémico-financiera de la empresa
vasca entre los afios 1985 y 1990 muestra como caracteristicas principales las

siguientes:

- En 1986 la empresa manufacturera vasca habia empezado a hacer frente a

un fuerte proceso de modernizacién industrial.

- Periodo cubre los efectos de la adhesion de Espafia a las Comunidades
Europeas, 1o que supuso una apertura y una mayor rivalidad.

- El clima econémico general del Pafs Vasco comienza a empeorar tras 1990,
tal como muestra la caida de la producci6én industrial- incluso en términos

nominales- durante ¢l ejercicio 1991 y 1992.

Teniendo en cuenta gque la capacidad de ajuste empresarial a las nuevas
condiciones de demanda no es inmediata, este hecho conllevari sin duda un
empeoramiento de la estructura de costes a igualdad de condiciones de
eficiencia interna. por lo tanto, en caso de que la estructura de costes se
mantenga estable, o empeore en menor medida de lo esperade por la
evolucién econémica general, estariamos ante una situacién de mejora de las
cgndiciones de eficiencia interna y de posicién competitiva de la empresa

manufacturera vasca.
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A lo largo del periodo 1986-89, se produce una notable mejorfa en la
estructura de costes de la empresa industrial vasca.Por el contrario, en el
periodo 1990-1992 Ia estructura de costes va empeorando de forma paulatina.

Cnadro n°89 Estructura de cuenta de resultados de la industria
manufacturera vasca (1986-1992)

RATIOS 1988 | 1989 | 199 1991 1992

VAA/Vtas 30,65 | 29,36 | 30,62 | 28,87 { 30,13 | 30,02 | 28,03
Ctes. Lab/VAA 68,83 | 69,18 | 63,81 | 60,58 | 65,77 | 69,63 | 74,90
Rdo. Eco. Bruto/VAA | 30,43 | 30,01

Amort./VAA 15,69 16,82
Rdo. Eco, Neto/VAA 14,74 13,19
Ctes, Fin/VAA 19,98 20,84
Rdo. Extr./VAA 4,07 8,94
Rdo. Neto/VAA

En el cuadro anterior, presentamos los ratios de cuenta de resultados en
relacién con el Valor Anadido (VAA).

La evolucién del ratio Valor Aiiadido/Produccién (o del ratio Consumo
Intermedio/Produccién) a lo largo del periodo 1986-1992 mmestra una
tendencia no homogénea, s bien su valor se mueve sobre cifras cercanas al

326



4, ESTRUCTURA DE LA EMPRESA

4.4. La Situacién Econémico-Financiera de Ja empresa Vasca

30% hasta 1991. En 1992 presenta el valor més bajo de todo el periodo, un
28%, valor que bien pudiera estar motivado por las reducciones de precios
a las que la caida de la demanda da lugar. No obstante, teniendo en cuenta
que la industria manufacturera de la Comunidad Autonoma vasca se ha
enfrentado 2 lo largo de todo el periodo ante un clima de incremento de la
rivalidad sostenido, interpretamos de forma positiva el mantenimiento del

nivel de esta variable,

Examinando Ia evolucién del resto de las partidas de la cuenta de resultados,

podemos observar:

- La importancia relativa de los costes laborales experimenta una
reduccién paulatina durante el periodo 86-89. A partir de 1990 se
inicia un proceso de incremento importante que se mantiene hasta el
Gltimo afic del anilisis realizado, 1992. Este 1ltimo afio, los costes
laborales superan en casi un 9% la importancia felativa de 1986.

- La importancia relativa de las amortizaciones se mantiene
relativamente estable durante todo el periodo 86-89. A partir de 1990
comienza a incrementarse, llegando a ser en 1992 un 60% superior
al nivel de 1986.

- El peso relativo de los costes financieros disxpinuye asimismo en el

periodo 86-89. En 1990 registran un leve incremento, que se sostiene
y agudiza en los dos ejercicios siguientes.
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4. ESTRUCTURA DE LA EMPRESA

4.4. La Situacion Econémico-Financiera de la empresa Vasca

A diferencia de las variables anteriores, en 1990 el peso de los costes
financieros supone tan s6lo un 84 % del existente en 1986. Esta menor
importancia relativa se debe fundamentalmente a la reduccién del
endeudamiento que se produce en el perfodo 86-90 en la empresa

manufacturera vasca.

- El resultado econdémico bruto sobre el valor afiadido pasa de 30,4%
en 1986 al 38,6% en 1989. A partir de ese afio va cayendo hasta
alcanzar el 24,3 % en 1992, quedando un 20% por debajo del nivel de
1986.

- Fl resultado econémico neto registra la misma evolucién que el

dato anterior, llegando a ser negativo en 1992,

- Los resultados finales de Ia empresa industrial vasca experimentan
una notable mejoria durante el periodo 86-89, pasando de ser
negativos a suponer un 14,8% del valor afiadido. En 1990 inician su
tendencia decreciente, llegando a ser casi nulos en 1991 y negativos

en 1992, y a un nivel mucho mis bajo del registrado en 1986.

Podemos concluir, que la industria vasca ha realizado un notable esfuerzo
p;ra mejorar su competitividad, mejoria que puede apreciarse en la evolucién
experimentada durante el periodo 86-89. Sin embargo, el deterioro de su
estructura de costes a partir de 1990 -que le Ileva a una situacién bastante
peor que la de 1986- muestra una industria manufacturera enormemente

rigida y excesivamente sensible a los cambios de coyuntura econdmica.
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4. ESTRUCTURA DE LA EMPRESA
4.4. La situacion econémico-financiera de la empresa vasca

4.4.1. Estructura del balance de Ia industria vasca

Analizando la evolucién registrada por la estructura del balance de la
industria del pais Vasco a 1o largo del periodo 1986-1992, podemos destacar

lo siguiente:

- La importancia relativa de la inversién en activo circulante se reduce
a lo largo de todo el periodo. Aunque en 1990 registra un leve
incremento, no por elio se rompe la tendencia decreciente registrada,
lo que implica una mayor importancia relativa de la inversién en

activo fijo.

Cuadre n°90 Estructura de balance de la industria vasca (1986-1992)

RATIOS 1986 1987 | 1988 | 1989 | 1990 | 1991 | 1992

% Circulante 34,96 | 33,71 | 32,97 | 29,64 | 31,87 | 25,00 } 24,87
% Inmovilizado material 52,96 | 53,59 | 53,65 | 56,66 | 56,34 | 58,97 | 60,92
Autonomia financiera 42,70 | 42,18 | 49,87 | 56,01 | 57,17 | 54,48 | 53,51

Endeudam. a ¢/p/RRAA 37,46 | 38,51 | 32,89 | 31,27 | 42,85 | 27,45 | 34,97
“Financiac, bancaria/RRAA | 74,18 | 74,85 | 66,70 | 61,03 | 72,81 | 58,45 | 67,56

Fondo de maniobra/circul, | 37,84 | 33,07 { 48,72 | 53,59 | 42,43 | 50,02 | 25,35
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4. ESTRUCTURA DE LA EMPRESA
4.4. La situacién econémico-financiera de la empresa vasca

4.4.1. Estructura del balance de la industria vasca

- La dependencia de recursos ajenos se reduce de forma sustancial
hasta 1990, En 1991 se produce un incremento aunque siempre muy

por debajo de los niveles de 1986.

- El endendamiento a corto plazo pierde importancia relativa, aunque

en 1990 se produzca un claro repunte coyuntural.

- El recurso a la financiacién bancaria también pierde importancia
relativa, a pesar de su incremento en 1990.

~
%

330



T

4. ESTRUCTURA DE LA EMPRESA
3.5. La situacién econémico-financiera de 1a empresa vasca

3.5.2. Ratios econdmico-financieras de la industria vasca

La evolucién de los ratios econémico-financieras de Ia industria vasca en el

periodo 1986-92 puede concretarse en los siguientes puntos:

- Como consecuencia de la evolucion de la estructura de costes el

margen de ventas en la empresa vasca mejora de forma sustancial en
el periodo 1986-89, inicidndose una caida en 1990, que acabarad

haciéndolo negativo.

- La rotacion de la inversién presenta una dindmica ascendente desde

1986 hasta 1989. Cae en 1990, pero vuelve a iniciar una mejoria

hasta 1992.
Cuadro n°91 Anilisis econémico-financiero de la industria
manufacturera vasca (1986-1992)
RATIOS 1987 1988 | 1989 | 1990 | 1991 | 1992
Rotacién de la inversién 1,23 1,21 1,38 1,46 1,31 1,24 1,41
Margen de ventas (%) 4,52 3,87 6,07 6,62 4,89 2,69 | -0,24
"Rentabil. econdmica (%) 5,57 4,68 8,37 9,65 6,42 3,33 | 0,34
Cte. endeudamiento (%) 23,28 12,67 | 14,31 | 13,62 | 13,30 | 12,50 | 15,56
Endeudamiento (%) 133,19 | 135,91 99,25 | 78,53 | 74,91 | 83,57 | 80,28
Rentab, fondos propios 9,05 } 5,15 | -0,14 | 4,73
%n propia.
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4. ESTRUCTURA DE LA EMPRESA
3.5. La situacién econdémico-financiera de la empresa vasca

3.5.2. Ratios econémico-financieras de la industria vasca

- Como consecuencia de la evolucion de.las dos variables anteriores,
la rentabilidad econémica de la empresa manufacturera vasca mejora
hasta 1989. A partir, de este momento inicia un claro declive,
motivado fundamentalmente por la caida en el margen de ventas.

Ni siquiera en 1989 la empresa manufacturera de la Comunidad Auténoma
Yasca consigue la rentabilidad econémica superior al coste de la financiacion
ajena. El apalancamiento financiero es negativo a lo largo de todo el periodo,
amplidndose su efecto reductor.entre 1990 y 1992. A causa de lo cual, la
rentabilidad de los fondos propios es muy reducida, alcanzando su méximo
en 1989 y presentando valores megativos en 1992. )

332



4. ESTRUCTURA DE LA EMPRESA

4.4. La situacion econémico-financiera de la empresa vasca
4.4.3. Analisis por sectores de actividad

a) El sector Turismo en el Pafs Vasco

El sector Turismo presenta una cierta estabilidad con un ligero crecimiento
en ¢l empieo, Se demandan operarios en general (90,0%) y aprendices
(10,0%). Entre los factores caracteristicos a sefialar estén :

- Pequefias dimensiones, Atomizacién del sector: predominan los
establecimientos de reducida dimensién y cardcter familiar, en general sin

una visi6n empresarial. h

- Situacién de exceso de oferta, tanto a nivel comercial, como hotelero y

transportista, que ponen en cuestidén la rentabilidad de los negocios.

- Falta de organizacion ¢ integracion sectoriales: negocios individuales, bajo
asociacionismo, pocas estructuras interempresariales y de coordinacién.

-Bajos niveles de profesionalidad, que se traducen en fuertes necesidades de

formacidn, tanto a nivel de gestion, como de prestacién de servicios.

- Limitado grado de introduccién de las nuevas tecnologias de la informacion,
en especial en su vertiente telemética.

- Escaso reconocimiento social e institucional respecto a la importancia
econdmica de estos sectores terciarios.
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4.4. La situacién econémico-financiera de la empresa vasca
4.4.3. Andlisis por sectores de actividad

No existe una adecuada formacién de los recursos humanos, lo que puede
aplicarse tanto a los gestores y administradores, como a los prestadores de
servicios (trabajadores de la hosteleria, agencias, etc.). Con respecto a los
primeros, la enseitanza en las Escuelas de Turismo cubre deficientemente la
formacién de la figura del gestor de empresas turisticas, siendo preciso
mayores grados de especializacion. Con respecto a los segundos, por regla
general, la falta de profesionalizacién y formacion especifica es manifiesta,
tanto respecto al servicio en cuestion en si, como respecto a su entorno
(idiomas, cultura, etc.), hechos influidos ademads por la eventualidad en las
contrataciones. En algunas profesiones (guias, intérpretes, relaciones
piiblicas...) hay carencias casi absolutas.

Cuadro n°92

Niimero de empresa con més de 10 empleados

| TURISMO NUMERO DE EMPRESAS |

Restauracion

Cafeterias

Hoteles y alojamientos

El 56,5 % de las personas ocupadas dentro del sector turismo lo estin dentro
del subsector de la restauracién.
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4.4. La situacién econémico-financiera de la empresa vasca
4.4.3. Anilisis por sectores de actividad

Cuadro n®93
Macromagnitudes en el Sector de Hosteleria (1990)
Personal Ocupado " 36.271
Costes de Personal 50.686.774
) Sueldos y Salarios Brutos 34.020.361
- Cotizaciones Sociales , 16.408.905
- Otros Gastos de Personal 25?.508

Fuente: Tablas Input-Output de la Comunidad Auténoma de Eunskadi, 1994.

En este sector se encuentran ocupadas un total de 36.271 personas en el Pais

Vasco. El coste de este personal supera los 50 millones de pesetas.

Los costes del personal son mayores en los Restaurantes que gastan mucho

mas en sueldos y salarios brutos.

El empleo en el sector, al igual que en los restantes, también ha caido
dbrante 1993, aunque hay que seiialar que el mercado de trabajo de este
sector ha sido menos afectado.

En la. clasificacién del VAB a coste de los factores, también aparece el

mismo sector de actividad en primer lugar.
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4.4. La sitnacion econdmico-financiera de la empresa vasca
4.4.3. Anilisis por sectores de actividad .

1993 1994
Pasajeros trifico aéreo 4.5 33
Pernoctaciones hoteleras 10.4 12.0

Fuente: elaboraciin diseccion Economia y Planificacién segin datos de EUSTAT, INE, y dto. de Aduanas ¢ Il EE

El volumen de empleo en la hosteleria y restaurantes se cifra en torno a las
23.500 personas (3,4% del empleo total) y el valor afiadido en 84.000
millones de pesetas (3,1% del PIB vasco), en datos de 1989.

En los tltimos afios, el incremento de los precios turisticos ha sido superior
al IPC medio, lo que representa una pérdida de competitividad respecto al
resto de los sectores. En relacién al turismo extranjero, también la evolucién
del indice efectivo de precios interior/exterior ha sufrido un deterioro.
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4. ESTRUCTURA DE LA EMPRESA

4.4, La situacién econémico-financiera de Ia empresa vasca
4.4.3. Anilisis por sectores de actividad

b) El sector Construccion en el Pais Vasco

Se percibe estabilidad en el empleo dentro del sector construccion, tendiendo

a un aumento progresivo.

En 1993 la poblacién activa del sector de la construccién se redujo respecto
al afio anterior, en un -0,5%. El ritmo de descenso en la poblacién ocupada
aument$ desde el -6,1% de 1992 al -9,0% de 1993, siendo el numero de
personas ocupadas en este ultimo afio de 1.088.500.

El balance del empleo al finalizar el afio 1993 se cerrd, pues, con la perdida
de 123.900 puestos de trabajo, que representan el 29,0% de los perdidos en
el conjunto de la economia y que elevaron la tasa de paro al 28,9%, un valor
similar a los que se registraban en 1984, al final de Ia segunda crisis
energética. La reduccién interanual del numero de trabajadores asalariados
fue del -10,7%, superior a la correspondiente a los trabajadores auténomos
(-3,7%).

La distribucion territorial del empleo registt6 aumentos solamente en
Navarra, mientras destacan las perdidas de la CC.AA. de Andalucfa, Aragén,
Baleares, La Rioja y Valencia. El paro registrado por el INEM auments a
375.701 personas en el mes de diciembre, resultando una tasa de desempleo
del 27,0%.
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4.4. La situacion econémico-financiera de la empresa vasca
4.4.3. Analisis por sectores de actividad

Cuadro n°94 Estructura empresarial del sector construccion

| ESTRUCTURA EMPRESARIAL (ANO 1992)

|| Niimero de empresas 534

Tamaiio de las empresas

< 10 empleados
11-50 empleados
51--250 empleados

>250 empleados

El 86% de las empresas del sector no sobrepasan los 50 empleados. Existen

solamente 72 empresas con més de 50 empleados.
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4.4, La situacion econémico-financiera de la empresa vasca

4.4.3. Anilisis por sectores de actividad

Cuadro n°95 Sueldos y salarios brutos. (MM.Pts.).

ANO TOTAL NACIONAL PAIS VASCO
%0 965.780 56.510
91 1.051.837 58778
9 1.074.850 60.405
93 1.054.195 60.071
o4 1.073.434 60.261
V. Intera 1.92 0,32
Cuadro n®  Personal ocupado al final del trimestre.
ANO PERSONAL OCUPADO PERSONAL OCUPADO
EN ESPANA EN EL PAIS VASCO
TOTAL ASALARIADOS | TOTAL | ASALARIADOS
1990 | 629.957 471.342 30.283 23.026
1991 | 630.159 468,252 29.367 21.988
i| 1992 | 603.178 433.781 27.448 19.838
1993 | 576.283 401.194 26.253 | .19.162
1994 | 585.439 406.529 25.611 19.017
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-4.4. La situacién econémico-financiera de la empresa vasca
4.4.3. Anadlisis por sectores de actividad

c¢) El sector de la alimentacién, bebidas y tabaco

Este sector muestra desde el punto de vista econémico una situacién
comparada bastante buena tanto para la Comunidad Auténoma del pais Vasco

como para Espafia en su conjunto.

Cuadro n°96 Parimetros econémicos del sector de alimentacién, bebidas
y tabaco

PARAMETROS ECONOMICOS ANO 1991

DEL SECTOR ESPANA CAPV ESPANA CAPV

Rotacidn de la inversién 2,18 2,40 2,06 1,34
Margen sobre ventas (%) 6,46 6,79 6,69 9,22
Rentabilidad econémica 14,07 16,29 13,79 12,32
Cte. de endeudamiento (%) 17,38 28,96 15,52 24,32
Endeudamiento 42,32 75,53 47,_73 35,37
Rentabilidad de los fondos -1,30 12,12 11,70

oyecto ; : usts }: Elaboracién
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4.4. La situacién econémico-financiera de la empresa vasca
4.4.3. Andlisis por sectores de actividad

Presenta una buena rotacién de las inversiones y el mayor margen de las
ventas de todos los 4mbitos europeos analizados, con excepcidon de Reino
Unido.

En 1991 se mantiene con una rentabilidad econémica superior a Ia del resto

de paises comunitarios.

El punto débil de este sector en el Pafs Vasco es sin duda el financiero. Los
costes de endeudamiento son anémalamente elevados (28,96% en 1990 y
24,32% en 1991). La reduccién del nivel de endeudamiento -a casi la mitad
durante 1991- acaba consiguiéndo que la rentabilidad de los fondos propios

de este sector en el Pais Vasco presente una posicion aceptable.

‘Cuadro n°97  Produccion del sector de alimentacién, bebidas y tabaco

PRODUCCION MM pta

Valor de produccién 213.259
Importaciones 287.858
Total recursos 518.572

‘Demanda final 178.150
Exportaciones 128,750
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4.4. La situacién econémico-financiera de la empresa vasca
4.4.3. Andlisis por sectores de actividad

Cuadro n®98 Consistencia del sector alimentacion, bebidas y tabaco.
Facturacién Anual (MMPtas.)

FACTURACION ANUAL N° EMPRESAS
(MMPTA)

Entre 0 y 100 MM.

Entre 101 y 250 MM.
Entre 251 y 500 MM.
Entre 501y 750 MM.
Entre 751 y 1.000 MM.

Entre 1.001 y 2.000 MM.
Entre 2.001 y 3.000 MM.
Entre 3.001 y 5.000 MM.
Entre 5.001 y 10.000 MM.

> de 10.001 MM.

Iiespecto a el empleo total en el sector de la alimentacién, segin datos de
1990, fue de 13.601 personas, predominando el mimero de empleados en los
establecimientos pequeiios.
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4.4. La situacion econémico-financiera de la empresa vasca
4.4.3. Anilisis por sectores de actividad .

Cuadro n°99 Personal ocupado por tipo de establecimiento

TIPO DE DISTRIBUCION DEL
ESTABLECIMIENTO NUMERO DE EMPLEOS

Establecimientos

pequeiios

< 10 empleados 3.112
10-19 empieados 1. 475
20-49 empleados 2.328"
50-99 empleados 1.694
Total 1 8.609

Establecimientos 4.492
medianos -

Establecimientos 500
grandes

Empleo total
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4.4, La situacion econémico-financiera de la empresa vasca
4.4.3. Analisis por sectores de actividad

(i) El Sector Quimico

Es el tinico sector que no sigue la evolucién general sefialada para la industria
manufacturera en el Pais vasco, empeoranso claramente su situacion
econémico-financiera durante el periodo 1986-1990. Asi, ésta reduce la
rotacién de la inversién y el margen de las ventas, aumenta la tasa de
endeudamiento y disminuye 12 rentabilidad de los fondos propios.

Cuadro n°100 Pardmetros 'ec:mémicos del sector guimico

PARAMETROS ECONOMICOS ANO 1990 ANO 1991 ||

DEL SECTOR QUIMICO EspANA | capv | Espana | caev "

Rotacion de 1a inversién
Margen sobre ventas (%)
Rentabilidad econémica

Cte. de endeudamiento (%)
Endeudamiento
Rentabilidad de los fondos

propia.
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4.4. La sitnacién econémico-financiera de la empresa vasca
4.4.3. Anilisis por sectores de actividad

En 1990 presentaba una situacion relativa muy semejante a Ja descrita para
¢l conjunto de la Comunidad Auténoma Vasca. Sin embargo, a diferencia del
conjunto industrial vasco, evoluciona de forma muy positiva en el ejercicio
1991, aumentando la rotacién de la inversién y el margen de ventas, con lo
cual su rentabilidad econémica supera ademds a la de Espaiia en su conjunto.
Reduce aiin mas su nivel de endeudamiento y, finalmente consigue que la
rentabilidad de sus fondos propios supere a la de Espafia.

Cuadro n°101 Produccion del sector quimico

]I PRODUCCION MM pta "
Valor de produccion 151.763
Importaciones . 154.573
Total recursos 310.862
Demanda final 117.060
Exportaciones - 110.463

asco, 1903,

ablas input - output del Pa
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4.4, La situacion econémico-financiera de la empresa vasca
4.4.3. Andlisis por sectores de actividad

Cuadro n°102 Consistencia del sector gquimico. Facturacién Anual (MM.
Ptas.)

FACTURACION ANUAL N° EMPRESAS | % EMPRESAS
(MMPTA)
Entre 0 y 100 MM. 29 12,0
Entre 101 y 250 MM. 61 25,3
Entre 251 y 500 MM. 56 23,2
Entre 501y 750 MM. 1 4.6
Entre 751 y 1.000 MM. 26 10,8
Entre 1.001 y 2.000 MM. 26 10,8
Entre 2.001 y 3.000 MM. 8 3,3
Entre 3.001 y 5.000 MM. ' 14 5,8
Entre 5.001 y 10.000-MM. 4 1,7
> de 10.001 MM. 6 2,5
TOTAL 241 100,0

En el sector quimico se encnentran empleadas un total de 8.793 personas, en
establecimientos de pequefio tamafio fundamentalmente, representando el
46% del empleo total del sector.
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4.4, La situacién econémico-financiera de la empresa vasca
4.4.3. Andlisis por sectores de actividad

Cuadro n®103 Personal ocupado por tipo de establecimiento

TIPO DE DISTRIBUCION DEL
ESTABLECIMIENTO NOMERO DE EMPLEQS

Establecimientos

pequeilos

< 10 empleados 661
10-19 empleados 575
20-49 empleados 1.340
50-99 empleados * 1.451
Total 4.027
Establecimientos 3.818

medianos

Establecimientos 948
grandes

Empleo total
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4.4, La sitnacién econdmico-financiera de la empresa vasca
4.4.3. Anilisis por sectores de actividad

e) El sector Energia y Agua

Cuadro n°104 Consistencia del sector energia y agua. Facturacién Anual
(MM. Ptas.)

FACTURACION ANUAL N° EMPRESAS | % EMPRESAS
(MMPTA)

Entre O y 100 MM.
Entre 101 y 250 MM.
Entre 251 y 500 MM.
Entre 501 y 750 MM.
Entre 751 y 1.000 MM. .

Entre 1.001 y 2.000 MM.
Entre 2.001 y 3.000 MM.
Entre 3.001 y 5.000 MM.
Entre 5.001 y 10.000 MM.
> de 10.001 MM.
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4.4. La situacion econdémico-financiera de }a empresa vasca
4.4.3. Andlisis por sectores de actividad

Cuadro n°105 Produccién del sector energia y agua, MMpta

PRODUCCION MM pta

Valor de produccion 349.439
Importaciones - 176.304
Total recursos 526.394
Demanda final 174.947
Exportaciones 70.295

Las importaciones en este sector superan a las exportaciones. La demanda
final estd mas que cubierta con lo que se produce. Se dispone’de una gran
cantidad de recursos.
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4.4, La situacion econémico-financiera de la empresa vasca
4.4.3. Analisis por sectores de actividad .

Cuadro n°106 Estructura empresarial del sector de energia y agua

" ANO 1992

Nuimero de empresas 11

Tamaiio de las empresas

< 10 empleados -

11- 50 empleados 4
51-250 empleados "6
>250 empleados

Fuente: IMPI. Directorio Industrial del Pais Vasco, 1992,

La mitad de las empresas del Pais Vasco en el sector de Energia y Agua son
empresas que cuentan entre 51 y 250 empleados.
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4.4. La sitdacién econdémico-financiera de la empresa vasca
4.4.3. Andlisis por sectores de actividad

f) Sector Metalirgico

La caracteristica mas destacable del sector metalirgico es la de presentar
desde 1990 un buen nivel de margen de ventas, que consigue -a pesar de}
menor nivel de rotacién de la inversién- mantener una rentabilidad econémica
de la empresa bastante aceptable 'y comparable a la del resto de paises de la

Unién Europea.

Como factor negativo, el coste del endeudamiento que, sigue siendo -para
este sector- el mds alto de los ambitos estudiados, presenta diferencias
menores. Asi mismo, el nivel ‘de endeudamiento es reducido. Como resultado
de todo ello la rentabilidad de los fondos propios alcanza un nivel aceptable,
superior al dé Espafia en su totalidad.

Cuadro n°107 Produccién del sector metalirgico

PRODUCCION MM pta

Valor de produccion 1.689.996
Importaciones 718.824

Total recursos 2.431.720
Demanda final 1.341.980
Exportaciones 1.205.153
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4.4. La situacién econémico-financiera de la empresa vasca
4.4.3. Anilisis por sectores de actividad

Cuadro n°108 Consistencia del sector metalirgico. Facturacién Anual
(MM. Ptas.)

FACTURACION ANUAL % EMPRESAS
(MMPTA)
Entre 0 y 100 MM. 263 17,5
Entre 101 y 250 MM. 435 29,0
Entre 251 y 500 MM. 350 23,3
Entre 501y 750 MM. 53 3,5
Entre 751 y 1.000 MM. 167 11,1
Entre 1.001 y 2.000 MM. 126 8,4
Entre 2,001 y 3.000 MM. 22 1,5
Entre 3.001 y 5.000 MM. - 50 3,3
Entre 5.001 y 10.000 MM. 13 0,9
> de 10.001 MM. 20 1,3
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4.4, La situacién econémico-financiera de la empresa vasca
4.4.3. Andilisis por sectores de actividad

Cuadro n°109 Sector de la extraccién y transformacién de minerales
metilicos y no metalicos

PARAMETROS ECONOMICOS ANO 1990 ANO 1991
DEL SECTOR ESPANA CAPV ESPANA CAPV

Rotacién de la inversién 0,73 0,87 0,75 0,80 |
| Margen sobre ventas (%) 3,50 40 | -1,6 -6,39

Rentabilidad econémica 2,54 3,49 -1,22 -5,12

Cte. de endeudamiento (%) 10,06 7,59 - 11,43 9,07

Endeudamiento 81,96 186,46 94,13 410,97

Rentabilidad de los fondos

propia.

El niimero total de empleados en el sector metalirgico es de 26.033 personas,
principalmente en establecimientos grandes, donde se localiza el 60,1% del
empleo del sector metalirgico.
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4. ESTRUCTURA DE LA EMPRESA

4.4, La situacién econémico-financiera de la empresa vasca
4.4.3. Analisis por sectores de actividad

Cuadro n°110 Personal ecupado por tipo de establecimiento

TIPO DE DISTRIBUCION DEL
ESTABLECIMIENTO NUMERO DE EMPLEOS

Establecimientos

pequeiios
< 10 empleados

10-19 empleados
20-49 empleados
50-99 empleados
Total

Establecimientos
medianos

Establecimientos
grandes

Empleo total

ente: \
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4. ESTRUCTURA DE LA EMPRESA

4.4, La situacién econémico-financiera de Ia empresa vasca
4.4.3. Andlisis por sectores de actividad

g) Metdlicas bisicas e industrias ne metslicas

En 1990 presentaba una situacién econémica ligeramente mejor que la
espaiiola en su conjunto, aunque respecto al resto de paises de la Unin
Europea su situacion fuera muy semejante a la sefialada para el conjunto de

la industria vasca.

Desde el punto de vista financiero presenta, sin embargo un nivel de
endeudamiento anémalamente elevado y el mds baje coste aparente del
endeudamiento con la excepcién de Alemania. A pesar de ello, Ia rentabilidad

de los fondos propios sélo es mejor que la espaiiola.

Por el contrario, la situacién empeora draméticamente en 1991, pasando el
margen de ventas a ser negativo, al igual que ¢l de Espafia, pero a un nivel

mucho mas alto.

Por otra parte, aumenta de forma importante st nivel de endeudamiento, con
lo cual la rentabilidad de los fondos propios presenta un valor negativo de -
49,78%.

7
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4. ESTRUCTURA DE LA EMPRESA

4.4. La situacién econémico-financiera de Ia empresa vasca
4.4.3. Andlisis por sectores de actividad

Cuadro n°111 Produccion en el sector de metdlicas basicas e industrias

no metalicas

PRODUCCION

Valor de produccién
Importaciones
Total recursos
Demanda final
Exportaciones

ablas mput - output del Pa
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4. ESTRUCTURA DE LA EMPRESA

4.4. La sitnacién econémico-financiera de la empresa vasca
4.4.3. Andlisis por sectores de actividad -

Cuadro n°112 Consistencia del sector de metilicas bdsicas e industrias no
metalicas. Facturacién Anual (MMptas.)

FACTURACION ANUAL N° EMPRESAS | % EMPRESAS
(MMPTA)
Entre 0 y 100 MM. 9 - 17,6
Entre 101 y 250 MM. 13- 25,5
Entre 251 y 500 MM. 11 21,6
Entre 501 y 750 MM. 3 5,9
Entre 751 y 1.000 MM. 6 11,8
Entre 1.001 y 2.000 MM. 5 9,8

Entre 2.001 y 3.000 MM. - -
Entre 3.001 y 5.000 MM. 2 3,9
Entre 5.001 y 10.000 MM. 2 3,9
> de 10.001 MM. . -
TOTAL 51 100,0

ente: IMPL. Directorio Indusirial del Pajs Vasco, 1992,

Con un total de 2.556 personas ocupadas, estdn lo estdn principalmente es
establecimientos grandes (el 55,1% del empleo total del sector).

La situacién del empleo es estable, con una tendencia a un ligero crecimiento

para los proximos afios, en especial en lo referente a personal cualificado.
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4. ESTRUCTURA DE LA EMPRESA

4.4, La situacion econdmico-financiera de la empresa vasca
4.4.3. Analisis por sectores de actividad

Cuadro n°113 Personal ocupado por tipo de establecimiento

TIPFO DE PISTRIBUCION DEL
ESTABLECIMIENTO NUMERO DE EMPLEOS

Establecimientos
pequeinos

< 10 empieados
10-19 empleados
20-49 empleados
50-99 empleados
Total

Establecimientos

medianos

Establecimientos
grandes

Empleo total
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5. MERCADO DE TRABAJO

Introduccion

De 1986 a 1993:

Desde la entrada en la CEE, la economia del Pais Vasco entr6 en una fase de
crecimiento excepcional, puesto que el PIB crecié a una tasa real acumulativa
superior al 4% en el periodo 1986-1990, lo que significa un crecimiento del
25% en términos reales,

La nota mds positiva de esta fase de crecimiento ha sido la elevacién del
empleo, pues en el periodo 1985-1991 se han creado 100.000 empleos netos,
lo que ha permitido reducir 1a tasa de paro del 21,1% en 1985 al 17,2% en
1991. Sectorialmente se produce un intenso proceso de terciarizacién del
empleo, puesto que el incremento que registra el sector de los servicios
coincide aproximadamente con el incremento total y las pérdidas que se
registran en el sector prim.a"rio y en la industria se compensan con el

incremento del empleo en la construccion,

El andlisis de mercado de trabajo de este perfodo pone de manifiesto 1a
enorme dificultad de mantener un ritmo regular de crecimiento del empleo.
Tan pronto como se ha debilitado la coyuntura a partir de 1991 ha comenzado
de nuevo la destruccin de empleos y la tasa de paro ha ascendido
vertiginosamente. Un andlisis detallado del empleo industrial revela que hay
una importante transformacién cualitativa y estructural dentro del mismo,
puesto que se modifican de modo sensible, el peso de las categorfas, de las
profesiones, ramas, etc. pero, desde un punto de vista cuantitativo y a pesar
de que la inversién se materializa principalmente en este sector, hay una
isminucién del numero de empleos ya en el perfodo de auge, que se acelera
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5, MERCADO DE TRABAJO
Introduccion

tendencia que se manifiesta también en casi todos los paises industrializados
paro que en .este caso se ve acentuado por el efecto de agravamiento del
déficit exterior, cuyo origen hay que buscar en la liberalizacién de los
intercambios de bienes a partir de 1986 y £n una politica industrial insensible
a los problemas de 1a economia real.

Al mismo tiempo, el empleo del sector servicios, que se recupera en el
periodo de auge, no lo esta haciendo en la actualidad ya que registra durante
1992 un importante deterioro,

La tasa de paro ha aumentado en 6,2 puntos desde el cuarto trimestre de
1991, su volumen alcanza las 212,8 mil personas, que representan el 23,5%
de 1a poblacién activa, y la tasa de ocupacién que habia subido dos puntos en
el perfodo de auge vuelve, dﬁ‘rante el segundo trimestre de 1993, al mismo
nivel de 1985. Por colectivos, destaca el nivel de paro y de la tasa de
ocupacién de los gri:pos mas jévenes de la poblacién que, ademds, sufren vna
caida espectacular durante €l perfodo estudiado.

Asi, si el empleo total aumenta en ¢l periodo de 1985-1993 en un 5,8%, para
el colectivo de jévenes menores de 24 aiios el empleo desciende en un 17,0%.
Su tasa de paro, que alcanza el 53,5%, es prdcticamente la misma de 1985,
pero la tasa de ocupacién ha descendido en este periodo 8,4 puntos, lo que
revela que antela dificultad creciente de encontrar un empleo, los jévenes
optan por prolongar mas aun sus estudios o buscar alternativas fuera del
mercado de trabajo. En el conjunto de la poblacién ocupada, solo hay 62.500
empleados menores de 24 afios, es decir, apenas un 9%, y una fuerte
proporcién de estos empleos son temporales.
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Introduccion

El crecimiento del empleo femenino, aunque también se observan altas tasas
de empleo temporal, contrasta con lo ocurﬁdo con los varones y constituye
uno de los resultados mas positivos de estos afios. En el conjunto del periodo
contemplado, mientras el empleo femenino ha aumentado en 46,000 e de los
hombres ha descendido en 10.000. Este fenémeno vinculado con el
movimiento de emancipacién de la mujer, esta sin duda muy relacionado con
la importancia creciente del sector servicios. A pesar de esta tendencia
positiva, la tasa de ocupacién de la mujer, que es del 38,4%, es todavia de
las mas bajas de Europa.

Otra de las caracterfsticas del mercado de trabajo es la importancia creciente
de los empleados con contratos temporales, cuyo numero alcanza ya el
25,8%. Su proliferacién, a partir de 1as nuevas formulas de contratacién legal
puestas en vigor en 1984, supone Ia escisién del mercado de trabajo en dos
segmentos: ¢l de los asalariados con contratos indefinidos y el de los
temporales, que tienen derechos distintos incluso si realizan la misma tarea
con igual o mayor eficacia y en la misma empresa. La inestabilidad a Ia que
estdn sujetos, al no lograr transformar su contrato en indefinido, dificulta la
consecucién de una carrera profesional y reduce el incentivo para invertir en
formacién profesional, todo lo cual resulta claramente injusto.

Esta grave situacién del mercado laboral pone en cuestién la rigidez del
mercado laboral, cuyas consecuencias mas graves las estdn pagando los
parados y principalmente la juventud y cuestiona también la validez y la
eficacia del sistema educativo, por lo menos en su faceta de proporcionar a
los jévenes cualificaciones dtiles para facilitar el acceso al mercado de
trabajo. ’
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Infroduccion

La evoluci6n del empleo durante-el iltimo ciclo pone de relieve las grandes
dificultades para rebajar la tasa de paro hasta niveles que pudieran
considerarse sociaimente aceptables. En el momento de méximo auge del ciclo
la tasa de paro no descendié por debajo dei 17% de la poblacién activa, cifra
que debe ser considerada como dificilmente superable, puesto que no es
previsible a medio plazo un perfodo de crecimiento como el que conocieron

la economfa vasca y la economfa espafiola en la segunda mitad de los 80,

Ello significa que existe una tasa de paro que se puede considerar
estructuralmente elevadfsima y que para rebajarla por debajo de ciertos Hmites
es preciso abordar reformas institucionales que afecten al mercado de trabajo.

La evolucién demogréifica que sintetiza con fidelidad los problemas
econdmicos y sociales de una regién en comparacién con los territorios
vecinos, muestra al Pafs Vasco como una regioén en regresion demogrdfica en
¢l perfodo intercensal 1981-1991, mientras que el conjunto de Espafia
mantiene un dinamismo aceptable. Este comportamiento negativo se debe a
dos causas: a los flujos migratorios negativos que revelan que es mas ficil
encontrar empleo fuera del Pais Vasco y, también, a ia alarmante baja tasa
de natalidad que se sittia entre una de las mas bajas de toda Europa. Este
iltimo fenémeno es mas dificil de interpretar pero revela, entre otras cosas,
las dificultades de los jévenes para casarse y fundar un hogar y también su
escasa confianza en el futuro de la economfa que serfa una de las razones que
explican el reducido mimero de hijos por pareja. Otro de los rasgos que
caracteriza Ia evoluci6n demogrdifica es el progresivo envejecimiento de la
poblacién que presiona con fuerza sobre el gasto social.
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El perfodo actual

El mayor ritmo de actividad en 1994 se dejé sentir en una mejoria de la
ocupacién, leve pero paulatinamente mas positiva, en la que en el cuarto
trimestre del afio supuso la consolidacién de la recuperacién del empleo al
alcanzar un incremento del 3,8% respecto al mismo trimestre del afio
precedente. Al mismo tiempo la tasa de paro se situ6 en el 24,3% de la
poblacién activa, casi un punto y medio por debajo de la registrada un afio
antes, y a pesar del importante incremento de la poblacién activa registrado
al final del ano. Con todo el saldo anual de ocupacidén se cifré en un modesto
0,3% de incremento, pero que sirve para romper con la tendencia a la
destruccién de empleo que se registrd en los dos afios anteriores.

Los mas optimistas fueron los datos del cuarto trimestre, que ofrecieron un
saldo de ocupados que supera en mas de 25.000 los existentes al final de
1993, al tiempo que mejoraron la ya importante creacion neta del tercer
trimestre (mas de 17.000 em;‘:leos) y sirvieron para compensar las pérdidas
que todavia durante el tercer semestre se venfan registrando. Ademds los
indicadores de actividad disponibles no dan pie para pensar que la evolucién
favorable del empleo vaya a trastrocarse de forma inmediata.

Por sectores, se reforzé el incremento en el sector servicios (2,6%), mientras
que la industria siguié aminorando la intensidad de sus descensos y
estabilizando el numero de ocupados. Los nulos logros en la creacién de
empleo en la industria, que precisamente fue el sector con un mayor
incremento del valor aniadido, implican unas altas ganancias de
productividad,que debieron apoyarse en la mayor utilizacién de la capacidad
px:oductiva ociosa y mejoras de gestibn, no en sustitucién por nuevas

inversiones como ocurrié en periodos anteriores.

La creacién de empleo favorecié especialmente a la mujeres, aunque no
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El periodo actual

pudieron apenas reducir en cuatro décimas su alta tasa de paro del 34,7%. No
obstante, tanto como para loas varones como para ellas, la tasa media anual
se vio incrementada por la negativa evolucién de la primera mitad del afio.

Por grupos de edad, el incremento de ocupados se aprecié en todos ellos,
pero ha tenido una especial evolucién el grupo de los jévenes (12,6%), que
esel (iue vino presentando habitualmente comportamientos mas extremos, Los
otros dos grupos tuvieron variaciones mucho mas moderadas, 3,1% para ¢l
intermedio y 2,8% para el de mayor edad.

Ademsds del aumento del empleo, en el grupo de los jévenes se registré un
ligero descenso de la poblacién activa (-1 %), con lo que el niimero de parados
se redujo en un -11,4% durante el cuarto trimestre. También el grupo
intermedio obtiene, tras afios de fuertes aumentos, un descenso del mimero
de desempleados que, aunque pequeiio, rompe con la tendencia antérior. Por
su parte, el grupo de mayor edad conocié un incremento de parados (5,3%)
por la aceleracion de los activos (3,0%).

Esta puede ser la consecuencia de la politica de jubilaciones anticipadas de
aiios anteriores, de manera que las entradas que le corresponden superaron as.
salidas del mercado porque parte de los que tenfan que haberse jubilado por
edad ya se jubilaron hace unos aiios, de forma que el saldo es creciente.

Igualmente y avalando los buenos resultados de ia ocupacién, los contratos
registrados en el INEM siguieron mostrando una muy positiva evolucién, el
mimero de contratos superd los 290.000, un 39,9% mas que el afio anterior.
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Hay que recordar, ademds, que en el acumulado enero-septiembre el
incremento fue del 29,8%, por lo que se puede hablar de una aceleracién en
los meses finales del afio que auguran un buen inicio para 1995. De hecho,
los datos provisionales del primer trimestre mantienen un incremento
aproximado de 38%.

De los dos grandes grupos de contratos (ordinarios y de fomento del empleo)
hay que destacar la extraordinaria evolucién de los primeros (48,2%) y, en
especial, la de la modalidad de los eventuales por necesidades de la
produccién (98,1%), muy ligados a la actividad econémica, que duplicaron
el volumen del afio precedente y pasaron a ser la segunda modalidad mas
utilizada por las empresas. También fue excelente la trayectoria de los
contratos por obra o servicio~(45,7%), que siguié siendo la modalidad mas
frecuentada, y la de los contratos de nueva actividad (142,4%) que pudieron
estar reflejando intentos de diversificacién de productos como salida a la
recesion.

Los sectores con mas contribucién a este volumen creciente de contratos
fueron la industria (76,3% de incremento) y los servicios (35,9%) que
recogen casi el total de las aporta'ciones al crecimiento.

Por otro lado, los expedientes de regulacién de empleo han seguido
manteniendo al final del afio 1994 1a tendencia de los meses anteriores, de
forma que el mimero presentado ese afio fue un -46,0% inferior al' del afio
precedente, mientras que los trabajadores afectados se redujeron un -43,3%,
evolucién que también seiiala una mejor situacién de las empresas.
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Poblacion activa

De 1984 a 1993, Ja poblaci6n activa de la Comunidad Auténoma del Pais
vasco crecid a un ritmo por debajo de Ia media nacional, que para el conjunto
del Estado fue de 13,4% en el mismo periodo.

Dentro de esta disminucién el comportamiento por sexo es diferente, mientras
que los varones han disminuido el porcentaje de su participacién en el
conjunto de la poblacién activa en 1993 en un -3,6%, las mujeres han
aumentado su participacién hasta en un 32,5% llegando 2 ser el 36,5% del
total de la poblacién activa del Pafs Vasco, porcentaje importante en su
crecimiento pero que ain deja lejos de otros pises europeos la participacién
de la mujer en el mundo del trabajo.

En estos mismos diez afios, 1984-1993, Ia poblacién en paro ha aumentado
un 15,5%, mientras que a nivel estatal el incremento ha sido del 25,7%
(segiin datos del INE). En este aumento del paro también ha habido grandes
diferencias segiin sexo, ya que ¢l aumento de mujeres en paro ha sido de un
56% mas al final del perfodo que al inicio del mismo.

El grifico de la pdgina siguiente muestra la evolucién de 1a poblacién activa
y del numero de parados en estos diez afios.

Atendiendo a la distribucién espacial, en Alava la poblacién activa ha
aumentado un 12,7%, lo que significa 5,6 puntos porcentuales por encima de
lamedia del Pafs Vasco, siendo Vizcaya la provincia donde menos ha
aumentado la poblacién activa, 5,3%.
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5, MERCADO DE TRABAJO

Poblacion activa

El paro a nivel provincial ha aumentado significativamente en Alava donde
se ha incrementado en un 32,2% en estos diez afios, en parte motivado por
el crecimiento mayor de su poblacién activa, siendo Vizcaya la provincia

donde menos ha aumentado el paro, 6,9%.

Atendiendo a la distribucién sectorial, los afios transcurridos entre 1985 y
1994, han producido importantes cambios en la composicion de Ia poblacién
ocupada. La diferencia mas sustancial se da en el sector industrial donde la
poblacién ocupada pasa de ser un 40,8% del total en 1985, a significar tan
solo el 28,5% en 1994, perdiendo asf 12,5 puntos porcentuales. Por el
contrario, el sector servicios ve aumentada su participacién en 10,4 puntos
porcentuales, alcanzando un 58,8% del total de la poblacién ocupada.

ANO AGRICULTURA  INDUSTRIA CONSTRUCCION SERVKCIOS

1984 5.1 40.8 5.7 48.4
1994 34 285 9.3 58.8

FUENTE: ANUARIO ESTADISTICO VASCO
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Poblacion activa

El sector servicios es el que ocupa mayor nimero de poblacién con el 58,8%
del total de la poblacién ocupada, siendo el sector agricola el ocupa a menor
nimero de poblacién y que ademds ha visto disminuir su importancia en 1,7
puntos porcentuales en estos diez iltimos afios. Lo que significa que el sector
agricola ba perdido en estos afios vn 29,3% de su poblacién ocupada.

Cuadro n°114

ALAVA VIZCAYA UIPUZCOA

4,3 2,6 4,4

34,6 23,8 33,1

7,4 11,0 7,6

53,7 62,6 56,9

100,0 100,0 100,0

Al final del aiio 1994, el mimero de parados segin clasificacién O.LT.
mayores de 16 afios era de 227,8 miles de personas, de las que un 42,8%

eran varones y un 57,2% eran mujeres.
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Atendiendo a la clasificacién sectorial y por provincias la situacién al final del
afio era la siguiente:

Cuadro n°115

UZCOA
1,1 2,4 0,8 1,1
16,4 17,2 14,8 18,7
8,6 5,6 9,6 8,1
46,3 52,2 45,9 44,3
276 | . 226 28,9 27,3
: UNUARIO ESTADISTICO VASCO

El mayor incremento del pam se registr6 en el sector servicios que alcanzé
un 46,3% a nivel de la Comunidad Auténoma del Pais Vasco , destacando
dentro de este sector el paro que se produjo en Alava gue llegé a alcanzar el
52,2%. Los jévenes en busca de primer empleo suponen un 27,6% del total
de personas en paro, siendo, en este caso, la provincia de Alava la que
presenta menor proporcién de jévenes en busca de su primér empleo, aunque
también tiene una tasa demasiado elevada, 22,6%.

Los varones representan el 65,5% del total de ocupados, mientras que las
mujeres representan el 57,2% del total de parados.
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El incremento del paro en el aiio 1994 respecto al afio anterior en el Pafs
Vasco fue del 9,3%, pradcticamente el mismo que se dio a nivel de todo el
Estado, 9,2%. La provincia de Guipuzcoa fue la que menor incremento del
paro registr6, 7,6%, contra el 10% de las otras dos provincias.

La comarca de Bermeo registr6 la tasa de incremento de paro mayor de todo
el Pafs Vasco, un 25,6% sobre el aiio anterior de 1993. La comarca del Gran
Bilbao, la comarca de mayor poblacién e importancia por su actividad
econémica, incrementd su nivel de paro algo menos que la media del Pais
Vasco, un 8,9%. ‘
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1951 8696 5579 A7 N4 r20 403 4757 8049 17087 2015  180.8 1006
1992 8698 5467 320 1162 N9 443 4772 2960 1811 2763 1787 97,7
N 1993 8739 5507 83231 152 705 446 4773 0030 1743 2815 1773 1042
Hurrius Fueniy; |.NE, Encuasta de Poblacion Activa (EP.A.).
RS PEA®™ 84-93 o
T | caDEEusKkAD: ALAVA BIZKAIA apuzkoa |
Egggkiam LANGABEA, SEXUAREN )
POBLACION PARADA SEGUN EL SEX0 [ Gftien | [Gones) S | Grtien | [Qlaomens. m Cuzirs | [Qizonazk fronll | R imid | krsmiond | Prsiton
Q—‘ 1984 1875 3198 679 183 "1 72 1143 786 %5 561 299 252
. 1985 1927 1198 728 174 10,0 74 1179 756 423 574 342 23,2
1986 1932 1152 780 195 103 92 1009 6884 #$1.5 638 385 273
[ 1967 186,5 96.3 %03 210 103 107 1006 532 a75 649 328 32,1
1908 178,8 874 914 188 75 14 1001 S22 479 509 27,6 323
1989 160,6 73,2 874 159 7.0 89 7.3 462 509 47§ 20,0 27.6
1950 165,6 724 831 189 8,1 108 590 440 549 476 203 21.3
1991 1610 66,7 4.4 172 8,5 10.7 96,7 40,8 559 47,1 193 278
1982 a 1724 74,4 890 213 7.4 139 99,5 445 850 51,7 225 202
1993 ’ 2084 1024 1080 242 10,2 140 1220 628 592 623 294 328

Hurtia/Fuenie: 1.NLE. Encuasta de¢ Poblacidn Activa {E.P.A.),
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5. MERCADO DE TRABAJO

Pobiacion activa

Por sectores econdmicos, y segin datos del INE PARA 1993, el mayor

porcentaje de parados se encuentra en ¢l sector servicios con un 41,6%,
seguido por el sector industrial con un 26,7%. Destaca a nivel del Pais Vasco

el alto porcentaje de personas sin empleo anterior, 22,6%, este porcentaje

supera en 6,4 puntos porcentuales a Ia media del total del Estado.

Cuadro n°116
SE(;TOR CAPV ESTADO PV/ESTADO
Sin empleo anterior 22,6 . 16,2 7,3
gricultura y pesca 1,1 2,5 2,4
“].ndustria 26,7 23,1 6,1
Construccion 7,9 13,9 3,0
ervwlos 41,6 443 4,9
100 100
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| soiiae torananes _PERS% 1V/1994 EUSKAL AE ARABA
C.A. DE EUSKADI ALAVA
16 URTE ETA GEHIAGOXO BLZTANLERIA OKURATUA, SEK.
TORE EXONOMIKOEN ARABERA, HIRUHILABETEKD
Y | Guati aarinta || tndustria || Ersituntzs || Zettzoak || Gurtva ] | Mekmaadza || wdustin | Ersiunca || Zebizuak
gggég%ggn%&:lscos'“ g;mﬁleogyﬂ?sm SEGUN SeC ll'gtt;' 'micul:uu ingesitia | [Consuvocitn] | Servic Totst Agticy Ium. Indusing meumu "n Strvinos
| BATE2BESTEKOA/MEDIA
i 1985 6568 33,1 2681 374 3179 80,4 9,1 385 51 37.8
I 1986 687,5 30,5 2627 432 351,2 93,6 9,2 37,0 49 425
: 1987 7014 310 2493 504 3707 534 94 37.0 49 42,0
i 1988 6919 298 2456 52,7 369.9 84,1 1.8 39,0 58 414
1988 7189 24,1 260,3 565 37180 93,3 8.0 41,4 6.2 43,7
. 1990 7338 238 2586 57.0 400,4 93,9 A 40,0 68 46,0
: 1991 7559 25,8 2472 53,4 4195 10,2 8.5 382 74 49,2
1992 7341 22,9 2410 59,4 4109 100,0 5.6 405 6.2 42,7
1993 691,2 20,4 2147 58,6 3974 99,2 44 374 €3 £1,2
: 1934, 6935 23,4 187,7 64, 076 100,2 4.3 34.8 7.4 £3.8
" HIRUHILEKOAK ' TRIMESTRES
1991 | 754,3 253 242,6 85,1 420,32 99,7 6.3 s 1.8 48,1
" 756.0 25.7 242,2 84,7 4235 100,68 6,3 316 7.7 49,2
' ] 755.7 26,5 2476 616 420,0 10,8 6.7 k[ 47 7.1 49,2
1 v 757.5 256 255,3 62,2 414,3 102,5 65 3By 71 50,1
1992 | 7486 23,2 2495 61,5 414,4 99,7 5.8 40,2 65 a7
] 7393 24,3 242,0 595 a13,4 99,0 55 298 6.3 47.4
m 721.0 219 23710 59,0 409,1 100.4 5,4 a4 5.9 47.7
w 7216 222 2353 57,3 496.8 0,0 57 404 6,2 48,7
1983 ¢ 702.0 20,0 2237 57,5 a400.7 $9,3 55 40,1 65 47,1
. 1] 8923 216 217 56.1 3574 99,8 4,7 B4 58 50,9
{ 1] 685,9 199 2125 58.8 394,7 98,7 40 359 59 52,9
¢ v 684,4 20,2 2053 62,1 3987 99,0 32 35,0 6.8 53.9
! 1994 | 8758 228 1955 61,7 3359 925 40 343 6.4 6§3.0
H ] 684, 22,2 195.0 65.8 401,5 1001 d 3 340 14 54,5
1] 7035 234 2005 413,0 101,4 353 7.8 54,2
v 7102 253 7 1997~ m.wwmmmww MBS 29 833
v %
ESTATISTICA BOLETINA
soumvoEEsipesned  PER.>° 1V/1994
- BIZKAIA GIPUZKOA
16 URTE ETA GEHIAGOKO BIZTANLERLA OKUPATUA, SEX-
TORE EXONOMIXOEN ARABERA, HIRUHNABETEKD  ~
POBLACION DE 16 ¥ MAS ARNOS OCUPADA, SEGUN SEC. [ Gurtis | | Nekataritzs | | indusuin || Enkonta | | Zorbiguak g || Sokararizn || Wndustle || Ersikumaa | | Zerbigoak
TORES ECONOMICOS, POR TRIMESTRES Toul Agricul 1nd c cion| | Senvicer Toul 9 c Senncos
BATEZBESTEKOA 'MEDIA
1985 344,3 129 134,2 212 1760 22,7 1,2 953 n.0 104,2
1986 3588 7.4 1313 26,6 1936 235,0 13,8 94,5 n7 15,1
! 1987 363,2 7.3 15,6 32,7 207.8 44,0 14,3 96,7 12,9 120,9
‘ 1988 3655 8,7 190 32 2027 2384 122 87,7 12,7 1259
1989 3795 49 1283 352 2111 240,2 1,3 90,6 15,0 123.3
-y 1980 390.2 74 130,6 5,8 205 245,08 83 88,1 1,4 134,0
1991 3975 83 19,4 37,0 -231,8 257,2 10,0 89,6 19,0 1386
3 1992 3884 74 1M3,0 36,4 231.6 245,7 9,9 875 16,8 1318
‘ 1993 3645 69 982 356 2238 2215 9,1 792 16.8 1224
i 1994 3645 9,0 86,9 402 . 2283 220,9 102 16,0 17.3 1256
| HIRUMILEKOAK STRIMESTRES
1991 | 399,0 95 1165 372 2157 2557 9.4 89,6 20,2 136,5
] 397,7 9,7 1183 36,7 2329 257,5 9,7 B8,2 20,2 11,3
] 1] 295,2 9,4 18,6 36,9 230,56 258,7 10,7 80,2 17.5 140.2
\Y 398.0 89 1241 na 2280 257,0 10,2 924 18,1 136.3
i 1992 | 3955 7.8 1201 26,7 2309 2534 26 892 18.3 136.3
; )] g 8.1 1138 36.4 2328 249,1 10,7 68.4 17,2 132,9
1] as4q 65 1104 36,7 2304 2425 10,0 86.2 16,3 131.0
! v 3827 7.1 107.6 35,7 2324 2379 9.4 82,3 15,5 1256
' 1993 | 3698 54 100,3 3.4 229.7 2325 9,1 83,3 16,6 1239
. un. 365.4 7.8 1019 33,7 222,0 2270 21 769 16,6 1245
i 32,2 6.7 97,7 36,8 2209 225,0 9,2 78.9 16,1 120,9
v 360,4 7.8 92,8 %4 2224 224,9 8.1 775 17,8 120.4
: 1994 | 355.6 9.0 a7.4 38,3 2209 2228 99 73.9 17,0 1221
] 358,3 8.4 839 41.6 224,3 225.0 9.5 77.0 16,8 122,7
1] 370.4 9,0 881 232,9 03 18,4 125,9
v ‘3735 - 95 883 ™™ 40'.& '235.1»- " czsm *‘"10.9’ - ws.a‘ o -‘JB.B:- A9




5. MERCADO DE TRABAJO

Negociacion colectiva

Durante el afio 1994 la nota destacable de la evoluci6n de los salarios fue la
moderacién de los incrementos salariales fijados en convenios, que se situaron
en un 4,2% una vez incluidas las cidusulas de revisién, muy por debajo del
aumento del afio precedente (6,1 %). St diferenciamos los convenios firmados
durante el afio (3,9%) de aquellos otros vigentes pero firmados en periodos
anteriores, la moderacién se hizo todavfa mas significativa.

El incremento resultante ha sido inferior tanto a la inflacién registrada en el
aiio 1994 (4,3%) como a la del afio precedente (4,9%) que son las dos
referencias mas habituales a la hora de discutir las subidas salariales. Al hilo
de lo anterior hay que sefialar que durante Ia Negociacién de 1994 se tendié
a una mayor referenciacion a la inflacién prevista mas una cldusula de
revisién que garantizase el [PC real, en detrimento de la tradicional tasa de
inflacién del ejercicio precedente. Este cambio permite que los salarios se

adecuen mas rdpidamente 2 la evolucidn de la inflacién.

El sector con mayor incremento salarial fue el de la construccién. No
obstante, dado que el convenio provincial de Vizcaya estd impugnado, cabe
la iJosibilidad de que, una vez emitida sentencia en firme, el incremento anual
sea finalmente similar al de los otros sectores.

Por otro lado, el aumento mas moderado se registré en el sector servicios,
sector que incluye a la Administracién Piiblica, que durante el afio 1994 llevé
a ‘cabo una congelacién salarial en pricticamente todas sus actividades.
También el resto de las actividades de servicios mostraron una tendencia a la
moderacién siendo el apartado con mayor subida salarial el correspondiente
a transportes y comunicaciones (4,6%), que no supera en medio punto el

incremento medio de los convenios,
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5. MERCADO DE TRABAJO

Negociacion colectiva

La industria no fue ajena a esta tendencia moderadora y también redujo sus
tasas de incremento en algo mas de dos puntos porcentuales, reduccién
generalizada con la tinica excepcién del apartado de energia y agua, que

incrementa sus salarios en un 5,0%.

"La Negociacién colectiva se siguié desarrollando principalmente en los
ambitos superiores siendo tan solo un 18% de los trabajadores los que
regularon sus condiciones mediante convenios de empresa. Los incrementos
de unos y otros fueron similares, tal y como ya sucedid, en el afio 1993, que
reafirma la idea de que la moderacién salarial se caracteriz6 por su
generalidad. '

Aunque el incremento de productividad aparente del trabajo en l2 economifa
vasca fue realmente importante (2,4%), sin embargo, quedS por debajo del
logrado en 1992 (3,5%) y, sobre todo, del de 1993 (5,3%). No obstante,
mientras en estos dos wltimos afios la consecucidn de superiores tasas de
productividad se produjo por la via de la destruccién de puestos de trabajo,
urante 1994 el importante aumento registrado coincidié con crecimientos del
PIB y del empleo.

Esta realidad no fue ajena a 12 elevada moderacién de los costes laborales por
asalariado (4,3% en 1994 frente al 8,2% en 1993) lo que permitié trasladar
parte de la ganancia de productividad a la generacién de empleo. De este
modo, mientras los costes de personal totales crecieron un 2,8% en 1993 con
un descenso del empleo del 5,9%, en 1994 aumentaron un 3,4% a la par que
se produjo una creacién de empleo del 0,3%.
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Cuadro n°117
Evolucion de la Negociacion Colectiva en la CAPV

1982-1990
Convenios | Trabajadores | Aumento Aumento Aumento
Afio Salarial conv. Salarial
conv.
Firmados Afectados Salarjal empresa (%) | sector {90}
1982 | 398 365.673 1,7 10,8 12,0
19383 344 334,161 11,7 112 11,8
1984 380 330.132, B4 8,6 84
1985 360 300.933 7.7 7.8 7.7
1986 37 253.523 8,1 8,0 B
1887 302 $10.030 7.0 6,9 7,0
1988 337 301,74 5.2 55 5.2
1989 375 308,720 7,0 7.1 7.0
1990 409 3277151 8,0 8,0 8,0

Fuente: Ministerio de Trabajo y Seguridad Social,
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5. MERCADO DE TRABAJO

Negociacion colectiva

La ruptura parcial en la dindmica de negociacién salarial con fijacién a IPC
futuro, junto a la subida précticamente nula de los convenios en el sector
publico y los menores costes derivados de indemnizaciones por despido,
permitieron que el coste laboral por asalariado creciera la mitad (4,3%) de lo
que lo hizo en 1993 (8,2%), periodo en el que esta variable estuvo muy
influida por las indemnizaciones por despido. Este reducido crecimiento del
coste por asalariado unido al crecimiento del PIB del 2,7% lLimité el
crecimiento del coste laboral unitario (1,)%), situdndolo en una tasa de
crecimiento claramente inferior a la de 1993 (2,7%) que fue, como es preciso
recordar, dos puntos por debajo de la de 1992 y se produjo bédsicamente por
efecto del fuerte anmento de la productividad y no por la contencién de costes
laborales.

Por su parie, el excedente bruto de explotacién (incluyendo impuestos
indirectos netos) aceleré ostensiblemente su crecimiento, aunque la
imposibilidad de poder distinguir los impuestos indirectos netos del global de
esta variable condiciona un andlisis mas detallado sobre la evolucién del
excedente empresarial como tal.
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5. MERCADO DE TRABAJO

Negociacion colectiva

La negociacion colectiva en el periodo 1991-1994:

Durante estos iltimos afios continua la menor intervencién de la
Administracién observada después de los primeros afios de la transicién,
presentando una tendencia de mayor autonomfa de los agentes sociales.
Asimismo desde 1985 no han sido firmados acuerdos de dmbito estatal con

incidencia en la negociacién colectiva.

Se ha institucionalizado la negociacién colectiva en el dmbito de los
funcionarios estableciéndose mesas de negociacién, con determinadas
particularidades con respecto al resto de los colectivos laborales,

En cuanto al contenido, se-observa que los acuerdos sobre cuestiones
relacionados con el empleo, formacién, movilidad, procedimientos de
resolucién de conflictos, participacién de los representantes de los
trabajadores en los diferentes ¢rganos de las empresas, etc., estdn restando
timidamente protagonismo al salario y a la jornada. La paulatina desaparicién
de las antiguas ordenanzas y reglamentaciones de trabajo posibilita el traspaso
de ciertas materias a los convenios colectivos. Entre estas podemos destacar
como mas significativas las clasificaciones profesionales y derivado de ellas,
los aspectos relacionados con la movilidad funcional, asf como el régimen

disciplinarlo.
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Evolucion de los Incrementos Salariales y del IPC
{dic/dic) en el periodo 1991-1994
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Cuadro n°118

Evolucion de la Negociacion Colectiva Registrada en fa CAPY

Convenios | Trabajadores | Aumento (Aumento Salarial {Aumento Salarial
Ano Salarial © QONnV. empresa conv, seclor
Firmados Afectados - {95} (%) (9%)
1891 474 342.377 7.9 80 79
1992 457 344,154 69 68 69
1993 428 338.844 6.0 56 6,1
1994(") 327 268,100 4,4 41 45

{*1Datos provisionales

Cuadro n°119

Evolucion de los Incrementos Salariales Acordados
en los Convenios Registrados en la CAPV

ANO ALAVA BIZKAIA GIPUZKOA | INTERTER.
1991 79 7.7 79 1.1
1992 69 6,7 67 88

, 1993 6.0 56 64 7.1

" 1994 (7 40 4,6 44 39

(") Datos provisionales
Fuente: Departamento de Justicia, Economis, Trabajo y Seguridad Sociall y Consejo de

Relaciones Laborales,
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Negociacion colectiva

Por otra parte se encuentra el debate sobre la productividad que estriba en dos
visiones: una, mantener su ambito de aplicacién y referencia en el individuo;
otra, que parte desde una 6ptica global de la empresa, donde influyen otros
factores, como la calidad, modelos de gestién, la participacién, la
productividad giobal, 12 evolucién de la empresa, etc.

Como ejemplo de esta nueva orientacion se puede mencionar el acuerdo
alcanzado en las empresas de INITENEOQ. Consiste en un acuerdo marco para
la adaptacién de las empresas siderometalurgicas de participacion estatal a la
situacién de cambio econémico y avance tecnolégico, buscando formas de
negociacién cooperativa en donde las organizaciones sindicales, a cambio de
una mayor participacion en la gestién, aceptan la introduccién de medidas de
flexibilidad laboral y de moderacién salarial ( Consejo de Relaciones
Laborales. 1993)

Por otro lado, aparecen unos primeros signos de individualizacién de las
relaciones laborales: de parte empresarial se aprecia un interés creciente en
este sentido y la propia reforma laboral introduce en el Estatuto de los
Trabajadores alguna posibilidad de acordar determinadas materias entre el
empresario y el trabajador cuando no lo lleve a cabo la negociacién colectiva.

Entre los resultados mas significativos de la negociacion de estos 1jltimos
afios, destaca la disminucién de los aumentos de los salarios, tanto en los
convenios registrados en el Pafs Vasco, como en el marco del Estado. El
incremento salarial ponderado medio estimado para 1994 en el Pafs Vasco es
¢l 4,4%, mientras que para 1991 fue el 7,9%. En el conjunto del Estado en
1991 el incremento fue del 8% y en 1994 el 3,5%.

Se provenfa de una etapa (finales de los ochenta) en la cual se experimentd
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5. MERCADO DE TRABAJO

Negociacion colectiva

una sensible recuperacién econémica y en donde se reivindicaron ganancias
en el poder adquisitivo de los salarios, después de bastantes afios de ajustes.

Se observa como se ha ido reduciendo el diferencial que presentaban los
incrementos salariales con relacién a la inflacién hasta conseguir que los
aumentos de los salarios estipulados por los convenios para 1994 sean
inferiores a la inflacién interanual (el IPC interanual medio de cada aiio ha
sido el siguiente: en 1991 el 5,9%, en 1992 el 5,9%, en 1993 el 4,6%, y en
1994 el 4,7%)

Asf mismo, en los tltimos afios se han modificado determinados resultados.
Anteriormente, en los afios 1990 y 1991, por término medio los incrementos
salariales acordados para esos perfodos en convenios firmados en afios.
anteriores {(con vigencia plurianual) eran inferiores a los incrementos salariales
de los convenios registrados en el mismo afio para el que se acordaban los
efectos econémicos. Sin embargo, a partir de 1992, apreciamos un cambio de
tendencia.

Quizd una mayor concienciacién de los negociadores, a la vista de la
intensidad de la recesién econdémica, ha provocado que los incrementos
salariales de los convenios negociados en el mismo perfodo al que se refieren
los efectos econ6micos (afios 1993 y 1994), hayan sido significativamente mas
reducidos que los que se habfan alcanzado en los registrados en periodos
anteriores para esos afios.

A este respecto, encontramos una fuerte inercia al mantenimiento de métodos
y procedimientos consolidados; de esta forma, en la negociacién colectiva
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5. MERCADQ DE TRABAJO

Negociacion colectiva

para 1992, analizando los convenios plurianuales se observa en Alava y
Vizcaya conductas similares a estos efectos, practicamente la mitad de estos
convenios negocian sus incrementos salariales en funcién del IPC pasado, un
20% entre IPC real y previsto del afio, y el resto un 30% no indica
expresamente la referencia utilizada. (Consejo de Relaciones Laborales,1992)

Mientras tanto, en Guiptizcoa se acentia este comportamiento: €l 72% de los
convenios plurianuales y vigentes en 1992 acuerdan los incrementos sobre IPC

del ano anterior.

Sin embargo, a parir de 1993 encontramos que algunas de estas practicas
comienzan a modificarse. La situacidn econdmica obligé a que se redujera el

mimero de pactos a nivel deé.empresa, y que estos tuvieran en cuenta las

.circunstancias de las empresas, de una manera menos rigida que la expresada

en la negociacién sectorial.

Segiin informacién facilitada por ADEGI, en 1993 los trabajadores del metat
de Guipiizcoa afectados por pactos con mejoras sobre lo estipulado en el
convenio sectorial disminuyeron hasta el 51,4% del sector (habiendo
alcanzado el 93,9 en 1990). En algunos pactos se ha llegado incluso a
congelar los salarios,

Por otro lado, se observa una tendenci2 a suprimir la revisién de julio,
aplicandose todo el incremento salarial desde enero, concretamente el
convenio de la industria Siderometalurgica de Guipiizcoa de 1993 suprime la

revisién semestral.
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Negociacion colectiva

En la negociacién de 1994, se observan algunas modificaciones importantes:
desaparecen en algunos convenios los incrementos salariales para aquellos
trabajadores con retribuciones por encima de las establecidas en convenio
sectorial. Este hecho se produjo, en Guipizcoa en los convenios de la
Industria Siderometalurgica, Artes Gréficas, Vidrio y Comercio del Metal, De
esta forma, salvo pacto, el incremento para esos trabajadores fue nulo en
1994,

Segiin Ia misma fuente, en Guiptizcoa durante 1994 en el sector del metat
donde trabajan aproximadamente 47.000 personas, un 30% aplicaron la
congelacidn salarial establecida en convenio sectorial (sobre salarios reales).
Asimismo, en algunos convenios se congela la retribucién por antigiiedad.

El colectivo de funcionarios de la Administracién en el Pafs Vasco, unos
94.000 trabajadores, tuvieron congelacién salarial, impuesta por norma legal,

Asimismo, en convenios importantes como el de la siderometalurgia de
Guiptzcoa en 1994 ¢l resultado de la negociacién en cuanto a incrementos
salariales (4%) se ha situado mas préximo a la inflacién del mismo afio

_ (4,3% dic/dic.) que a la del ejercicio anterior (4,9% dic./dic.)

Por otro lado, observando las vigencias de los convenios de los viltimos afios
sobre los que se obtiene informacidn disponible, destaca el predominio de los
convenios plurianuales, y concretamente los que tienen vigencia por dos afios,
creciendo en importancia fos convenios por mas de dos afios en el perfodo
1991-1993.
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Negociacion colectiva

Respecto a 1994 no se dispone de informacién sobre Ia totalidad de los
convenios, aunque observamos que a partir del citado afio se inicia un perfodo
de transicidn a efectos de la negociacion colectiva, por encontrarse vigente a
mediados del mismo la reforma laboral. Se aprecia una tendencia a negociar
los convenios de sector por un aiio de duracién, como en los convenios de la
industria siderometalurgica de los tres territorios (el de Alava con vigencia
para 1995), consecuencia también de la sitvacion econémica y su evolucion.

Respecto a la introduccién de los -aspectos contemplados en la reforma
laboral, todavia es pronto para poder realizar un andlisis y extraer
conclusiones. Ello es debido , a que por un lado, ia promulgacién de la
misma se efectué una vez comenzado el afio 1994, y por otro, a las
reticencias sindicales respecto de la misma.

Este hecho esta provocando situaciones conflictivas que momentdneamente se
estdn solucionando posponiendo a futuras negociaciones la aplicacion de la

reforma en los convenios.

Sin embargo, si es destacable el hecho de que por primera vez algunas
organizaciones empresariales s¢ hayan presentado a las negociaciones de los
convenios con su plataforma, que recoge determinados aspectos de la

reforma.
Observando la evolucién de determinados aspectos de la negociacién colectiva.

destaca su gran inercia. Durante el perfodo analizado, se han mantenido
practicamente inalteradas las signientes cuestiones;
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incremento del precio del dinero, etc., pueden conseguir ahogar la incipiente
mejoria de Ias empresas.

Por otro lado, el nuevo marco legal coloca a la negociacién colectiva como
elemento de especial relevancia a la hora de concretar diversos aspectos de
la normativa general al 4mbito de cada empresa o sector, pudiendo por tanto
adaptarse a las circunstancias de cada caso.

Sin embargo, los distintos intereses de las partes negociadoras en relacién a
la aplicacidén de la reforma, pueden conducir a sitsaciones conflictivas de las
que resultaran unos incrementos salariales reducidos a cambio de paz social
o Ia no incorporacién de la reforma laboral a la negociacién colectiva, tal y
como, al parecer se estd prodiciendo en numerosos procesos de negociacién

celebrados en esta nueva situacidn.

En 1995 en Ia Comunidad Auténoma Vasca la negociacion colectiva deberfa
celebrarse en su practica ‘totalidad. Se ha estimado que el 90% de los
trabajadores afectados por convenios tienen pendiente su renovacién para
1995.

Finalmente mencionaremos algunos aspectos contenidos en la reforma que

probablemente estardn presentes en las mesas de las futuras negociaciones:
- La ultractividad de los convenios, condiciones para la vigencia del
convenio una vez concluida su duracion.
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Cuadro n°120

Incremento Salarial pactados en Convenio

1902 1993 1994

Convenios en vigor: 7.13 6,04 4,20

- Firmados en afiog precedantes 6,95 6,65 4,96

- Firmados durante ¢l afio 7,29 5,57 3,88
Por sectores:

- Primario 13,15 5,30 4,90

- Industria ) 6,59 5,64 4,09

« Construceién 717 7.33 6,24

- Servicios 7,67 6.25 3,79
Por ambito:

- Empresa 7,70 6,14 393

- Sector . 6,93 6,01 4,26
Por titularidad;

- Pablica 8,86 7.46 1,42

« Privada 6,85 5,90 4,36

-
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5. MERCADO DE TRABAJO

Negociacion colectiva

- La articulaci6n de los convenios, con base en el nuevo esquema de

concurrencia convencional.

- Condiciones y procedimientos para descuelgues salariales de
empresas con dificultades econémicas.

- Aspectos relacionados con la estructura del salario: por un lado
desaparece la antigliedad como complemento obligatorio y se posibilita
acordar el cardcter consolidable de los complementos, y la retribucién
de las horas extraordinarias, ya que no se encuentra prefijada por
norma legal que remite al convenio o contrato individual para su libre
determinacién.

- La ordenaci6én del tiempo de trabajo, distribucién irregular de la
jornada, limites horarios, calendario laboral y vacaciones anuales,

- Movilidad funcional y clasificacién profesional, sustitucion de
categorfas por grupos e incorporacién del concepto de categoria

equivalente.

- Nuevos tipos de contratos, duracidn, retribucién, limites y

COMPromisos.

- Comisiones paritarias, competencias y procesos para resolver las

discrepancias que se den en su seno.

~ Procedimientos de resolucién de conflictos.
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